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OD REDAKCJI

Choć aura w  Polsce nie sprzyja dłu-
gim spacerom, górskim wycieczkom 
czy godzinom plażowania, to jednak 

z  przyjemnością wieczory można spędzić 
pod kocykiem, z  kubkiem kawy o  smaku 
piernika, z miłą lekturą (książką lub nowym 
numerem „Przeglądu Radcowskiego”). Przed 
nami też najbardziej nostalgiczny i magiczny 
okres w roku Świąt i Sylwestra, który skłania 
do odrobiny refleksji, a jednocześnie co roku 
wypełniony jest licznie skumulowanymi za-
daniami, czego nie ułatwiają ciągłe noweliza-
cje. W tym ostatnim kwartale 2023 r. przyj-
dzie nam się mierzyć z obowiązkiem odbioru 
doręczeń elektronicznych, który nas – rad-
ców prawnych – obejmie z dniem 10 grud-
nia 2023 r. Izba, jak zwykle, wychodząc na-
przeciw oczekiwaniom naszych członków, 
zapewniła szkolenia i materiały szkoleniowe. 
Zainteresowanych odsyłam na stronę www 
OIRP oraz platformę szkoleniową.

Nie samą pracą jednak człowiek żyje. 
Ostatni kwartał 2023  r. obfitował również 
w  wydarzenia sportowo-integracyjne. By-
ły Mikołajki dla dużych i dla małych, spotka-
nie sportowców i podsumowanie roku 2023, 
który obrodził licznymi sukcesami naszych 

Anna Zalesińska
Redaktor Naczelna

Krystian Mularczyk
Zastępca Redaktor Naczelnej

członków. Obyło się szkolenie zagraniczne 
w  pięknym Salzburgu. Z  myślą o  aplikan-
tach zorganizowane zostały Targi Pracy, któ-
re cieszyły się dużym zainteresowaniem.

W  najnowszym numerze mogą się Pań-
stwo zapoznać z  niecodziennymi osiągnię-
ciami naszych członków, w  szczególności 
członka naszej Izby (lub członkini!?) piszące-
go pod pseudonimem Krzysztof Zapotoczny, 
lub też skusić się na zimowe wyjście w góry, 
o czym pisze mec. Agnieszka Gacek (niedłu-
go już oficjalnie posiadająca uprawnienia 
przewodnika górskiego).

Poza tym, w numerze znajdą Państwo fe-
lieton mec. Radosława Gąsiora o  Rubensie 
oraz artykuł mec. Katarzyny Klimas jak po-
radzić sobie z reprezentacją klienta w spra-
wach o odszkodowanie na gruncie procesu 
karnego (cz.  II), a  także wywiad z  naszymi 
piłkarzami, którzy osiągnęli historyczne 
zwycięstwo i zostali Wicemistrzami Świata 
w Mistrzostwach Świata Radców Prawnych, 
Adwokatów i Notariuszy Mundiavocat w pił-
ce nożnej, a także – w ramach cyklu dedyko-
wanego naszym organom – wywiad z Panią 
Sekretarz OIRP we Wrocławiu – Agnieszką 
Templin. ■

Drogie Koleżanki, 
Drodzy Koledzy F
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Życzenia świąteczne  
od Kolegium
Szanowne Koleżanki i Koledzy! 

Z okazji zbliżających się Świąt życzymy Wam zadowolenia 
i satysfakcji z podejmowanych wyzwań. Niech magiczna 
moc wigilijnego wieczoru przyniesie Wam spokój, 
wytchnienie i radość. Każda chwila świąt Bożego 
Narodzenia niech żyje własnym pięknem, a Nowy Rok 
obdaruje Was zdrowiem, pomyślnością i szczęściem. 

Najpiękniejszych Świąt Bożego Narodzenia!

Kolegium „Przeglądu Radcowskiego”
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Z ŻYCIA SAMORZĄDU 

Kronika Rady  
OIRP we Wrocławiu

 ▪ r. pr. Michał Różewicz

Rzut oka za okno na spadające płatki śniegu odbijające 
migocące światełka choinkowe uświadamia, że o to zbliża 
się do końca rok 2023. Pora więc na podsumowania i chwile 
refleksji, które towarzyszą takim momentom. 

Z perspektywy prac Rady Okręgowej 
Izby Radców Prawnych we  Wrocła-
wiu był to rok powrotu do normalno-

ści, a w zasadzie pierwszy rok pracy w nor-
malnym stacjonarnym trybie.

Dotychczasowe spotkania Rady w okre-
sie lat 2020–2022 funkcjonowały w rzeczy-
wistości przepisów COVID-owych, które 
wpływały na charakter posiedzeń, głoso-
wań czy obiegu dokumentów. Tym bardziej 
cieszy możliwość bezpośredniego spotka-
nia, wymiany opinii i odwiedzenia siedziby 
naszej Izby, która też z  każdym dniem wy-
gląda piękniej i chyba każdy z utęsknieniem 
oczekuje zakończenia remontu i  jego efek-
tu końcowego. Za minus stacjonarnych po-
siedzeń można uznać konieczność podpisy-
wania uchwał, które w  okresie COVID były 
głosowane w systemie elektronicznym. Przy 
typowym posiedzeniu Rady nie byłoby to 
jeszcze tak odczuwalne. Jednak już w  listo-
padzie 2023 r., gdy podjęto uchwały o wpi-
sie na listę aplikantów radcowskich (łącznie 
128 osób), a  każda z  uchwał przygotowana F
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Z ŻYCIA SAMORZĄDU

jest w  4  egzemplarzach, to czasochłonność 
procesu dała znać o sobie i być może powin-
na być impulsem do zmiany na poziomie kra-
jowym.

Powrót do posiedzeń stacjonarnych dał 
też możliwość kolegom i koleżankom stawie-
nia się przed Radą celem złożenia wyjaśnień 
czy przedstawienia stanowiska przed podję-
ciem przez Radę uchwały w głosowaniu. Ak-
centuję ten aspekt nie bez kozery, bo unaocz-
nił on, że bardzo często najlepszy nawet tekst 
nie odda emocji, charakteru i retoryki żywe-
go człowieka. Praktycznie każde z takich wy-
stąpień skłaniało do refleksji i pozwalało na 
spojrzenie na problem z innego punktu wi-
dzenia, dzięki czemu finalnie głosując, czło-
nek Rady był chyba jeszcze bardziej prze-
konany do swojej decyzji w  głosowaniu lub 
mógł skonfrontować dotychczasowy pogląd.

Na pewno rok 2023 zostanie zapamięta-
ny również ze względu na decyzję o nabyciu 
nieruchomości  – lokalu przy ul. Włodkowi-
ca 10, który będzie służył przez kolejne lata ko-
legom i koleżankom oraz pozwoli efektywniej 
realizować zajęcia szkoleniowe dla aplikantów 
radcowskich, a  także zakrojone na szeroką 
skalę prace remontowe w siedzibie Izby, któ-
rych pierwsze efekty są już widoczne.

Last but not least, miłym akcentem kończą-
cym prace samorządu było spotkanie wigilij-
ne, mające miejsce po ostatnim posiedzeniu 
Rady w  grudniu 2023  r., na którym nie za-
brakło życzeń, kolęd i  prawdziwie świątecz-
nej atmosfery, a także oczywiście rozmów na 
temat planów i  wyzwań na nowy rok 2024, 
który, mamy nadzieję, obfitował będzie w wie-
le wspaniałych momentów dla naszego wro-
cławskiego środowiska radców prawnych. ■
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Z ŻYCIA SAMORZĄDU 

Remont elewacji, 
czyli jak nam budynek Izby pięknieje

 ▪ r. pr. Artur Górecki
 ▪ Małgorzata Nierzewska

Z końcem listopada zakończyły się prace związane 
z generalnym odnowieniem elewacji naszej siedziby. 

specjalizująca się w remontach obiektów za-
bytkowych, która też sprawdziła się już wcze-
śniej jako solidny wykonawca opaski izolacyj-
nej i iniekcji ścian budynku w 2019 roku.

Gruntownie odnowione i  pomalowa-
ne tynki wraz ze  sztukateriami wyglądają 
pięknie nie tylko w świetle dziennym, ale też 
podświetlone wieczorem przez nowoczesne 
oświetlenie, które również zostało wymie-
nione przy tej okazji.

Efekt finalny wszystkich działań można 
podziwiać na załączonych zdjęciach (tu i na 
poprzednich stronach), a  najlepiej  – zoba-
czyć „na własne oczy”. ■

Wprawdzie przekazanie „pla-
cu budowy” nastąpiło 3  lipca 
2023  r., zaraz po piknikach dla 

aplikantów i radców w ogrodzie, ale tak na-
prawdę początek prac datuje się na listopad 
2020 r. Wtedy to zostało wysłane zapytanie 
ofertowe o wykonanie projektu remontu ele-
wacji. Wyłonienie architekta, a  dalej prace 
projektowe, badania konserwatorskie, uzy-
skanie wymaganych pozwoleń zajęło prawie 
dwa lata, aż w końcu – dnia 7 grudnia 2022 r. 
otrzymaliśmy pozwolenie na budowę.

Kolejnym krokiem był wybór wykonawcy. 
Wybrana została firma WRO-BUD Zabytki, 
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Z ŻYCIA SAMORZĄDU

„Radca Prawny Radzi”: 
III edycja

 ▪ r. pr. Aleksandra Pakuła

Dnia 30 września 2023 r. odbyła się trzecia edycja akcji „Radca 
Prawny Radzi”, w czasie której, w centrum miasta – na Placu 
Solnym, Radczynie i Radcowie Prawni udzielali darmowych 
porad prawnych wszystkim tym, który tego potrzebowali.

porad prawnych w klubach dla seniorów. Ta 
część akcji, ciesząca się niezwykle dużym za-
interesowaniem, również na stałe wpisze się 
w kalendarz naszej Izby.

Jak co roku akcją zainteresowały się me-
dia, m.in. największa, prywatna, lokalna te-
lewizja Echo24. Dzięki publikacjom w  me-
diach informacja dotarła do mieszkańców 

Dodatkowo, podobnie jak w poprzed-
nich latach, we  współpracy z  Fun-
dacją Przyszłość Pokoleń oraz Wro-

cławskim Centrum Rozwoju Społecznego 
nasza Izba przygotowała specjalną akcję 
skierowaną do wrocławskich seniorów. 
W  tym roku, w  dniach od 25 września do 
8  października, Radcowie Prawni udzielali 
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Z ŻYCIA SAMORZĄDU 

Wrocławia i  okolic, a  to wpłynęło na dużą 
frekwencję. Wiele osób, nawet spoza Wro-
cławia, specjalnie wybrało się w  sobotę 
w  okolice wrocławskiego Rynku, aby uzy-
skać pomoc prawną. Dobre słowa i podzię-
kowania za rozwiązania trapiących proble-
mów, płynące z ust mieszkańców pokazują, 
że tego typu akcje są potrzebne.

Przypomnieć warto, że celem akcji jest 
przede wszystkim pomoc mieszkankom 
i mieszkańcom Wrocławia, ale także, a mo-
że przede wszystkim, utrwalenie w świado-
mości społeczeństwa wizerunku radczy-
ni i  radcy prawnego jako profesjonalistów 
otwartych na ludzkie potrzeby i  świadczą-
cych usługi prawne najwyższej jakości. Wie-
rzymy, że tego typu inicjatywy są potrzeb-
ne, aby nasz zawód stawał się coraz bardziej 
rozpoznawalny i utrwalił się w świadomości 
jako synonim profesjonalnej pomocy praw-
nej. Prowadzenie działań na rzecz eduka-
cji prawnej i  obywatelskiej oraz populary-
zacji zawodu radcy prawnego to również 
część misji naszej Izby. W  poprzednich la-
tach akcja cieszyła się niezwykle dużym za-
interesowaniem społecznym, nie inaczej 
było w  tym roku. Radcowie Prawni, w  cią-
gu całego dnia, udzielili setek porad praw-
nych z różnych dziedzin prawa. Tradycyjnie, 

najczęściej pojawiała się tematyka związana 
z prawem spadkowym czy mieszkaniowym, 
ale nie brakowało również porad z zakresu 
prawa karnego czy imigranckiego. Rozda-
liśmy również setki gadżetów opatrzonych 
logo naszej Izby, które mają przypominać 
mieszkańcom, gdzie powinni zwrócić się po 
pomoc prawną.

Zorganizowanie tak dużej akcji nie by-
łoby możliwe, gdyby nie aktywne zaanga-
żowanie wielu osób i  poświęcenie swojego 
wolnego czasu. Dlatego serdecznie dziękuję 
wszystkim radczyniom i radcom prawnym 
oraz aplikantkom i aplikantom za zaangażo-
wanie w III edycję akcji Radca Prawny Radzi. 
Do zobaczenia za rok! ■
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Sylwetki Członków
 ▪ r. pr. Anna Zalesińska

Nagroda dla Członka 
(Członkini?) naszej Izby

Członek (lub Członkini) naszej Izby, publikują-
cy pod pseudonimem Krzysztof Zapotoczny, 
został 6 października nagrodzony prestiżo-
wą statuetką Koziołka Matołka, zdobywając 
tym samym nagrodę główną w  30 edycji 
konkursu za  debiut literacki  – „Kot Marian 

Sukces drużyny  
OIRP we Wrocławiu

W dniu 23 października w siedzibie Krajowej 
Izby Radców Prawnych odbył się Finał Tur-
nieju Mediacyjnego dla Aplikantów Radcow-
skich „Lider Mediacji 2023”.

Drużyna „Centrum Mocy” z  naszej Izby 
w  składzie: aplikantka Dagna Przewoźni-
czek, aplikant Albert Białczyk i aplikant Ar-
tur Burzyński zajęła pierwsze miejsce!

Całej wrocławskiej drużynie, a także po-
zostałym uczestnikom, serdecznie gratulu-
jemy!
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Wyróżnienie w konkursie 
Rising Stars Prawnicy dla 
r. pr. Michała Skrzywanek 
i r. pr. Angeliki Kimbort

Dnia 15 listopada 2023  r. rozstrzygnięto 
XII edycję prestiżowego konkursu dla młodych 
prawników w Polsce – Rising Stars Prawni-
cy – liderzy jutra 2023. W gronie wyróżnio-
nych 35 najlepszych znalazła się r. pr. Angeli
ka Kimbort i r. pr. Michal Skrzywanek. ■

i odwiedzacze”1. Ogólnopolska Nagroda Lite-
racka im. Kornela Makuszyńskiego (nagroda 
przyznawana od 30 lat przez jury, dla najlep-
szej książki dla dzieci opublikowanej w roku 
poprzedzającym rok przyznania nagrody – 
Ogólnopolska Nagroda Literacka im. Kor-
nela Makuszyńskiego (nagroda przyznawa-
na od 30 lat przez jury, dla najlepszej książki 
dla dzieci opublikowanej w roku poprzedza-
jącym rok przyznania nagrody.

Obrona doktoratu  
r. pr. Marii Dymitruk

W  dniu 19 października 2023  r. odbyła się 
publiczna obrona rozprawy doktorskiej 
r.  pr.  Marii Dymitruk pt. „Wykorzystanie 
sztucznej inteligencji w  postępowaniu cy-
wilnym”. Z sylwetką Pani Mecenas mogli się 
Państwo zapoznać w numerze 3/2021 „Prze-
glądu Radcowskiego”.

1	 „Kot Marian i  odwiedzacze”, https://lubimyczytac.pl/
ksiazka/5029074/kot-marian-i-odwiedzacze

Fot. Wolters Kluwer Polska
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https://www.facebook.com/m.skrzywanek?__cft__%5B0%5D=AZX7rQAj1-nLcGYwobrShUula75Q8mzZ8L0vyUEPRWh9piAIn_QhaAFwKls_mF8qYfrNxBuF1ZtL9H7iXQ8yUyVgvg0JNP1qUl6x97u3ijFiSUghZ2GKwbKhvYXv_AAUmsNhKnqvVbW48bsg4OQSF3ur34JzZx3qAcNGd-bYQ48bOb0se84qVZZwbPWqpl10HkuyeQmEwopANh1wvB9znRuk&__tn__=-%5DK-y-R
https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5029074/kot-marian-i-odwiedzacze
https://lubimyczytac.pl/ksiazka/5029074/kot-marian-i-odwiedzacze
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Z ŻYCIA SAMORZĄDU

Witamy nowych  
radców prawnych

 ▪ Beata Kozieł

W  ostatnim czasie do grona wrocławskich 
radców prawnych dołączyli:

	▪ mec. Martyna Barylska
	▪ mec. Karolina Chlebna
	▪ mec. Dorota Kostecka
	▪ mec. Marta Ney
	▪ mec. Kornelia Szarek
	▪ mec. Agata Zdanowska
	▪ mec. Patryk Krawczyk
	▪ mec. Michał Bartosiewicz ■
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Felieton świąteczny,  
z domieszką niepokoju…

 ▪ r. pr. Krystyna Stoga

Zbliżające się święta i piękny czas oczekiwania niestety znów 
zostały zakłócone nieprzewidywalnymi zdarzeniami. Mają 
one wpływ na każdego z nas, gdyż ich wymiar ma charakter 
globalny.

spowodował, że musieliśmy odwołać wyjazd 
w ostatniej chwili, z uwagi na niepokoje w ca-
łym regionie i tym samym zagrożone bezpie-
czeństwo turystów.

Mimo tego Nasz nieoceniony, pełen opty-
mizmu Prezes Krakowczyk zaplanował już 
na przyszły rok atrakcje turystyczne dla se-
niorów i  ich rodzin oraz zaprzyjaźnionych 
prawników innych profesji.

W  styczniu lub lutym, w  zależności od 
warunków klimatycznych, zaplanowana 
jest wycieczka rekreacyjna do lasu i  Rudy 
Sułowskiej. W  marcu wyjazd do Maroko, 
a  w  kwietniu na Maltę. Maj jest wyjątkowo 
obfitujący w wyjazdy krajowe, tj. Wojsławi-
ce–Arboretum oraz Beskidy i zagraniczne: 
Rzym, Szwajcaria i Sztokholm.

W sierpniu przerwa wakacyjna, po któ-
rej we  wrześniu wyjazd do Wiednia oraz 
zbliżone klimatem i  nastrojem, święto wina 
w  Zielonej Górze. Październik oferuje nam 
propozycje słonecznej Krety, a w listopadzie 
weekend w  Krakowie. Na zakończenie ro-
ku Jarmark Bożonarodzeniowy w grudniu. 

Myślę, że w ostatnich swoich artyku-
łach przesadziłam z optymizmem. 
Uznałam, że pandemia się skoń-

czyła i  wszystko wróciło do tak niedoce-
nianej na co dzień normy. Otóż najświeższe 
doniesienia i  informacje z  „rynku zdrowot-
nego” wskazują, że to była tylko przygryw-
ka. Pojawiły się nowe mutacje wirusa, ilość 
chorych rośnie i to w całym świecie. Zatem 
może być „powtórka z rozrywki”, czyli „lock
downy”, które ograniczą lub zablokują nasze 
planowane wyjazdy wycieczkowe. Do tego 
dochodzą niespotykane na taką skalę klę-
ski żywiołowe w Europie (huragany, ulewy, 
powodzie, o  nienotowanej sile). Nie wspo-
mnę już o  niespokojnej sytuacji międzyna-
rodowej. Dwa potężne konflikty militarne, 
grożące rozlaniem się po innych krajach, 
już spowodowały odwołanie niezwykle cie-
kawej wycieczki dla seniorów do Egiptu, za-
planowanej od miesięcy przez naszego Pre-
zesa. Na ten wyjazd było tak wielu chętnych, 
że planowano dwie formy udziału. Niestety 
wybuch konfliktu palestyńsko-izraelskiego 
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Jak widać, oferta jest ciekawa i bogata, trzy-
majmy kciuki, aby nie zakłóciła tych planów 
nieprzewidziana, zła siła. Gdyby moje ka-
sandryczne przepowiednie zagroziły tym 
planom, opracowany jest plan alternatywny 
na wypady lokalne.

Przy wspomnianych wyżej zagrożeniach, 
należy cieszyć się każdą chwilą mile spędzo-
ną razem, wśród przyjaciół, a takim było wła-
śnie zorganizowane przez seniorów, w dniu 
2  grudnia br. spotkanie wigilijne. Drobny, 
składkowy poczęstunek i melodie z młodych 
lat uprzyjemniały to spotkanie, kontynuując 
naszą skuteczną walkę z poczuciem samot-
ności, typowej dla senioralnego wieku.

Wracamy do wspomnień, bo kto jak nie 
my seniorzy, powinniśmy przypominać cie-
kawe wydarzenia minionych lat, zwłaszcza 
jeżeli można z  nich wyciągnąć przydatne 
i dziś interesujące doświadczenia dla naszej 
samorządowej wspólnoty.

W  ostatnim „Przeglądzie Radcow-
skim” (Nr  40/2023) przeczytałam ciekawą 
wzmiankę Wicedziekana Krystiana Mular-
czyka o  przynależności naszej Izby do Dol-
nośląskiego Forum Samorządów Zawodów 
Zaufania Publicznego. Celem tego Forum 
jest integracja środowisk zawodowych. Do 
Forum należą między innymi Okręgowa Ra-
da Adwokacka we Wrocławiu, jak też Dolno-
śląska Izba Lekarska. Są to bardzo dobre do-
świadczenia, realizujące w praktyce zasadę 
pomocniczości naszej Konstytucji, tak pożą-
dane, gdyż zasada ta jest stale zagrożona au-
tokratyzmem. Nawiązując do tej formy dzia-
łania, przypominam, że dokładnie 8 września 
2023 roku minęło 20 lat od zawarcia, w Pa-
łacu Sobańskich w Warszawie, Porozumie-
nia Samorządów Zawodów Prawniczych 
i  Organizacji Prawniczych. Jego założycie-
lami były: NRA, KRRP, KRN i  KRK, a  człon-
kami wspierającymi była Fundacja „Ius et 
Lex” i  renomowane kancelarie prawnicze. 

Później przystąpiło też Stowarzyszenie Pro-
kuratorów Rzeczpospolitej Polskiej. Była to 
organizacja znakomicie przygotowana orga-
nizacyjnie, oparta na wzorcach przedwojen-
nych i  powojennych organizacji. Prezesura 
była rotacyjna  – 6  miesięcy prezesem był 
kolejny prezes wchodzących w  skład orga-
nizacji. Porozumienie było zawarte na czas 
nieograniczony, a jego głównym celem było 
podejmowanie wspólnych działań na rzecz 
reformy wymiaru sprawiedliwości i napra-
wy systemu obowiązującego prawa oraz 
procesu jego stanowienia, jak też podniesie-
nia standardów zawodowych i  moralnych 
zawodów prawniczych. Byłam przedstawi-
cielem roboczym z ramienia KRRP i zacho-
wałam niezwykle ciekawe materiały z okre-
su działań tej pożytecznej organizacji, którą 
miałam zaszczyt reprezentować w  Sejmie, 
w  Komisji Nadzwyczajnej ds. przedsiębior-
czości. Reprezentowałam, na podstawie peł-
nomocnictwa ówczesnego Prezesa Porozu-
mienia mec. Stanisława Rymara, adwokatów, 
radców i  notariuszy. Mogę z  całą odpowie-
dzialnością zaświadczyć, że poważniej trak-
tuje się osoby reprezentujące tak zorgani-
zowane grupy zawodowe, a znacznie mniej 
uważnie reprezentantów pojedynczych or-
ganizacji. Mogłam się o tym przekonać, peł-
niąc przez cztery kadencje funkcję Przewod-
niczącej Komisji Legislacyjnej.

No dobrze, zapytacie Koleżanki i Koledzy, 
a co było dalej z Porozumieniem? A to nie na-
daje się na kilka zdań, ale na osobny duży 
materiał. Na szczęście zachowałam w czelu-
ściach nabytego wówczas komputera sporo 
dokumentacji z  tego okresu. Jedno jest sta-
le aktualne:

Razem twórzmy wspólną płaszczyznę 
porozumienia zawodów prawniczych do 
opracowania wspólnych wniosków w istot-
nych dla naszych zawodów i kraju sprawach. 
A wzory są, trzeba je tylko odkurzyć. ■
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Październik Miesiącem Seniora
 ▪ r. pr. Bartosz Stasik

Październik był pracowitym miesiącem dla Fundacji 
Przyszłość Pokoleń, która ramię w ramię z członkami 
Okręgowej Izby Radców Prawnych we Wrocławiu obchodziła 
dni seniora. 

październik był nie tylko miesiącem obcho-
dów i  ceremonii, ale również czasem po-
święconym na realne i konkretne działania 
na rzecz seniorów. Tym samym, chciałbym 
w pierwszej kolejności podziękować radcom 
prawnym, którzy reprezentowali naszą Izbę 
w trakcie dyżurów, a są to: mecenas Agniesz-

ka Kuchna, mecenas Maciej Pers, mecenas 
Marta Piowczyk, mecenas Rafał Piątek oraz 
mecenas Amadeusz Obłąk.

Oderwanie się od biurka w jednej z wie-
lu wrocławskich spółek prawa handlowe-
go i  pomoc starszym osobom stanowi po-
wrót do korzeni w zakresie wykonywanego 
przez nas zawodu. Na początku praca ta mo-
że nie jest intratna finansowo, ale w dalszej 

Ten jesienny miesiąc jest czasem, 
w  którym w  szczególny sposób my-
ślimy o  osobach starszych i  na nich 

skupiamy naszą uwagę i  działania. Ponad-
to właśnie wtedy wypada Międzynarodo-
wy Dzień Osób Starszych, czyli główny po-
wód, dla którego to właśnie październik jest 
uważany za  miesiąc uwy-
puklający potrzeby oraz 
problemy starszych obywa-
teli. Obchodzony 1 paździer-
nika, Dzień ten jest idealną 
okazją do zwrócenia uwagi 
na ograniczenia, potrzeby 
i  wyzwania, przed którymi 
stoją osoby starsze na całym świecie. W Pol-
sce październik jest również czasem wielu 
wydarzeń i akcji skierowanych do seniorów; 
z  tej okazji organizowane są m.in. spotka-
nia, koncerty, festiwale i warsztaty. Stanowi 
to świetną szansę dla seniorów do integra-
cji, wspólnego spędzania czasu i  poszerza-
nia swoich horyzontów oraz otwierania się 
na nowe możliwości. Ważne jest jednak, aby 

W Polsce październik jest czasem wielu 
wydarzeń i akcji skierowanych do seniorów: 
spotkania, koncerty, festiwale i warsztaty.
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perspektywie przynosi długofalowe korzy-
ści. Pracujemy na swoje nazwisko, umacnia-

jąc tym samym wizerunek radcy prawnego, 
jako osoby sprawczej i posiadającej nieoczy-
wistą wiedzę, a nie spółkę notowaną na gieł-
dzie, w której jesteśmy kolej-
nym trybikiem w  lepiej lub 
gorzej naoliwionej maszynie.

Radcowie prawni pomo-
gli seniorom w  rozwiąza-
niu wielu problemów, któ-
re utrudniały im normalne 
funkcjonowanie w  społe-
czeństwie. Ich pomoc była 
nieoceniona dla starszych 
obywateli, którzy często nie 
mieli możliwości skorzy-
stania z  pomocy prawnej 
ze  względu na ograniczo-
ne możliwości finansowe. 

Dzięki takim akcjom my  – 
radcowie prawni  – uświa-
damiamy społeczeństwo, że 
jesteśmy nie tylko specjali-
stami od prawa, ale także, 
że potrafimy wykorzystać 
swoją wiedzę i umiejętności 
na rzecz dobra wspólnego 
oraz pomocy drugiemu czło-
wiekowi. Pokazujemy też, że 
jesteśmy otwarci na dialog 
i  współpracę z  innymi sek-
torami i  organizacjami. Se-
niorzy również doceniają, że 
jesteśmy świadomi proble-

mów i wyzwań, przed którymi stoją, a przy 
tym służymy swoją radą i wsparciem. Dzię-

ki takim akcjom radcowie 
prawni krzewią zaufanie 
i  szacunek wśród seniorów 
i  społeczeństwa. Doskona-
lą i  rozwijają swoją markę 
i  reputację jako profesjona-
liści i obywatele, a także bu-
dują swoją przyszłość i przy-

szłość pokoleń. Kariera radcy prawnego to 
nie sprint, a maraton wymieszany ze skoka-
mi przez płotki. Płotki z kolcami. ■

Dzięki takim akcjom radcowie prawni 
krzewią zaufanie i szacunek wśród seniorów 

i społeczeństwa, rozwijają swoją markę i reputację.

Dni Seniora 2023. Źródło: http://www.seniorzy.wroclaw.pl

Dni Seniora 2023. Źródło: http://www.seniorzy.wroclaw.pl

http://www.seniorzy.wroclaw.pl/galeria-zdjec-podziekowania-dla-partnerow-Dni_Seniora-2023
http://www.seniorzy.wroclaw.pl/galeria-zdjec-podziekowania-dla-partnerow-Dni_Seniora-2023
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Odszkodowanie i zadośćuczynienie
za niesłuszne tymczasowe aresztowanie 

w praktyce radcy prawnego i sądów (cz. II)

 ▪ r. pr. Katarzyna Klimas

Przypadki zastosowania, w sposób bezpodstawny, 
tymczasowego aresztowania, bądź kary pozbawienia wolności 
budzą emocje i oburzenie społeczne. 

odszkodowania i  zadośćuczynienia w  ta-
kich sprawach jest wykazanie przez wnio-
skodawcę rozmiaru szkody i krzywdy, której 
doświadczył i  jej związku z faktem zastoso-
wania względem niego, w sposób niesłuszny, 
tymczasowego aresztowania.

1. Przesłanki cywilnoprawne 
odszkodowania 
i zadośćuczynienia na 
podstawie art. 552 KPK

Pojęcia szkody i krzywdy, którymi posługu-
je się art. 552 KPK, rozumiane są w sposób 
przyjęty w nauce prawa cywilnego. Szkoda 
to zatem:

konsekwencje: funkcjonalne wsparcie psychologiczne i spo-
łeczne dla osadzonych po doznanej traumie, „Polskie Fo-
rum Psychologiczne” 2022, nr 2, https://pfp.ukw.edu.
pl/archive/article-full/512/kwiatkowski-przezycia-
-traumatyczne-osob-pozbawionych-wolnosci-i-ich-
-konsekwencje/ oraz powołaną tam literaturę)

Stosowanie środków izolacyjnych wzglę-
dem osób uniewinnionych w kolejnych 
instancjach postępowania sądowego, 

czasami po latach odbywania kary, ujaw-
nia istotne nadużycia oraz błędy popełnianie 
przez organy ścigania i wymiaru sprawiedli-
wości. Oczywistym pozostaje, że w demokra-
tycznym państwie prawa można oczekiwać, 
że takie wydarzenia w  ogóle nie będą wy-
stępować. Skala negatywnych konsekwencji 
nieuprawnionego zastosowania tymczaso-
wego aresztowania czy nawet postawienia 
zarzutów w  życiu zawodowym i  prywat-
nym, dla zdrowia fizycznego i  psychiczne-
go osoby, która takiej sytuacji doświadczyła, 
jest doniosła1. Stąd też podstawą przyznania 

1	 Badania przeprowadzone w Stanach Zjednoczonych 
ujawniły, że zaburzenia psychiczne występują u  56% 
więźniów stanowych, 45% więźniów federalnych 
i 64% więźniów przebywających w lokalnych placów-
kach penitencjarnych. Z  kolei publikacje dotyczące 
badań osadzonych w  Wielkiej Brytanii wykazują, że 
u 59% osadzonych występuje nerwica, a u 10% psycho-
za (wyniki przytoczone na podstawie:: B. Kwiatkowski, 
Przeżycia traumatyczne osób pozbawionych wolności i ich 

https://pfp.ukw.edu.pl/archive/article-full/512/kwiatkowski-przezycia-traumatyczne-osob-pozbawionych-wolnosci-i-ich-konsekwencje/
https://pfp.ukw.edu.pl/archive/article-full/512/kwiatkowski-przezycia-traumatyczne-osob-pozbawionych-wolnosci-i-ich-konsekwencje/
https://pfp.ukw.edu.pl/archive/article-full/512/kwiatkowski-przezycia-traumatyczne-osob-pozbawionych-wolnosci-i-ich-konsekwencje/
https://pfp.ukw.edu.pl/archive/article-full/512/kwiatkowski-przezycia-traumatyczne-osob-pozbawionych-wolnosci-i-ich-konsekwencje/
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uszczerbek w  dobrach poszkodowanego, po-
legający na różnicy między stanem tych dóbr, 
powstałym wskutek zdarzenia szkodzące-
go a stanem, jaki by istniał, gdyby nie zaszło to 
zdarzenie2. 

Polski ustawodawca przyjął przy tym zasadę 
pełnego odszkodowania za szkodę, co spra-
wia, że odszkodowanie to obejmuje zarów-
no faktycznie poniesione straty, jak i  utra-
cone korzyści, które wystąpiłyby w majątku 
poszkodowanego, gdyby nie zaistniało wy-
darzenie powodujące szkodę. W orzecznic-
twie przyjmuje się tzw. metodę dyferencyjną 
(różnicową) jako podstawę ustalania wyso-
kości należnego odszkodowania3. Celem 
określenia właściwej kwoty odszkodowa-
nia jest ustalenie rozmiaru szkody. Jednym 
z  elementów szkody są utracone zarobki 
osoby niesłusznie skazanej czy niesłusznie 
tymczasowo aresztowanej. Co jednak istot-
ne, odszkodowanie to obejmuje jedynie war-
tość zarobków, które faktycznie uzyskałby 

wnioskodawca, bez tych składników, któ-
re co prawda zaliczają się do jego wynagro-
dzenia, lecz nie są mu wypłacane bądź też 
stanowią obciążenie zgodnie z powszechnie 

2	 M. Kaliński, Odpowiedzialność odszkodowawcza, [w:] Sys-
tem Prawa Prywatnego, Prawo zobowiązań – część ogólna, 
tom 6, red. A. Olejniczak, Warszawa 2009 r., s. 77 wraz 
z powołanym tam orzecznictwem Sądu Najwyższego.

3	 Zob. m.in. wyrok Sądu Najwyższego z  dnia 3  lipca 
2007 r. (II KK 321/06).

obowiązującymi przepisami – np. zaliczki na 
podatek dochodowy, składki na ubezpiecze-
nie zdrowotne etc.4 Nie oznacza to jednakże, 
że szkoda ogranicza się wyłącznie do kwot 
dochodu, którymi wnioskodawca dyspo-
nował dla siebie. Jak słusznie zauważył Sąd 
Apelacyjny w Katowicach: 

Wynagrodzenie za pracę stanowi dochód osoby 
wykonującej pracę zarobkową, to ona jest jego 
dysponentem. To, że wnioskodawca przekazy-
wał wynagrodzenie swojej matce, nie oznacza, 
że nie poniósł z tego tytułu szkody. Były to jego 
pieniądze i mógł rozporządzać nimi w sposób, 
jaki uznał za stosowny5. 

Odszkodowaniem z art. 552 KPK nie są nato-
miast objęte szkody majątkowe będące wyni-
kiem wydatków poniesionych przez oskar-
żonego w  toku procesu karnego (koszty 
zatrudnienia obrońcy, dojazdu do sądu na po-
siedzenia sądowe6), jak również z  następstw 
wykonania określonych czynności proce-

sowych (np.  zatrzymania 
przedmiotów należących do 
wnioskodawcy)7. Pamiętać 
przy tym należy, że upraw-
nienie do żądania odszko-
dowania, w  trybie art.  552 
KPK przysługuje osobie, 
która została w  sposób nie-
słuszny skazana na karę po-

zbawienia wolności bądź też niesłusznie zo-
stała aresztowana i to szkody w jej majątku są 
podstawą wyliczenia odpowiedniej wartości 

4	 Zob. wyrok Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 
25 września 2008 r. (II AKa 247/08).

5	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w  Katowicach z  dnia 27 
maja 2011 r. (II AKa 124/11).

6	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Krakowie z dnia 13 grud-
nia 2005 r. (II AKa 230/05).

7	 J. Matras, Komentarz do art. 552, [w:] Kodeks postępowania 
karnego. Komentarz, wyd. III, red. K. Dudka, Lex/el 2023.

Uprawnienie do żądania odszkodowania 
przysługuje osobie, która została w sposób 

niesłuszny skazana na karę pozbawienia 
wolności lub aresztowana
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odszkodowania. Szczególnej uwagi wyma-
gają różne możliwe formy prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej i  formy zatrudnienia. 
Szkoda powstała w  majątku spółki, której 
wspólnikiem bądź członkiem zarządu jest 
wnioskodawca, nie jest jego szkodą osobistą, 
podobnie utrata dochodu przez jego wspólni-
ków, nawet w przypadku prowadzenia dzia-
łalności w ramach spółki cywilnej8. Podobnie 
uszczerbki finansowe, powstałe w majątku bli-
skich wnioskodawcy, związane z konieczno-
ścią dojazdu na posiedzenia sądu lub wizyty 
w zakładzie karnym czy też areszcie śledczym, 
koszty przekazywania paczek osadzonemu 
bądź aresztowanemu9, itd. Nie jest natomiast 
wykluczone dochodzenie wskazanych wyżej 
roszczeń na drodze cywilnoprawnej, w opar-
ciu o regulacje ogólne Kodeksu cywilnego.

Drugą z przesłanek cywilnoprawnych do-
chodzenia kompensacji na podstawie art. 552 
KPK jest krzywda rozumiana w  sposób cy-
wilistyczny, jako szkoda niematerialna, obej-
mująca negatywne przeżycia psychiczne po-
krzywdzonego. Rozmiar krzywdy warunkuje 
określenie przez sąd orzekający wysokość 
należnego zadośćuczynienia. W szczególno-
ści w orzecznictwie zauważa się, że:

O  wysokości zadośćuczynienia powinien de-
cydować rozmiar cierpień, jakich doznał po-
krzywdzony  – tak fizycznych, jak i  psychicz-
nych. Rozmiar ten należy każdorazowo określić 
na podstawie zgromadzonego w  sprawie ma-
teriału dowodowego. Przyznana suma pienięż-
na zadośćuczynienia ma stanowić ekwiwalent 
poniesionej szkody niemajątkowej, wynagra-
dzający doznane cierpienia oraz mający uła-
twić przezwyciężenie ujemnych przeżyć (…) 

8	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 9 li-
stopada 2017 r. (II AKa 473/17).

9	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 8 ma-
ja 2008 r. (II AKa 112/08).

Decydującym kryterium jest rozmiar krzyw-
dy, cierpienia fizyczne w  postaci bólu i  innych 
dolegliwości oraz cierpienia psychiczne pole-
gające na ujemnych doznaniach przeżywa-
nych w  związku z  cierpieniami i  następstwa-
mi, zwłaszcza trwałym lub nieodwracalnym 
uszkodzeniem ciała lub rozstrojem zdrowia10.

 Jednocześnie, podstawową determinantą 
wysokości przyznanego zadośćuczynienia 
nie może być długość trwania niesłusznego 
tymczasowego aresztowania bądź odbywa-
nia niesłusznie zasądzonej kary pozbawienia 
wolności. W orzecznictwie zauważa się, że:

nawet krótkotrwałe bezprawne pozbawie-
nie wolności człowieka wyrządza mu znacz-
ną krzywdę. To, że z  oczywistych względów 
różnorodne dolegliwości związane z  pozba-
wieniem człowieka wolności zazwyczaj rosną 
wraz z wydłużaniem się jego czasu (ze wzglę-
du na skutki osobiste, rodzinne, społeczne), nie 
może przesłaniać okoliczności, że – zwłaszcza 
w przypadku osób, które spotykają się z taką sy-
tuacją po raz pierwszy – największy stres i na-
turalny lęk, czasem szok, wywołują pierwsze 
godziny i dni więziennej izolacji, co winno zna-
leźć stosowne odzwierciedlenie w  wysokości 
zasądzonego zadośćuczynienia11.

Sąd  – ustalając odpowiednią kwotę za-
dośćuczynienia  – powinien wziąć również 
pod uwagę standard życia społeczeństwa. 

Wysokość zadośćuczynienia wyznaczają bo-
wiem dwie granice, z  jednej strony musi ono 
przedstawiać wartość ekonomicznie odczu-
walną, z  drugiej zaś powinno być utrzymane 

10	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Poznaniu z dnia 9 czerw-
ca 2022 r., sygn. akt II AKa 310/21.

11	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Katowicach z dnia 16 li-
stopada 2006 r., II AKa 359/06
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w rozsądnych granicach, odpowiadających ak-
tualnym warunkom i przeciętnej stopie życiowej 
społeczeństwa12. 

Kwota zadośćuczynienia powinna zatem 
stanowić wartość, która jest finansowo od-
czuwalna dla wnioskodawcy, a jednocześnie 
nie prowadzi do jego nadmiernego wzboga-
cenia w  sposób odbiegający od aktualnego 
poziomu życia społeczeństwa13.

2. Adekwatny związek 
przyczynowy

Niezbędnym elementem przyznania wnio-
skodawcy odszkodowania i zadośćuczynie-
nia w  trybie art.  552 KPK jest wykazanie 
istnienia adekwatnego związku przyczy-
nowego pomiędzy szkodą i  krzywdą, któ-
rej doświadczył, a  faktem pozbawienia go 
wolności bądź zastosowania względem nie-
go tymczasowego aresztowania. Dyspozy-
cja normy z art. 552 KPK obejmuje bowiem 

12	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w Warszawie z dnia 19 ma-
ja 2023 r. (II AKa 261/22).

13	 Niezwykle ciekawy materiałem jest artykuł dr Doro-
ty Czerwińskiej i Artura Kowalczyka „Kryteria usta-
lania związku przyczynowego oraz rozmiaru szkody 
majątkowej i krzywdy wynikłej z niesłusznego pozba-
wienia wolności w świetle badań aktowych” (Przegląd 
Sądowy 11–12/2021). Autorzy na podstawie przepro-
wadzanych badań, przedstawiają uśrednione war-
tość wysokości przyznawanych zadośćuczynień 
w poszczególnych sądach okręgowych objętych pró-
bą badawczą. Z danych wynika, iż „przeciętna kwota 
zadośćuczynienia za jeden dzień niesłusznego pozba-
wienia wolności wynosiła ok. 800 zł”, przy czym śred-
nia ta znacząco różniła się pomiędzy poszczególnymi 
sądami. Materiał ten może być pomocny przy ustalaniu 
wysokości żądania zgłaszanego we wniosku w trybie 
art. 552 KPK, jak również dla przeanalizowania zasad-
ności składania środka odwoławczego w razie braku 
satysfakcjonującego wyniku sprawy w I instancji.

w sposób wąski kompensację wyłącznie tych 
uszczerbków w dobrach majątkowych i oso-
bistych, które wynikły z  wykonania wzglę-
dem wnioskodawcy kary pozbawienia wol-
ności czy zastosowania tymczasowego 
aresztowania. W  kwestii odszkodowania 
w  szczególności należy zwrócić uwagę na 
związek pomiędzy szkodą majątkową a  in-
nymi niż wskazane w art. 552 KPK środka-
mi prawnymi, które mogą być stosowane 
w toku procesu. Jak wskazuje się w orzecz-
nictwie: 

w trybie art. 552 § 4 k.p.k. rekompensowana jest 
tylko taka szkoda, która stanowi bezpośrednie 
następstwo niewątpliwie niesłusznego tym-
czasowego aresztowania. Dla przyjęcia takiej 
zależności – czyli bezpośredniości – niezbędne 
jest wykazanie, że tymczasowe aresztowanie 
wnioskodawcy było niezbędnym warunkiem 
powstania szkody, a zatem, że bez zastosowa-
nia tego środka szkoda by nie zaistniała14. 

W szczególności zatem odszkodowanie w try-
bie art. 552 KPK nie może zostać przyznane, 
gdy szkody majątkowe wynikły z  zastoso-
wania takich środków prawnych jak zajęcie 
przedmiotów niezbędnych do wykonywania 
działalności przez wnioskodawcę, czy też za-
stosowanie względem niego zakazu prowa-
dzenia działalności gospodarczej.

W przypadku zaś zadośćuczynienia na-
leży mieć na uwadze konieczność wyraźne-
go rozgraniczenia negatywnych konsekwen-
cji, jakie wnioskodawca poniósł z  samego 
faktu postawienia mu zarzutów popełnienia 
czynu zabronionego od negatywnych skut-
ków psychicznych związanych z zatrzyma-
niem, tymczasowym aresztowaniem czy 

14	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w  Warszawie z  dnia 14 
grudnia 2021 r. (II AKa 244/20).
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pozbawieniem wolności. W  tym zakresie 
wskazać należy na stanowisko Sądu Najwyż-
szego, wyrażone w wyroku z dnia 17 stycznia 
2007 r. (WA 43/07), zgodnie z którym:

z przepisu art. 552 § 1 KPK wynika jednoznacz-
nie, że dla określenia wysokości zadośćuczynie-
nia nie mają znaczenia najbardziej nawet ne-
gatywne przeżycia związane z  oskarżeniem, 
z toczącym się procesem, ze skazaniem, z wy-
mierzeniem środków karnych, z  zagrożeniem 
surową karą. 

Podobnie nie ma znaczenia 

krzywda wyrządzona podaniem do publicznej 
wiadomości informacji, że prokurator podej-
rzewa wnioskodawcę o  popełnienie przestęp-
stwa15. 

Zadośćuczynienie przyznawane na pod-
stawie art.  552 KPK nie obejmuje również 
negatywnych odczuć i doznań doświadczo-
nych przez bliskich wnioskodawcy.

3. Odsetki

Zgodnie z utrwaloną już linią 
orzeczniczą, roszczenie o od-
szkodowanie i  zadośćuczy-
nienie staje się wymagalne 
dopiero z momentem uprawo-
mocnienia się orzeczenia zasądzającego. Dlate-
go, do czasu wydania przez sąd prawomocnego 
orzeczenia, ustawowe odsetki nie przysługują. 
Należą się one tylko za okres opóźnienia świad-
czenia wymagalnego, rozpoczynający się 

15	 Wyrok Sądu Najwyższego z dnia 12 maja 2006 r., II AKa 
68/06

z  chwilą prawomocności orzeczenia są-
dowego stanowiącego podstawę do zapła-
ty16. Przygotowując dla swojego mocodaw-
cy wniosek w trybie art. 552 KPK, nie należy 
zatem formułować wniosku o  przyznanie 
odsetek (ani od momentu zwolnienia wnio-

skodawcy z  odbywania kary pozbawienia 
wolności czy z  tymczasowego aresztowa-
nia, ani od dnia wniesienia wniosku o  od-
szkodowanie i  zadośćuczynienie w  trybie 
art. 552 KPK).

16	 Wyrok Sądu Apelacyjnego w  Warszawie z  dnia 19 
stycznia 2018  r. (II AKa 422/17) oraz przytoczone 
w tym wyroku orzecznictwo.
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Odsetki należą się za okres opóźnienia 
świadczenia wymagalnego, rozpoczynający się 
z chwilą prawomocności orzeczenia sądowego.
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4. Co poza odszkodowaniem 
i zadośćuczynieniem na 
podstawie art. 552 KPK

Analizując indywidualną sprawę klienta, 
który został pokrzywdzony w  wyniku nie-
słusznego tymczasowego aresztowania czy 
niesłusznego wykonania kary pozbawienia 
wolności, należy mieć na względzie, że poza 
uprawnieniami na podstawie art. 552 KPK, 
osoba taka może dochodzić również swoich 
roszczeń w  innych trybach. Art.  552 KPK 

stanowi bowiem instytucję szczególną, o nie-
zwykle wąskim zakresie stosowania, ogra-
niczoną podmiotowo (wyłącznie w zakresie 
roszczeń pokrzywdzonego bezpośrednio), 
jak i  przedmiotowo (szkody wyłącznie wy-
nikłe z zastosowania określonych w art. 552 
KPK środków). Tymczasem, w danym stanie 
faktycznym, zasadne może okazać się wy-
stąpienie dodatkowo na drogę cywilną na 
podstawie przepisów ogólnych Kodeksu cy-
wilnego w zakresie odszkodowania bądź za-
dośćuczynienia, które nie jest objęte dyspo-
zycją art.  552 KPK17 czy też Kodeksu pracy 
(powództwo na podstawie art. 66 § 2 KP).

17	 W  tym zakresie Sąd Najwyższy wskazał na możli-
wość dochodzenia na drodze procesu cywilnego ren-
ty (art.  444 §  2 KC), także w  postaci skapitalizowa-
nej (art.  447 KC) (postanowienie Sądu Najwyższego 
z dnia 7 lutego 2007 r., V KK 61/06). Z takim stanowi-
skiem nie zgadza się część doktryny, wskazując, że nie 
znajduje ono oparcia w  brzmieniu przepisu art.  552 
§  4 KPK, który wskazuje na możliwość dochodzenia 

5. Wykonanie wyroku  
a jego częściowe zaskarżenie

Ostatnią kwestią praktyczną, która mo-
że wzbudzać wątpliwości, w  szczególności 
w przypadku kierowania wniosku o odszko-
dowanie i  zadośćuczynienie na podstawie 
art.  552 KPK po raz pierwszy, są zupełnie 
odmienne od realiów procesu cywilnego, 
skutki częściowego zaskarżenia wyroku są-
du I instancji. W przypadku bowiem wyroku 
wydanego przez sąd karny (nawet w  przy-

padku postępowania o  tak 
cywilistycznym charakte-
rze jak postępowanie regu-
lowane rozdziałem 58 KPK), 
jego częściowe zaskarżenie 
powoduje całościową nie-
prawomocność. Oznacza 
to brak możliwości nada-
nia klauzuli wykonalności 

na niezaskarżoną część wyroku, a także ko-
nieczność oczekiwania na zapłatę zasądzo-
nego i niezaskarżonego odszkodowania lub 
zadośćuczynienia do momentu zakończe-
nia postępowania przed sądem II instancji. 
W  tym przedmiocie wypowiedział się Sąd 
Najwyższy, wskazując, że: 

Wyrok z  uwagi na częściowe zaskarżenie go 
apelacją nie staje się prawomocny, a co za tym 
idzie – nie można na podstawie art. 107 § 1 KPK 
nadać mu klauzuli wykonalności w niezaskar-
żonym zakresie. Wyrok karny może stać się pra-
womocny, a co za tym idzie wykonalny, jedynie 
w całości18. ■

odszkodowania bez ograniczeń związanych z bezpo-
średnim lub pośrednim charakterem szkody (W. Ja-
siński, Komentarz do art.  552, [w:] Kodeks postępowania 
karnego. Komentarz, red. J. Skorupka, Legalis/ el. 2023.

18	 Postanowienie Sądu Najwyższego z  dnia 14 stycznia 
2021 r. (I KZ 34/20).

W danym stanie faktycznym, zasadne może 
okazać się wystąpienie dodatkowo na drogę 

cywilną na podstawie przepisów ogólnych 
Kodeksu cywilnego.
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Krajowy System e-Faktur
– rewolucja w polskim systemie podatkowym

 ▪ apl. radcowski Żaneta Gabiec

KSeF, czyli Krajowy System e-Faktur, to platforma, 
która umożliwia wystawianie i udostępnianie faktur 
ustrukturyzowanych. 

nie tylko te podmioty, których siedziba znaj-
duje się na terytorium Polski, ale również 
podmioty zagraniczne, mające stałe miej-
sce prowadzenia działalności dla celów VAT 
w  Polsce (ang. fixed establishment), w  zakre-
sie faktur wystawianych zgodnie z polskimi 
przepisami Ustawy o VAT. Jeśli zatem takie 
podmioty zagraniczne dokonają zafaktu-
rowania czynności wykonywanych bez za-
angażowania stałego miejsca prowadzenia 
działalności na terenie Polski, wtedy oczy-
wiście nie będą musiały wystawiać faktur 
w systemie.

Podkreślić należy, że obowiązkowi korzy-
stania z KSeF, w zakresie wystawienia faktu-
ry, podlegać będzie również polski podatnik, 
wykonujący czynności na rzecz podatnika 

Została stworzona z  myślą o  zbudo-
waniu jednolitego, centralnego reje-
stru faktur elektronicznych, a  tak-

że standaryzacji plików i obniżenia kosztów 
związanych z  przetwarzaniem dokumen-
tacji księgowej, poprzez przejęcie obowiąz-
ku archiwizowania e-faktur. Dokumenty są 
bowiem przechowywane w  systemie przez 
okres dziesięciu lat licząc od końca roku, 
w którym zostały wystawione.

Na zasadzie dobrowolności, już od 1 stycz-
nia ubiegłego roku, istnieje możliwość wy-
stawiania faktur ustrukturyzowanych przy 
wykorzystaniu Krajowego 
Systemu e-Faktur. Niemniej, 
od 1 lipca 2024 r.; Polska bę-
dzie czwartym, po Wło-
szech, Hiszpanii i Portugalii, 
państwem w  Unii Europej-
skiej, w którym korzystanie 
z  KSeF stanie się obowiąz-
kowe dla większości przedsiębiorców w Pol-
sce. Mowa tu o czynnych podatnikach VAT. 
Co istotne, do dokumentowania transakcji 
za  pośrednictwem KSeF będą zobligowane 

Do dokumentowania transakcji 
za pośrednictwem KSeF będą zobligowane nie 
tylko podmioty z siedzibą na terytorium Polski.
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zagranicznego, nieposia-
dającego w  Polsce siedziby 
bądź stałego miejsca pro-
wadzenia działalności. Usta-
wa zastrzega jednak, że taka 
faktura będzie musiała zo-
stać przekazana zagranicz-
nemu podatnikowi w uzgod-
niony z nim sposób, bowiem 
tego podmiotu, jako że mowa 
o  podatniku zagranicznym, 
nie ma w KSeF, tak więc nie 
będzie on posiadać możliwo-
ści odebrania faktury za po-
średnictwem systemu.

KSeF obejmie zatem wszystkie transakcje 
B2B, a  poza nim pozostaną transakcje B2C, 
czyli faktury wystawiane na rzecz nabywców 
będących osobami fizycznymi nieprowadzą-
cymi działalności gospodarczej, a także fak-
tury wystawiane w procedurach OSS i IOSS.

Regulacje dotyczące Krajowego Systemu 
e-Faktur nie obejmują również faktur profor-
ma, które, mimo nazwy, nie są dokumentami 
księgowymi uwzględnianymi w  ewidencji 
księgowej, ich wystawienie nie rodzi w kon-
sekwencji skutków podatkowych, a które są 
stosowane w praktyce biznesowej celem po-
twierdzenia warunków transakcji w  przy-
szłości potwierdzonej fakturą.

Z  kolei, w  przypadku faktur uproszczo-
nych, czyli paragonów do kwoty 450 zł brut-
to, zawierających NIP nabywcy, wystawianie 
takiego dokumentu możliwe będzie jedynie 
do końca 2024 r. Dnia 1 stycznia 2025 r. wy-
stawienie paragonu z NIP będzie postępowa-
niem nieprawidłowym, a tym samym praw-
nie nieskutecznym.

Dla podatników zwolnionych podmioto-
wo oraz przedmiotowo z VAT (tzw. nievatow-
ców), w  zakresie wystawiania faktur, obo-
wiązek ten wejdzie w życie dopiero 1 stycznia 
2025 r. Trzeba mieć jednak na uwadze fakt, 

że bez względu na czasowe zwolnienie z obo-
wiązku korzystania z KSeF dotyczącego wy-
stawiania faktur, podatnicy zwolnieni z VAT 
będą zobowiązani do pobierania za  pomo-
cą KSeF faktur sprzedażowych wystawio-
nych na ich rzecz, a  wyrażenie przez nich 
na to zgody będzie wymagane jedynie przed 
kluczową i  wspomnianą już datą, tj. 1  lipca 
2024 r. Oznacza to, że przed 1 lipca, w przy-
padku braku otrzymania zgody, sprzedaw-
ca będzie nadal mógł wystawić fakturę przy 
użyciu platformy, niemniej stanie się następ-
nie zobligowany do przekazania takiej faktu-
ry nabywcy w innej ustalonej formie.

Do korzystania z  Krajowego Systemu 
e-Faktur nie będą jednak zobowiązane pod-
mioty zarejestrowane w Polsce do VAT, któ-
re nie posiadają stałego miejsca prowadze-
nia działalności dla celów VAT w Polsce. To 
samo tyczy się podmiotów zagranicznych, 
które nie dokonały zgłoszenia rejestracyjne-
go w  zakresie podatku od towarów i  usług 
w Polsce.

W  zakresie wystawiania faktur w  ra-
mach samofakturowania, czyli wystawia-
nia przez nabywcę faktur w  imieniu i  na 
rzecz sprzedawcy, platforma również ofe-
ruje taką możliwość. Jak wskazało bowiem 
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Ministerstwo Finansów w swoich wyjaśnie-
niach, sprzedawca będzie musiał nadać na-
bywcy uprawnienie do samofakturowania, 
dzięki czemu faktury będą mogły być wy-
stawiane bezpośrednio przez nabywcę bądź 
podmioty przez niego uprawnione.

Dołączenie do KSeF

Aby dołączyć do KSeF, konieczne jest posia-
danie kwalifikowanego podpisu elektronicz-
nego, kwalifikowanej pieczęci elektronicznej, 
podpisu zaufanego bądź wygenerowanego 
przez Krajowy System e-Faktur  – tokena. 
Pierwsze wejście do systemu KSeF odbywa 
się zatem na stronie rządowej. Po uwierzy-
telnieniu podatnik posiada dostęp do konta 
w systemie i może z niego korzystać w celu 
wystawiania faktur sprzedaży czy pobiera-
nia faktur kosztowych.

Zdecydowana większość przedsiębior-
ców wystawia jednak faktury z  wykorzy-
staniem programów księgowych. Dla takich 
przypadków Krajowy System e-Faktur udo-
stępnia interfejs API, tj. zestaw reguł i proce-
dur, które umożliwiają różnym aplikacjom 
komunikację i  współdziałanie ze  sobą, po-
zwalający właśnie innym programom księ-
gowym na bezpośrednie połączenie z KSeF. 
Odbierający faktury za  pomocą API, może 
odbierać faktury od innych kontrahentów 
i nie musi przy tym komunikować się z każ-
dym z  nich z  osobna. Mimo że nie zostało 
narzucone z  góry żadne konkretne opro-
gramowanie, z  jakiego podatnik powinien 
korzystać, to musi on zapewnić zgodność 
wygenerowanego pliku faktury ze struktu-
rą logiczną e-faktury, która określa układ 
i  wzajemne powiązania pól w  dokumencie. 
I  choć w  mniejszych przedsiębiorstwach 
wprowadzenie zmian nie wydaje się aż nadto 

skomplikowanym procesem, to warto pa-
miętać, że w  przypadku średnich i  dużych 
firm, współpracujących z  wieloma kontra-
hentami, wdrożenie systemu może okazać 
się zarówno problematyczne, jak i  niezwy-
kle czasochłonne, generujące przy tym do-
datkowe koszty.

Uprawnienia mogą być nadane dowol-
nej liczbie osób lub podmiotów i  mogą do-
tyczyć jedynie wystawiania faktur sprze-
dażowych, bądź też wyłącznie przeglądania 
faktur sprzedażowych i zakupowych, już bez 
możliwości ich wystawiania. Dostęp do sys-
temu może posiadać zatem inna upoważnio-
na przez podatnika osoba (np.  pracownik), 
a także biuro rachunkowe. Ta kwestia wyda-
je się jednym z  największych logistycznych 
wyzwań czekających podatników. Dlatego 
z  wyprzedzeniem należy przeanalizować 
kto i na jakich zasadach stanie się upoważ-
niony do logowania się do platformy, w tym 
wystawiania, przeglądania oraz przyjmowa-
nia faktur. W  przypadku nadania dostępu 
do systemu biurowi rachunkowemu obsłu-
ga nowego systemu może również przełożyć 
się na wzrost kosztów związanych z obsługą 
księgową, z uwagi na zwiększenie ilości obo-
wiązków biura rachunkowego oraz porusza-
nie się w nowej i zawiłej materii.

Czym jest faktura 
ustrukturyzowana

Faktura ustrukturyzowana jest niczym in-
nym jak fakturą dokumentującą sprzedaż 
usługi lub towaru, zapisaną w ściśle narzu-
conej z góry przepisami prawa formie pliku 
XML, wraz z przydzielonym numerem iden-
tyfikującym tę fakturę w KSeF. Obecnie jest 
ona jedną z dopuszczalnych form dokumen-
towania transakcji obok faktur papierowych, 
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a także stosowanych do tej pory faktur elek-
tronicznych, mającą postać elektroniczną. 
Wystawiana jest według odgórnie narzuco-
nej struktury logicznej. Jak wskazane zosta-
ło wyżej, może być wystawiona i otrzymana 
tylko za pomocą specjalnie w tym celu stwo-
rzonej platformy elektronicznej, czyli Krajo-
wego Systemu e-Faktur.

Wystawianie faktur 
ustrukturyzowanych

Zgodnie z art. 106nd ustawy o VAT, Krajowy 
System e-Faktur jest systemem teleinforma-
tycznym służącym między innymi do wy-
stawiania, otrzymywania oraz przechowy-
wania faktur ustrukturyzowanych, dostępu 
do nich oraz oznaczania faktur ustruktury-
zowanych numerem identyfikującym przy-
dzielonym w  KSeF. Dodatkowo system słu-
ży również do powiadamiania podmiotów 
korzystających z  niego o  dacie i  czasie wy-
stawienia faktury ustrukturyzowanej oraz 
numerze ją identyfikującym, przydzielo-
nym w Krajowym Systemie e-Faktur, a tak-
że dacie i  czasie jego przydzielenia, dacie 
i  czasie odrzucenia faktury w  przypadku 
jej niezgodności ze wzorem faktury ustruk-
turyzowanej, czy braku możliwości wysta-
wienia faktury ustrukturyzowanej w przy-
padku niedostępności Krajowego Systemu 
e-Faktur.

System dokonuje także analizy oraz 
kontroli prawidłowości danych z  faktur 
ustrukturyzowanych, weryfikuje posia-
dane uprawnienia do korzystania z  KSeF 
przez podmioty korzystające, o których mo-
wa w art. 106nb ustawy o VAT i powiadamia 
podmioty inne niż określone we  wskaza-
nym wyżej przepisie o braku uprawnień do 
korzystania z  systemu. Za  pośrednictwem 

KSeF można nadawać, zmieniać lub odbie-
rać uprawnienia do korzystania. Sam system 
powiadamia również podmioty korzystają-
ce o nadanych uprawnieniach do korzysta-
nia z systemu albo ich odebraniu.

Fakturę ustrukturyzowaną uznaje się 
za wystawioną w dniu jej przesłania do Kra-
jowego Systemu e-Faktur. Z kolei uznanie jej 
za  otrzymaną przy użyciu KSeF następuje 
w dniu przydzielenia w tym systemie nume-
ru identyfikującego. Ponadto faktura, która 
nie zostanie wystawiona w KSeF, tj. przykła-
dowo wysłana zostanie jedynie mailem, nie 
będzie stanowiła, co do zasady, dokumentu 
księgowego. Innymi słowy, czynność polega-
jąca na przesłaniu faktury poza systemem, 
nie wywoła skutków prawnych przypisa-
nych dokumentowi wystawionemu za  po-
średnictwem systemu.

Należy pamiętać, że jednym z  pól struk-
tury XML faktury ustrukturyzowanej jest 
P_1. Dotyczy ono daty wystawienia faktury 
i musi zostać uzupełnione w momencie wy-
syłki faktury do KSeF. Gdy data wystawienia 
faktury, wskazana w  polu P_1, będzie więc 
różnić się od daty przesłania jej do systemu, 
to zgodnie z  art.  106na ust.  1 ustawy o  VAT 
za datę wystawienia uznaje się wówczas datę 
przesłania faktury do KSeF. Informacja o da-
cie przesłania znajduje się również w Urzę-
dowym Poświadczeniu Odbioru (UPO) oraz 
w numerze nadanym przez KSeF. Wysłanie 
faktury do KSeF nie zawsze jest jednak jed-
noznaczne z  jej wystawieniem. Aby doku-
ment mógł być nazywany fakturą ustruk-
turyzowaną, musi posiadać wspomniany 
wyżej specjalny numer identyfikujący tę 
fakturę w platformie. Numer ten nadawany 
jest przez KSeF w momencie przetworzenia 
dokumentu, co potwierdzane jest właśnie 
w formie dokumentu UPO.

W  sytuacji odrzucenia faktury przez 
KSeF nie jest ona uznawana za wystawioną. 



ZAGADNIENIA PROBLEMOWE 

30  Przegląd Radcowski. Kwartalnik

Wówczas należy poprawić dane na faktu-
rze, a następnie raz jeszcze zlecić jej wysył-
kę. Po otrzymaniu UPO data wystawienia 
faktury traktowana jest jako data ponowne-
go zlecenia wysyłki już prawidłowej faktury. 
Jest to kluczowe z tego względu, że, co do za-
sady, faktury należy wystawiać do 15. dnia 
miesiąca następującego po miesiącu, w któ-
rym miała miejsce sprzedaż. Kiedy więc 
wysyłka faktury zostanie zlecona w  ostat-
nim dniu tego terminu, a  z  powodu błędów 
w  strukturze XML, nie zostanie przyjęta 
przez KSeF i  zostanie wystawiona ponow-
nie już nawet kolejnego dnia miesiąca, tj. 16. 
dnia, następującego po miesiącu dokonania 
sprzedaży, podatnik ponosi ryzyko związa-
ne z  nieterminowym wystawieniem faktu-
ry. Dodatkowo zgodnie z  mającym obowią-
zywać od 1 lipca 2024 r. nowym przepisem, 
tj. art. 106na ust. 4 Ustawy z dnia 16 czerwca 
2023  r. o  zmianie ustawy o  podatku od to-
warów i usług oraz niektórych innych ustaw 
(dalej: ustawa zmieniająca), w przypadku 
udostępnienia faktury ustrukturyzowanej 
nabywcy zagranicznemu, o  którym mowa 
w  art.  106gb ust.  4, w  sposób inny niż przy 
użyciu KSeF, datą otrzymania tej faktury bę-
dzie data jej faktycznego otrzymania przez 
tego nabywcę.

Warto zwrócić uwagę 
także na fakt, że gdy obo-
wiązek podatkowy VAT po-
wstaje na zasadach szcze-
gólnych, istotne znaczenie 
ma data wystawienia faktu-
ry w systemie. Mowa tu o regulacji zawartej 
w art. 19a ust. 5 pkt 3 i pkt 4 ustawy o VAT. 
W  tych przypadkach obowiązek podatko-
wy powstaje właśnie w  dacie wystawienia 
faktury, czyli w dniu jej przesłania do KSeF. 
Artykuł 19a ust. 7 ustawy o VAT stanowi bo-
wiem, że w sytuacji, gdy podatnik nie wysta-
wił faktury lub wystawił ją z  opóźnieniem, 

to obowiązek podatkowy powstaje z  chwi-
lą upływu terminów wystawienia faktury 
określonych w art. 106i ust. 3 i ust. 4, czyli:
1)	 30. dnia od daty wykonania usług  – 

w przypadku, o którym mowa w art.  19a 
ust. 5 pkt 3 lit. a), tj. świadczenia usług bu-
dowlanych lub budowlano-montażowych;

2)	 60. dnia od daty wydania towarów  – 
w przypadku, o którym mowa w art. 19a 
ust. 5 pkt 3 lit. b), z zastrzeżeniem ust. 4, tj. 
przykładowo dostawy książek drukowa-
nych;

3)	 90. dnia od daty wykonania czynności – 
w przypadku, o którym mowa w art. 19a 
ust. 5 pkt 3 lit. c), tj. czynności polegają-
cych na drukowaniu książek;

4)	 z upływem terminu płatności – w przy-
padku, o  którym mowa w  art.  19a ust.  5 
pkt 4, przykładowo świadczenie usług te-
lekomunikacyjnych, usług najmu, czy też 
stałej obsługi prawnej i biurowej.
Natomiast gdy taki termin nie został 

określony, obowiązek podatkowy powsta-
je z chwilą upływu terminu płatności. Łatwo 
więc zauważyć, że data wystawienia faktu-
ry w systemie wpływa na moment powstania 
obowiązku podatkowego, biorąc pod uwagę 
fakt, że data powstania wskazanego wyżej 

obowiązku nie zawsze jest spójna z  datą jej 
wystawienia za pośrednictwem KSeF.

W  omawianym kontekście zwrócenia 
uwagi wymaga kluczowa – z punktu widze-
nia nabywcy towarów lub usług  – kwestia 
ustalenia momentu, w którym możliwe stanie 
się odliczenie podatku naliczonego i  wska-
zanego na otrzymanej fakturze zakupowej. 

Kluczową jest kwestia ustalenia momentu, 
w którym możliwe stanie się odliczenie podatku 
naliczonego wskazanego na fakturze.
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Podatek można bowiem odliczyć wtedy, gdy 
nabywca otrzyma fakturę od sprzedawcy, co 
ma szczególne znaczenie w kontekście fak-
tur ustrukturyzowanych. Jak wspomniane 
zostało wyżej, zgodnie z  nowymi przepisa-
mi, fakturę uznaje się za wystawioną dopie-
ro w momencie jej przesłania do systemu. Dla 
nabywcy zatem ważna jest data nadania fak-
turze numeru Krajowego Systemu e-Faktur. 
Dopiero jego nadanie oznacza, że nabywca 
otrzymał fakturę i od tej daty nabywa pra-
wo do odliczenia podatku VAT.

Awaria systemu KSeF

W związku z mającym wejść w życie 1 lipca 
2024 r. obowiązkiem korzystania z KSeF ro-
dzi się pytanie co podatnik ma zrobić w sy-
tuacji, gdy system ulegnie awarii.

W tym kontekście rozróżnić należy dwa 
rodzaje awarii wraz ze sposobami informo-
wania o wystąpieniu każdej z nich.

Awarie komunikowane  
na stronach BIP

Awarie systemu, co do zasady, zgodnie 
z art. 106ne ust. 1 ustawy zmieniającej, komu-
nikowane będą w Biuletynie Informacji Pu-
blicznej (dalej: BIP), a także w oprogramowa-
niu interfejsowym. Nie będzie to więc każda 
awaria, ale tylko ta, o której powiadomi Mini-
sterstwo Finansów w komunikacie w BIP na 
jego stronie lub za pośrednictwem oprogra-
mowania interfejsowego. W  takim komuni-
kacie zostanie również podana data, do kie-
dy KSeF nie będzie działał. Wydawany będzie 
również komunikat odwołujący awarię.

Jak stanowi przepis art.  106nf tej usta-
wy, w  czasie trwania awarii, na podatniku 

w  dalszym ciągu spoczywać będzie obo-
wiązek wystawiania faktur w  postaci elek-
tronicznej, tj. zgodnie ze  wzorem schemy 
faktury ustrukturyzowanej z  tą różnicą, że 
wystawione w takiej formie faktury powin-
ny zostać udostępnione nabywcy w sposób 
z nim uzgodniony. Podatnik będzie również 
zobowiązany do oznaczenia faktury kodem 
umożliwiającym dostęp do tej faktury w Kra-
jowym Systemie e-Faktur (tj. kwadratowym 
kodem graficznym QR zgodnym z  normą 
ISO/IEC 18004:2015). Kod ten ma pozwolić na 
dokonanie weryfikacji danych zawartych na 
fakturze oraz zapewnić autentyczność po-
chodzenia i jednolitość jej treści. Warto nad-
mienić, że datą wystawienia takiej faktury 
będzie data wskazana na fakturze w  pozy-
cji P_1, a datą otrzymania takiej faktury bę-
dzie data jej faktycznego otrzymania przez 
nabywcę. Z  tym jednak wyjątkiem, że jeśli 
data będzie późniejsza niż data przydziele-
nia numeru identyfikującego fakturę w sys-
temie, to za datę otrzymania tej faktury przez 
nabywcę uznana zostanie data przydzielenia 
tego numeru.

Po zakończeniu awarii podatnik obowią-
zany będzie do przesłania do KSeF wystawio-
nych w czasie awarii faktur celem przydzie-
lenia numerów identyfikujących te faktury 
w systemie. Obowiązek będzie musiał zostać 
zrealizowany w terminie 7 dni roboczych od 
dnia zakończenia awarii KSeF, wskazanego 
w komunikacie o jej zakończeniu.

Zwrócenia uwagi wymaga również 
problem dotyczący tego, że wystawiana  – 
w  sposób uzgodniony z  nabywcą  – faktu-
ra może zaginąć. Jego rozwiązanie polegać 
ma na tym, że na wniosek nabywcy, podatnik 
będzie mógł raz jeszcze udostępnić fakturę 
pod warunkiem, że jej ponowne udostępnie-
nie nastąpi przed jej przesłaniem do KSeF. 
Ewentualnie, przysługiwać będzie również 
możliwość ponownego wystawienia faktury, 
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tj. duplikatu, zgodnie z  danymi zawartymi 
na fakturze znajdującej się w posiadaniu na-
bywcy. Jeżeli podatnik nie wystawi w okre-
sie awarii faktury zgodnej ze wzorem, bądź 
też nie wyśle do systemu fak-
tury w terminie 7 dni od za-
kończenia awarii, w  drodze 
decyzji zostanie nałożo-
na przez naczelnika urzędu 
skarbowego kara pieniężna 
w wysokości do 100% kwoty 
podatku wykazanego na fakturze. Jeśli zaś 
na fakturze nie zostanie wskazana kwota 
podatku, kara pieniężna będzie mogła zostać 
nałożona w wysokości do 18,7% kwoty należ-
ności ogółem wykazanej na tej fakturze, wy-
stawionej poza systemem. Istotną informacją 
jest to, że przepisy dotyczące kar wejdą w ży-
cie dopiero 1 stycznia 2025 r., a więc pół roku 
od rozpoczęcia obligatoryjnego korzystania 
z  KSeF przez podatników. Będzie to zatem 
czas na popełnianie błędów bez ponoszenia 
negatywnych konsekwencji.

Awarie komunikowane  
w środkach społecznego przekazu

Ustawodawca przewidział również sytuacje, 
w których mogą pojawić się awarie komuni-
kowane w środkach społecznego przekazu. 
Mowa tu o sytuacjach nadzwyczajnych, ta-
kich jak przykładowo zagrożenie kraju czy 
jego infrastruktury. Zgodnie z  art.  106ng 
ustawy zmieniającej, podatnik w  okresie 
trwania awarii wystawiać będzie faktury 
w  postaci papierowej lub faktury elektro-
niczne. Wskazana regulacja nie przewiduje 
w tym zakresie ani obowiązku przekazywa-
nia faktur do KSeF po ustaniu tej awarii, ani 
sankcji związanych z  naruszeniem przepi-
sów. Sytuację tę wyróżnia też brak koniecz-
ności uzgodnienia z  nabywcą jakiejkolwiek 

formy wystawienia faktury, który odbierze 
fakturę wystawioną poza KSeF na zasadach 
takich samych, jakie obowiązują w obecnym 
stanie prawnym.

Należy zauważyć, że awaria nie wyklu-
cza korygowania faktur. W przypadku wy-
stawienia faktury korygującej do faktury 
wystawionej w  czasie awarii powinna ona 
zawierać numer KSeF. W konsekwencji fak-
turę korygującą będzie można wystawić 
dopiero po nadaniu numeru w systemie, co 
w praktyce będzie możliwe dopiero po usta-
niu awarii. Z kolei w przypadku faktury ko-
rygującej, wystawionej w  czasie awarii, do 
faktury ustrukturyzowanej wystawionej 
w czasie sprawności systemu, korekty takie 
wystawiane będą zgodnie ze  wzorem fak-
tury ustrukturyzowanej. Podatnik będzie 
miał obowiązek wysłania ich do KSeF w cią-
gu 7 dni od dnia zakończenia awarii.

Podsumowanie

Krajowy System e-Faktur stanowi z pewno-
ścią olbrzymi krok w stronę cyfrowej trans-
formacji polskiego systemu podatkowego, 
któremu przyświeca cel zwiększenia efek-
tywności zarządzania finansami  – nie tyl-
ko na poziomie rządowym, ale też bizne-
sowym. Główne założenie wprowadzenia 
obowiązkowego korzystania z  systemu po-
lega na przyspieszeniu komunikacji podatni-
ków z administracją oraz, co pewnie nie jest 
niczym zaskakującym, uszczelnieniu systemu 

Przepisy dotyczące kar wejdą w życie dopiero 
1 stycznia 2025 r.
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podatkowego. Wśród zalet, z całą pewnością 
należy wymienić brak obowiązku sporządza-
nia JPK_FA na żądanie organów, bowiem dla 
faktur wystawionych przy użyciu KSeF nie 
będzie obowiązku przekazywania JPK_FA na 
żądanie urzędów skarbowych z  tego wzglę-
du, że wystawione faktury będą zawierać 
wszystkie elementy, jakie dziś są przekazy-
wane w  JPK-FA. Dodatkowo, wśród aspek-
tów pozytywnych, warto również wskazać 
brak konieczności przechowywania i archi-
wizacji faktur oraz wcześniejszy zwrot VAT, 
tj. w terminie 40 dni, pod warunkiem spełnie-
nia przesłanek określonych przepisami.

KSeF oznacza też większe bezpieczeń-
stwo w  obrocie dokumentów księgowych, 
bowiem ujednolicony format faktur ustruk-
turyzowanych ma za zadanie ograniczyć, je-
śli nawet nie uniemożliwić, działalność oszu-
stów podatkowych, w  tym stanowiących 
zagrożenie nie tylko dla budżetu państwa, ale 
również przedsiębiorców, karuzel VAT, któ-
rych nieświadomie potrafią stać się uczest-
nikami.

Niewykluczoną niedogodnością, jaką nie-
sie ze  sobą KSeF, jest z  całą pewnością ko-
nieczność integracji u podatników systemów 
księgowych i finansowych, którzy wciąż po-
sługują się wyłącznie fakturami papierowy-
mi. Niemniej, będą mogli korzystać zarów-
no z  płatnych, jak i  bezpłatnych rozwiązań 
w tym zakresie – tym ostatnim jest darmo-
we narzędzie udostępnione przez Minister-
stwo Finansów. Już teraz możliwe jest zatem 
sprawdzenie systemu bez żadnych kosztów, 
poprzez wejście na stronę rządową i  ścią-
gnięcie Aplikacji Podatnika KSeF. Z kolei, 

w przypadku wyboru komercyjnego progra-
mu finansowo-księgowego, prócz wiążące-
go się z tym pewnego nakładu finansowego, 
konieczna będzie weryfikacja zapewnienia 
przez ten program możliwości walidacji wy-
stawionych dokumentów, dokonania korekty 
oraz odbierania faktur wystawionych podat-
nikom przez kontrahentów. Co więcej, trzeba 
również pamiętać, że zmianie ulegną nie tylko 
rutynowe czynności związane z wysyłaniem 
faktur w ramach systemu KSeF, ale też wiele 
kwestii pobocznych, takich jak przykładowo 
umowy zawarte z  podmiotami, zajmujący-
mi się obecnie obrotem i przechowywaniem 

dokumentów finansowych, 
dostosowanie i  przeszkole-
nie kadry z  obsługi nowych 
systemów, czy choćby rewi-
zja umów o współpracę z ze-
wnętrznymi biurami księgo-

wymi. Trudności mogą również pojawić się 
w braku ciągłości numeracji czy braku moż-
liwości dołączania załączników do faktur 
w  systemie. Podatnicy zmuszeni więc będą 
nauczyć się nowego trybu wystawiania i od-
bierania faktur, w tym dopełniania formalno-
ści podatkowych.

Mając na uwadze powyższe, wprowadze-
nie nowego systemu faktycznie może wyda-
wać się wyzwaniem. Nie należy jednak za-
pominać o  korzyściach płynących z  jego 
wdrożenia. Bezpieczeństwo i  kontrola nad 
dokumentami to niewątpliwe zalety czeka-
jących na wejście w  życie regulacji. KSeF 
umożliwia bowiem śledzenie historii każdej 
faktury, co zwiększa kontrolę nad przepły-
wem dokumentów, pozwalając tym samym 
na łatwiejsze wykrywanie ewentualnych 
nieprawidłowości. Jak zawsze, w obliczu tak 
sporych zmian, to czas pokaże, czy i  w  ja-
ki sposób podatnicy radzą sobie z nimi, ale 
jedno jest pewne  – warto być na nie przy-
gotowanym. ■

Nie będzie obowiązku sporządzania JPK_FA 
na żądanie urzędów skarbowych.
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Dane biometryczne 
w kontekście ochrony danych osobowych

 ▪ dr Emilia Kuczma
Inspektor Ochrony Danych w Velo Bank S.A., Adiunkt 
w Uniwersytecie Dolnośląskim DSW we Wrocławiu

Rozporządzenie unijne RODO1 wprowadziło definicję danych 
osobowych określanych jako dane biometryczne. 

Na dane biometryczne składać się mogą 
zatem: unikatowe cechy fizyczne lub fizjo-
logiczne człowieka, takie jak linie papilar-
ne, układ naczyń krwionośnych w dłoni lub 
na przegubie ręki, kształt małżowiny usz-
nej, kształt twarzy, ust, ucha, kształt i  roz-
mieszczenie zębów, wzór DNA, siatków-
ka oka oraz unikatowe cechy behawioralne 
tj. np.  brzmienie głosu lub akcent, wzór pi-
sma, charakterystyczny sposób zachowa-
nia się człowieka, poziom nachylenia pisma, 
czy sposób posługiwania się myszką przy 

komputerze. Przedstawione powyżej to tyl-
ko niektóre z przykładów danych stanowią-
cych dane biometryczne, bo pojawiają się 
nowe, takie jak zapach człowieka, czy jego 
pole elektromagnetyczne. Zatem przy tak 
określonej legalnej definicji nie jest możliwe 

Zgodnie z art. 3 pkt 13 RODO dane bio-
metryczne oznaczają dane osobowe, 
które wynikają ze  specjalnego prze-

twarzania technicznego, dotyczą cech fi-
zycznych, fizjologicznych lub behawioral-
nych osoby fizycznej oraz umożliwiają lub 
potwierdzają jednoznaczną identyfikację 
tej osoby fizycznej, takie jak wizerunek twa-
rzy lub dane daktyloskopijne. Jest to zatem 
dodatkowo zdefiniowany, wśród szczegól-
nej kategorii, nowy typ danych osobowych 
(art.  9 ust.  1 RODO), bez względu na to, czy 
w wyniku ich przetwarzania 
uzyskiwane są dodatkowe 
informacje np.  ujawniające 
stan zdrowia (np. w wyniku 
skanowania tęczówki oka/
dna siatkówki oka).1

1	 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 
2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochro-
ny osób fizycznych w związku z przetwarzaniem da-
nych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu 
takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE 
(ogólne rozporządzenie o ochronie danych).

Dane biometryczne oznaczają dane osobowe, 
które wynikają ze specjalnego przetwarzania 
technicznego.
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wyczerpujące wskazanie zakresu takich da-
nych, ani utworzenie ich zamkniętego kata-
logu.

W definicji RODO określającej dane bio-
metryczne pojawia się odnośnik do specjal-
nego przetwarzania technicznego danych 
osobowych, w wyniku którego uzyskiwane 
są właśnie dane biometryczne. Jest to waż-
na przesłanka dlatego, że dzięki zastosowa-
niu tych specjalnych technik przetwarzania, 
możliwe będzie jednoznaczne zidentyfiko-
wanie konkretnej osoby.

Odnosząc się do słowa biometria, które 
oznacza technikę dokonywania pomiarów 
istot żywych (według Słownika Języka Pol-
skiego PWN) te specjalne przetwarzanie da-
nych, w wyniku których uzyskiwane są dane 
biometryczne związane jest właśnie z  uży-
ciem techniki, która umożliwi identyfikację 
i rozpoznanie żywego organizmu, w oparciu 
o jego cechy behawioralne i mierzalne cechy 
fizyczne lub fizjologiczne. Aby móc uzyskać 
z  określonych cech fizycznych, fizjologicz-
nych czy behawioralnych człowieka dane 
biometryczne, istotne jest dokonanie pomia-
ru tych cech z użyciem określonych środków 
i  sposobów przetwarzania wynikających 

z użycia odpowiedniej technologii. W prak-
tyce sprowadzić się to może np. do pobrania 
od konkretnej osoby danej zawierającej in-
formację biometryczną (np.  odcisku palca, 
próbki pisma, wizerunku), a następnie pod-
dania tej danej przetwarzaniu za pomocą od-
powiedniej techniki biometrycznej. W  ten 
sposób uzyskany zostaje wzorzec danej bio-
metrycznej, który jest zapisywany w posta-
ci cyfrowej i  przechowywany w  określo-
nych zasobach, bazach, lub bezpośrednio na 
urządzeniu umożliwiającym odczyt danych 
biometrycznych. Wzorzec ten jest później 
wykorzystywany w  procesach identyfika-
cyjnych. Jeśli poddana analizie dana zawie-
rająca cechy biometryczne jest zgodna z da-
ną utrwaloną za  pomocą wzorca, dochodzi 
wówczas do identyfikacji lub potwierdzenia 
tożsamości osoby fizycznej.

Z punktu widzenia ochrony danych oso-
bowych istotny pozostaje fakt automatycz-
nego wykorzystywania tych ludzkich cech 
(fizycznych, fizjologicznych, behawioral-
nych) z  użyciem urządzeń umożliwiają-
cych identyfikację i weryfikację tożsamości. 
W  dokumencie roboczym Grupy Roboczej 
Art. 29 do spraw Ochrony Danych przyjętym 
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w dniu 1 sierpnia 2003 r. (tzw. Working docu-
ment on biometrics), zostało podkreślone, że 
„przetwarzanie danych biometrycznych jest 
obecnie często wykorzystywane w automa-
tycznych procedurach uwierzytelniania/
weryfikacji i identyfikacji”.

Warte zaznaczenia jest, że zwroty „wery-
fikacja” oraz „identyfikacja” mają odmienne 
znaczenia. Weryfikacja oznacza potwierdze-
nie deklarowanej tożsamości poprzez prze-
twarzanie niepowtarzalnych cech fizycz-
nych, fizjologicznych oraz behawioralnych 
(np.  na podstawie dokumentu tożsamości 
tj. dowodu osobistego, paszportu wydanego 
przez oficjalne organy państwowe, potwier-
dzona jest prawdziwość oraz zgodność da-
nych oraz cech określających tożsamość da-
nej osoby). Z kolei pod pojęciem identyfikacji 
należy rozumieć ustalenie tożsamości (usta-
lenie danych osobowych osoby jak np. imię 
i nazwisko, numer PESEL, adres zamieszka-
nia itp.).

Dane biometryczne umożliwiają identy-
fikację osoby lub potwierdzają jednoznacz-
ną jej identyfikację, a  to 
dlatego, że są one niepowta-
rzalne. Specyfika przetwa-
rzania tych danych wyni-
ka ze  zwiększonego stopnia 
ingerencji w  niezależność 
informacyjną jednostki, 
a w tym przypadku dotyczy 
to fizyczności lub fizjologii człowieka, a tak-
że jego cech behawioralnych. Specyfika tych 
danych polega na tym, iż nie istnieją one sa-
moistnie, gdyż z  ich występowaniem zwią-
zane jest stosowanie technik biometrycz-
nych przy użyciu określonych nośników 
(np.  badanie EKG, badanie tętna i  ciśnienia 
krwi, pomiar temperatury ciała), które po-
zwolić mogą zidentyfikować lub zweryfi-
kować konkretną osobę. Przy zastosowa-
niu odpowiedniej technologii biometrycznej 

i wysokiej jakości badania weryfikacja tożsa-
mości osoby fizycznej praktycznie wyklucza 
ryzyko błędnej identyfikacji.

Ochrona danych osobowych w  kontek-
ście danych biometrycznych staje się coraz 
istotniejszą kwestią. Dane te wraz z rozwo-
jem technologii są coraz częściej wykorzy-
stywane w przemyśle, bankowości, biznesie, 
medycynie, czy logistyce: w celu identyfika-
cji tożsamości, uwierzytelniania, w  celu lo-
gowania się do określonych systemów lub 
aplikacji. Jednak coraz częściej w obrocie go-
spodarczym zauważa się, iż administratorzy 
sięgają po nowoczesne rozwiązania opar-
te na technologii biometrycznego przetwa-
rzania danych osobowych, a zwłaszcza po te, 
które umożliwiają im łatwiejsze zarządzanie 
organizacją lub obsługę klientów.

Tak zatem możliwość wykorzystania tych 
danych z uwagi na ich unikatowy, niepowta-
rzalny charakter spowodowała, że aktualnie 
wraz z  rozwojem nowoczesnych technolo-
gii duża ilość urządzeń (smartphony, table-
ty, komputery) jest wyposażonych w  funk-

cje biometrycznego przetwarzania danych. 
Wiąże się to z faktem, że dane biometryczne 
w przeciwieństwie do innych danych osobo-
wych są raczej trwałe, bo wszak mogą podle-
gać pewnym zmianom, ale źródło ich pozy-
skiwania pozostaje zasadniczo niezmienne.

Z uwagi na fakt, iż dane biometryczne są 
rodzajem danych szczególnej kategorii (art. 9 
RODO i motyw 51), to ich przetwarzanie co 
do zasady jest zabronione, chyba że wystą-
pią określone w art. 9 ust. 2 RODO przesłanki 

Dane biometryczne w przeciwieństwie do 
innych danych osobowych są raczej trwałe, 
źródło ich pozyskiwania pozostaje niezmienne.
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legalizujące ich przetwarzanie przez admi-
nistratora.

W  praktyce najczęściej wykorzysty-
waną przesłanką legalizującą przetwarza-
nie tych danych u administratora jest zgoda 
udzielona przez podmiot danych (art. 9 ust. 2 
lit. a RODO), co nie oznacza, iż jest ona wyko-
rzystywana prawidłowo w każdym przypad-
ku. Administrator musi mieć na względzie, 
iż ważność zgody wyrażonej przez podmiot 
danych zależy od spełnienia warunków wy-
nikających z  art.  7 RODO. Zgoda, aby była 
ważną podstawą prawną przetwarzania da-
nych osobowych, musi stanowić konkretne, 

jednoznaczne i wyraźne oświadczenie woli, 
a  przy tym musi być wyrażona świadomie 
i  dobrowolnie. Klasycznym naruszeniem 
ww. warunków przetwarzania danych jest, 
np.  przetwarzanie danych biometrycznych 
pracowników w celu ewidencjonowania ich 
czasu pracy, gdzie w wątpliwość należy po-
dać w  kwestię dobrowolności wyrażenia 
zgody przez pracownika w związku z prze-
twarzaniem w tym określonym celu jego da-
nych biometrycznych2 oraz fakt niezbędno-
ści przetwarzania tego zakresu danych do 
takiego celu.

Co innego, kiedy przetwarzanie danych 
biometrycznych wynika wprost z  przepi-
sów prawa, jak wypełnianie obowiązków 

2	 Szerzej zob. wyrok NSA z  1 XII 2009  r., sygn. I  OSK 
249/09, LEX nr 785755.

i  wykonywanie szczególnych praw przez 
administratora lub podmiot danych w dzie-
dzinie prawa pracy, zabezpieczenia społecz-
nego i ochrony socjalnej, pod warunkiem że 
jest to dozwolone prawem unijnym, prawem 
państwa członkowskiego lub porozumie-
niem zbiorowym zawartym zgodnie z prze-
pisami krajowymi (art. 9 ust. 2 lit. b RODO). 
Wówczas istnieje wyraźna podstawa praw-
na, na której administrator może oprzeć 
przetwarzanie szczególnej kategorii danych 
osobowych.

Niezależnie jednak od powyższego, to na 
administratorze ciąży obowiązek oszaco-

wania przed każdym roz-
poczęciem przetwarzania 
danych biometrycznych, 
czy rzeczywiście ich prze-
twarzanie w  organizacji 
jest niezbędne i  adekwatne 
z  perspektywy celów prze-
twarzania (art. 5 RODO). Co 
więcej, uwzględniając cha-

rakter, zakres, kontekst i  cele przetwarza-
nia tego rodzaju danych administrator ma 
za zadanie przeprowadzenie analizy ryzyka 
i oceny skutków przetwarzania dla ochrony 
danych osobowych (DPIA), gdyż jego obo-
wiązkiem jest zapewnienie właściwego po-
ziomu bezpieczeństwa przetwarzanych da-
nych, tj. stopnia odpowiadającego ryzyku, 
jakie wiąże się z  przetwarzaniem określo-
nych kategorii i rodzaju danych osobowych.

Przetwarzanie danych biometrycznych, 
jako szczególnej kategorii danych wiąże się 
z większym ryzykiem naruszenia praw lub 
wolności podmiotów danych, dlatego sposo-
by minimalizacji tego ryzyka powinny być 
inne niż w  przypadku danych zwykłych, 
a ich sposób i warunki ochrony dużo wyższe, 
tak aby zminimalizować jak najbardziej za-
grożenie naruszenia konstytucyjnych praw 
i wolności jednostki. ■

Na administratorze ciąży obowiązek 
każdorazowego oszacowania, czy 

przetwarzanie danych biometrycznych 
w organizacji jest rzeczywiście niezbędne.
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Czy radca prawny może  
nie odebrać telefonu od klienta?

 ▪ r. pr. Anita Woroniecka

Kontakt z klientem to istotna część wykonywania zawodu radcy prawnego. 
Jest to także ta sfera relacji, której – relatywnie często – dotyczą, z jednej 
strony, skargi kierowane do rzecznika dyscyplinarnego, a z drugiej – 
wątpliwości radców prawnych co do standardów obowiązujących przy 
takich kontaktach.

Bez zgody klienta radca prawny nie mo-
że także skierować sprawy do polubownego 
załatwienia lub dokonać czynności proceso-
wych obejmujących wniesienie pozwu, uzna-
nie powództwa, zawarcie ugody, czy cofnięcie 
powództwa. W nowym KERP zawarta została 
definicja zgody, przez którą rozumie się wyra-
żone przez klienta oświadczenie o akceptacji 
określonego sposobu działania lub zaniecha-
nia przez radcę prawnego w toku świadcze-
nia pomocy prawnej, złożone po poinformo-
waniu klienta o okolicznościach stanowiących 
istotę danego działania lub zaniechania, je-
go skutkach, zagrożeniach z nim związanych 
oraz możliwych bądź wyłączonych przez taką 
zgodę działaniach alternatywnych.

Klient powinien także zostać poinformo-
wany o bezzasadności lub niecelowości wno-
szenia środka odwoławczego od orzeczenia 
kończącego sprawę w danej instancji, chyba 
że przepisy prawa stanowią inaczej.

Warto też pamiętać o art. 44a KERP, któ-
ry wskazuje, że jeżeli pozwala na to charakter 

Sprawy procesowe

W sprawach, które radca prawny prowadzi 
z  urzędu  – w  pierwszym kroku powinien 
zawiadomić o ustanowieniu osobę, dla któ-
rej został ustanowiony pełnomocnikiem lub 
obrońcą z urzędu i wskazać dane kontakto-
we (§ 23 pkt 2 Regulaminu wykonywania za-
wodu radcy prawnego).

Zasady kontaktu, ogólnie obowiązujące 
w sprawach procesowych, wskazane zosta-
ły w art. 44 Kodeksu Etyki Radcy Prawnego 
(dalej: KERP). Wymaga się zatem, by klient był 
informowany o przebiegu sprawy i jej wyni-
ku. Innymi słowy, klient powinien mieć wie-
dzę o  kolejnych rozprawach, planowanych 
i dokonanych na nich czynnościach proce-
sowych oraz ich skutkach, a  także oczywi-
ście o orzeczeniu kończącym postępowanie 
w danej instancji i możliwości (terminie) je-
go ewentualnego zaskarżenia. Klient może 
wyrazić zgodę na odstąpienie od tego obo-
wiązku.
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sprawy, radca prawny obowiązany jest 
przedstawić klientowi informację o pozasą-
dowych możliwościach rozstrzygnięcia lub 
rozwiązania sporu, w szczególności w trybie 
mediacyjnym oraz arbitrażowym.

Zarówno wykonanie powyższych obo-
wiązków, jak i  zgoda na odstąpienie od nich 
czy też wszystkie inne zgody powyżej opi-
sane powinny być  – z  przy-
czyn, które trudno tłumaczyć 
profesjonalnym pełnomoc-
nikom  – możliwe do udoku-
mentowania. Dowodem mo-
gą być tu zarówno umowy 
zawarte z klientem, jak i e-ma-
ile, smsy, innego rodzaju wia-
domości, które można odtworzyć. Należy przy 
tym uwzględnić jednak sposób komunikacji 
uzgodniony z klientem.

Sprawy pozostałe

Kwestię kontaktu z  klientem w  pozostałych 
sprawach KERP reguluje jedynie w  sposób 
bardzo ogólny. Niewątpliwie jednak w odnie-
sieniu do nich obowiązywać będzie zasada 
rzetelności (art. 6 KERP), sumienności i pro-
fesjonalnej staranności (art.  12 ust.  1 KERP), 
także w  zakresie przekazywania klientowi 
informacji o  stanie/rozwoju takiej sprawy.

Zasady realizacji kontaktów

Może rodzić się tu pytanie czy obowią-
zek wykonywania czynności zawodowych 
sumiennie oraz z  należytą starannością, 
uwzględniającą profesjonalny charakter 
działania – stanowiący element profesjonal-
nego modelu wykonywania zawodu, stawia 

przed radcami prawnymi szczególne wy-
mogi w tym zakresie. Z reguły zależy nam na 
utrzymaniu dobrych relacji z klientem, a do-
datkowo stajemy w obliczu obowiązku dbało-
ści o zaufanie klienta i standardy wykonywa-
nia zawodu. Zdarzają się jednak przypadki 
klientów oczekujących natychmiastowej in-
formacji, kontrolujących każdy etap naszej 

pracy, wykonujących telefony w  dni wolne 
lub w  godzinach, powszechnie uważanych 
za pozostające poza aktywnością zawodową, 
oczekujących dyspozycyjności i możliwości 
spotkania w każdej chwili. Nawiązując do ty-
tułu niniejszego opracowania  – czy można 
w takim przypadku nie odebrać telefonu od 
klienta lub nie spotkać się z nim – kiedy tego 
się domaga. Nie zawsze. Nie jest to jednak zu-
pełnie wykluczone. Mając pewność, że klient 
jest prawidłowo, w sposób dla niego zrozu-
miały oraz z  nim ustalony, poinformowany 
o kwestiach w sprawie istotnych oraz tych, 
których podania wymaga KERP lub Regula-
min wykonywania zawodu  – można czyn-
ności takich zaniechać, bez obaw o  ewen-
tualną odpowiedzialność dyscyplinarną. 
Oczywiście bowiem, interes klienta i  lojal-
ność w stosunku do niego nie może umykać 
uwadze radcy prawnego. Jednak jeśli świad-
czenie pomocy prawnej spełnia swoją funk-
cję, tj. prawidłowo chroni prawnie interesy 
podmiotów, na których rzecz jest wykony-
wana oraz jest wykonywana z zachowaniem 
opisanych powyżej zasad komunikacji – wy-
maganie czynności ponadstandardowych 
pozostaje nieuzasadnione. ■

Czy obowiązek wykonywania czynności 
zawodowych sumiennie stawia przed radcami 
prawnymi szczególne wymogi w tym zakresie?
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Egzamin wstępny na aplikację
 ▪ apl. radcowski Irmina Karasiewicz-Szczypiorska

Do egzaminu przystąpiło 213 osób, a pozytywny wynik 
uzyskały 134 osoby, co daje dobry wynik 62,9% zdawalności.

zrzucić brzemię wiedzy nabywanej przez 
ostatnie miesiące.

Pamiętam, że ostatnia sobota września 
była deszczowa i wietrzna. W listownych za-
wiadomieniach o egzaminie wstępnym, wy-
słanych dwa tygodnie wcześniej, napisano, 
żeby stawić się na miejsce egzaminu dwie go-
dziny przed czasem, zatem o godzinie 9 rano, 
razem z innymi dopuszczonymi do egzami-
nu, stałam pod drzwiami Hali w oczekiwaniu 
na …– prawdę mówiąc – nie wiem na co. Było 
to moje pierwsze podejście do egzaminu i nie 

Dnia 30 września, punktualnie o  go-
dzinie 11, rozpoczął się państwowy 
egzamin wstępny na aplikację rad-

cowską. W  tym roku, w  Okręgowej Izbie 
Radców Prawnych we Wrocławiu, podeszło 
do niego 213 osób, a  zdawalność wyniosła 
ponad 60%. Z dumą i radością mogę oznaj-
mić, że wśród zdających z pozytywnym wy-
nikiem znalazłam się także ja.

Ubiegłoroczne miejsce przeprowadzenia 
egzaminu wstępnego we Wrocławiu na swój 
sposób, chyba samo, zdało swój własny eg-
zamin, ponieważ również w tym roku absol-
wenci studiów prawniczych przystąpili do 
najważniejszego dla nich testu w  budynku 
Hali Tenisowej w  kompleksie Hotelowo-Re-
kreacyjnym GEM.

Przyznam, że samo rozwiązanie testu, 
składającego się z  zestawu 150 pytań, nie 
wywołało we  mnie tyle stresu i  trudności, 
co dojazd na wspomnianą lokalizację, który 
dla osoby świeżo po przeprowadzce i miesz-
kającej na drugim końcu Wrocławia, okazał 
się swoistą wycieczką do Mordoru, do które-
go jechałam trzema różnymi środkami ko-
munikacji przez półtorej godziny, aby tylko F
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wiedziałam czego się spodziewać, poza tym 
jak wygląda test egzaminacyjny.

Przez pół godziny stałam na zewnątrz 
i  przysłuchiwałam się rozmowom, pełnym 
nadziei lub rezygnacji, związanych z  mają-
cym się odbyć wydarzeniem. Oczywiście 
można było wejść do środka, starałam się 
jednak odwlec ten moment jak najbardziej 
w czasie, myśląc, że im bliżej sali egzamina-
cyjnej, tym większy stres. O 9:30 członek ko-
misji egzaminacyjnej oznajmił, że nadszedł 
czas przydziału miejsca na sali. Zdający 
ustawili się w kolejce, każdy kolejno losował 
numerek ławki, okazując dowód osobisty, 
podpisywał się na liście, zostawiał w  szat-
ni okrycie wierzchnie i  wchodził na salę 
główną. Dla mnie nadszedł czas następnego 
w tym dniu – zaraz po problematycznym do-
jeździe – „wielkiego problemu”. Zostawić torbę 
z telefonem przed salą czy na sali? Teoretycznie 
można było wejść z nią na salę, należało tyl-
ko wyłączyć telefon. Ale co jeśli, jakimś ma-
gicznym cudem, wyłączony telefon zadzwo-
ni? Dzisiaj te paranoiczne myśli wywołują 

uśmiech na mojej twarzy, w tamtym momen-
cie to pytanie urosło do rangi największego 
życiowego problemu i  sprawiło, że skamie-
niała debatowałam nad nim przez 15 minut. 
Ostatecznie stwierdziłam, że lepiej będzie nie 
ryzykować wyłączonym dzwoniącym telefo-
nem i zostawiłam wszystko w szatni, zabra-
łam ze sobą tylko 12 niebieskich i czarnych 
długopisów (na wszelki wypadek, gdyby 11 
z nich postanowiło się wypisać) oraz mój se-
kretny amulet szczęścia i o godzinie 10 we-
szłam do miejsca „sądu ostatecznego”.

Rozejrzałam się po sali – znikąd znajomej 
twarzy, co było do przewidzenia z uwagi na 
fakt, że wszystkie osoby, które znałam, po-
stanowiły zdawać egzamin wstępny w War-
szawie, tam gdzie studiowaliśmy. Ku mojemu 
zaskoczeniu, idąc do przydzielonego miejsca, 
spotkałam kolegę ze studiów, który również 
postanowił podejść do testu we Wrocławiu. 
Przyznam, że to spotkanie uratowało ostat-
nią godzinę oczekiwania. Na sali panowa-
ła nerwowa atmosfera, część osób rozma-
wiała, ale zdecydowana większość chodziła 
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pomiędzy ławkami lub siedziała samotnie, 
niektórzy czytali kodeksy i  notatki, robili 
ostatnie powtórki materiału. Ja spędziłam tą 
godzinę na rozmowie o  poprzeprowadzko-
wych wrażeniach i myślę, że gdyby nie ona, 
to przysłowiowo zjadłby mnie stres i byłaby 
to jedna z  najcięższych godzin w  moim ży-
ciu. Zdecydowanie gdybym drugi raz pod-
chodziła do egzaminu, to przyszłabym na 
niego o wiele później, byle tylko jak najmniej 
doświadczyć tej dusznej atmosfery stresu 
i zmęczenia na sali.

W końcu wybiła godzina 11. Wśród zdają-
cych zapanowała kompletna cisza. Członko-
wie komisji egzaminacyjnej przedstawili się, 
następnie przewodniczący opisał procedu-
rę przeprowadzenia egzaminu. Ze  wsty-
dem muszę przyznać, że najbardziej dla 
mnie stresującą częścią egzaminu okazało 
się kodowanie kopert i  kart 
egzaminacyjnych. Kilkana-
ście razy sprawdzałam, czy 
na pewno prawidłowo za-
pisałam tak dobrze znane 
mi imiona rodziców i  swoje 
własne nazwisko, czy bez-
błędnie przepisałam indy-
widualny kod uczestnika, czy nie zakleiłam 
tej koperty, „której nie można było zakleić”. 
Wtedy była to dla mnie sprawa życia i śmier-
ci i naprawdę bałam się, że nie zdam, bo po-
mylę choćby jedną literkę, a nie dlatego, że nie 
będę znała odpowiedzi na pytania.

Merytorycznie do egzaminu przygoto-
wywałam się solidnie, przez trzy miesiące 
i był to chyba największy test dla mojej we-
wnętrznej dyscypliny w  całym życiu. Jako 
metodę nauki wybrałam wypełnienie jak 
największej ilości przykładowych testów na 
zakupionych platformach online. Oczywi-
ście trawa w  ogródku sąsiada jest zawsze 
bardziej zielona niż nasza, dlatego nie mo-
głam zdecydować się na zakupienie bazy 

testów na jednej platformie, ponieważ wte-
dy te niezakupione platformy wydawały-
by mi się lepsze. Ta pokrętna logika dopro-
wadziła mnie do zakupu bazy testów na aż 
czterech platformach i w konsekwencji przez 
każdy wakacyjny wieczór, przez trzy miesią-
ce, zaznaczałam po kilkadziesiąt odpowie-
dzi „abc”, byleby tylko przerobić każde moż-
liwe źródło naukowe. Ostatecznie, co było do 
przewidzenia, nie udało mi się wyczerpać 
całej bazy pytań, przerobiłam jednak zdecy-
dowaną większość, ale przede wszystkim na-
uczyłam się samej struktury, schematu zada-
wania pytań i odpowiedzi.

Dlatego, kiedy minął już najgorszy czas 
kodowania kopert i otworzyłam arkusz eg-
zaminacyjny, nie czułam stresu, odcięłam 
się od otoczenia i skupiłam tylko na tym, że-
by odpowiedzieć na każde pytanie i jak naj-

szybciej opuścić salę. Najtrudniejsze oka-
zały się bardzo wnikliwe pytania z  części 
szczególnej kodeksu karnego. Z  zaskocze-
niem jednak stwierdziłam, że cała reszta py-
tań prawie w całości pokrywała się z prze-
robionymi przeze mnie pytaniami z książek 
i  platform przygotowujących do egzaminu. 
Znowu, najtrudniejsze okazały się formal-
ności, a więc przenoszenie odpowiedzi z te-
stu na kartę odpowiedzi. Najwięcej czasu za-
jęło mi śledzenie linijką po papierze, czy na 
pewno postawiłam krzyżyk w  odpowied-
nim kwadraciku w morzu innych kwadraci-
ków. Test oddałam po godzinie egzaminu. Nie 
czytałam drugi raz pytań i nie zastanawia-
łam się ponownie nad odpowiedzią, kierując 

Najtrudniejsze okazały się formalności, a więc 
przenoszenie odpowiedzi z testu na kartę 
odpowiedzi.
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się zasadą, że pierwszy pomysł jest zawsze 
najlepszy. Prawdę mówiąc, zależało mi tyl-
ko, żeby jak najszybciej mieć to za sobą i po 
prostu wyjść z sali, żeby uczucie chroniczne-
go stresu, narastającego przez ostatnie 4 go-
dziny wyczekiwania na egzamin, po prostu 
mnie opuściło.

Zabrałam z szatni rzeczy i szybko oddali-
łam się z miejsca zdarzenia, wokół którego krę-
ciły się moje ostatnie trzy miesiące. Jeszcze tyl-
ko szybkie telefony do bliskich z informacją, że 
„raczej wszystko się udało” i koniec przygody. 
Pomimo dobrego przeczucia co do egzaminu, 
stres nie opuszczał mnie jeszcze przez czas 
oczekiwania na wyniki. Zawsze pozostawało 
to „ale”, pod postacią przypadkiem źle zazna-
czonego kwadracika na karcie odpowiedzi. Na 
szczęście nowa udręka nie trwała zbyt długo – 
wyniki na stronie internetowej pojawiły się 
już następnego dnia. Mój wynik – pozytywny. 
Uczucie niepewności, stresu, niepokoju i zmę-
czenia w  końcu odpuściły i  nareszcie nastał, 
tak długo wyczekiwany ostatnimi miesiącami, 
czas odpoczynku i spokoju.

Wspominając egzamin wstępny z  per-
spektywy dwóch miesięcy później, na myśl 

przychodzą mi przede wszystkim nieusta-
jące uczucia napięcia i  niepewności, któ-
re towarzyszyły mi przez cały dzień. Para-
doksalnie, najwięcej stresu przysporzył mi 
nie sam egzamin, a  rzeczy  – wydawać by 
się mogło  – najprostsze, jak próba wyspa-
nia się, organizacja dojazdu na egzamin, 
aby się nie spóźnić, rozterki co zrobić z  te-
lefonem, zapełnienie godziny wyczekiwania 
na egzamin czy wreszcie  – poprawne ko-
dowanie odpowiedzi na kartach testowych 
i kopertach. Nigdy bym nie pomyślała, że to 
właśnie te sytuacje będą dla mnie najwięk-
szą próbą 30 września. Ostatecznie myślę, że 
merytoryczne przygotowanie do egzaminu 
jest ważne, ale chyba jeszcze ważniejsze są 
umiejętności „poboczne” – umiejętność czy-
tania ze zrozumieniem i logicznego myślenia, 
a przede wszystkim umiejętność opanowa-
nia stresu, spokojne myślenie i wiara, że zro-
biło się wszystko, co tylko dało się zrobić, aby 
ten egzamin zdać.

Z  niecierpliwością wyczekuję na rozpo-
częcie zajęć na aplikacji i  mam nadzieję, że 
następne trzy lata przyniosą mi wiele no-
wych doświadczeń i możliwości rozwoju. ■
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VII Forum Aplikantów
 ▪ apl. radcowski Albert Bielczyk

Naszą Izbę reprezentują: Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu i jednocześnie Przewodniczący Komisji 
ds. aplikacji mec. Robert Staszewski, członkini Komisji 
ds. aplikacji mec. Ewa Żołnierczyk i oczywiście aplikanci: 
Albert Białczyk, Oskar Kwiatkowski i Borys Mielnik.

Jabłońską. Po uroczystym przywitaniu uczest-
nicy zostali podzieleni na trzy grupy robocze. 
Pierwsza grupa miała za zadanie opracowanie 
zagadnienia związanego z upraktycznieniem 
aplikacji, druga grupa skupiła się na analizie 

W  dniach 27–29 października 
2023 roku odbyło się VIII Fo-
rum Aplikantów Radcowskich 

w Hotelu Mercure w Katowicach, zorganizo-
wane przez Krajową Izbę Radców Prawnych. 
Okręgową Izbę Radców 
Prawnych we Wrocławiu 
reprezentowali Wicedzie-
kan i  jednocześnie Prze-
wodniczący Komisji ds. 
Aplikacji Robert Staszew-
ski, Członkini Komisji ds. 
Aplikacji Ewa Żołnier-
czyk oraz trzech apli-
kantów: Albert Białczyk 
(III rok), Oskar Kwiatkow-
ski (II rok) i Borys Mielnik 
(I rok).

Oficjalnie Forum otwo-
rzył Prezes KRRP Wło-
dzimierz Chróścik wraz 
z  Dziekanem Rady OIRP 
w  Katowicach Katarzyną F
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oraz ocenie zmiany regulaminu i  programu 
aplikacji, a  także dalszego ich dostosowania 
do nowych wyzwań rynku usług prawnych, 
a trzecia grupa natomiast zajęła się kwestią roli 
i zaangażowania aplikantów w działalność sa-
morządu radcowskiego.

Po inauguracji wszyscy uczestnicy uda-
li się na kolację połączoną ze  spotkaniem 
z  organizatorami, a  następnie wzięli udział 
w  mniej formalnej integracji z  aplikanta-
mi OIRP w  Katowicach w  klubie Cooler 
Club&Food. W  kolejnym dniu zaabsorbo-
wała aplikantów aktywna praca w grupach, 
podczas której na wstępie wyłoniono lide-
rów. Zadaniem ich było przedstawienie efek-
tów zespołowej pracy przed całym gremium 
Forum za pomocą przygotowanych prezen-
tacji multimedialnych.

W  trakcie intensywnej pracy znaleźli-
śmy także czas na spacer po Katowicach, 
korzystając z uprzejmości naszych kolegów 
z katowickiej Izby, pełniących rolę lokalnych 
przewodników. Jako przedstawiciel II gru-
py miałem okazję do dyskusji z aplikantami 
z całej Polski, m.in. na temat licznych zmian 
w  regulaminie aplikacji radcowskiej, któ-
re mają zacząć obowiązywać od przyszłego 
roku. Następnie nasze spostrzeżenia, a także 

kolejne postulaty zmian w regulaminie oraz 
w  programie nauczania przedstawiliśmy 
w  trakcie spotkania z  Przewodniczącym 
Komisji Aplikacji, Bartoszem Szolc-Nar-
towskim, z którym przeprowadziliśmy bar-
dzo ciekawą oraz konstruktywną dyskusję 
w tym zakresie.

Podczas wieczornego podsumowania ob-
rad Forum, aplikanci przedstawili liczne pro-
pozycje zmian takich jak m.in. utworzenie 
organu składającego się z aplikantów, nazy-
wając go roboczo „Radą Aplikantów” czy też 
„Radami Starostów”. Podniesiono również 
kwestie zniesienie obowiązkowego uczest-
nictwa w  zajęciach na aplikacji, a  także za-
proponowano rozbudowanie systemu gra-
tyfikacji dla najzdolniejszych i  najbardziej 
zaangażowanych aplikantów. Specjalnym 
gościem podczas podsumowania był pro-
fesor Krystian Markiewicz, Prezes Stowa-
rzyszenia Sędziów Polskich „Iustitia”, który 
został poproszony o zabranie głosu i odnie-
sienie się do proponowanych przez aplikan-
tów zmian.

Następnie wieczorem odbyła się uroczy-
sta kolacja w  Browarze Mariackim, będąca 
kolejną okazją do integracji w  bardzo miłej 
atmosferze. Ostatni dzień Forum rozpoczął 
się od wspólnego śniadania, po którym zor-
ganizowano spacer po Katowicach zwień-
czony zwiedzaniem Muzeum Śląskiego.

VIII Forum Aplikantów, jako drugie z rzę-
du takie wydarzenie, w którym miałem przy-
jemność uczestniczyć, oceniam jako bardzo 
udane i  interesujące doświadczenie, sta-
nowiące dla mnie pozytywne zwieńczenie 
mojego aplikanckiego zaangażowania się 
w  życie samorządu radcowskiego. Obecnie 
pokładam głęboką nadzieję, że w  przyszło-
ści będę miał sposobność i okazje reprezen-
tować Okręgową Izbę Radców Prawnych 
we  Wrocławiu, ale już na Forum Młodych 
Radców Prawnych. ■
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Turniej Mediacyjny
 ▪ apl. radcowski Albert Bielczyk

W dniu 23 października 2023 roku odbył się Finał Turnieju 
Mediacyjnego dla Aplikantów Radcowskich „Lider Mediacji 
2023”, w siedzibie Krajowej Izby Radców Prawnych 
w Warszawie. 

ówczesnego członka drużyny w osobie apli-
kanta Damiana Jacenko, który – z uwagi na 
wyznaczony termin finału – nie mógł w nim 
ostatecznie wziąć udziału. Ponieważ regula-
min turnieju nie nakładał żadnych ograni-
czeń co do możliwości zmiany członków ze-
społu, to umożliwiło to drużynie „Centrum 
Mocy” złożyć wniosek o  zamianę człon-
ka Damiana Jacenko na Alberta Białczyka. 

Trzyetapowy turniej zakończył się 
wygraną drużyny „Centrum Mocy” 
z OIRP we Wrocławiu, w finałowym 

składzie: Dagna Przewoźniczek, Artur Bu-
rzyński i Albert Białczyk.

W  drugiej edycji turnieju o  zwycięstwo 
walczyły także „Zespół R” z  Okręgowej Iz-
by Radców Prawnych w  Rzeszowie (dru-
gie miejsce) oraz „Ambasadorki Mediacji” 
z Okręgowej Izby Radców Prawnych w Kra-
kowie (trzecie miejsce). Wydarzenie otwo-
rzyła Ewa Gryc-Zerych, Wiceprezes KRRP, 
zaś Komisję Centralną Turnieju reprezento-
wały: Anna Jędrzejczak, Agnieszka Templin 
oraz Kamila Jakubowska-Banaszak. Nad 
przebiegiem turnieju czuwał Tomasz Par-
kasiewicz, Przewodniczący Komisji Alter-
natywnych Metod Rozwiązywania Sporów 
(ADR) KRRP.

Wrocławska drużyna, już na wstępie, 
spotkała się z  aprobatą i  pochwałą od jury 
za umiejętności mediacyjne oraz znajomość 
regulaminu i  zasad konkursu. Kwalifikując 
się do finału zaistniała pilna potrzeba zmiany F
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W  efekcie powyższego „rzutem na taśmę” 
miałem ogromną przyjemność dołączyć do 
drużyny i wziąć udział w finale turnieju me-
diacyjnego.

W finale należało przedstawić wzorcową 
symulację mediacji, a do wyboru było zapre-
zentowanie kazusu cywilnego, albo gospo-
darczego. Wszystkie drużyny zdecydowa-
ły się na przedstawienie kazusu cywilnego. 
Nasza drużyna jako jedyna zaprezentowała 
m.in. spotkania indywidualne. Sposób pro-
wadzenia mediacji przez liderkę drużyny 
Dagnę Przewoźniczek spotkał się z  uzna-
niem jury oraz został oceniony za  wzorco-
wy, natomiast ja wraz z  Arturem Burzyń-
skim, odgrywającymi rolę stron, zostaliśmy 
pochwaleni za autentyczne wyrażanie emo-

cji, będących nieodłącznym elementem te-
go typu spotkań mediacyjnych. Jury uzna-
ło naszą symulację za modelową, aczkolwiek 
nie bezbłędną, natomiast pozwoliło to naszej 

drużynie zdobyć najwyż-
szą liczbę punktów spośród 
wszystkich finalistów  – 22 
punkty na 26 możliwych.

Półżartem wskazuję, że 
pozostałych szczegółów sy-
mulacji nie możemy ujaw-
nić, ponieważ zasadą postę-
powania mediacyjnego jest 
to, że jej przebieg objęty jest 
tajemnicą. Ta zasada doty-
czy zarówno mediatora, jak 
i  strony postępowania me-
diacyjnego.

W trakcie konkursu mie-
liśmy przyjemność poznać członków Komi-
sji Alternatywnych Metod Rozwiązywania 
Sporów (ADR) KRRP, a  także pozostałych 
uczestników konkursu, z  którymi to mogli-
śmy się zintegrować oraz podzielić się swo-
imi spostrzeżeniami co do przebiegu kon-
kursu, przebiegu aplikacji w naszych izbach 
oraz porozmawiać o  mediacji, jako polu-
bownej formie rozwiązywania sporów. Po 
zwycięskim turnieju zdążyliśmy wspólnie 
z drużyną uczcić zwycięstwo, jeszcze przed 
naszym powrotem do Wrocławia.

Warto nadmienić, że w wygraniu Turnie-
ju Mediacyjnego niewątpliwie pomógł fakt, że 
liderzy drużyny, Dagna Przewoźniczek oraz 
Damian Jacenko, są pracownikami Jaroch 
Pakos Kancelaria Radców Prawnych  s.c., 

w której to kancelarii działa 
Centrum Mediacji.

Nasza zwycięska druży-
na wygrała nagrodę pienięż-
ną w  wysokości: 6  000  zł, 
a oprócz tego otrzymaliśmy 
pamiątkowe upominki oraz 

dyplomy. Radość z nagród dodatkowo pod-
kreślił fakt, że otrzymaliśmy je od Wicepre-
zes KRRP Ewy Gryc-Zerych, która wywodzi 
się z naszej wrocławskiej Izby. ■

Po zwycięskim turnieju zdążyliśmy wspólnie 
z drużyną uczcić zwycięstwo, jeszcze przed 

naszym powrotem do Wrocławia.
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Aplikanckie Targi Pracy 
i Dzień Otwarty OIRP we Wrocławiu

 ▪ r. pr. Robert Staszewski

Praca szuka aplikanta! To jedno z haseł, którym promowaliśmy 
Aplikanckie Targi Pracy. W tym roku hasło to jest szczególnie 
aktualne.

W  tym samym czasie, w  sali posiedzeń 
Rady, trwały Dni Otwarte Izby, podczas któ-
rych aplikanci mogli zapoznać się z  pod-
stawowymi zasadami funkcjonowania Iz-
by, w tym odbywania aplikacji radcowskiej. 
Każdy z  uczestników miał również możli-
wość poznania Członków Rady, uzyskania 
informacji, nt. komisji stałych, sekcji prakty-
ków prawa oraz sekcji sportowych, funkcjo-
nujących w naszej Izbie.

Nowy rocznik aplikantów radcow-
skich rozpocznie zajęcia w  naszej 
Izbie już w styczniu 2024 r. Pierwszy 

rok aplikacji to szczególny czas dla wszyst-
kich, rozpoczynających naukę. Starając się 
wyjść naprzeciw oczekiwaniom aplikantów, 
Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wro-
cławiu zorganizowała kolejną edycję Apli-
kanckich Targów Pracy. Podczas tego wyda-
rzenia aplikanci wszystkich roczników mieli 
możliwość przeprowadzenia 
rozmów kwalifikacyjnych 
z  przyszłymi pracodawca-
mi, ustalenia zasad odby-
wania praktyk czy znalezie-
nia Patrona. W  tegorocznej 
edycji Targów udział wzięła 
rekordowa liczba, osiemna-
stu wrocławskich Kancela-
rii, których przedstawiciele 
gościli w siedzibie naszej Iz-
by, na sali wykładowej. Targi 
odbyły się w dniu 16 listopa-
da br., w  godzinach 17:00–
19:00. F
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Dziękując wszystkim wystawcom, uczest-
nikom, członkom Rady i  pracownikom Izby 
za  obecność, aktywny udział i  pomoc, chcę 
również podzielić się dwoma spostrzeżenia-
mi. Pierwsze, dotyczy rynku pracy dla apli-
kantów, który w  ostatnim czasie ulega wi-
docznej zmianie. Potwierdzeniem tej tezy jest 
nie tylko ilość wystawców na Targach, ale 

Od lewej Wicedziekan OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk, Wi-
cedziekan OIRP we Wrocławiu Robert Staszewski, Dziekan OIRP 
we Wrocławiu Tomasz Scheffler. Fot. OIRP we Wrocławiu

Połączenie obu wydarzeń okazało się do-
brym pomysłem. Frekwencja wśród aplikan-
tów dopisała, a niezależnie od korzyści, jakie 
oba wydarzenia przyniosły uczestnikom, 
unaoczniły nam jak ważny i cenny jest bez-
pośredni kontakt z rozmówcą, niezależnie od 
tego czy jest to potencjalny, przyszły praco-
dawca czy Członek Rady OIRP.
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również ilość ogłoszeń o  pracę, napływają-
cych cyklicznie do Izby. Nie powinno być już 
żadnych wątpliwości, że praca wykwalifiko-
wanego aplikanta radcowskiego jest cenna 
oraz że powinna być należycie i godnie wyna-
gradzana, niezależnie od tego, na jakiej pod-
stawie prawnej jest świadczona.

Druga refleksja, którą chcę się z  Pań-
stwem podzielić, dotyczy integracji. To praw-
da, że jesteśmy jedną z nielicznych Izb w kra-
ju, w  której tak duży nacisk kładziemy na 
wspólną, samorządową zabawę oraz inte-
grację i  jestem przekonany, że jest to dobry 

kierunek. Integracja, na którą chciałbym 
zwrócić uwagę, dotyczy relacji biznesowych 
radców prawnych  – przede wszystkim ja-
ko przedsiębiorców. Aplikanckie Targi Pra-
cy pokazały, że równie ważną jak integra-
cja poprzez zabawę, powinna być integracja 
postrzegana przez pryzmat relacji bizne-
sowych naszej grupy zawodowej. Uważam, 
że jako Samorząd, mamy wszelkie narzę-
dzia i możliwości, żeby podołać również te-
mu wyzwaniu. Jestem również przekonany, 
że pierwsze działania w tym obszarze będą 
widoczne w ciągu najbliższych miesięcy. ■

Kancelarie, które brały udział  
w Aplikanckich Targach Pracy w 2023 r.

	▪ Bochenek, Ciesielski i Wspólnicy Kancelaria Adwokatów i Radców Prawnych sp.k.
	▪ BSO Prawo & Podatki Bramorski Szermach i Partnerzy Radcowie Prawni i Ad-

wokaci
	▪ CDD Legal Cetera Domagała i Wspólnicy Kancelaria Radców Prawnych i Ad-

wokatów Sp.k.
	▪ CWW Węgrzyn-Wysocka i Wspólnicy Kancelaria Radców Prawnych i Adwo-

katów Sp.k. 
	▪ Jagodziński Skrzypek Radcowie Prawni
	▪ Jaroch Pakos Kancelaria Radców Prawnych s.c.
	▪ Kancelaria Prawna Schampera, Dubis, Zając i Wspólnicy Sp.j. SDZLEGAL
	▪ Kancelaria Radców Prawnych K & L Legal Granat i Wspólnicy Sp.k.
	▪ Legalica Law Firm
	▪ Mędrecki, Wilk i Wspólnicy Kancelaria Radców Prawnych i Adwokatów Spół-

ka Komandytowa
	▪ NK Legal Partners Kancelaria Prawna Koksztys-Irska sp.k.
	▪ Nomada Stowarzyszenie na Rzecz Integracji Społeczeństwa Wielokulturowego
	▪ Olesiński i Wspólnicy Sp.k.
	▪ Sendero Kania Lubaszka Michalski i wspólnicy
	▪ Skory i Sołtys Sp.p Radców Prawnych
	▪ Sobota Jachira Kancelaria Prawna Sp.k.
	▪ Wiewiórski Legal/Kancelaria Radcy Prawnego Marek Maciej Wiewiórski
	▪ WPW Doradztwo Podatkowe sp. z o.o. Okręgowa Izba Radców Prawnych Kreu-

je Przyszłość Prawników
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Relacja  
z XVI Targów Pracy i Praktyk 

 na Uniwersytecie Wrocławskim
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 21 listopada 2023 r. na Wydziale Prawa, Administracji 
i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego odbyły się XVI Targi 
Pracy i Praktyk KAMPUS KARIERY. 

Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Instytu-
tu Pamięci Narodowej czy Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Zgromadzeni mieli okazję 
dowiedzieć się więcej na temat organizacji 
danej instytucji czy przedsiębiorstwa, po-
rozmawiać na temat aktualnie prowadzo-
nych procesów rekrutacyjnych oraz uzy-
skać odpowiedzi na nurtujące ich pytania.

Do udziału w  wydarzeniu zaproszo-
no także Okręgową Izbę Radców Prawnych 

Jesienna edycja targów skierowana by-
ła do studentów i studentek, a także ab-
solwentów i  absolwentek kierunków 

prawniczych, społecznych, humanistycz-
nych i filologicznych.

Podczas XVI edycji Targów Pracy i Prak-
tyk uczestnicy mogli odwiedzić aż 23 sto-
iska wystawiennicze pracodawców, w  tym 
m.in. stoisko Sądu Rejonowego dla Wro-
cławia-Fabrycznej we  Wrocławiu, Agencji 
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we  Wrocławiu, która, jako samorząd prak-
tyków prawa, jest nie tylko kolejnym przy-
stankiem w  edukacji prawniczej, ale także 
przedstawicielem potencjalnego rynku pra-
cy dla przyszłych adeptów kierunków praw-
niczych. Na pytania dotyczące odbywania 
aplikacji radcowskiej, wykonywania zawodu 
radcy prawnego oraz działalności w  samo-
rządzie odpowiadali: r. pr. dr Ewa Żołnierczyk, 
Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Ro-
bert Staszewski oraz Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Krystian Mularczyk.

Na zgromadzonych, oprócz ciekawych 
spotkań i  rozmów z  potencjalnymi praco-
dawcami, czekały 3  panele dyskusyjne po-
święcone obszarom rynku pracy. Pierwszy 
panel, pt. „Rynek pracy dla humanistów: ob-
szary standardowe, nieoczywiste, niedo-
stępne?”, poświęcono omówieniu kwestii 
związanych z  wymaganiami współczesne-
go rynku pracy, ze szczególnym uwzględnie-
niem stanowisk, które z powodzeniem mogą 
piastować absolwenci studiów humanistycz-
nych. Podczas drugiego panelu zaproszeni 
goście opowiedzieli o  swoich ścieżkach ka-
riery, o tym, w jakim stopniu studia humani-
styczne pomogły im znaleźć swoje miejsce na 
rynku pracy, a także o tym, jakie zalety wy-
nikają z posiadania wykształcenia humani-
stycznego. W ostatnim panelu pt. „Generacja 
Z na rynku pracy” przedstawiono i omówio-
no wyniki badań ankietowych: „Plany i ocze-
kiwania zawodowe studentek i  studentów 
Uniwersytetu Wrocławskiego w  odniesie-
niu do sytuacji na rynku pracy” zrealizowa-
nych w II kwartale 2023 r. wśród studentek 
i  studentów UWr przez Ambasadorki Aka-
demickiego Biura Karier.

Dziękujemy uczestnikom za  tak liczną 
obecność, a organizatorom za przygotowa-
nie tego ważnego wydarzenia, którego czę-
ścią mogła być również Okręgowa Izba Rad-
ców Prawnych we Wrocławiu. ■

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Robert Staszewski, r. pr. dr Ewa Żoł-
nierczyk, Wicedziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Krystian Mularczyk.  
Fot. OIRP we Wrocławiu

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Robert Staszewski, dr hab. Jacek 
Przygodzki, prof. UWr – Dziekan WPAE UWr, 
Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Kry-
stian Mularczyk. Fot. OIRP we Wrocławiu
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Aleksandra Kalinowska 
– sylwetka aplikanta

 ▪ r. pr. Milena Szostak-Kałuska

obsługą osób fizycznych, w  tym sprawa-
mi związanymi z  kredytami hipotecznymi 
w walutach obcych, a także obsługą przed-
siębiorców.

Następnie postanowiła spróbować swo-
ich sił w prawie podatkowym, a swoje pierw-
sze kroki w  tej dziedzinie prawa stawiała 
w  jednej z  firm wchodzących w  skład tzw. 
Wielkiej Czwórki. Dziś swoją karierę roz-
wija w  kancelarii doradców podatkowych 
we  Wrocławiu, w  której zajmuje się zagad-
nieniami związanymi z  procesowym, jak 
i materialnym prawem podatkowym.

Od dziecka uwielbia czytać książki, aktu-
alnie w  szczególności o  tematyce psycholo-
gicznej oraz literaturę faktu. Prywatnie miło-
śniczka podróży, eksperymentów w  kuchni 
oraz aktywnego spędzania wolnego czasu. ■

Aleksandra Kalinowska  – aplikant-
ka I  roku aplikacji radcowskiej 
Okręgowej Izby Radców Prawnych 

we Wrocławiu. Absolwentka prawa na Wy-
dziale Prawa, Administracji i Ekonomii Uni-
wersytetu Wrocławskiego.

Tytuł magistra prawa uzyskała w 2022 r., 
broniąc pracę magisterską pod tytułem 
„Środki wychowawcze i  poprawcze stoso-
wane wobec nieletnich” w  Katedrze Prawa 
Karnego Wykonawczego, napisaną pod kie-
rownictwem dr. hab. Adama Kwiecińskiego, 
prof. UWr. We wrześniu 2022 r. zdała egza-
min wstępny na aplikację radcowską.

Od drugiego roku studiów poprzez prak-
tykę zawodową zdobywała doświadczenie, co 
umożliwiło jej poznanie niemalże wszystkich 
zawodów prawniczych, bowiem odbyła prakty-
ki w kancelariach adwokackich i radcowskich, 
kancelarii notarialnej, a także w Wojewódzkim 
Sądzie Administracyjnym we Wrocławiu.

Podczas studiów rozwijała swoje umiejęt-
ności, m.in. poprzez ukończenie kursu Legal 
English oraz uczestniczenie w  warsztatach 
organizowanych przez korporacje prawni-
cze. Za wyniki osiągane w nauce kilkukrot-
nie uzyskała Stypendium Rektora dla najlep-
szych studentów.

Od 2020 do 2022  r. pracowała w  jednej 
z  wrocławskich kancelarii zajmującej się 
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O doskonaleniu zawodowym 
w kilku liczbach

– czyli podsumowanie mijającego cyklu 
szkoleniowego w OIRP we Wrocławiu

 ▪ r. pr. Michał Pyrz

Nieuchronnie zbliżamy się do końca obecnego cyklu 
szkoleniowego 2021–2023. Obfitował on w wiele wydarzeń 
związanych z doskonaleniem zawodowym. 

Prawnych we Wrocławiu, wprowadziło kil-
ka istotnych narzędzi ułatwiających dosko-
nalenie zawodowe.

Za milowy krok w zakresie rozwoju do-
skonalenia zawodowego radców praw-
nych naszej Izby bez wątpienia należy uznać 

Oprócz zagoszczenia na stałe w  ka-
lendarzu doskonalenia zawodowe-
go poniedziałkowych seminariów 

radcowskich, w  ramach Sekcji Praktyków 
Prawa, Centrum Doskonalenia Zawodowe-
go, działające przy Okręgowej Izbie Radców 
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wprowadzenie nowego instrumentu szkole-
niowego – platformy doskonalenia zawodo-
wego. Dzięki rzeczonemu narzędziu każdy 
członek naszego samorządu, w jednym miej-
scu, może się zapoznać z kalendarzem szko-
leń, seminariów i podcastów oraz ma dostęp 
do nagranych i udostępnionych naszemu sa-
morządowi szkoleń, seminariów i podcastów. 
Ponadto, do pobrania są wszelkiego rodzaju 
certyfikaty uczestnictwa w szkoleniach. Co 
więcej, w EXTRANECIE każdy radca prawny 
może sprawdzić ilość osiągniętych punktów 
szkoleniowych w danym cyklu doskonalenia 
zawodowego. Dodatkowo, od kwietnia bieżą-
cego roku, Centrum Doskonalenia Zawodo-
wego publikuje na naszej stronie interneto-
wej informator prawny.

W  kończącym się cyklu szkoleniowym 
Centrum Doskonalenia Zawodowego zor-
ganizowało 129 szkoleń. Na tę liczbę skła-
da się 87 webinarów, 37 seminariów oraz 
7  szkoleń wyjazdowych. W  powyższych 

wydarzeniach udział wzięło przeszło 
13  500  (!!!) radców prawnych, co stanowi 
swoisty rekord frekwencji od początku po-
wstania naszego samorządu. Powyższa licz-
ba zorganizowanych szkoleń przełożyła się 
na 413 tzw. godzin szkoleniowych. Wartym 
podkreślenia jest również fakt, że szkolenia 
przeprowadziło 146 prelegentów. W  gronie 
prelegentów znaleźli się znamienici przed-
stawiciele świata nauki, sędziowie, radco-
wie prawni, informatycy, lekarze, doradcy 
podatkowi, rzecznicy patentowi.

W  imieniu całego zespołu Centrum Do-
skonalenia Zawodowego chcielibyśmy po-
dziękować wszystkim Koleżankom i  Kole-
gom z  samorządu, uczestniczącym biernie 
w  naszych szkoleniach oraz prelegentom 
za  przyjęcie zaproszenia do przeprowa-
dzenia szkoleń dla Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we  Wrocławiu. Obiecujemy nie 
zwalniać tempa. Widzimy się w nowym cy-
klu szkoleniowym już w styczniu! ■
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Szkolenie zagraniczne
 ▪ r. pr. Joanna Łabędzka
 ▪ r. pr. Michał Pyrz

Na tegoroczne zagraniczne szkolenie wyjazdowe za cel, oprócz 
oczywiście zdobywania wiedzy i podnoszenia kwalifikacji, 
obraliśmy Krainę Alpejską i skrawek Bawarii.

Zarówno merytorycznie, jak i turystycz-
nie był to ze wszech miar wyjazd udany.

Wykonując nasz zawód, ciągle przecież 
potrzebujemy poszerzania wiedzy, a  możli-
wość fachowej wymiany doświadczeń i dys-
kusji jest bezcenna. Udało się to również i tym 

Naszą prawniczą wiedzę udoskonala-
li pan Dziekan Tomasz Scheffler, pro-
wadząc zajęcia z zakresu zasad etyki 

oraz pan mecenas Radosław Gąsior, konty-
nuujący cykl szkolenia z zakresu błędów me-
dycznych i dochodzenia roszczeń.

W ogrodach Mirabell. Fot. Joanna Łabędzka
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razem. Przedstawione przez prelegentów za-
gadnienia, wzbogacone o  nowe orzecznic-
two, były wysoce wartościowe.

Cieszy również fakt, że w  tym roku, na 
naszą wyprawę zapisało się 45 uczestników, 
w tym sporo nowych, jak się okazało zado-
wolonych.

Wyjazd rozpoczęliśmy wieczorem, 4 paź-
dziernika 2023 r. Przejazd nocny minął szyb-
ko, w radosnej atmosferze i po śniadaniu, już 
w Austrii, dotarliśmy do Salzburga. Austria, 
to taki kraj, gdzie piękne wi-
doki zaczynają się tuż po 
przekroczeniu granicy. Sal-
zburg zaś jest jednym z naj-
piękniejszych miast alpej-
skich. To architektoniczna 
perełka, położona nad rze-
ką Salach, otoczona wapien-
nymi skałami. Nad miastem 
góruje twierdza Hohensalz
burg, do której doszliśmy 
urokliwymi uliczkami, mi-
jając dom Mozarta, a zaczy-
nając od pięknych ogrodów 

Mirabell. To wyjątkowe miasto, o  którym 
można by pisać wiele, podobnie jak podzi-
wiać je spacerując uliczkami czy też patrząc 
na panoramę z twierdzy. Tak też zrobiliśmy. 
Na twierdzę wwiozła nas kolejka szynowa, 
działająca tam od 1892 roku (najstarsza te-
go typu w Europie), dzięki czemu na chwilę 
przenieśliśmy się w dawne czasy.

W  drodze z  twierdzy wstąpiliśmy na 
cmentarz, założony w  696  r. umiejscowio-
ny przy klasztorze św.  Piotra, uchodzącym 

Nagrobki na cmentarzu świętego Piotra. Fot. Joanna Łabędzka

Panorama Salzburga z twierdzy.  
Fot. Joanna Łabędzka

Dom Wolfganga Amade-
usza Mozarta.  
Fot. Joanna Łabędzka



58  Przegląd Radcowski. Kwartalnik

SZKOLENIA 

za kolebkę chrześcijaństwa w Salzburgu. Ne-
kropolia usytuowana pomiędzy skałą a ko-
ściołem jest chyba najładniejszą, jaką wi-
dzieliśmy, a to ze względu na położenie, a to 
ze  względu na piękne nagrobki. Jest tu po-
chowanych wiele znanych osób – artystów, 
naukowców, kupców, w  tym starsza sio-
stra Mozarta oraz Johann Michael Haydn. 
Cmentarz „występuje” w jednej ze scen filmu 
„Dźwięki muzyki” (polecam obejrzeć J.Ł).

Chcąc jednak jeszcze więcej zobaczyć, 
musieliśmy Salzburg pożegnać, udając się 
w dalszą podróż. Po drodze do naszej kwate-
ry w sercu Alp, zwiedziliśmy browar Stiegl, 
działający od 1492 roku.

Nieco zmęczeni podróżą, dotarliśmy nocą 
na nasz nocleg do Maria Alm – miejscowo-
ści znanej narciarzom, położonej z Salzbur-
gerland, w regionie Hochkönig. Malownicze, 
górskie krajobrazy pokazały się rankiem, 

powoli wydobywając się 
z  jesiennej mgły. Ale to 
było dopiero przygryw-
ką do czekającego nas 
dnia, kiedy to wybrali-
śmy się wyciągiem po-
dziwiać alpejskie kra-
jobrazy z  lotu ptaka. 
Widoki zapierały dech 
w  piersiach, do tego za-
praszało nas puste, uro-
kliwe schronisko górskie, 
w  którym nie omiesz-
kaliśmy się na chwilę 

Zachwyceni alpejskimi widokami. Fot. Joanna Łabędzka

Schronisko czekało na nas…. Fot. Joanna Łabędzka

https://www.salzburg.info/pl/salzburg/the-sound-of-music
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zatrzymać. Zachwytom i robieniom zdjęć nie 
było końca. W zasadzie było tak pięknie, że 
mogliśmy już tam zostać, ale czekało na nas 
Hallstadt, istna perełka Alp, spektakularnie 
położona nad jeziorem. Nagle znaleźliśmy 
się bajkowej krainie, niczym norweskie fior-
dy z domkami, niczym z piernika. Choć nie 
było to w planie, od razu podjęliśmy decyzję 
o zwiedzaniu miasteczka od strony jeziora. 

Rejs był wspaniałym pomy-
słem. Trzeba dodać, że pogo-
dę, jak zawsze zresztą, mie-
liśmy cudowną. Potem był 
czas na spacer i zwiedzanie 
miasteczka, którym Chiń-
czycy tak się zachwycili, że 
postanowili wybudować je-
go kopię w Chinach 😊.

Dzień zakończyliśmy mi-
łą kolacją, po zwiedzeniu 
jeszcze jednej atrakcji – wy-
sokiego na 100 m wodospa-
du Gollinger.

Dzień kolejny, zmuszał nas do powolnego 
powrotu, ale nie mogąc rozstać się górami, 
kolejką z Maria Alm wjechaliśmy na Książę-
cą Górę (Prinzenberg). Tam czekało na nas 
górskie jezioro, Prinzensee, cudowne słońce 
i  kawa z  widokami. Jakże nam trudno było 
opuszczać rajską krainę 😊.

Przed noclegiem w  Bawarii, w  planach 
była Pasawa. Niestety, deszczowa, smutna 

Widoki z okien pensjonatu. Fot. Joanna Łabędzka

Hallstadt. Fot. Joanna Łabędzka
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i szara i mimo faktu, że to miasto pełne zabyt-
ków i atrakcji m.in., z największymi organa-
mi w Europie, znajdującymi się w katedrze, 
czy też tu ciekawostka geograficzna – z trój-
kolorową rzeką (przy Starym Mieście do Du-
naju wpadają Liz oraz Inn, a każda z nich ma 
inną barwę), ale wobec niesprzyjającej aury, 
siłą rzeczy nie wywarły na nas wrażenia.

Kolejnego dnia zagościliśmy w  Raty-
zbonie, jednym z  najstarszych niemieckich 
miast, któremu początki dał cesarz rzymski 

Marek Aureliusz, zakładając tu, w  179 ro-
ku, obóz. Zarówno Katedra, jak i  kamienny 
most, z  którego rozciąga się widok na Sta-
re Miasto i Dunaj, były wspaniałe. Dodatko-
wo udało nam się dotrzeć na mszę świętą 
niedzielną, której oprawę muzyczną zapew-
niały Regensburskie Słowiki, najstarszy chór 
chłopięcy (powstał w 975 roku). W murach 
starej, gotyckiej katedry wrażenia były wy-
jątkowe. Potem mieliśmy jeszcze nieco czasu 
na poznanie starego miasta i zjedzenie pysz-
nych potraw, gdyż Ratyzbona słynie z dobrej 
kuchni.

Nieuchronnie jednak musieliśmy wra-
cać do domu. Szczęśliwie dojechaliśmy do 
Wrocławia, pełni wrażeń i  obrazów przed 
oczami.

Cieszę się, że zaplanowane przeze mnie 
atrakcje znalazły uznanie. Ale przede wszyst-
kim cieszę się, że niezmiennie od 10 lat znaj-
dują się chętni, darzący mnie zaufaniem 
i gotowi na zagraniczne eskapady 😊. Za co 
dziękuję bardzo 😊.

Na przyszły rok, też mam pomysł, równie 
ciekawy, na który już dziś zapraszam 😊. ■

Zdjęcia z poświęceniem wykonywała mec. Joanna Łabędzka. 
Fot. mec. Ewa Beninkas

Prinzensee. Fot. Joanna Łabędzka

Katedra w Ratyzbonie. 
Fot. Joanna Łabędzka
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Sprawozdanie ze szkolenia 
wyjazdowego w Trzebieszowicach

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

W dniach 20–22 października 2023 r. w Trzebieszowicach odbyło się 
szkolenie wyjazdowe dla radców prawnych, zorganizowane przez Centrum 
Doskonalenia Zawodowego OIRP we Wrocławiu. Bogaty treściowo program 
szkolenia został rozpisany na dwa dni zajęć merytorycznych.

Nowoczesnych Technologii na warszawskiej 
Akademii Leona Koźmińskiego, Członkini 
Komisji ds. Nowych Technologii i Transfor-
macji Cyfrowej przy OIRP we Wrocławiu, któ-
ra przedstawiła zagadnienie pt. „Marketing 

Szkolenie rozpoczęła w  piątkowe po-
południe r.  pr.  Katarzyna Załęska  – 
specjalistka od ochrony danych 

osobowych i prawa nowych technologii, ab-
solwentka studiów podyplomowych Prawo 
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usług prawnych – nowe re-
gulacje i  stare wyzwania”. 
Podczas wykładu prele-
gentka omówiła zagadnienia 
związane z  etyką zawodu 
radcy prawnego i  przepi-
sami o  uczciwej konkuren-
cji w  kontekście marketin-
gu szeptanego, kupowania 
baz danych, pozyskiwania 
leadów, cold mailingu, pozy-
cjonowania stron, conten-
tu sponsorowanego, a także 
profilowania w sieci.

Podczas drugiego dnia 
szkolenia wykład pt. „Nowa 
procedura cywilna. Postę-
powanie cywilne po zmianach wprowadzo-
nych ustawą z 9 marca 2023 r. i uchwalonych 
ustawą z  7 lipca 2023  r.” poprowadził SSO 
Grzegorz Karaś  – autor i  współautor licz-
nych publikacji naukowych oraz komenta-
rzy z zakresu prawa cywilnego materialnego 
i procesowego, a także problematyki informa-
tyzacji postępowań sądowych, pełniący funk-
cję pełnomocnika Koordynatora Krajowe-
go ds. wdrażania systemów 
informatycznych w  Sądzie 
Okręgowym we  Wrocła-
wiu, a w latach 2012–2014 – 
Zastępca Dyrektora De-
partamentu Informatyzacji 
i  Rejestrów Sądowych Mini-
sterstwa Sprawiedliwości. Na 
co dzień orzeka w  Wydzia-
le Cywilnym Odwoławczym 
i  mierzy się z  praktyczny-
mi problemami związanymi 
z reformą postępowania cy-
wilnego.

Omówione zagadnienia 
spotkały się z  entuzjastycz-
nym przyjęciem uczestników 

szkolenia oraz z pewnością ukształtowały już 
i  tak wysoce profesjonalną wiedzę radców 
prawnych.

Po zakończeniu szkolenia nadszedł czas 
na wieczorną kolację, podczas której człon-
kowie naszej Izby, we wspólnym gronie, mieli 
możliwość wymienienia się swoimi refleksja-
mi odnośnie do wyjątkowo precyzyjnie i cie-
kawie omówionych tematów. ■
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Kongres FBE
 ▪ r. pr. Grzegorz Policht

W dniach 5–7 października 2023 r. Okręgowa Izba Radców 
Prawnych w Gdańsku gościła europejskich prawników 
podczas Intermediate Meeting Federacji Adwokatur 
Europejskich (FBE). 

przyjęcie powitalne. W  jego trakcie mowy 
wygłosili m.in. były Marszałek Senatu Bog-
dan Borusewicz, Dziekan OIRP w  Gdańsku 
Magdalena Witkowska oraz Prezydentka 
FBE Izabela Konopacka.

Drugi dzień kongresu poświęcony zo-
stał trzem panelom konferencyjnym odby-
wającym się w  symbolicznym Europejskim 
Centrum Solidarności na terenie Stoczni 

Gdańskiej. Wystąpienia znamienitych pre-
legentów podzielono na trzy obszary tema-
tyczne: (i) rządy prawa, (ii) odbudowa Ukra-
iny oraz (iii) wpływ generatywnej AI na 
prawników.

Na początku uczestników kongresu po-
witała m.in. Prezydentka FBE Izabela Kono-
packa, Prezydentka Gdańska Aleksandra 

Kongres poświęcono trzem czoło-
wym wyzwaniom, jakie przed praw-
nikami europejskimi stawia współ-

czesna rzeczywistość: praworządności, 
odbudowie Ukrainy oraz wszechobecności 
sztucznej inteligencji w sferze prawnej.

Pierwszy dzień kongresu poświęcony zo-
stał na posiedzenia władz Federacji, a także 
obrady komisji FBE. Komisja Nowych Tech-
nologii FBE, której przewod-
niczy nasza izba, zorgani-
zowała specjalne szkolenie 
praktyczne dotyczące zasto-
sowań prawnych ChataGPT, 
a  które prowadził członek 
Komisji, radca prawny Pa-
weł Kowalski (OIRP w Warszawie). Praktycz-
ne warsztaty uzupełniła wspólna dyskusja 
Komisji nad etycznymi ramami stosowania 
narzędzi opartych na dużych modelach ję-
zykowych przez prawników.

Następnie organizatorzy kongresu po-
witali wszystkich uczestników we wspania-
łym dworze Artusa, w którym miało miejsce 

Warsztaty uzupełniła dyskusja Komisji nad 
etycznymi ramami stosowania narzędzi 
opartych na dużych modelach językowych. 
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Dulkiewicz i  Prezes KIRP 
Włodzimierz Chróścik.

Podczas pierwszego pa-
nelu moderowanego przez 
prof. Tomasza Koncewicza, 
paneliści (rzeczniczka gene-
ralna Trybunału Sprawiedli-
wości Unii Europejskiej prof. 
Tamara Ćapeta, były sędzia 
Trybunału Sprawiedliwości 
Unii Europejskiej prof. Sir Da-
vid A. O. Edward, Sędzia Eu-
ropejskiego Trybunału Praw 
Człowieka Raffaele Sabato, 
mecenas Tomasz Wardyń-
ski oraz prof. Marc de Werd 
z Sądu Apelacyjnego w Am-
sterdamie) pochylili się nad 
sensem praworządności oraz 
istotą wspólnoty europejskiej. Sędzia Raffa-
ele Sabato zwracał uwagę na prawo jednost-
ki do monitorowania i  kontrolowania pracy 
rządów, wynikające z  Europejskiej Konwen-
cji Praw Człowieka, a pozostali paneliści wie-
lokrotnie odnosili się do aktualnych prób 
odchodzenia od rządów prawa podejmowa-
nych przez niektóre kraje europejskie. Uwa-
ga skupiła się także na wskazywanie sposo-
bów przezwyciężania kryzysu rządów prawa.

Drugi panel, w którym udział wzięli me-
cenas dr Anna Adamska – Gallant, mecenas 
Oleksandr Kravets (były sędzia Sądu Apela-
cyjnego w Odessie), Oleksandr Gryban (by-
ły wiceminister gospodarki Ukrainy), mece-
nas Volodymyr Halchenko (przedstawiciel 
izby kijowskiej) oraz Georg Ziegler (doradca 
ukraińskiej Dyrekcji Generalnej ds. Polityki 
Sąsiedztwa i  Negocjacji w  sprawie Rozsze-
rzenia) skupiał się na kwestiach roli prawa 
oraz prawników w  odbudowie Ukrainy po 
zakończeniu wojny. Moderatorem dyskusji 
była adw. Joanna Wsołek z izby krakowskiej, 
a  jednocześnie przewodnicząca Komisji 

Solidarności Zawodowej FBE. Paneliści sku-
pili się na próbie określenia roli prawników 
z  państw Unii Europejskiej w  odbudowie 
Ukrainy i jej porządku prawnego, a także na 
możliwości udzielania pomocy prawnikom 
ukraińskim przez prawników europejskich. 
Zwrócono uwagę na potrzebę dzielenia się 
z prawnikami ukraińskimi wiedzą na temat 
stosowania nowoczesnych instrumentów 
prawnych i dorobku unijnego prawa, szcze-
gólnie w kontekście oczekiwanego dołącze-
nia Ukrainy do Unii Europejskiej.

Ostatni panel zgromadził specjalistów 
z obszaru technologii prawniczych. W dys-
kusji moderowanej przez przewodniczącą 
Komisji Nowych Technologii FBE r. pr. Marię 
Dymitruk (OIRP we Wrocławiu) udział wzię-
li paneliści reprezentujący zarówno akade-
micki, jak i biznesowy oraz instytucjonalny 
wymiar LegalTech: dr  Giulia Gentile z  Es-
sex Law School, mecenas Charles Kerring-
ton – partner w międzynarodowej kancela-
rii prawnej CMS, mecenas Francesco Spina 
z Włoch oraz Europejski Inspektor Ochrony 

Od lewej: r. pr. ???, r. pr. Maria Dymitruk, r. pr. Wojciech La-
mik, r. pr. Izabela Konopacka, r. pr. Joanna Zimoń-Frankiewicz, 
r. pr. Jerzy Makowski. Fot. OIRP we Wrocławiu
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Danych Osobowych, prof. Wojciech Wie-
wiórkowski. Eksperci wspólnie dyskutowa-
li o  roli sztucznej inteligencji oraz narzędzi 
opartych na dużych modelach językowych 
w  pracy prawników. Podczas dyskusji pa-
neliści odpowiadali, jak efektywnie wdrażać 
generatywną AI w kancelariach prawnych, 
jak zapewniać przy tym poszanowanie inte-
resów klienta oraz wymogów deontologii za-
wodowych. Uwagę poświęcono także wyko-
rzystaniu sztucznej inteligencji w  obszarze 
sądownictwa oraz obecnej i planowanej unij-
nej regulacji sztucznej inteligencji w Europie.

Ostatniego dnia kongresu odbyło się Zgro-
madzenie Ogólne FBE, podczas którego oma-
wiano zagadnienia dotyczące przyszłości Fe-
deracji Adwokatur Europejskich. Wskazano 
m.in. na bardzo ważną kwestię wprowadze-
nia parytetów do Prezydium FBE, która mo-
głaby przyczynić się do większego zrówno-
ważenia płci w strukturach decyzyjnych FBE.

Ponadto uczestnicy zgodnie wyrazili so-
lidarność z  kolegami prawnikami z  Rumu-
nii, którzy protestują przeciwko zmianom 
w sposobie ich wynagradzania.

Dodatkowo podczas General Assembly 
przyznana została nagroda dla zwycięzcy 
międzynarodowego konkursu Legal Tech 
„Algorithms, Ethics and Law. Use of Artifi-
cial Intelligence in Legal Practice”, którego fi-
nał odbywał się w czerwcu tego roku w na-
szej izbie. Zwycięzcą konkursu został mec. 
Cem Sanap reprezentujący izbę w Stambu-
le, a przy okazji odbioru statuetki z rąk Pre-
zydium FBE, wygłosił wystąpienie na temat 
przyszłości edukacji prawniczej w dobie po-
wszechności sztucznej inteligencji.

Z  ramienia OIRP we  Wrocławiu w  kon-
gresie FBE udział wzięli Wicedziekan mece-
nas Joanna Zimoń-Frankiewicz, Wicedzie-
kan mecenas Izabela Konopacka, mecenas 
Maria Dymitruk, mecenas Jerzy Makow-
ski, mecenas Wojciech Lamki, mecenas Se-
bastian Bechcicki oraz mecenas Grzegorz 
Policht.

Następny kongres Federacji Adwokatur 
Europejskich został zaplanowany w  termi-
nie 6–8 czerwca 2024 r. Tym razem gospo-
darzem wydarzenia będzie izba adwokacka 
w Maladze. ■
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To achieve justice, we need  
more women-leaders in justice!

 ▪ r. pr. Izabela Konopacka

Taki tytuł miał jeden z paneli podczas tegorocznego Women-Leadership in 
Law Lisbon Summit, konferencji zorganizowanej przez Portugalską Izbę 
Adwokacką (POA) i Federację Adwokatur Europejskich (FBE). 

Była to pierwsza tego typu konferencja 
współorganizowana przez FBE, po-
święcona kwestiom kobiecego przy-

wództwa w  zawodach prawniczych. Celem 
spotkania było wymiana doświadczeń, do-
brych praktyk i inspiracji między prawnicz-
kami i prawnikami z różnych krajów, a także 
promowanie równości płci i szans w sekto-
rze prawnym.

Konferencja zgromadziła ponad 200 
uczestników i  uczestniczek, w  tym wiele 
znakomitych osobistości ze  świata prawa 
i polityki. Wśród nich znaleźli się m.in. por-
tugalska minister sprawiedliwości Catari-
na Sarmento e Castro, prezeska Międzyna-
rodowego Stowarzyszenia Adwokackiego 
(IBA) Almudena Arpón de Mendivil y Alda-
ma, senator Aleksander Pociej, sędzia Try-
bunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej 
prof. Krystyna Kowalik-Baczyk oraz sekre-
tarz stanu ds. sprawiedliwości Portugalii Pe-
dro Tavares.

Jednym z  najważniejszych momentów 
konferencji było wystąpienie on-line byłe-
go przewodniczącego Rady Europejskiej F
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Donalda Tuska, który podkreślił rolę kobiet 
w kształtowaniu przyszłości Europy. Powie-
dział on: „Kobiety nie są tylko połową lud-
ności, ale także połową talentu, potencjału 
i kreatywności naszych społeczeństw. Mają 
prawo do równych szans, równego przedsta-
wicielstwa i równego udziału we wszystkich 
sferach życia. To nie jest tylko kwestia spra-
wiedliwości, ale także kwestia efektywności, 
innowacji i postępu”.

Podczas Lisbon Summit poruszono kwe-
stię braku równości płci w  sektorze praw-
niczym, na stanowiskach kierowniczych. 
Prelegentki i  prelegenci z  różnych krajów 
podzielili się swoimi doświadczeniami i spo-
strzeżeniami na temat barier i wyzwań, z ja-
kimi borykają się kobiety-prawniczki w swo-
jej karierze. Dyskutowano także o możliwych 
rozwiązaniach i dobrych praktykach, które 
mogłyby wspierać rozwój zawodowy kobiet 
w prawie.

Jednym z  głównych wniosków z  debaty 
było to, że konieczne jest zapewnienie więk-
szej elastyczności i dostosowania warunków 

pracy do potrzeb i oczekiwań kobiet-prawni-
czek. Wiele z nich wskazywało na znaczenie 
pracy zdalnej, która umożliwia lepsze pogo-
dzenie obowiązków rodzinnych i  zawodo-
wych. Podkreślano również, że zróżnicowa-
ne zarządy są korzystne nie tylko dla kobiet, 
ale także dla całego sektora prawniczego, po-
nieważ poprawiają jego efektywność, inno-
wacyjność i odpowiedzialność społeczną.

W  ramach Women-Leadership in Law 
Lisbon Summit omówiono również kwe-
stię parytetów w  zawodach prawniczych. 
Uczestnicy zwrócili uwagę na dobre prak-
tyki niektórych adwokatur europejskich 
(w tym m.in. portugalskiej Adwokatury), któ-
re wprowadziły parytety w  celu przełama-
nia barier strukturalnych i nieświadomych 
uprzedzeń, utrudniających kobietom dostęp 
do stanowisk kierowniczych. Podkreślono, 
że parytety mogą sprzyjać merytokracji, 
wydajności i  innowacyjności w  organach 
izb i  organizacjach prawniczych, poprzez 
zapewnienie różnorodności perspektyw, 
doświadczeń i  umiejętności w  procesie 
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decyzyjnym oraz poprzez uwzględnianie 
potrzeb i  interesów szerszego grona inte-
resariuszy. Zaznaczono również, że paryte-
ty mogą stanowić inspirację i  wsparcie dla 
przyszłych pokoleń prawników, aby dążyli 
do realizacji swoich aspiracji zawodowych 
i przyczyniali się do rozwoju wymiaru spra-
wiedliwości i praw człowieka.

W  tym kontekście zwrócono również 
uwagę na postępy Komisji Europejskiej w za-
kresie promowania równości płci i  różno-
rodności na stanowiskach kierowniczych. 
Komisja wyznaczyła sobie cel osiągnięcia 
40% kobiet na stanowiskach kierowniczych 
do końca 2024 roku i jest na dobrej drodze 
do jego realizacji. W  stycz-
niu 2021 r. kobiety stanowi-
ły 38% kadry kierowniczej 
wyższego szczebla, 41% ka-
dry kierowniczej średniego 
szczebla i 55% personelu nie-
zarządzającego. Wyniki te 
są efektem wdrożenia kom-
pleksowej strategii na rzecz równowagi płci, 
która obejmuje takie środki jak mentoring, 
coaching, szkolenia, tworzenie sieci kontak-
tów i  podnoszenie świadomości. Ponadto, 
Komisja osiągnęła historyczny kamień milo-
wy, po raz pierwszy tworząc 
kolegium komisarzy zrów-
noważone pod względem 
płci, z 13 kobietami i 14 męż-
czyznami. Było to możliwe 
dzięki silnemu przywódz-
twu przewodniczącej Ursu-
li von der Leyen, która sko-
rzystała z  przysługującego 
jej prawa do zwrócenia się 
do państw członkowskich 
o  zaproponowanie alterna-
tywnych kandydatów, gdy-
by równowaga płci w zespo-
le nie była zadowalająca.

Women-Leadership in Law Lisbon Summit 
był wyjątkową okazją do wymiany doświad-
czeń i poglądów na temat roli kobiet w świe-
cie prawa. Wśród prelegentek i  prelegentów 
znalazły się przedstawicielki polskiego samo-
rządu, które podzieliły się swoimi spostrzeże-
niami i inicjatywami. R. pr. Izabela Konopacka, 
prezeska FBE, otworzyła konferencję, podkre-
ślając znaczenie w kształtowaniu świadomości 
historycznej i społecznej edukacji o kobietach, 
które przyczyniły się do rozwoju nauki, kultu-
ry i polityki, a także o tych, które zostały za-
pomniane lub pominięte przez patriarchalny 
system, a które dzisiaj zwane są „Matyldami” 
w nauce. Przywołała słowa Platona z “Republi-

ki”: „Jeśli oczekuje się, że kobiety będą wyko-
nywać tę samą pracę co mężczyźni, musimy 
uczyć je tych samych rzeczy”.

R.  pr.  Maria Dymitruk, przewodniczą-
ca komisji NT przy FBE, była moderatorką 
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panelu poświęconego przyszłości kobiet 
w  zawodzie prawniczym, z  perspektywy 
przywództwa. W  trakcie panelu poruszo-
no kwestię wpływu nowych technologii na 
świadczenie usług prawnych i sposobów ich 

wykorzystania do poprawy jakości życia za-
wodowego i  osobistego. Paneliści dyskuto-
wali również o wyzwaniach i możliwościach 
dla kobiecego przywództwa w obliczu szyb-
kiego rozwoju nowych technologii, w  tym 
opartych na sztucznej inteligencji.

R.  pr.  Magdalena Witkowska, dziekan 
OIRP w  Gdańsku, moderowała dyskusję 
o  wyzwaniach dla kobiet-liderek w  sądow-
nictwie, w  której udział wzięli sędziowie 
(w tym sądów najwyższych instancji) i pro-
kuratorzy z Portugalii i innych krajów Euro-
py, m.in. Dulce Neto, Adão Carvalho, Krystyna 
Kowalik-Baczyk i  Birgit Munz. Konferencja 

była również okazją do wy-
słuchania inspirujących wy-
stąpień o drodze do sukcesu 
i znaczeniu kobiecego głosu 
w prawie.

Na Lisbon Summit nie 
zabrakło inspirujących wy-
stąpień. Jednym z  nich by-
ło przemówienie Roos van 
Put (Holandia), historycz-
ki sztuki specjalizującej się 
w sztuce współczesnej, która 
przez wiele lat była redaktor-
ką naczelną renomowanego 
czasopisma o  tej tematyce. 
W wieku 50 lat zdecydowała 

się na zmianę kariery i została projektantką 
torebek oraz nauczycielką rzemiosła kaletni-
czego. Jej ręcznie wykonane torebki zyska-
ły uznanie wśród najbardziej wymagających 
klientów i  – jako dzieła sztuki rękodzielni-

czej  – były prezentowane 
na wystawach organizowa-
nych przez znane muzea, 
m.in. w Amsterdamie.

Roos zakończyła swoje 
przemówienie, zatytułowa-
ne: Jaki jest idealny wiek, aby 
zostać liderem własnego ży-

cia?, cytatem z Konfucjusza: Mamy dwa ży-
cia. Drugie zaczyna się wtedy, gdy uświa-
domimy sobie, że mamy tylko jedno. Była to 
odpowiedź na pytanie postawione w tytule.

Konferencja Women-Leaders in Law Lis-
bon Summit cieszyła się ogromnym zainte-
resowaniem. Dlatego FBE, we  współpracy 
z  izbą w  Istambule, planuje zorganizować 
kolejną edycję tego wydarzenia na wiosnę 
przyszłego roku. Zapraszamy serdecznie 
wszystkie Koleżanki i Kolegów do udziału!

Szczegółowe informacje zostaną podane, 
z odpowiednim wyprzedzeniem, na stronie 
OIRP we Wrocławiu. ■

FBE, we współpracy z izbą w Istambule, planuje 
zorganizować kolejną edycję tego wydarzenia 

na wiosnę przyszłego roku.
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Czy „liquidated damages”  
to to samo co „kara umowna”?

 ▪ r. pr. Izabela Konopacka

Nie ma jednoznacznej odpowiedzi na to pytanie, 
ponieważ pojęcia te mają różne znaczenie 
w różnych systemach prawnych. 

Najwyższy podkreślił kompensacyjną natu-
rę kar umownych:

Kara umowna wpisana jest  – co do zasady  – 
w  reżim odpowiedzialności odszkodowawczej 
zatem, stanowiąc ryczałtowe odszkodowa-
nie za niewykonanie (niewłaściwe wykonanie) 

W  prawie angielskim „liquidated 
damages” to kwota odszkodo-
wania, która jest ustalona z gó-

ry w umowie, na podstawie szacunku szko-
dy, jaka może wyniknąć z  niewykonania 
lub nienależytego wykonania umowy. Kwo-
ta ta nie może być wyższa niż rzeczywista 
szkoda i  ma na celu ułatwić jej dochodze-
nie. W prawie angielskim nie ma możliwo-
ści wymuszenia wykonania umowy, dlatego 
nie stosuje się kar umownych o charakterze 
sankcyjnym.

Na gruncie prawa polskiego zaś występu-
je jednolita instytucja kar umownych (ang.
„contractual penalties”), które pełnić mogą – 
stosownie do woli stron umowy – zarówno 
funkcję kompensacyjną (odszkodowawczą), 
jak i represyjno-sankcyjną.

Chociaż zgodnie z uchwałą SN w składzie 
siedmiu sędziów z  dnia 6  listopada 2003  r., 
III  CZP 61/03, której nadano moc zasady 
prawnej, kara umowna nie musi być po-
wiązana z wystąpieniem szkody.

Z  drugiej strony w  orzeczeniu z  dnia 
29 maja 2014 roku (V CSK 402/13) Sąd F
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zobowiązania, nie powinna być oderwana od prze-
słanek odpowiedzialności kontraktowej (art.  471 
i nast. k.c.).

Na takie dwojakie rozumienie kary umow-
nej (ang. „penalty clauses”) w  różnych pań-
stwach wskazuje się np.  w  komentarzu do 
Rezolucji nr (78)3 w sprawie kar umownych 
w prawie cywilnym1.

Mając powyższe na uwadze, wydaje się 
zasadnym z  uwagi na nieegzekwowalność 
zapisów o karze umownej w niektórych ju-
rysdykcjach, stosowanie w  umowach mię-
dzynarodowych terminu „liquidated dama-
ges” zamiast „contractual penalties”.

Jeśli jednak umowa regulowana polskim 
prawem ma być przetłumaczona na angiel-
ski, zaleca się użyć terminu „contractual pe-
nalty” dla kary umownej.

1	 Tekst rezolucji nr (78)3 z załącznikiem i komentarzem 
w: Standardy prawne Rady Europy. Teksty i  komentarze, 
tom II: Prawo cywilne, red. M. Safjan, Warszawa, 1995, 
s. 236–249).

Uwaga! Należy pamiętać, że samo 
„użycie” w  umowie wyrażenia „liqui-
dated damages” zamiast „contractual 
penalty” nie sprawi, że taki zapis będzie 
uznany za skuteczny w świetle prawa 
obcego.

Często spotyka się zapisy typu:

ABC shall pay DEF 1  milion PLN as liquidated 
damages and not as a penalty.

Taki zapis jedynie świadczy o  intencji 
stron, ale nie decyduje ostatecznie o charak-
terze takiego zapisu, czyli o tym, czy ma on 
rolę kompensacyjną czy sankcyjną.

Jak więc prawidłowo wprowadzić do 
umowy międzynarodowej klauzulę o  karze 
umownej?

Na to pytanie można uzyskać odpowiedź 
m.in. biorąc udział w  Warsztatach z  Umów 
w j. angielskim organizowanych przez OIRP 
we Wrocławiu. ■
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Nowe odcinki podcastu  
„Prawo a nowe technologie”

 ▪ r. pr. Wojciech Lamik

Przed nami koniec 2023 r. Mijający rok był bardzo owocny dla 
podcastu „Prawo a nowe technologie”. 

Odcinek 32

Magdalena Piech – doktor nauk prawnych, 
ekspertka w  dziedzinie regulacji dotyczą-
cych gospodarki cyfrowej. Autorka publi-
kacji dotyczących m.in. platform i pośredni-
ków internetowych, prawa ochrony danych 
osobowych, ochrony konsumentów. Dyrek-
torka ds. regulacyjnych w  Grupie Allegro, 
odpowiada za analizę wpływu europejskich 
i krajowych projektów legislacyjnych na roz-
wój handlu elektronicznego i gospodarki cy-
frowej. Członkini Zarządu, a w latach 2018 – 
2021 Prezeska, the European Tech Alliance, 
organizacji zrzeszającej wiodące europejskie 

Na początek dane statystyczne. Po-
między majem (premierą pierwsze-
go odcinka) a grudniem 2022 r. pod-

cast w samej aplikacji Spotify był odsłuchany 
ponad 1 tysiąc razy. Pod koniec 2023 r. liczba 
odsłuchań sięgnęła prawie 6 tysięcy. Ozna-
cza to, że w przeciągu roku liczba odsłuchań 
podcastu „Prawo a nowe technologie” uległa 
prawie 6-krotnemu wzrostowi. Serdecznie 

dziękujemy za  to naszym gościom, współ-
prowadzącym oraz  – przede wszystkim  – 
Wam Drodzy Słuchacze!

W  tym kwartale mieliśmy dwa odcinki 
specjalne. W pierwszym mieliśmy dwóch go-
ści (i jedną osobę współprowadzącą), a w ko-
lejnym aż trzech (i  dwóch współprowadzą-
cych).

W minionym kwartale w podcaście wy-
stąpili przedstawieni dalej specjaliści.

Liczba odsłuchań podcastu 
„Prawo a nowe technologie” uległa 

prawie 6-krotnemu wzrostowi!
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firmy technologiczne – tematem odcinka by-
ło omówienie części obowiązków, jakie unij-
ne rozporządzenie Akt o  Usługach Cyfro-
wych (AUC) nakłada na dostawców usług 
pośrednich, w  tym kwestie monitorowania 
treści swoich stron w  poszukiwaniu niele-
galnych treści.

Odcinek 33 

Damian Karwala – doktor nauk prawnych, 
radca prawny w  zespole Prawa Własności 
Intelektualnej i Nowych Technologii w mię-
dzynarodowej kancelarii CMS. Od kilkuna-
stu lat doradza międzynarodowym oraz kra-
jowym klientom, m.in. z sektora finansowego, 
telekomunikacyjnego oraz mediów. Prawem 
ochrony danych osobowych, w  szczegól-
ności międzynarodowymi transferami da-

nych, zajmuje się jednak nie tylko w prakty-
ce, ale również w teorii. Jest bowiem autorem 
licznych publikacji naukowych dotyczą-
cych tej tematyki, w tym przede wszystkim 

monografii „Komercyjne transfery danych 
osobowych do państw trzecich” oraz wykła-
dowcą w  ramach studiów podyplomowych 
na wielu renomowanych uczelniach – w od-
cinku kontynuowaliśmy problematykę poru-
szoną w odcinku 29, czyli transferu danych 
osobowych poza Europejski Obszar Gospo-
darczy. Zwróciliśmy uwagę również na sze-
reg głośnych spraw związanych z  transfe-
rem danych do USA, Chin oraz Rosji.

Odcinek 34 

Tutaj mieliśmy aż dwóch gości:
	▪ Katarzyna Klimas – radczyni prawna, 

wykładowczyni w Krajowej Szkole Sądow-
nictwa i Prokuratury. Pracuje w Centrum 
Kompetencji i  Informatyzacji Sądow-
nictwa w  Sądzie Apelacyjnym we  Wro-

cławiu. Członkini zespołów 
projektowych w  projektach 
badawczych i  wdrożenio-
wych z  zakresu informaty-
zacji transgranicznego są-
downictwa i  współpracy 
europejskiej pomiędzy orga-

nami wymiaru sprawiedliwości. Autorka 
licznych publikacji z  zakresu postępowa-
nia cywilnego, informatyzacji sądownic-
twa i  prawa medycznego. Doktorantka 

W odcinku kontynuowaliśmy problematykę 
transferu danych osobowych poza Europejski 

Obszar Gospodarczy.
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w Centrum Badań Problemów Prawnych 
i  Ekonomicznych Komunikacji Elektro-
nicznych na Wydziale Prawa, Admini-
stracji i  Ekonomii Uniwersytetu Wro-
cławskiego, gdzie przygotowuje rozprawę 
doktorską poświęconą zagadnieniom 
związanym z  posiedzeniami zdalnymi 
przed sądami cywilnymi;

	▪ Anna Zalesińska – doktor nauk praw-
nych, radczyni prawna. W Zespole Rad-
ców Prawnych Sądu Apelacyjnego 
we  Wrocławiu odpowiedzialna za  ob-
sługę Centrum Kompetencji i Informaty-
zacji Sądownictwa. Wykładowczyni na 
Uniwersytecie Wrocławskim. Naukowo 
związana z  Centrum Badań Prawnych 
i  Ekonomicznych Komunikacji Elektro-
nicznej. Redaktorka Naczelna kwartalni-
ka „Przegląd Radcowski”. Specjalizuje się 
w  procedurze cywilnej oraz prawie no-
wych technologii. Autorka licznych publi-
kacji z zakresu informatyzacji wymiaru 
sprawiedliwości. Prelegentka na kon-
ferencjach krajowych i  zagranicznych 

poświęconych tematyce ICT Law oraz 
uczestniczka projektów naukowych i na-
ukowo-badawczych o zasięgu krajowym 
i międzynarodowym.
Odcinek koncentrował się na dwóch 

aspektach związanych z ustawą z dnia 7 lip-
ca 2023  r. o  zmianie Kodeksu postępowa-
nia cywilnego, ustawy – Prawo o ustroju są-
dów powszechnych, Kodeksu postępowania 
karnego oraz niektórych innych ustaw: po 
pierwsze, na rozprawach zdalnych; po dru-
gie, na doręczeniach elektronicznych.

Odcinek 35

W tym odcinku było aż 3 gości:
	▪ Marta Kruk – radczyni prawna, prze-

wodnicząca Komisji Promocji Zawo-
du Krajowej Rady Radców Prawnych, 
Partner Kancelarii Prawnej Venagro-
up z siedzibą we Wrocławiu, specjalistka 
z  zakresu prawa IT, nowych technologii 
i własności intelektualnej;

	▪ Anna-Maria Wiśniewska – ekspertka 
Boss & C-level brandingu na LinkedIn. 
Właścicielka butikowej agencji LinkedIn 

WIZERUNEK W  SOCIAL 
MEDIA. Od 2014 roku z  pa-
sją doradza w  budowaniu 
marek personalnych i  fir-
mowych. Propagatorka Em-
ployee Advocacy o  social 
selling;

	▪ Łukasz Mróz – radca prawny, jest part-
nerem w  kancelarii Mróz Radcy Praw-
ni, w  której pomaga firmom budowla-
nym sprawnie prowadzić projekty. Na 
co dzień swoją wiedzą dzieli się online 
w podkaście „Prawnik na budowie” oraz 
w  mediach społecznościowych, na kon-
tach o tej samej nazwie.
W  odcinku poruszyliśmy problematy-

kę kreowania osoby radcy prawnego w me-
diach społecznościowych. Duży nacisk po-
łożyliśmy na wyznaczenie granicy między 

Odcinek koncentrował się na dwóch aspektach: 
rozprawach zdalnych oraz doręczeniach 

elektronicznych.

https://pl.linkedin.com
https://www.linkedin.com/company/wizerunek-w-social-media
https://www.linkedin.com/company/wizerunek-w-social-media
https://www.linkedin.com/company/wizerunek-w-social-media
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zamieszczaniem treści związanych z wyko-
nywaniem zawodu radcy prawnego, a publi-
kowaniem informacji związanych z  życiem 
prywatnym tej osoby.

Odcinek 36

Katarzyna Chałubińska-Jentkiewicz  – 
dr  hab. nauk prawnych, radca prawny, 
profesor uczelni i  kierownik Katedry Pra-
wa Informatycznego na Wydziale Prawa 
i  Administracji w  Akademii Sztuki Wojen-
nej w  Warszawie, dyrektor Akademickie-
go Centrum Polityki Cyberbezpieczeństwa, 
członek Rady ds. Cyfryzacji przy Ministrze 
Cyfryzacji. Wykładowca na Uniwersytecie 
SWPS. Obecnie dyrektorka Rejestru Domen 
Internetowych w NASK PIB. Jako naukowiec 
prowadzi prace badawcze dotyczące regu-
lacji prawnych w  obszarze mediów, cyber-
bezpieczeństwa, zagrożeń bezpieczeństwa 
informacyjnego, ochrony własności inte-
lektualnej, zajmuje się procesami cyfryza-
cji i wpływem nowych technologii na rozwój 
państwa i sytuację prawną jednostki. Redak-
tor naczelny pisma wydawanego przez ASz-
Woj  – Cybersecurity & Law, współautorka 
Komentarz do ustawy o doręczeniach elek-
tronicznych – tematem przewodnim odcin-
ka były e-Doręczenia, które pod koniec roku 

stają się jednym z  najczęściej poruszanych 
tematów w  ramach wykonywania zawodu 
radcy prawnego.

* * *

Przed nami do końca roku jeszcze 3 odcin-
ki podcastu.

Wszystkich odcinków możecie odsłuchać 
na Spotify1 oraz na portalu e-learningowym 
OIRP we Wrocławiu.

Pamiętajcie, że zbliża się koniec cyklu 
szkoleniowego. Możecie zdobyć punkty rów-
nież przez odsłuchiwanie odcinków podca-
stu na naszym portalu e-learningowym. 
Za odsłuchanie 1 odcinka otrzymacie 1 punkt 
szkoleniowy.

Jeżeli macie propozycje co do tema-
tów kolejnych odcinków, dajcie nam znać, 
np.  poprzez wysłanie do nas wiadomości 
w  mediach społecznościowych (Facebook 
i  LinkedIn) Komisji ds. Nowych Technologii 
i Transformacji Cyfrowej OIRP we Wrocła-
wiu lub poprzez e-mail wlamik@oirp.wroc-
law.pl.

Do usłyszenia! ■

1	 https://open.spotify.com/show/5hUJdOY2VfxpUcCA-
sH6Lg8?si=6ad44a01c1114380.

https://www.facebook.com/people/Komisja-ds-Nowych-Technologii-i-Transformacji-Cyfrowej-OIRP-Wroc%C5%82aw/100078840517671/

https://pl.linkedin.com/company/oirp-wroc%C5%82aw-komisja-ds-nowych-technologii-i-transformacji-cyfrowej
mailto:wlamik@oirp.wroclaw.pl
mailto:wlamik@oirp.wroclaw.pl
https://open.spotify.com/show/5hUJdOY2VfxpUcCAsH6Lg8?si=6ad44a01c1114380
https://open.spotify.com/show/5hUJdOY2VfxpUcCAsH6Lg8?si=6ad44a01c1114380
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Konferencja Naukowa 
„(r)Ewolucja prawa Internetu:  
Akt o Usługach Cyfrowych”

 ▪ r. pr. Wojciech Lamik

W dniu 20 października 2023 r. na Wydziale Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego odbyła 
się Ogólnopolska Konferencja Naukowa „(r)Ewolucja prawa 
Internetu: Akt o Usługach Cyfrowych”. 

(patronat merytoryczny) oraz Blok Prawa 
Komputerowego LegalNet.

Konferencja była poświęcona rozporzą-
dzeniu unijnemu 2022/2065  – Akt o  Usłu-
gach Cyfrowych (AUC), który od 17 lutego 
2024  r. rozpocznie swoje stosowanie. Roz-
porządzenie to, wraz z  rozporządzeniem 

Wydarzenie to było współorgani-
zowane m.in. przez Uniwersytet 
Wrocławski (poprzez CBKE  – 

Centrum Badań Problemów Prawnych i Eko-
nomicznych Komunikacji Elektronicznej), 
Okręgową Izbę Radców Prawnych we Wro-
cławiu, Kancelarię Traple, Konarski, Podrecki 

Od lewej: r. pr. Wojciech Lamik, prof. Dr hab. Jacek Gołaczyński. Fot. CBKE
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2022/1925 – Akt o Rynkach Cyfrowych, na-
zywane są zbiorczo „Konstytucją Internetu” 
i mają na celu uporządkowanie wielu aspek-
tów funkcjonowania sieci.

Konferencja była podzielona na szereg 
paneli (łącznie 8), które koncentrowały się 
na następujących zagadnieniach:
1)	 Systemy relokacji, rekomendacji i VLOP;
2)	 Moderacja treści;
3)	 Dostawcy usługi hostingu;
4)	 Interfejs a AUC;
5)	 Biznes i AUC.

Konferencję rozpoczęły krótkie wystą-
pienia przedstawicieli współorganizatorów: 

prof. dr. hab. Jacka Gołaczyńskiego (w imie-
niu Uniwersytetu Wrocławskiego i  CBKE), 
mec. Xawerego Konarskiego (Kancela-
ria Traple, Konarski, Podrecki) oraz mec. 

Wojciecha Lamika (OIRP 
we  Wrocławiu, Komisja ds. 
Nowych Technologii i Trans-
formacji Cyfrowej). W  dal-
szej kolejności swoje wy-
stąpienia wygłosili online 
dr  hab. Wojciech Wiewió-
rowski (Europejski Inspek-
tor Ochrony Danych) oraz 

Prabhat Agarwal (Komisja Europejska). 
Ostatnie wystąpienie w tym panelu przypa-
dło mec. Xaweremu Konarskiemu na temat 
„Zasad moderowania treści nielegalnych 
i szkodliwych na gruncie AUC”.

Wśród prelegentów znaleźli się przed-
stawiciele wrocławskiego samorządu rad-
ców prawnych (w  tym Komisji ds. Nowych 
Technologii i Transformacji Cyfrowej OIRP 
we Wrocławiu):

Od lewej r. pr. Marta Kruk, r. pr. Wojciech Lamik, r. pr. Maria Dymitruk. Fot. CBKE

Wśród prelegentów znaleźli się przedstawiciele 
wrocławskiego samorządu radców prawnych 

(w tym Komisji ds. Nowych Technologii 
i Transformacji Cyfrowej OIRP we Wrocławiu).
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1)	 mec. Ewa Knapińska  – temat wystąpie-
nia: „Instytucja Dobrego Samarytanina 
na gruncie DSA”;

2)	 mec. Joanna Lentka-Wróbel (osoba współ
prowadząca: adw. Patricia Sharp)  – te-
mat wystąpienia: „Zmiany i rozwój inter-
fejsów internetowych oraz ich wpływ na 
doświadczenia użytkownika w  świetle 
nowych wymogów DSA”;

3)	 mec. Marta Kruk  – temat wystąpienia: 
„DSA z perspektywy usług turystycznych”;

4)	 mec. dr Maria Dymitruk – temat wystą-
pienia: „Czy DSA zda egzamin w czasach 
generatywnej AI?”.
Moderatorem dwóch paneli na konferen-

cji był mec. Wojciech Lamik.
Podczas tego wydarzenia naukowego 

poruszone zostało wiele problemów zwią-
zanych ze zbliżającym się wielkimi krokami 
AUC. Pojawiło się wiele dyskusji na temat te-
go rozporządzenia, zarówno na salach wy-
kładowych, jak i w kuluarach – w przerwach 
między panelami. ■

R. pr. Marta Kruk. Fot. CBKER. pr. Maria Dymitruk. Fot. CBKE
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Spotkanie
członków samorządu radcowskiego 

ze studentami prawa

 ▪ Agata Jałowiecka
Przewodnicząca SKN BPK LegalNet

 ▪ Klaudia Bajdiuk
Wiceprzewodnicząca SKN BPK LegalNet

W środę 25 października 2023 r. odbyło się spotkanie kawowe 
ze specjalistami w dziedzinie prawa nowych technologii. Jest to 
pierwsze spotkanie z serii planowanych spotkań tematycznych 
dla studentów Uniwersytetu Wrocławskiego. 

kontynuować takie spotkania i zachęcać stu-
dentów do poznawania coraz częściej poru-
szanej tematyki prawa nowych technologii.

Informacje o gościach 1. spotkania kawo-
wego:

	▪ mec. Wojciech Lamik  – doktor nauk 
prawnych, radca prawny, przewodni-
czący Komisji ds. Nowych Technologii 
i Transformacji Cyfrowej OIRP we Wro-
cławiu. Specjalizuje się w ochronie danych 
osobowych, prawie nowych technologii, 

Wydarzenie zostało zorganizo-
wane w  ramach uzupełnienia 
konferencji Centrum Badań 

Ekonomicznych i  Prawnych Komunikacji 
Elektronicznej: „OKN (R)ewolucja Prawa In-
ternetu: Akt o usługach cyfrowych”. Organi-
zatorami spotkania tematycznego byli CBKE, 
OIRP we Wrocławiu, Olesiński i Wspólnicy, 
Studenckie Koło Naukowe Blok Prawa Kom-
puterowego LegalNet, Naukowe Koło Cywili-
stów UWR oraz moderator spotkania współ-
pracujący z kołem – Michał Kolasiński.

Pomimo związku wydarzenia z  konfe-
rencją, organizatorzy postawili nie tylko na 
tematykę związaną z  ostatnio wdrożonym 
Aktem o  usługach cyfrowych, ale również 
na rozmowę o pracy prawnika w dziedzinie 
prawa nowych technologii. Zdecydowano się 
na taki zabieg ze względu na chęć zaintereso-
wania studentów tą tematyką oraz stworze-
nia pewnego rodzaju zarysu pracy specjali-
sty w tej dziedzinie, aby w przyszłości móc 

F
o

t.
 S

K
N

 B
P

K
 L

e
g

a
lN

e
t



80  Przegląd Radcowski. Kwartalnik

NOWE TECHNOLOGIE 

własności intelektualnej (w szczególności 
w prawach autorskich i znakach towaro-
wych), dobrach osobistych oraz szeroko 
pojętym e-commerce. Współautor pod-
castu „Prawo a nowe technologie”.

	▪ mec. Sebastian Kleszyk  – radca prawny, 
manager w Kancelarii Olesiński i Wspól-
nicy. Specjalizuje się w doradztwie praw-
nym związanym z nowymi technologiami. 
W  ramach dotychczasowych doświad-
czeń przygotowywał i  negocjował kon-
trakty dot. praw własności intelektualnej 
oraz świadczenia usług drogą elektronicz-
ną, w tym szczególności umowy wdroże-
niowe systemów IT (w  tym wielokrotnie 
systemów klasy ERP), umowy dystrybu-
cyjne, a także umowy na sprzedaż, opra-
cowanie i  implementację innowacyjnych 
technologii. Wspiera klientów w  sporach 
i  negocjacjach dot. umów IT, aktualnie 
w  ramach OW prowadzi spory związa-
ne z opóźnieniami w ramach projektów IT.
Podczas pierwszego spotkania kawowe-

go goście – mec. Wojciech Lamik oraz mec. 
Sebastian Kleszyk – zakulisowo podzieli-
li się z uczestnikami wszelkimi informacja-
mi i praktycznymi radami, które mogą stać 
się bardzo pomocne przy budowaniu karie-
ry zawodowej młodych prawników. Jest to 
niezwykle ważne, szczególnie teraz, w dobie 
silnie rozwijających się innowacji i  nowych 
technologii, wprowadzania nowych aktów 
prawnych na poziomie unijnym związanych 
z  tą dziedziną prawa i  powstawania coraz 
bardziej zaawansowanych modeli sztucznej 
inteligencji, które w  przyszłości będą miały 
wpływ na pracę każdego z nas.

W trakcie wydarzenia pojawiły się tematy 
dotyczące znaczenia „prawa nowych techno-
logii”, określenia „prawnika nowych techno-
logii” i ścieżki zawodowej takiej osoby. Goście 
podzielili się również wskazówkami związa-
nymi z budowaniem kariery w tym obszarze. 

Uczestnicy dowiedzieli się m.in., jak w prak-
tyce wygląda praca prawnika zajmującego 
się na co dzień tym obszarem, omówione zo-
stały również kontrowersyjne aspekty roz-
woju sztucznej inteligencji i  konsekwencje 
wykorzystywania oraz ulepszania tej techno-
logii, a także szanse i zagrożenia, jakie czeka-
ją w przyszłości nowe pokolenia prawników.

Oprócz wspomnianych tematów toczo-
ne były również rozmowy dotyczące upraw-
nień zawodowych prawników, a także dalszej 
edukacji zainteresowanych osób w  postaci 
kursów, szkoleń i  studiów podyplomowych*1. 
Goście odpowiedzieli również na pytania nur-
tujące studentów dotyczące konieczności po-
siadania wiedzy technicznej w przypadku pra-
cy związanej z branżą IT oraz źródeł, z których 
można korzystać podczas jej zdobywania.

Wydarzenie odbyło się w bardzo klima-
tycznej oraz kameralnej atmosferze w  ka-
wiarni Selfie Café Wrocław, dzięki czemu 
każdy z  uczestników miał możliwość swo-
bodnej wypowiedzi w ramach merytorycz-
nej, zażyłej dyskusji przy kawie i herbacie. ■

1	 O tym warto wiedzieć: Na Uniwersytecie Wrocław-
skim, w semestrze zimowym 2023 r., ruszyły dwa no-
we kierunki studiów podyplomowych: „Prawo i syste-
my teleinformatyczne” i „Informatyzacja administracji 
publicznej” oraz jeden kierunek 1 stopnia: „Prawo e-Biz-
nesu”. Więcej informacji na stronie: www.uwr.edu.pl.
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Czy DSA może wysadzić Internet? 
Kilka słów o zakresie terytorialnym  

nakazów sądowych przeciwko  
pośrednikom internetowym

 ▪ dr Rafał Skibicki

Wbrew pozorom Internet, podobnie jak 
rzeczywisty świat, ma swoje granice. 

terenie więcej niż jednego państwa lub nawet 
globalnie? W  ten sposób dojdzie do narzu-
cenia swojego prawodawstwa innemu pań-
stwu. Jak zauważa słusznie D. Svantesson, 
takie podejście może prowadzić do działań 
odwetowych w myśl zasady, że jeżeli sąd euro-
pejski może wkraczać w moją jurysdykcję, to dla-
czego ja, na zasadzie wzajemności, nie miałbym 
wkroczyć w jego3. Największe ryzyko dotyczy 
zwłaszcza państw, mających mniej zbieżne 
poglądy z  naszym podejściem do wolności 
słowa jak Rosja, Chiny czy Iran. Podkreślić 
przy tym warto, że w  ostatnim czasie do-
szło do zwiększenia liczby orzeczeń o skut-
ku eksterytorialnym, jakie zapadły na całym 
świecie4.

3	 D. Svantesson, Scope of Jurisdiction online and the im-
portance of messaging  – lessons from Australia and the 
EU, „Computer Law & Security Review” 2020, t.  38, 
s. 12–13.

4	 Takie orzeczenia zapadły chociażby w Kanadzie, w In-
diach, w Australii czy w Austrii. Por. w zakresie szer-
szego omówienia tego zagadnienia G. Frosio, Enforce-
ment of European rights on a global scale, [w:] The Routledge 
Handbook of EU Copyright Law, red. E. Rosati, Abingdon 
2021, s. 419.

Różnica pomiędzy poszczególnymi 
państwami, nawet należącymi do 
Unii Europejskiej, w tym co jest do-

zwolone, a tym co jest zakazane, jest znacz-
na1. Wynika to nie tyle z różnicy w stosowa-
nych instrumentach prawnych, ile w wyniku 
przyjęcia odmiennych celów społeczno-po-
litycznych – zwalczania dostępu do porno-
grafii, niepożądanych religii czy treści doty-
czących mniejszości seksualnych, ale także 
względem podejścia do zwalczania mowy 
nienawiści i treści terrorystycznych2.

Nierzadko zwalczanie takich nielegal-
nych treści musi odbywać się w wyniku sto-
sowania różnego rodzaju nakazów wyda-
wanych przez sądy krajowe czy też organy 
administracyjne. Powstaje przy tym pod-
stawowa wątpliwość  – czy taki nakaz mo-
że zobowiązać pośrednika internetowe-
go do usunięcia lub zablokowania treści na 

1	 Zob. np. J.L. Zittrain, J.G. Palfrey Jr, Access Denied: The 
Practice, and Policy of Global Internet Filtering, Oxford In-
ternet Institute, „Research Report” No.  14, June 2007, 
s. 3–4.

2	 Ibidem, s. 9.
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Wydaje się, że problemu tego jest świa-
domy prawodawca unijny wprowadzając, 
jak stanowi art. 9 ust. 2 lit. b DSA5, obowią-
zek określenia zakresu terytorialnego naka-
zu podjęcia działań przeciwko nielegalnym 
treściom. Wyznaczenie takiego zakresu te-
rytorialnego ma się odbyć na podstawie ma-
jących zastosowanie przepisów Unii i prawa 
krajowego, w  tym Karty praw podstawo-
wych oraz – w stosownych przypadkach – 
ogólnych zasad prawa międzynarodowe-
go, co powinno zostać ograniczone do tego, 
co jest absolutnie niezbędne do osiągnię-
cia celu nakazu. Wspomniany artykuł moc-
no doprecyzowuje przy tym motyw 36 DSA 
wskazujący, że w  kontekście transgranicz-
nym nakaz powinien być w  zasadzie sku-
teczny tylko na terytorium 
wydającego nakaz państwa 
członkowskiego, chyba że 
nielegalny charakter treści 
wynika bezpośrednio z pra-
wa Unii lub organ wydający 
nakaz uważa, że odpowiednie prawa wyma-
gają szerszego zakresu terytorialnego, zgod-
nie z prawem Unii i prawem międzynarodo-
wym oraz przy uwzględnieniu interesów 
kurtuazji międzynarodowej.

Wydaje się zatem, że przepis ten twór-
czo rozwija tezy postawione przez Trybunał 
Sprawiedliwości w  wyroku w  sprawie Eva 
Glawischnig-Pieszczek6. Przyjmuje się przy 
tym, że sąd ma kompetencje do wystosowa-
nia nakazów o skutku terytorialnym rozcią-
gającym się na większą liczbę państw, jeżeli 

5	 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i  Rady 
(UE) 2022/2065 z dnia 19 października 2022 r. w spra-
wie jednolitego rynku usług cyfrowych oraz zmiany 
dyrektywy 2000/31/WE (akt o usługach cyfrowych) 
(Dz. U. UE. L. z 2022 r. Nr 277, str. 1), dalej jako DSA.

6	 Wyrok TS z  dnia 3  października 2019  r. w  sprawie 
C-18/18 Eva Glawischnig-Piesczek przeciwko Facebo-
ok Ireland Limited, EU:C:2019:821.

posiada jurysdykcję ogólną w  sprawie7. In-
nymi słowy jest to sytuacja, kiedy pozwany 
posiada swoją siedzibę lub miejsce zamiesz-
kania na terenie takiego sądu. Mimo jednak 
takich możliwości, ze  względu na ochronę 
praw i wolności obywateli UE, domyślnie – 
zakres terytorialny nakazu powinien być 
ograniczony do państwa członkowskiego or-
ganu wydającego nakaz. Skutek na całą Unię 
Europejską mógłby pojawić się w  wypad-
ku praw istniejących w  takiej samej formie 
w  innych państwach członkowskich, jako 
„wynikające bezpośrednio z prawa Unii”, jak 
np. prawo ochrony danych osobowych. Za-
stosowanie szerszego nakazu terytorialne-
go byłoby jedynie możliwe w sytuacjach na-
prawdę wyjątkowych.

Ostrożnie można zatem przyjąć, że DSA 
jest próbą zatamowania inflacji nakazów prze-
ciwko pośrednikom internetowym mającym 
charakter ogólnoświatowy. Tym samym nowo 
wprowadzone regulacje powinny się przyczy-
nić do większej stabilności otwartego Interne-
tu. Z drugiej jednak strony wiele postanowień 
DSA stanowi prawdziwą prawną niewiadomą, 
gdyż w dużej mierze są to rozwiązania bezpre-
cedensowe i  eksperymentalne. Nie pozosta-
je zatem nic innego jak poczekać na pierwsze 
orzeczenia, w tym być może orzeczenia Try-
bunału Sprawiedliwości, jakie będą zapadać 
na kanwie tego rozporządzenia. Nie wiem, jak 
Państwo, ale ja nie mogę się już doczekać. ■

7	 Tak: opinia rzecznika generalnego Macieja Szpuna-
ra przedstawiona w dniu 4 czerwca 2019 r. w sprawie 
C-18/18 Eva Glawischnig-Piesczek przeciwko Facebo-
ok Ireland Limited, EU:C:2019:458, pkt 86.

Nowe regulacje powinny się przyczynić do 
większej stabilności otwartego Internetu.
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Sztuczna inteligencja 
i cyberbezpieczeństwo:

podsumowanie konferencji B.A.L. w Gdyni

 ▪ r. pr. Anna Augustyn

W dniach 16–18 listopada 2023 roku w Gdyni odbyła się druga już edycja 
międzynarodowej konferencji „Business. Algorithm. Law” (International 
Conference on Artificial Intelligence and Cybersecurity) organizowanej 
przez Okręgową Izbę Radców Prawnych w Gdańsku. Konferencja 
ta była niezwykle ciekawym forum wymiany myśli na temat roli AI 
i cyberbezpieczeństwa w świecie prawa i biznesu.

Wydarzenie to stanowiło platformę do 
dyskusji o najbardziej aktualnych i ważnych 
zagadnieniach dotyczących prawa i  AI, ale 
także przestrzeń dla uczestników do wymia-
ny myśli i poglądów między sektorem praw-
nym, technologicznym i biznesowym.

Pierwszy dzień rozpoczął się od otwar-
cia konferencji i przemówień wygłoszonych 
przez mec. Magdalenę Witkowską  – Dzie-
kana OIRP w  Gdańsku, mec. Marię Ślę-
zak  – Przewodniczącą Europejskiego Sto-
warzyszenia Prawników (AEA-EAL) oraz 

Wśród prelegentów i gości nie za-
brakło przedstawicieli naszej 
Izby. W  pierwszym dniu mec. 

Wojciech Lamik moderował panel konfe-
rencji dotyczący zagadnień prawnych i tech-
nologicznych metaverse, a w kolejnym dniu 
mec. Maria Dymitruk wy-
głosiła prelekcję na temat 
zagadnień związanych z ge-
neratywną sztuczną inteli-
gencją w  biznesie, zaś mec. 
Gabriela Bar wypowiedzia-
ła się na temat możliwości 
wykorzystania generatyw-
nej AI do stworzenia „asystenta prawnego”. 
Wśród słuchaczy na konferencji znaleźli się 
także członkowie naszej izbowej Komisji ds. 
Nowych Technologii i Transformacji Cyfro-
wych: mec. Katarzyna Załęska, mec. Alek-
sandra Kraśnicka i mec. Anna Augustyn.

Wydarzenie to stanowiło przestrzeń do 
wymiany myśli i poglądów między sektorem 
prawnym, technologicznym i biznesowym.



84  Przegląd Radcowski. Kwartalnik

NOWE TECHNOLOGIE 

mec. C.M. Chana – Prezesa Stowarzyszenia 
Prawników w Hongkongu.

Eksperci z różnych części świata wygło-
sili prelekcje na tematy związane m.in. z ety-
ką i  sztuczną inteligencją, metaverse oraz 
cyberbezpieczeństwem, a  także poruszono 
tematy od wpływu blockchain na prywat-
ność danych po nowe wyzwania w zakresie 
bezpieczeństwa danych wynikające z tech-
nologii kwantowych.

Kolejny dzień przyniósł wykłady i dysku-
sje na tematy związane m.in. z  regulacjami 
prawnymi w zakresie sztucznej inteligencji, 
prywatności i ochrony danych, cyberbezpie-
czeństwa w Chinach, AI w biznesie i świecie 
technologii, sytuacji prawnej AI w  Indiach 
i USA czy narzędzi Legatech w pracy praw-
ników. Ostatni dzień został zorganizowany 
w formie online i poświęcony był na pytania 
od uczestników.

Każdy dzień wydarzenia oferował uni-
kalną perspektywę na rosnącą rolę AI 

i  cyberbezpieczeństwa w  świecie prawa 
i  biznesu, podkreślając potrzebę ciągłego 
poszukiwania rozwiązań zarówno praw-
nych, jak i  technicznych w  tych dynamicz-
nie rozwijających się dziedzinach. Podczas 
konferencji poruszono wymienione kwestie 
zarówno od strony teoretycznej, jak i stricte 
praktycznej.

Konferencja zasygnalizowała także po-
trzebę ciągłego rozwijania naszych umie-
jętności zawodowych w obliczu narzędzi ta-
kich jak ChatGPT, które już rewolucjonizują 
świadczenie usług prawnych.

Konferencja odbyła się w  języku angiel-
skim, jednak organizatorzy zapewnili dla 
słuchaczy tłumaczenie symultaniczne.

Jako prelegenci oraz uczestnicy konferen-
cji wróciliśmy z niej pełni nowych przemyśleń 
i spostrzeżeń na temat naszego zawodu, tech-
nologii i  nadchodzących zmian  – z  którymi 
mamy nadzieję wkrótce podzielić się także 
z koleżankami i kolegami z Izby. ■
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Gra komputerowa jako utwór
 ▪ r. pr. Marta Żukowska

Gry komputerowe często budzą postrach zarówno wśród prawników 
jak i twórców, ponieważ ich kwalifikacja w świetle polskich przepisów 
jest trudna i niejednoznaczna, a to z uwagi na fakt, że są to dzieła złożone 
w praktyce z wielu różnych utworów (grafika, muzyka, czcionka, 
program komputerowy itp.), zwykle tworzonych przez różne osoby i często 
inspirowane innymi utworami (np. książkami lub filmami). 

w rozumieniu prawa autorskiego, jest waż-
ne przede wszystkim z perspektywy donio-
słych konsekwencji prawnych. Z  założenia 

teorii będzie bardzo mało, ale na początku 
wszelkich rozważań należy wyjść od defini-
cji utworu i  kwalifikacji gry komputerowej 
oraz assetu jako utworu. Utwór to przejaw 
działalności twórczej o indywidualnym cha-
rakterze, ustalony w  jakiejkolwiek postaci, 
niezależnie od wartości, przeznaczenia i spo-
sobu wyrażenia. Ochronie prawa autorskie-
go nie podlegają pomysły, idee, metody, zasa-
dy działania. Definicja utworu prowadzi do 

Czy możemy zatem mówić o  grze 
komputerowej jako utworze czy ra-
czej jako o  zbiorze indywidualnych 

utworów? Na jakie aspek-
ty prawne należy zwracać 
uwagę tworząc grę kompu-
terową? Na te pytania posta-
ram się pokrótce (bo temat 
jest rozległy) odpowiedzieć 
w poniższym artykule.

Gra komputerowa  
i assety jako utwory

Pochylenie się nad kwestią kwalifikacji gry 
komputerowej oraz assetu (czyli różnego 
rodzaju zasobów potrzebnych do tworzenia 
gier, jak np. modele 3D, tekstury, dźwięki, ani-
macje, interfejs użytkownika), jako utworu 

Utwór to przejaw działalności twórczej 
o indywidualnym charakterze, ustalony 
w jakiejkolwiek postaci.



86  Przegląd Radcowski. Kwartalnik

NOWE TECHNOLOGIE 

konkluzji, że zarówno asset, jak i gra kompu-
terowa może być utworem – co z kolei obli-
guje nas do patrzenia na nie przez pryzmat 
przepisów prawa autorskiego.

Utwory. Ale jakie utwory?

Kluczowe w tym kontekście jest ustalenie ro-
dzaju utworu, ponieważ w prawie autorskim 
istnieją szczególne regulacje dotyczące nie-
których rodzajów utworów (jak np.  progra-
mów komputerowych), które rządzą się swo-
imi prawami (między innymi w  przypadku 
programów komputerowych: inny zakres ma-
jątkowych praw autorskich, inne zasady na-
bywania przez pracodawców majątkowych 
praw autorskich, węższy zakres uprawnień 
twórcy w sferze praw autorskich osobistych). 
Ponadto jest to istotne chociażby dla ustalenia 
komu przysługują prawa majątkowe do gry ja-
ko całości oraz do jej poszczególnych elemen-
tów, a następnie uregulowanie tej kwestii wła-
ściwie w umowie z twórcą danego elementu.

Prawo autorskie wyróżnia m.in. nastę-
pujące szczególne rodzaje utworów, mo-
gących potencjalnie znaleźć zastosowanie 
w przypadku gier komputerowych i ich ele-
mentów: utwór audiowizualny (brak de-
finicji legalnej; utwór złożony z  warstwy 
dźwiękowej oraz wizualnej), program kom-
puterowy (brak definicji legalnej; zbiór ko-
mend, przybierający określoną strukturę, 
w konkretnym celu).

Asset – sam w sobie – niewątpliwie może 
być szczególnym rodzajem utworu – zarów-
no programem komputerowym jak i  utwo-
rem audiowizualnym. Gry komputerowe 
z kolei stanowią złożone dzieła, na które skła-
dają się różnego rodzaju utwory składowe, 
takie jak np. program komputerowy i te po-
szczególne elementy gry mogą być utworami 
szczególnego rodzaju. Gry komputerowe ja-
ko całość nie stanowią jednak same w sobie 
szczególnego rodzaju utworu – co znajduje 
potwierdzenie w  przeważającym stanowi-
sku praktyki i  orzecznictwa. Dla przykładu 
TSUE w sprawie Nintendo Co. Ltd i inni p-ko 
PC Box Srl i inni uznał, że: 
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Gry video nie mogą być uważane za  progra-
my komputerowe, ponieważ stanowią złożone 
multimedialne utwory, wyrażające koncepcyj-
nie autonomiczne dzieła narracyjne i graficzne 
i z tego powodu należy uznać je za intelektual-
ne utwory objęte odrębną ochroną prawa au-
torskiego.

W  tym kontekście warto wskazać, 
że w  niektórych porządkach prawnych 
(np.  USA, Niemcy) kwalifikuje się gry kom-
puterowe na podstawie przepisów o  pro-
gramach komputerowych i utworach audio-
wizualnych. Na podstawie 
polskich przepisów nie ma 
jednak takiej możliwości. 
Mając na uwadze powyż-
sze, należy każdorazowo 
analizować i  kwalifikować 
dany asset, składający się 
na grę komputerową jako całość, tak żeby 
mieć pewność, że zostanie on wykorzysta-
ny w grze w sposób legalny i nienaruszają-
cy praw twórcy.

Sposób tworzenia assetów, 
a prawa autorskie

Gra komputerowa jest z  reguły twórczym 
zestawieniem wielu elementów – i to zarów-
no takich tworzonych na jej potrzeby sa-
modzielnie, jak i  opracowaniem elementów 
już istniejących, a  także wykorzystaniem 
utworów istniejących poza grą. Korzysta-
nie z assetów, dostępnych w publicznych ba-
zach, jest zjawiskiem powszechnym wśród 
deweloperów. Zasadnicze znaczenie w kon-
tekście ustalenia autorstwa utworu ma to, 
w jaki sposób tworzony jest wykorzystywa-
ny w grze asset, tj. czy jest on tworzony sa-
modzielnie przez dewelopera, czy deweloper 

pobiera go z jakiejś bazy assetów i czy potem 
go modyfikuje czy nie.

Sytuacja jest najprostsza, gdy asset two-
rzony jest od podstaw przez dewelopera  – 
w tym kontekście nie trzeba zastanawiać się, 
kto jest jego autorem i  w  zasadzie pozosta-
je tylko ustalić jakiego rodzaju jest to utwór 
i dopilnować kwestię przeniesienia praw ma-
jątkowych do assetu, tak, żeby przysługiwały 
one producentowi gry. Tworząc asset samo-
dzielnie, można w tym samym czasie stwo-
rzyć utwór identyczny lub podobny do dzieła 
wykreowanego przez kogoś innego. Nie jest 

to zwykle plagiat, ale na potrzeby ew. spo-
ru należy archiwizować proces tworzenia 
assetów.

W  sytuacji, gdy deweloper korzysta 
z assetu pobranego z ogólnodostępnej bazy, 
konieczne jest dokonanie oceny regulacji 
związanych z  takim wykorzystaniem. Wa-
runki licencyjne, w  przypadku większych 
bibliotek, zwykle znajdują się przy wybra-
nym assecie i zwykle są różne dla danego as-
setu, dlatego dla każdego jednego elementu 
trzeba dokonywać osobnej weryfikacji re-
gulującej go licencji. Nie można wykorzy-
stywać assetów cudzego autorstwa, ani 
wprowadzać nieznacznych zmian do nich 
bez zgody twórcy pierwotnego. Co do zasa-
dy, w przypadku assetów pobieranych z baz, 
praktycznie niespotykane jest przeniesienie 
majątkowych praw autorskich, raczej za-
wsze są to licencje.

Z kolei opracowując utwór autorstwa in-
nej osoby, twórca dokonuje zmiany i tworzy 
nowy, samodzielny utwór, tzw. utwór zależny. 

Należy mieć pewność, że każdy asset 
wykorzystany w grze w sposób legalny 
i nienaruszający praw twórcy.
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Utwór zależny powstaje poprzez przejęcie 
elementów o charakterze twórczym i inkor-
porowanie ich do naszego dzieła. Nie można 
rozporządzać i  korzystać z  takiego utworu 
zależnego bez zezwolenia twórcy dzieła pier-
wotnego.

Utwór zależny a inspirowany

W grach komputerowych wykorzystywane 
są assety, ale również historie, które zosta-
ły stworzone przez kogoś innego, a następ-
nie posłużyły jako inspiracja do gry, np. jak 
w przypadku gry „Wiedźmin”. Tworząc grę, 
należy zastanowić się nad tym, w  jaki spo-
sób i na jakiej podstawie możemy z takiej hi-
storii korzystać. Zasadą jest uzyskanie zgody 
autora, która to zgoda wyrażana jest zazwy-
czaj w zamian za umówione wynagrodzenie. 
Już na etapie umowy z autorem historii, jak 
również tworzenia samej gry, należy wziąć 
pod uwagę wiele potencjal-
nych czynników, które mo-
gą uchronić producenta od 
roszczeń autora w przyszło-
ści. Dla zobrazowania pro-
blemu pozostanę przy przy-
kładzie Wiedźmina i głośnej 
sprawy roszczeń Andrzeja 
Sapkowskiego. W  tym właśnie przypadku, 
pomimo wcześniejszego wyrażenia zgody 
na korzystanie przez producenta z elemen-
tów Wiedźmina, Sapkowski po sukcesie gry 
stwierdził, że jego wynagrodzenie za wyra-
żenie zgody (35  000 zł) było rażąco niskie, 
biorąc pod uwagę fakt, że producent zaro-
bił na grze ponad miliard złotych. Na pierw-
szy rzut oka dysproporcja jest duża, ale 
w  takiej sytuacji nie można poprzestać na 
porównaniu samych liczb. Należy wziąć pod 
uwagę, w  jakim stopniu zyski producenta 

generowała książka Sapkowskiego, a  w  ja-
kim stopniu zyski generowała sama gra i jej 
funkcjonalności. Trzeba się też zastanowić, 
kto tak naprawdę więcej zyskał na powsta-
niu gry, tj. czy książka stała się popularna 
dzięki grze czy na odwrót. W  tej konkret-
nie sprawie obyło się bez wyroku sądowe-
go, ponieważ strony zawarły porozumienie, 
jednak wielu komentatorów uznało, że pro-
ducent stworzył odrębne dzieło, co spra-
wia, że gra jest odrębnym utworem w świe-
tle prawa autorskiego, a fakt, że powstało na 
podstawie książki, jest tylko jednym z  ele-
mentów tego utworu. Ponadto uznano, że 
Wiedźmin jako książka zyskał światową po-
pularność właśnie dzięki pracy producenta 
gry, co sprawiło, że poza wynagrodzeniem 
za zgodę, Sapkowski realnie zarobił również 
na zwiększonej sprzedaży książek. Co wię-
cej, to producent poniósł koszty związane 
z promocją gry na skalę światową. W konse-
kwencji uwzględnienie roszczeń autora hi-
storii (60 mln zł) nie było wcale przesądzone.

Wnioski, jakie płyną z tego przykładu, są 
takie, że twórcy przy tworzeniu na podsta-
wie dostępnej już historii powinni w  mia-
rę możliwości starać się tworzyć świat mi-
mo wszystko nowy, a swoje źródło fabularne 
traktować w możliwie dużym stopniu jako in-
spirację, a nie gotowy produkt. Jak pokazuje 
przykład Wiedźmina – im więcej elementów 
stworzonych rzeczywiście przez dewelope-
rów gry, tym większa szansa, w przypadku 
ewentualnego sporu z twórcą, na uniknięcie 
potencjalnych kosztów.

Przy tworzeniu na podstawie dostępnej już 
historii twórcy powinni w miarę możliwości 
starać się tworzyć świat mimo wszystko nowy.
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W tym kontekście należy rozważyć kwe-
stię utworów zależnych oraz inspirowa-
nych. Utwór zależny wytworzony jest na ogół 
w drodze transformacji, przejęcia elementów 
o charakterze twórczym w rozumieniu pra-
wa autorskiego z innego utworu do nowego, 
przy założeniu, że także własny wkład auto-
ra dzieła zależnego zawiera elementy twór-
cze. Utwór inspirowany z kolei jest utworem, 
który powstał wyłącznie w wyniku inspiracji 
cudzym utworem. Taka kwalifikacja nie nie-
sie za sobą konsekwencji prawnych.

Wizerunek w grze

Gra może często wykorzystywać także ele-
menty, które nie są utworami, ale korzysta-
nie z nich wkracza w inne prawa, np. znaki 
towarowe czy prawa osobiste do wizerun-
ku (np.  wykorzystanie w  grze postaci osób 
rzeczywiście istniejących, jak Keanu Reaves 
w Cyberpunk 2077, Barack Obama w Need 
for Speed: Carbon in 2008, Phil Collins 
w Grand Theft Auto: Vice City Stories). Przy 
tworzeniu postaci w grach komputerowych 
należy pamiętać, że wykorzystanie wizerun-
ku postaci realnych w  grach ma charakter 
komercyjny i zazwyczaj wymaga uzyskania 
zgody danej osoby, w szczególności dotyczy 
to wykorzystania wizerunku osób znanych, 
sportowców, artystów, itp.

Postacie fikcyjne mogą być przedmio-
tem samodzielnej ochrony prawa autorskie-
go, o  ile spełniają cechy utworu, np.  postać 
Jamesa Bonda, Godzilli — w takim przypad-
ku należy uzyskać zgodę na wykorzystanie 
ww. postaci.

Co do zasady można wykorzystywać wi-
zerunki postaci z  poprzednich epok (np.  Na-
poleona) bez konieczności uzyskiwania zgo-
dy. Ważne: w Polsce wyjątkiem jest Fryderyk 

Chopin, którego nazwisko i  wizerunek są 
szczególnie chronione; w  innych państwach 
mogą istnieć podobne regulacje dotyczące 
postaci szczególnie ważnych dla historii tych 
państw – należy to każdorazowo weryfikować.

Dozwolony użytek publiczny

Można, w pewnych przypadkach, wykorzy-
stywać rozpowszechnione już utwory bez 
zezwolenia twórcy. Wykorzystanie nie mo-
że jednak naruszać normalnego korzysta-
nia z  utworu lub godzić w  słuszne interesy 
twórcy.

W  Polsce wolno rozpowszechniać ko-
mercyjnie utwory wystawione na stałe, na 
ogólnie dostępnych drogach, ulicach, pla-
cach lub ogrodach, ale nie do tego samego 
użytku (tzw. prawo panoramy). Można zatem 
odwzorowywać np. budynki w grach kom-
puterowych.

Co ważne, należy pamiętać, że w  innych 
państwach takie wykorzystanie może nie być 
dozwolone, np. we Francji i Belgii. Ponadto ze-
wnętrzna postać budynków może być zareje-
strowana jako znak towarowy, co oznacza, że 
jest pod szczególną ochroną – należy każdo-
razowo weryfikować ww. kwestie.

Podsumowując

Gry komputerowe, w świetle polskich prze-
pisów, są to dzieła złożone z  wielu różnych 
utworów, stąd też istotne jest, żeby każdora-
zowo analizować i kwalifikować dany utwór, 
składający się na grę komputerową, nie tra-
cąc jednocześnie z  pola widzenia faktu, że 
gra komputerowa sama w sobie jako całość, 
również jest utworem. ■
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Muzyczna oprawa,  
a w niej biznesowa wyprawa

 ▪ r. pr. Natalia Piotrowska 
(dawniej Krej)

W dniu 21 września 2023 r., w ramach współpracy Okręgowej 
Izby Radców Prawnych we Wrocławiu z Uniwersytetem 
Ekonomicznym, przedstawiciele naszej Izby zostali zaproszeni 
jako interesariusze zewnętrzni do udziału w wydarzeniu 
zatytułowanym Business Partnership Review.

Jest to przegląd współpracy z  jednost-
kami obszaru biznesowego, obejmują-
cymi przedsiębiorców prowadzących 

działalność gospodarczą w różnych formach 
organizacyjno-prawnych, jak również z jed-
nostkami samorządu terytorialnego, stowa-
rzyszeniami, fundacjami oraz z naszą korpo-
racją zawodową.

Naszą Izbę reprezentował Wicedziekan 
Rady OIRP we  Wrocławiu Krystian Mular-
czyk oraz r.  pr.  dr  Natalia Piotrowska Za-
proszenie nie tylko obejmowało udział w im-
prezie, ale co najważniejsze  – dotyczyło 
wręczenia podziękowań dla przedstawicieli 
otoczenia społeczno-gospodarczego, którzy 
wykazali się dużym zaangażowaniem i włą-
czyli się w  wiele aktywności w  roku aka-
demickim 2022/2023. Takie wyróżnienie 
otrzymała również Okręgowa Izba Radców 
Prawnych we Wrocławiu.

Rzeczywiście obszar naszej współpra-
cy stale się poszerza i  intensyfikuje, a obej-
muje on szkolenia, webinary, indywidualne 

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Krystian Mularczyk, r. pr. dr Natalia 
Piotrowska (dawniej Krej).  
Fot. OIRP we Wrocławiu
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konsultacje z  nami jako ekspertami ze-
wnętrznymi z zakresu prawa, podatków, fi-
nansów i przedsiębiorczości dla studentów. 
Oprócz podsumowania dotychczasowych 
działań, podczas Przeglądu omówiono rów-
nież plany na przyszłość. Mają one obejmo-
wać m.in. Employer Branding, projekty szko-
leniowe, dodatkowe programy podnoszące 
kompetencje, projekty w  ramach formalnej 
ścieżki kształcenia.

Nadto w przyszłości powinny pojawić się 
również aktywności z  zakresu: usług eks-
perckich dla biznesu w  obszarach specja-
lizacji pracowników naukowych Uczelni 
(Oferta Centrum Transferu Wiedzy i  Inno-
wacji oraz Komercjalizacji + Centra Kom-
petencyjne; Think Tank Impact Dolny Śląsk 
(Raporty); wspólnych projektów z  i  dla biz-
nesu (B+R) oraz Reskilling i  Upskilling dla ka-
dry firm, przedsiębiorstw, instytucji (oferta 
prestiżowych studiów EMBA, Szkoła Doktor-
ska, oferta studiów podyplomowych i szko-
leń – Centrum Kształcenia Ustawicznego).

Nad całością wydarzenia czuwał obec-
ny prof. dr hab. Andrzej Kaleta, Rektor Uni-
wersytetu Ekonomicznego we  Wrocławiu, 

który otworzył Business Partnership Review, 
a po jego oficjalnej części zaprosił na poczę-
stunek i  rozmowy w  kuluarach. Otrzyma-
ne wyróżnienie odebrała w imieniu Okręgo-
wej Izby Radców Prawnych r. pr. dr Natalia 
Piotrowska, która tytułem wstępu złożyła 
uczelni gratulacje i  podziękowała za  otrzy-
mane zaproszenie oraz wyróżnienie, a tytu-
łem rozwinięcia podkreśliła, że reprezentuje 
zawód, który zrzesza w dużej mierze praw-
ników pracujących na rzecz biznesu. Za-
uważyła również, że wspólne zainteresowa-
nia Izby oraz Uniwersytetu Ekonomicznego 
takimi nurtami, jak legal tech czy legal desi-
gn pozwalają na uzyskiwanie wzajemnych, 
wymiernych korzyści z  nawiązanej współ-
pracy, a  tytułem zakończenia przedstawi-
cielka OIRP we Wrocławiu nawiązała do mu-
zycznej oprawy Business Partnership Review, 
w  wykonaniu skrzypaczki Sary Derejczyk 
(skrzypce elektryczne), odtwarzającej jeden 
ze znanych popowych utworów Tiësto „The 
Business” i zwróciła się do wszystkich, mó-
wiąc, a dokładnie cytując wyżej wymienio-
ny utwór muzyczny: „Let’s get down, let’s get 
down to business”. ■
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Targi pracy 2023 r.
 ▪ r. pr. Aleksandra Pakuła

Na zaproszenie Powiatowego Urzędu Pracy we Wrocławiu, po 
raz pierwszy nasza Izba wzięła udział w lokalnych Targach 
Pracy, które odbyły się 22 września 2023 r.

pracownikom i  pracodawcom, a  także infor-
mowały o  zawodzie radcy prawnego i  wy-
szukiwarce Szukajradcy.pl stworzonej przez 
Krajową Izbę Radców Prawnych. Dodatkowo, 

Radczynie prawne Krystyna Skotow-
ska-Tomkiewicz, Marta Kędziora-
-Wnuk i Aleksandra Pakuła udzie-

lały porad prawnych licznie przybyłym 

https://www.facebook.com/szukajradcy?__cft__%5b0%5d=AZU8V4F7CXaj_s7dgB6CxRDjkPKXy-4O-VMiZpwAlKYMA_N9_IGbBdoo6SVKqvj-HZIJERKSi0-dq8NnSskBBKqhvnyTsrNcXh2TWeKZJ3YLuCCRPNDZM0f33gdrR3OxknIGz-dco38375rbsKT3Vto7MNAYd4C-YTfw4NfxE5sgUBswoogUtdPMPMTyM-K_904&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/szukajradcy?__cft__%5b0%5d=AZU8V4F7CXaj_s7dgB6CxRDjkPKXy-4O-VMiZpwAlKYMA_N9_IGbBdoo6SVKqvj-HZIJERKSi0-dq8NnSskBBKqhvnyTsrNcXh2TWeKZJ3YLuCCRPNDZM0f33gdrR3OxknIGz-dco38375rbsKT3Vto7MNAYd4C-YTfw4NfxE5sgUBswoogUtdPMPMTyM-K_904&__tn__=-%5dK-R
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w  trakcie paneli dyskusyjnych dla pracow-
ników i  pracodawców, mec. Marta Kędziora-
-Wnuk i  mec. Aleksandra Pakuła wygłosiły 
krótkie wykłady, w których opowiedziały o za-
wodzie Radcy Prawnego i dlaczego warto ko-
rzystać z usług prawnych Radców Prawnych.

W trakcie targów nasze stanowisko cie-
szyło się dużym zainteresowaniem. Uczest-
nicy targów nie tylko korzystali z możliwo-
ści otrzymania darmowej porady prawnej, 
ale także byli zainteresowani drogą do zawo-
du Radcy Prawnego. Wielu młodych ludzi, 
którzy pojawili się na Targach, a którzy sta-
li przed wyborem własnej drogi zawodowej, 
dopytywało o to jak wyglądają studia praw-
nicze, a następnie aplikacja radcowska.

Promowanie zawodu Radcy Prawnego 
to jedna z misji naszej Izby, dlatego liczymy, 
że udział w  wydarzeniach takich jak Targi 
Pracy, realnie przyczynia się do zwiększe-
nia świadomości społecznej dotyczącej na-
szego zawodu i jego popularyzacji. ■
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Spotkanie przedstawiciela OIRP 
z Prezesem ELSA Wrocław

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 27 września 2023 r. odbyło się spotkanie przedstawiciela Okręgowej 
Izby Radców Prawnych we Wrocławiu Wicedziekana Rady Krystiana 
Mularczyka z Prezes Europejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa ELSA 
Wrocław Adrianną Lichańską.

Jakby nie patrzeć, przewodniczenie ta-
kiej organizacji to nie lada wyzwanie, dlatego 
nowej Pani Prezes życzymy wielu sukcesów 
i  samych owocnych projektów, a  ustępują-
cemu Zarządowi gratulujemy dotychczaso-
wych osiągnięć. ■

Podczas spotkania omówiono dotych-
czasowy zakres współpracy, który 
z roku na rok stale się poszerza. Przed-

stawiono także wspólne pomysły w zakresie 
przyszłych przedsięwzięć, w  których mamy 
lub będziemy mieć okazję uczestniczyć.

Dla samorządu radcowskiego możliwość 
patronowania lub współorganizowania wy-
darzeń naukowych i  promujących zawody 
prawnicze jest bardzo ważna. ELSA Wro-
cław to pierwsze miejsce, do którego trafiają 
młodzi prawnicy, studenci, osoby na począt-
ku swojej kariery zawodowej. To dzięki tym 
wydarzeniom, które inicjuje ELSA Wrocław, 
większość z  nich zdobywa swoje pierwsze 
doświadczenia zawodowe lub wiedzę prak-
tyczną. Szkolenia, warsztaty, konferencje 
to tylko kilka z  rodzajów wydarzeń, które 
w swoim wachlarzu posiada ELSA Wrocław.

Dla nas jako Izby budujące jest to, że wśród 
młodych ludzi jest tyle zapału do pracy i zdo-
bywania wiedzy, co w połączeniu z profesjo-
nalną organizacją daje efekty, o których już 
nie raz tu pisaliśmy.

Od lewej: Wicedziekan Rady OIRP we Wro-
cławiu Krystian Mularczyk, Prezes Europej-
skiego Stowarzyszenia Studentów Prawa 
ELSA Wrocław Adrianna Lichańska.  
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Wszyscy jesteśmy 18-latkami
– czyli słów kilka o tym,  

że wszyscy jesteśmy seniorami

 ▪ r. pr. Natalia Piotrowska

W dniu 29 września 2023 r. przedstawiciele Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu zostali zaproszeni do 
udziału w Dolnośląskim Forum Seniora w Polanicy-Zdroju, 
realizowanym pod hasłem „Wspólnie dla lepszej przyszłości”. 

	▪ starzenie się społeczeństwa, w tym walkę 
z wykluczeniem społecznym,

	▪ psychologiczne aspekty starzenia się,
	▪ społeczne i  rodzinne wyzwania senio-

rów,
	▪ rozwój osobisty i edukację seniorów,
	▪ finanse na emeryturze,
	▪ kulturę, sztukę i  rozrywkę dla seniorów 

poprzez wspieranie tożsamości i  dzie-
dzictwa regionalnego.
Warsztaty dotyczyły natomiast kwestii:

	▪ zakupów przez Internet i sprzedaży pro-
wadzonej w  lokalu mieszkalnym lub na 
pokazach, edukując uczestników, jakie 
mają prawa oraz jak mogą zareklamować 
kupiony towar,

	▪ obsługę komputera,
	▪ spadki i testamenty,
	▪ nowoczesne technologie.

Reasumując szczegółowy program 
przedstawiony powyżej, Dolnośląskie Fo-
rum Seniora skoncentrowało się na aktu-
alnych wyzwaniach związanych ze  starze-
niem się społeczeństwa polskiego, takich 

Nasza Izba objęła patronatem to re-
gionalne wydarzenie, ale o  ogólno-
polskim zasięgu. Wydarzenie zosta-

ło objęte również patronatem honorowym 
Prezesa Rady Ministrów Mateusza Mora-
wieckiego, Wojewody Dolnośląskiego Ja-
rosława Obremskiego oraz Wicemarszał-
ka Województwa Dolnośląskiego Grzegorza 
Macko. Dolnośląskie Forum Seniora zostało 
zorganizowane przez Fundację Wspólnota 
Pokoleń oraz Instytut Piastów Śląskich. Fo-
rum trwało dwa dni (2930 września), obej-
mowało bardzo intensywny program, a by-
ło to wydarzenie o charakterze społecznym 
i bezpłatnym dla uczestników. W ramach Fo-
rum przeprowadzono 9  paneli, zarejestro-
wano 250 uczestników, odbyły się 4 warsz-
taty, wręczono 12 nagród.

Dyskusje panelowe obejmowały następu-
jącą tematykę:

	▪ aktywizację seniorów poprzez omówie-
nia konkretnych programów i inicjatyw,

	▪ zdrowego i aktywnego seniora, podkre-
ślając rolę aktywności fizycznej,
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jak aktywizacja seniorów, 
walka z  wykluczeniem spo-
łecznym, zdrowy styl ży-
cia, aspekty psychologicz-
ne starzenia się, wyzwania 
społeczne i  rodzinne, roz-
wój osobisty i  edukacja se-
niorów, zarządzanie finan-
sami na emeryturze, a także 
kultura, sztuka i  rozrywka 
dostosowane do potrzeb tej 
grupy wiekowej. Uczestnicy 
Forum, mając okazję wzię-
cia udziału w różnorodnych 
warsztatach tematycznych, 
korzystali także z porad spe-
cjalistów. Wieczór integra-
cyjny z  muzyką na żywo został zorganizo-
wany w  celu wyróżnienia osób i  instytucji, 
które aktywnie działających na rzecz senio-
rów na Dolnym Śląsku.

Nie znalazłam definicji legalnej słowa: „se-
nior”; funkcjonuje ono zasadniczo w języku 
potocznym. Nie potrafię również zdefinio-
wać, czym jest prawo seniora, weryfikowa-
ne jako podgałąź prawa, a jednak w realnym 
świecie znaczenie tych osób 
i sposób ich traktowania po-
winien być szczególny. Jed-
nak ta szczególność wy-
maga jasnego postawienia 
pewnego rodzaju tezy. Mia-
nowicie, z  punktu widze-
nia cywilistycznego, wraz z osiągnięciem 18 
roku życia osoba fizyczna otrzymuje pełną 
zdolność do czynności prawnych i co do za-
sady zachowuje ją aż do śmierci1. Tym samym 

1	 Po pierwsze przepis zawarty w  art.  8 §  1 KC stano-
wi, iż każdy człowiek od chwili urodzenia ma zdol-
ność prawną. Po drugie zgodnie z przepisem zawar-
tym w  art.  10 §  1 KC pełnoletnim jest, kto ukończył 
lat osiemnaście i po trzecie wraz z chwilą uzyskania 

bez znaczenia, z punktu widzenia prawa cy-
wilnego, pozostaje fakt, czy mamy 18 lat czy 
60 lat. Tym samym każdy senior to co naj-
mniej 18-latek, jak również każdy 18-latek 
dokonuje takich samych czynności praw-
nych jak te, które są realizowane z udziałem 
seniora, najczęściej występując w tych czyn-
nościach w  charakterze konsumenta. Ta-
ka konkluzja wypłynęła z debaty panelowej, 

w  jakiej wzięli udział radca prawny Kamil 
Hupajło, radca prawny dr  Natalia Piotrow-
ska (dawniej Krej), reprezentując Okręgową 
Izbę Radców Prawnych we Wrocławiu pod-
czas Forum oraz moderator tej dyskusji Piotr 
Piss. Zasadniczy przedmiot panelu dotyczył 

pełnoletności osoba fizyczna nabywa pełną zdolność 
do czynności prawnych (art. 11 KC). 

Z punktu widzenia prawa cywilnego zupełnie 
bez znaczenia pozostaje fakt, czy mamy 18 lat 
czy 60 lat.
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skorzystać z przepisów, wykorzystując je na 
swoją korzyść, posługując się przy tym anali-
zą kazusów, przywołując w tym obszarze sy-
tuacje z sali sądowych i innych miejsc, w któ-
rych przepis stosowany jest w  tak zwanej 
praktyce. Celem tej dyskusji było dostarcze-
nie seniorom realnych narzędzi do ochro-
ny i  skutecznej obrony swoich praw oraz 
podniesienie świadomości, jak działać w ra-
mach obowiązujących przepisów. Chcąc, aby 
seniorzy czuli się pewnie i byli gotowi dzia-
łać w celu ochrony swoich praw, gdy zajdzie 
taka potrzeba, paneliści podkreślili, że nale-
ży zadawać jak najwięcej pytań, prosić o po-
moc, wyjaśniać niezrozumiałe kwestie, za-
nim dokona się pewnych działań.

Dolnośląskie Forum Seniorów było wy-
jątkową okazją do wymiany doświadczeń, 
inspiracji oraz promowania integracji se-
niorów, jak również zrozumienia ich praw 
i potrzeb. Mając na względzie hasło, że wiek 
to tylko liczba, przy założeniu cywilistycznej 
definiowalności osoby fizycznej jako 18-lat-
ka, uznaliśmy, że wszyscy jesteśmy pełno-
letnimi seniorami i dbamy wspólnie o lepszą 
przyszłość. ■

praw seniorów poprzez ich zrozumienie 
i podjęcie właściwych działań. Oznaczało to 
praktyczne omówienie przepisów i strategii 
działania z udziałem tzw. seniora. Celem tej 
dyskusji była nie tylko pomoc uczestnikom 
w zrozumieniu swoich praw, 
ale także dostarczenie wska-
zówek, które pomogą im 
skutecznie działać w  przy-
padku zagrożeń tych praw. 
W trakcie panelu omówione 
konkretne przepisy praw-
ne dotyczące życia senio-
rów, włączając w to kwestie 
związane z opieką zdrowot-
ną, prawami mieszkanio-
wymi, dziedziczeniem oraz 
ochroną przed oszustwa-
mi finansowymi. Eksperci 
prawni przybliżyli uczest-
nikom, jakie prawa i zasady 
obowiązują oraz jak można 
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Sprawozdanie z Ogólnopolskiej 
Konferencji Naukowej 

„Postępowanie kontrolne Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych i Państwowej Inspekcji Pracy”

 ▪ r. pr. Magdalena Wasylkowska-Michór

Dnia 29 września 2023 r. odbyła się konferencja, zorganizowana przez 
Okręgowy Inspektorat Pracy we Wrocławiu oraz Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych we Wrocławiu, pt. „Postępowanie kontrolne Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych i Państwowej Inspekcji Pracy”. 

Do udziału w wydarzeniu zaproszono 
przedstawicieli Okręgowej Izby Rad-
ców Prawnych we  Wrocławiu, dla 

których poruszane zagadnienia miały istot-
ne znaczenie z punktu widzenia codziennej 
praktyki. Konferencja składała się z  dwóch 
paneli.

Panel pierwszy moderowany był przez 
prof. dr hab. Urszulę Kalinę-Prasznic. W ra-
mach tego panelu poruszono kwestie związa-
ne z przebiegiem postępowania kontrolnego 
w wystąpieniach pt. „Kontrola wykonywania 
przez płatników składek i przez ubezpieczo-
nych obowiązków w  zakresie ubezpieczeń 
społecznych w  działalności Zakładu Ubez-
pieczeń Społecznych”, (dr Szymon Kasprow-
ski, UEW, Główny Inspektor Kontroli ZUS) 
oraz „Postępowanie kontrolne jako postę-
powanie służące realizacji zadań Państwo-
wej Inspekcji Pracy”, (Katarzyna Łażewska-
-Hrycko, Główny Inspektor Pracy). W panelu 
tym poruszone zostały również zagadnie-
nia dotyczące ograniczenia wykonywania 
kontroli w  wystąpieniu pt. „Ograniczenie 

Dr Magdalena Wasylkowska-Michór – Prze-
wodnicząca Komisji Rewizyjnej, Członkini Ko-
misji ds. współpracy z samorządami i insty-
tucjami. Fot. OIRP we Wrocławiu
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kontroli przedsiębiorców na tle przepisów 
ustawy „Prawo przedsiębiorców”, (dr Anna 
Hołda-Wydrzyńska, UŚ), a także podkreślo-
ny został szczególny charakter postępowań 
kontrolnych w wystąpieniu pt. „Kontrola In-
spektora kontroli ZUS i  kontrola Inspekto-
ra pracy jako postępowania o szczególnym 
charakterze”, (prof. dr  hab. 
Mariusz Jabłoński, UWr).

Panel drugi moderowa-
ny był przez dr  hab. Karoli-
nę Stopkę. W  ramach tego 
panelu omówiono wykorzy-
stanie informacji pozyska-
nych w toku kontroli w refe-
ratach pt. „Wyniki postępowań kontrolnych 
i  ich wpływ na dalsze czynności ZUS i PIP” 
(dr Łukasz Jurek, UJD, radca prawny), „Wyko-
rzystanie materiałów z kontroli ZUS i kontro-
li PIP w postępowaniu w sprawach z zakre-
su prawa pracy i ubezpieczeń społecznych” 
(SSA Jarosław Błaszczak) oraz „Wykorzysta-
nie materiałów z kontroli ZUS i kontroli PIP 
w postępowaniu karnym” (SSR dr Sebastian 
Kowalski, UZ). Podczas panelu poruszono 

również temat relacji pomiędzy podstawą 
zatrudnienia a postępowaniami kontrolnymi 
w wystąpieniach pt. „Podstawa zatrudnienia 
a  postępowanie kontrolne ZUS” (dr  Marcin 
Krajewski, UŁ) oraz „Podstawa zatrudnienia 
a  postępowanie kontrolne PIP” (dr  hab. To-
masz Duraj, UŁ).

Konferencję swoją obecnością zaszczy-
cili m.in. dr  Szymon Kasprowski  – Główny 
Inspektor Kontroli ZUS oraz Katarzyna Ła-
żewska-Hrycko  – Główny Inspektor Pracy. 
Okręgową Izbę Radców Prawnych we Wro-
cławiu reprezentowali Wicedziekan Rady 
OIRP we  Wrocławiu Krystian Mularczyk 
oraz Członek Komisji ds. współpracy z samo-
rządami i instytucjami dr Magdalena Wasyl-
kowska-Michór. ■
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Konferencję zaszczycili dr Szymon Kasprowski – 
Główny Inspektor Kontroli ZUS oraz Katarzyna 
Łażewska-Hrycko – Główny Inspektor Pracy.
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Uroczyste rozpoczęcie  
roku akademickiego

w Wyższej Szkole Prawa we Wrocławiu

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 29 września 2023 r. odbyła się uroczysta inauguracja 
roku akademickiego w Wyższej Szkole Prawa we Wrocławiu. 

Na tę niezwykłą uroczystość zapro-
szono wykładowców, pracowników 
oraz studentów WSP we Wrocławiu, 

a także przedstawicieli wielu wrocławskich 
instytucji. Okręgową Izbę Radców Praw-
nych we  Wrocławiu reprezentował Wice-
dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian 
Mularczyk.

Wydarzenie rozpoczęło się wspólnym 
odśpiewaniem Hymnu Rzeczypospolitej 
Polskiej. Następnie głos zabrała JM Rektor 
dr  Anna Krajewska-Smardz, która powita-
ła przybyłych studentów, gości oraz wszyst-

kich pracowników Uczelni. Tradycyjnie, 
jedną z  najważniejszych części uroczysto-
ści była immatrykulacja, podczas której stu-
denci I  roku złożyli ślubowanie i  oficjalnie 
zostali przyjęci w  poczet studentów Wyż-
szej Szkoły Prawa we Wrocławiu. Następnie 

Od lewej: r. pr. Łukasz Laskowski, r. pr. Kata-
rzyna Sobańska-Laskowska, Wicedziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk.  
Fot. WSP Wrocław

Tradycyjnie, jedną 
z najważniejszych części 

uroczystości była immatrykulacja.
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głos zabrał przedstawiciel Studentów, któ-
ry życzył wszystkim adeptom, a szczególnie 
tym którzy dopiero rozpoczynają swoją aka-
demicką ścieżkę, powodzenia i samych suk-
cesów. Jednym z ostatnich punktów agendy 

uroczystości był wykład inauguracyjny pt. 
„Uczelnia wyższa w  kształtowaniu współ-
czesnego humanizmu i  ładu społecznego”, 
który wygłosił dr  hab. Zdzisław Jagiełło. Na 
zakończenie odśpiewana została pieśń Gau-

deamus igitur, będąca ra-
dosnym hymnem, który 
z  początkiem październi-
ka rozbrzmiewa we wszyst-
kich uczelniach.

Program wydarzenia ob-
fitował w  naprawdę piękne 
i emocjonujące chwile. Udział 
przedstawiciela naszej Iz-
by podkreśla rangę prowa-
dzonej z  WSP współpracy. 
Wszystkim wykładowcom, 
pracownikom oraz studen-
tom Wyższej Szkoły Prawa 
we Wrocławiu życzymy sa-
mych sukcesów w  nowym 
roku akademickim. ■

Od lewej: Prorektor ds. kształcenia WSP dr Marcin Rudnicki, Jej Magnificencja Rektor WSP 
dr Anna Krajewska-Smardz, Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk, 
Prorektor ds. studenckich WSP dr Małgorzata Lizut. Fot. WSP Wrocław
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Uroczysta inauguracja 
roku akademickiego 2023/2024  

Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 5 października 2023 r. w sali audytoryjnej im. prof. 
Stanisławy Bartosiewicz Centrum Kształcenia Ustawicznego 
Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu odbyła się 
uroczysta inauguracja nowego roku akademickiego. 

studentów nastąpiło wręczenie nagród naj-
lepszym absolwentom. Jednym z  ostatnich 
punktów agendy spotkania był wykład inau-
guracyjny pt. „Lekcje przywództwa” wygło-
szony przez Prezes Zarządu Hewlett Packard 
Enterprise w Polsce Kingę Piecuch. Całość za-
kończyła się wspólnym odśpiewaniem hymnu 
Gaudeamus igitur.

Warto dodać, że wydarzenie uświetnił 
występ chóru akademickiego Uniwersytetu 
Ekonomicznego we Wrocławiu Ars Cantandi.

Program wydarzenia obfitował w  na-
prawdę piękne i emocjonujące chwile. Udział 
przedstawicieli naszej Izby podkreśla rangę 
prowadzonej z UEW współpracy. Wszystkim 
wykładowcom, pracownikom oraz studen-
tom Uniwersytetu Ekonomicznego we Wro-
cławiu życzymy wielu sukcesów w  nowym 
roku akademickim. ■

Na to niezwykłe święto zaproszono 
Społeczność Akademicką UEW oraz 
przedstawicieli wielu wrocławskich 

instytucji. Okręgową Izbę Radców Prawnych 
we  Wrocławiu reprezentował Wicedziekan 
Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk 
oraz r. pr. dr Natalia Piotrowska (dawniej Krej).

Po uroczystym otwarciu wydarzenia 
oraz powitaniu gości, uczczono pamięć pra-
cowników i studentów Uczelni, którzy odeszli 
w  minionym roku akademickim. Kolejnym 
punktem uroczystości było wystąpienie Jego 
Magnificencji Rektora prof. dr. hab. Andrze-
ja Kalety, podczas którego złożył on życzenia 
Społeczności Akademickiej UEW. Jednym 
z  najważniejszych elementów wydarzenia 
było oficjalne przyjęcie osób rozpoczynają-
cych naukę w tym roku akademickim, w po-
czet studentów Uniwersytetu Ekonomicznego 
we Wrocławiu. Następnie głos zabrała prze-
wodnicząca Samorządu Studentów Weronika 
Rębacz, która powitała nowych adeptów kie-
runków ekonomicznych. Po ciepłych słowach 
powitania skierowanych do nowo przyjętych 

Wydarzenie uświetnił występ chóru 
akademickiego Ars Cantandi.
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OIRP we Wrocławiu Biznesowym 
Partnerem Roku Uniwersytetu 

WSB Merito we Wrocławiu
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 9 października 2023 r. odbyła się uroczysta inauguracja 
roku akademickiego na Uniwersytecie WSB Merito 
we Wrocławiu. 

W  tym punkcie uroczystości głos zabrał 
także Paweł Zygarłowski  – Prezes Zarzą-
du Centrum Rozwoju Szkół Wyższych Me-
rito, założyciel uczelni oraz Dagmara So-
bala  – Przewodnicząca Rady Samorządu 
Studenckiego. Ważną częścią uroczystości 
było nadanie nowego sztandaru, który sta-
nowi symbol Uczelni i związany jest z wieko-
wymi tradycjami akademickimi, do których 

Do udziału w wydarzeniu zaproszono 
Społeczność Akademicką WSB oraz 
partnerów biznesowych, samorzą-

dowych i instytucjonalnych, którzy od wielu 
lat aktywnie uczestniczą w życiu naukowym 
i gospodarczym Dolnego Śląska. Okręgową 
Izbę Radców Prawnych we  Wrocławiu re-
prezentowała Członkini Komisji ds. współ-
pracy z samorządami i instytucjami Karoli-
na Bisek.

Obchody jednego z  klu-
czowych wydarzeń w  ży-
ciu Uczelni rozpoczęły się 
od przemówienia Jego Ma-
gnificencji Rektora prof. dr. 
hab. inż. Jacka Mercika, któ-
ry podsumował najważniej-
sze wydarzenia minionego 
roku akademickiego i  opo-
wiedział o  planach na rok 
2023/2024. Przemówienie 
zakończyły życzenia zło-
żone na ręce Społeczności 
Akademickiej Uniwersytetu 
WSB Merito we Wrocławiu. F

o
t.

 U
n

iw
e

rs
y

te
t 

W
S

B
 M

e
ri

to
 w

e 
W

ro
c

ła
w

iu



104  Przegląd Radcowski. Kwartalnik

WYDARZENIA 

odwołuje się WSB Merito. Uczelnia otrzyma-
ła akt nadania sztandaru, a JM Rektor oraz 
Prezes Zarządu Centrum Rozwoju Szkół 
Wyższych Merito przybili do drzewca sztan-
daru tabliczkę znamionową.

Kolejnym punktem uroczystości był wy-
kład inauguracyjny pt. „Guilty pleasure? Dla-
czego jedzenie daje nam taką przyjemność?”, 
który wygłosiła dr  hab. Katarzyna Zabłoc-
ka-Słowińska, prof. UWSB – wykładowczy-
ni kierunku studiów dietetyka, doradczyni 
żywieniowa, specjalistka psychodietetyki, 
Członkini Komitetu Nauk o  Żywieniu Czło-
wieka Polskiej Akademii Nauk, gdzie ak-
tywnie uczestniczy w  działaniach Komisji 
Żywienia Dzieci i Młodzieży.

Następnie odbyło się oficjalne przyjęcie 
w poczet studentów Uniwersytetu WSB Me-
rito we Wrocławiu jego nowych studentów. 

Podczas immatrykulacji studenci pierw-
szego roku złożyli przed Władzami Uczelni 
uroczyste ślubowanie, czym symbolicznie 
wstąpili do grona społeczności akademic-
kiej UWSB.

Podczas wydarzenia miało miejsce także 
wręczenie nagród kanclerza dla pracowni-
ków Uczelni, za szczególne osiągnięcia w dzia-
łalności organizacyjnej na jej rzecz. Nagrody 
przyznała i wręczyła Kanclerz dr Joanna No-
gieć, a uhonorowane nimi zostały:

	▪  dr inż. Agnieszka Pawlak-Wolanin – wy-
kładowca, Dyrektor Centrum Lean Ma-
nagement za przygotowanie, pozyskanie 
sponsorów i otworzenie na Uczelni Cen-
trum Lean Management;

	▪ Agnieszka Ulman – menedżer ds. Klienta 
Biznesowego w Departamencie Rekruta-
cji i Sprzedaży oraz Magdalena Kuczyń-
ska-Czubak  – starszy specjalista ds. 
rozwoju kariery w  Biurze Karier, które 
zostały nagrodzone za pozyskanie spon-
sorów na wyposażenie trzech sal zrów-
noważonego rozwoju.
Tradycyjnym elementem uroczystości 

rozpoczęcia roku akademickiego na Uniwer-
sytecie WSB Merito we Wrocławiu jest tak-
że przyznanie nagrody „Biznesowy Partner 
Roku”. Wyróżnienie stanowi wyraz uhono-
rowania współpracy środowiska gospodar-
czego z akademickim i jest przyznawane or-
ganizacjom, które szczególnie intensywnie 
włączają się w  działania podejmowane na 
rzecz dydaktyki i  nauki na Uczelni. Tego-
roczną nagrodę przyznano Okręgowej Izbie 
Radców Prawnych we Wrocławiu za mery-
toryczne wsparcie procesów kształcenia. 

Od lewej: Członkini Komisji ds. współpracy 
z samorządami i instytucjami Karolina Bisek, 
prof. dr hab. Marian Noga – Przewodniczący 
Rady Biznesu, Dyrektor Instytutu Współpra-
cy z Biznesem.  
Fot. Uniwersytet WSB Merito we Wrocławiu

Studenci pierwszego roku złożyli 
uroczyste ślubowanie.
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Nagrodę wręczył Dziekan Wydziału Finan-
sów i  Zarządzania dr  Tomasz Rólczyński, 
a  w  imieniu naszej Izby odebrała ją Człon-
kini Komisji ds. współpracy z samorządami 
i  instytucjami Karolina Bisek. W  tym miej-
scu warto przypomnieć, że na początku 
2022 r. nasza Izba zawarła z Uniwersytetem 
WSB Merito we  Wrocławiu porozumienie 
o  współpracy i  od tamtego 
czasu, dzięki działaniom po-
dejmowanym przez Człon-
ków Komisji ds. współpracy 
z  samorządami i  instytu-
cjami, stale poszerzamy za-
kres tej kooperacji. Przed-
stawiciele naszego samorządu uczestniczą 
w  posiedzeniach Rady Biznesu na kierun-
ku Prawo i Prawo w Biznesie, współpracu-
ją z Biurem Karier, wspierają Uczelnie w ini-
cjatywach na rzecz studentów, w  tym przy 
organizacji konkursu krasomówczego czy 

spotkaniach ze  studentami w  zakresie wy-
boru przyszłej ścieżki zawodowej.

Uroczystość zakończyła się wspólnym 
odśpiewaniem Gaudeamus igitur  – trady-
cyjnej pieśni studenckiej rozbrzmiewającej 
podczas najważniejszych ceremonii.

Program wydarzenia obfitował w  pod-
niosłe i emocjonujące chwile, a udział przed-

stawicielki naszej Izby podkreślił rangę 
prowadzonej z  WSB Merito współpracy. 
Wszystkim wykładowcom, pracownikom 
oraz studentom Uniwersytetu WSB Meri-
to we  Wrocławiu życzymy wielu sukcesów 
w nowym roku akademickim. ■

Uroczystość zakończyła się wspólnym 
odśpiewaniem „Gaudeamus igitur” – 
tradycyjnej pieśni studenckiej.

Od lewej: Dziekan Wydziału Finansów i Zarządzania dr Tomasz Rólczyński, Członkini Komisji 
ds. współpracy z samorządami i instytucjami Karolina Bisek.  
Fot. Uniwersytet WSB Merito we Wrocławiu
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Inauguracja Roku Akademickiego 
Collegium Witelona

 ▪ r. pr. Sylwia Filińska

Dnia 9 października 2023 r. w Muzeum 
Narodowym we Wrocławiu odbyła się uroczysta 
inauguracja roku akademickiego Filii Collegium 
Witelona Uczelni Państwowej we Wrocławiu. 

Na tę niezwykłą uroczystość zapro-
szono wykładowców, pracowników 
oraz studentów, a także przedstawi-

cieli wielu wrocławskich instytucji. Okręgo-
wą Izbę Radców Prawnych we  Wrocławiu 
reprezentowała Członkini Prezydium Rady 
OIRP we Wrocławiu Sylwia Filińska.

Collegium Witelona jest państwową 
Uczelnią wyższą, której główna siedziba mie-
ści się w Legnicy. W związku z dużym zain-
teresowaniem ze strony studentów Uczelnia 
postanowiła utworzyć filię w stolicy Dolne-
go Śląska. Jest to pierwsza na mapie Wro-
cławia państwowa Uczelnia wyższa, która 
stawia na praktyczne kształcenie. Nowy rok 
akademicki we wrocławskiej filii rozpoczę-
ło 221 studentów na kierunkach Prawo i Psy-
chologia.

Uroczystość inauguracji roku akade-
mickiego rozpoczęła się od wspólnego od-
śpiewania Hymnu Rzeczypospolitej Polskiej. 
Następnie głos zabrał Prorektor ds. Rozwo-
ju Collegium Witelona Uczelni Państwo-
wej dr Karol Rusin, prof. CW, który powitał 

Członek Prezydium Rady OIRP we Wrocławiu 
Sylwia Filińska. Fot. OIRP we Wrocławiu
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przybyłych studentów, gości oraz wszyst-
kich pracowników Uczelni. Po ciepłych sło-
wach powitania nastąpiło wręczenie odzna-
czeń państwowych i uczelnianych. Podczas 
tego wyjątkowego wydarzenia emocjom 
nie było końca. Kolejny punkt uroczystości 
był momentem wyczekiwanym szczególnie 
przez studentów pierwszego roku, którzy 
złożyli ślubowanie i  zostali 
oficjalne przyjęci w  poczet 
studentów „Witelonki”. 

Zwieńczeniem tej części 
wydarzenia były wystąpie-
nia przybyłych gości. Jed-
nym z  ostatnich punktów 
agendy uroczystości był 
wykład inauguracyjny pt. 
„Bycie i  stawanie się  – dy-
namiczny proces osiągania 
mistrzostwa i  profesjonali-
zmu”, który wygłosiła dr Jo-
anna Heidtman. Uroczy-
stą inaugurację zakończyła 
pieśń Gaudeamus igitur, rado-
sny hymn rozbrzmiewający 

z  początkiem października we  wszystkich 
uczelniach.

Bardzo dziękujemy przedstawicielom Filii 
Collegium Witelona we Wrocławiu za zapro-
szenie na tę niezwykłą uroczystość. Życzy-
my wszystkim wykładowcom, pracownikom 
oraz studentom samych sukcesów w nowym 
roku akademickim! ■

Filia Collegium Witelona Uczelnia Państwowa we Wrocławiu. Fot. OIRP we Wrocławiu

Członek Prezydium Rady OIRP we Wrocławiu Sylwia Filińska. 
Fot. OIRP we Wrocławiu
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II Konferencja Naukowa 
„Podatki – ubezpieczenia – 

przedsiębiorczość”
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

W dniach 9–11 października 2023 r. w siedzibie Akademii 
Bialskiej im. Jana Pawła II w Białej Podlaskiej odbyła 
się II Konferencja Naukowa „Podatki – ubezpieczenia – 
przedsiębiorczość”. 

Uroczystego otwarcia konferencji doko-
nali prof. dr  hab. Jerzy Nitychoruk  – Rek-
tor Akademii Bialskiej im. Jana Pawła II oraz 
Adam Abramowicz  – Rzecznik Małych 
i Średnich Przedsiębiorców.

Następnie uczestnicy mogli wziąć udział 
w  dwóch wykładach. W  pierwszym prof. 
dr  hab. Konrad Raczkowski  – Prorektor 
Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyń-
skiego, Członek Rady Naukowej przy Rzecz-
niku MŚP przedstawił zagadnienia związa-
ne z  walutą cyfrową banków centralnych 
w  kontekście obrotu gospodarczego. Nato-
miast drugi wykład pt. „Wpływ obciążeń pu-
blicznoprawnych na kondycję małych i śred-
nich przedsiębiorstw” przeprowadził prof. 
dr hab. Jan Klimek – Szkoła Główna Handlo-
wa, Wiceprezes Związku Rzemiosła Polskie-
go, Przewodniczący Rady Naukowej przy 
Rzeczniku MŚP.

Pierwszy panel konferencji był niezwykle 
ciekawy, szczególnie że przyjął on formę roz-
mowy z Henrykiem Muchą – Prezesem Za-
rządu PGNiG, którą przeprowadził dr Artur 

Wydarzenie zostało zorganizo-
wane przez Akademię Bialską, 
Adama Abramowicza – Rzecz-

nika Małych i  Średnich Przedsiębiorców 
oraz Krajową Izbę Doradców Podatkowych.

W  konferencji wziął udział przedstawi-
ciel naszej Izby  – Wicedziekan Rady OIRP 
we  Wrocławiu Krystian Mularczyk. Udział 
reprezentanta naszego samorządu w  tym 
wydarzeniu nie jest bowiem przypadko-
wy. W  dniu 6  marca 2020  r. w  Warszawie, 
Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wro-
cławiu zawarła z Biurem Rzecznika Małych 
i  Średnich Przedsiębiorców porozumienie 
o współpracy na rzecz pomocy prawnej dla 
przedsiębiorców, ze  szczególnym uwzględ-
nieniem sektora MŚP. Na mocy zawarte-
go porozumienia strony zobowiązały się do 
wzajemnego informowania o  prowadzo-
nych przez siebie działaniach związanych 
z  ochroną swobody działalności gospodar-
czej. Strony zadeklarowały także zamiar re-
alizacji wspólnych projektów edukacyjno-in-
formacyjnych w tym zakresie.
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Bartoszewicz – Szkoła Główna Handlowa – 
na temat transformacji sektora gazowego 
z perspektywy sprzedawcy.

Moderatorem drugiego panelu pt. „Skład-
ka zdrowotna w  podatku” była Agnieszka 
Majewska – Biuro Rzecznika MŚP. Podczas 
tego panelu głos zabrali: Adam Abramo-
wicz, prof. dr  hab. Marian Noga  – Uniwer-
sytet WSB Merito we  Wrocławiu, Członek 
Rady Naukowej przy Rzeczniku MŚP (on-li-
ne), dr n. pr. Marek Woch – Zastępca Rzecz-
nika Małych i  Średnich Przedsiębiorców 
oraz adw. dr  Kamil Szmid  – ORA Warsza-
wa, przedstawiając nie tylko to zagadnienie 
od strony teoretycznej, ale przede wszystkim 
omawiając jego praktyczne konsekwencje.

Po przerwie obiadowej na zgromadzo-
nych czekała kolejna dawka wiedzy. Tym 
razem wykład dla uczestników konferen-
cji poprowadził Paweł Jaroszek – Wicepre-
zes Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, który 

omówił perspektywy i  zagrożenia systemu 
emerytalnego w Polsce.

Kolejny wykład pt. „Emerytura obywa-
telska na świecie” przeprowadził dr Marcin 
Chmielowski – Biuro Rzecznika MŚP.

Moderatorem trzeciego panelu pierwsze-
go dnia konferencji był Adam Abramowicz. 
W  tej części konferencji prof. dr  hab. Wi-
told Orłowski  – Akademia Finansów i  Biz-
nesu Vistula, Członek Rady Naukowej przy 
Rzeczniku MŚP (on-line), dr  hab. Robert 
Gwiazdowski  – prof. Uczelni Łazarskiego, 
dr  hab. Marcin Kawiński  – prof. SGH oraz 
dr  Antoni Kolek, Uniwersytet SWPS, Insty-
tut Emerytalny (on-line) skupili się na odpo-
wiedzi na pytanie: „Czy emerytura obywa-
telska jest dobrym sposobem zabezpieczenia 
emerytalnego?”.

Podczas czwartego panelu pt. „Stosowanie 
prawa przedsiębiorców przez Krajową Admi-
nistrację Skarbową – praktyczne przykłady”, 

Od lewej: Adam Abramowicz – Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców; dr Leszek Syguła – 
Dyrektor Departamentu Kluczowych Podmiotów, Ministerstwo Finansów – Krajowa Administra-
cja Skarbowa; dr Artur Krukowski – Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Lublinie; Mariusz 
Pawłowski – Dyrektor Izby Administracji Skarbowej w Olsztynie; Mariusz Wesołowski – Zastępca 
Dyrektora Izby Administracji Skarbowej w Olsztynie. Fot. OIRP we Wrocławiu
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którego moderatorem był także Adam Abra-
mowicz, swoje referaty przedstawili: dr  Le-
szek Syguła  – Dyrektor Departamentu Klu-
czowych Podmiotów, Ministerstwo Finansów, 
Krajowa Administracja Skarbowa, dr  Ar-
tur Krukowski – Dyrektor Izby Administra-
cji Skarbowej w  Lublinie, Mariusz Pawłow-
ski – Dyrektor Izby Administracji Skarbowej 
w Olsztynie oraz Mariusz Wesołowski – Za-
stępca Dyrektora Izby Administracji Skar-
bowej w Olsztynie. Prezentację w tym pane-
lu przedstawił Wiesław Wójcik.

Zwieńczeniem pierwszego dnia konfe-
rencji był przejazd uczestników do Hotelu 
Zamek Janów Podlaski, gdzie podczas uro-
czystej kolacji inauguracyjnej mieli okazję 
wymienić się spostrzeżeniami, doświadcze-
niami oraz podjąć dyskusję na temat prze-
prowadzonych tego dnia paneli i wykładów.

Drugi dzień konferencji rozpoczę-
ła kolejna dawka praktycznej i  niezwykle 

ciekawej wiedzy. W  wykładzie zatytułowa-
nym „Przedsiębiorczość, a społeczna odpo-
wiedzialność przedsiębiorstwa” prof. dr hab. 
Piotr Wachowiak  – Rektor Szkoły Głównej 
Handlowej przedstawił wiele trafnych wnio-
sków oraz postulatów na przyszłość.

Kolejnym punktem agendy drugiego dnia 
konferencji było wystąpienie Roberta Fin-
taka – Prezesa Polskiej Izby Systemów Bez-
załogowych, który omówił zagadnienie pt. 
„Innowacyjne podejście do rozwoju przedsię-
biorstw – wykorzystanie technologii bezzało-
gowych i sztucznej inteligencji w firmie”. Refe-
rat spotkał się z ciepłym przyjęciem ze strony 
uczestników wydarzenia, którzy byli żywo 
zainteresowani omawianą tematyką.

Następnie głos zabrał Paweł Chrupek  – 
Dyrektor Wydziału Interwencyjno-Proceso-
wego, Biuro Rzecznika MŚP, który przedsta-
wił zgromadzonym przesłanki szczegółowe 
skargi nadzwyczajnej. Ten punkt wydarzenia 

Od lewej: Agnieszka Majewska – Biuro Rzecznika MŚP; dr n. pr. Marek Woch – Zastępca Rzecznika 
Małych i Średnich Przedsiębiorców; adw. dr Kamil Szmid – ORA Warszawa; Adam Abramowicz – 
Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców, dr hab. Robert Gwiazdowski, prof. Uczelni Łazarskie-
go; prof. dr hab. Marian Noga – Uniwersytet WSB Merito we Wrocławiu, Członek Rady Naukowej 
przy Rzeczniku MŚP. Fot. OIRP we Wrocławiu
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okazał się szczególnie trafny dla uczestni-
czących w  konferencji radców prawnych, 
adwokatów i praktyków prawa, którzy na co 
dzień zmagają się z tego typu zagadnieniami.

Jeszcze przed przerwą obiadową odbył 
się pierwszy, zaplanowany na ten dzień, pa-
nel konferencji pt. „Podatek od nierucho-
mości  – zmiana definicji budowli wynika-
jąca z wyroku Trybunału Konstytucyjnego”. 
W  tej części spotkania głos zabrali: dr  hab. 
Wojciech Morawski  – prof. Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w  Toruniu, dr  Marcin 
Lachowicz – Uniwersytet Warszawski, Dy-
rektor w  Ministerstwie Finansów, Andrzej 
Ladziński  – Przewodniczący Krajowej Ra-
dy Doradców Podatkowych oraz Radosław 
Żuk  – Stowarzyszenie Współpracujących 
Biur Rachunkowych, natomiast moderato-
rem panelu był Paweł Chrupek. Ten punkt 
wydarzenia był niezwykle istotny, spory 
bowiem o  definicję budowli zdominowały 
w ostatnim czasie orzecznictwo Naczelnego 
Sądu Administracyjnego na gruncie podat-
ku od nieruchomości. Swoistym epilogiem 
tych sporów jest wyrok Trybunału Kon-
stytucyjnego z 4 lipca 2023 roku (SK 14/21), 
w  którym Trybunał uznał, że definicja bu-
dowli z  ustawy o  podatkach i  opłatach lo-
kalnych jest niezgodna z Konstytucją i straci 
moc za  18 miesięcy. Wobec tego przedmio-
towy panel stanowił okazję do dyskusji nad 
nowym kształtem przedmiotowego pojęcia.

Kolejny panel, zatytułowany „MDR – po-
wrót obowiązkowego raportowania schema-
tów podatkowych” stanowił doskonałą okazję 
do omówienia najnowszych zmian w zakre-
sie przywrócenia obowiązku raportowania 
schematów podatkowych, które obowiązują 
od 1 lipca 2023 r. O tym, jak należy dopełnić 
przedmiotowego obowiązku oraz o tym, jak 
zaraportować wdrożone schematy do Mi-
nisterstwa Finansów opowiedzieli: dr  hab. 
Adam Mariański  – Uczelnia Łazarskiego, 

Członek Rady Naukowej przy Rzeczniku 
MŚP, dr hab. Paweł Kossecki, prof. PWSFTviT 
(Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewi-
zyjna i  Teatralna im. Leona Schillera w  Ło-
dzi), Członek Rady Naukowej przy Rzeczniku 
MŚP, dr  Marcin Lachowicz, dr  Jowita Pu-
stuł  – doradca podatkowy, Uniwersytet Ja-
gielloński. Moderatorem panelu była dr Iza-
bela Hasińska – Biuro Rzecznika MŚP.

Podczas ostatniego panelu dr  hab. Ma-
riusz Maciejczak – prof. SGGW, dr Rafał Zgo-
rzelski – Członek Zarządu PKP SA, Wojciech 
Żukowski  – Prezes Zarządu Stowarzysze-
nia Samorządów Euroregion Roztocze oraz 
Leszek Horeglad  – Prezes Zarządu Grupy 
Horeglad wskazywali na szanse dla Polski 
Wschodniej, jakie mogą wyniknąć z odbudo-
wy Ukrainy. Moderację nad tą częścią wyda-
rzenia sprawował Ryszard Madziar – dorad-
ca Ministra Aktywów Państwowych.

Następnie w swoim wystąpieniu dr hab. 
Przemysław Litwiniuk – prof. SGGW, Czło-
nek Rady Polityki Pieniężnej przedstawił 
wiele cennych spostrzeżeń i wniosków.

Jednym z  bardzo ciekawych rozwią-
zań, w których uczestnicy konferencji mogli 
wziąć udział, była formuła Hyde Park, która 

Od lewej: prof. dr hab. Jerzy Nitychoruk – 
Rektor Akademii Bialskiej im. Jana Pawła II; 
Adam Abramowicz – Rzecznik Małych i Śred-
nich Przedsiębiorców. Fot. OIRP we Wrocławiu
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swoją nazwę zawdzięcza Królewskiemu Lon-
dyńskiemu Parkowi o tej samej nazwie, zna-
nego jako forum swobodnego wypowiada-
nia wszelkich poglądów, w  imię wolności 
słowa. Moderatorem tej części wydarze-
nia był Oliver Pochwat. Odpowiedzi na py-
tanie „Euro czy złoty?” poszukiwali dr  Ce-
zary Mech – doradca Prezesa Narodowego 
Banku Polskiego oraz Marek Tatała – Fun-
dacja Wolności Gospodarczej, natomiast na 
pytanie „Gotówka czy pieniądz elektronicz-
ny?” swoje poglądy i przemyślenia przedsta-
wili Andrzej Sadowski – Centrum im. Ada-
ma Smitha oraz Waldemar Zbytek – Prezes 
Zarządu Fundacji Warszawski Instytut Ban-
kowości.

Drugi dzień konferencji zakończyła ga-
la „Niedźwiedzie Biznesu”, która odbyła się 
w  przepięknych murach Hotelu Zamek Ja-
nów Podlaski. Ta część spotkania rozpoczę-
ła się tradycyjnie od powitania gości oraz 
przemówień okolicznościowych. Następnie 
przedstawiciele Kancelarii Prezydenta RP 
dokonali wręczenia odznaczeń państwo-
wych. Podczas tego punktu wydarzenia mia-
ła miejsce także ceremonia dekoracji laure-
atów plebiscytu „Niedźwiedzie Biznesu”. 
Świetności całej uroczystości dodał koncert 
zespołu DeMono, znanego z  takich przebo-
jów jak: „Statki na niebie” czy „Póki na to 
czas”. Warto dodać, że podczas gali odby-
ła się także licytacja na rzecz Stowarzysze-
nia „Wspólny Świat”. Wydarzenie zakończył 
wieczór taneczny, który wprawił wszystkich 
we wspaniały nastrój i był doskonałą okazją 
do integracji uczestników konferencji oraz 
przyczynił się do j dyskusji na temat przed-
stawionych w tym dniu zagadnień.

Ostatni dzień konferencji stał się chwilą 
wytchnienia przed powrotem do codzien-
nych obowiązków. Wszyscy uczestnicy zo-
stali zaproszeni na wycieczkę do Stadni-
ny Koni w  Janowie Podlaskim, która jest 

najstarszą państwową stadniną koni arab-
skich w Polsce. Stadnina powstała w 1817 r., 
a  obecnie liczy prawie 1700 hektarów po-
wierzchni i posiada 480 koni, w tym aż 340 
koni krwi arabskiej. Przepiękne miejsce nie 
tylko oczarowało wszystkich zwiedzających 
swoim rozmiarem, dbałością o każdy szcze-
gół oraz wspaniałymi zwierzętami, ale zapa-
dło wszystkim w pamięć jako nasze polskie 
dobro narodowe.

Program merytoryczny oraz wystąpienia 
Prelegentów spotkały się z dużym zaintere-
sowaniem uczestników Konferencji. W trak-
cie trzydniowego spotkania, oprócz cennych 
wystąpień zaproszonych gości, bardzo waż-
nym punktem były dyskusje, które – z uwa-
gi na ograniczone ramy czasowe – toczyły 
się również w kuluarach. Należy odnotować, 
że uczestnicy konferencji zgodnie stwierdzi-
li, że stała się ona doskonałą okazją do spo-
tkania i  wymiany doświadczeń dla przed-
stawicieli doktryny, praktyków prawa oraz 
przedsiębiorców. Wszystkich zainteresowa-
nych tematyką podatków, ubezpieczeń i za-
gadnień związanych z  przedsiębiorczością 
organizatorzy już teraz zapraszają do udzia-
łu w kolejnej konferencji w przyszłym roku. ■

Paweł Chrupek – Dyrektor Wydziału Inter-
wencyjno-Procesowego, Biuro Rzecznika MŚP. 
Fot. OIRP we Wrocławiu
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Nasza współpraca 
ze Stowarzyszeniem  

ELSA Wrocław stale się rozwija
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 17 października 2023 r. w siedzibie naszej Izby, odbyło się 
spotkanie Wicedziekana Rady OIRP we Wrocławiu Krystiana 
Mularczyka z przedstawicielami wrocławskiego oddziału 
Europejskiego Stowarzyszenia Studentów Prawa ELSA. 

	▪ Filip Kujawski – Dyrektor do spraw Zaso-
bów Ludzkich ELSA Wrocław;

	▪ Aleksandra Adamczyk  – Dyrektor do 
spraw Rozwoju i Kształcenia ELSA Wro-
cław;

	▪ Liliana Kozińska  – Dyrektor do spraw 
Programów Przewodnich ELSA Wrocław;

	▪ Karol Kucharski  – Asystent do spraw 
Rozwoju Zawodowego ELSA Wrocław;

	▪ Nataliia Skidan  – Asystentka do spraw 
Działalności Naukowej ELSA Wrocław;

	▪ Kacper Ogórek  – Asystent do spraw 
Działalności Naukowej ELSA Wrocław;

	▪ Martyna Baranek – Asystentka do spraw 
Marketingu ELSA Wrocław.

Na spotkaniu Stowarzyszenie ELSA 
Wrocław reprezentowała liczna gru-
pa jego członków:

	▪ Adrianna Lichańska – Prezes ELSA Wro-
cław;

	▪ Martyna Kuppe  – Sekretarz Generalna 
ELSA Wrocław;

	▪ Jagoda Andrzejewska – Skarbnik ELSA 
Wrocław;

	▪ Wiktoria Pawlik – Wiceprezes do spraw 
Rozwoju Zawodowego ELSA Wrocław;

	▪ Michał Łukawski – Wiceprezes do spraw 
Działalności Naukowej ELSA Wrocław;

	▪ Jakub Merta  – Wiceprezes do spraw 
Marketingu ELSA Wrocław;
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Podczas spotkania uczestnicy poruszyli 
bardzo istotne dla funkcjonowania Stowarzy-
szenia kwestie, w tym omówili najistotniejsze 
plany na nową kadencję. Przedstawiciele EL-
SA Wrocław nie tylko podsumowali dotych-
czasowe działania, w  których wspierała ich 
nasza Izba, ale przede wszystkim skupili się 
na poszerzeniu współpracy 
z  naszym samorządem. Pa-
dło wiele ciekawych i  kon-
struktywnych propozycji 
współpracy. Warto przypo-
mnieć, że nasza Izba wspie-
ra studentów m.in. w  takich 
przedsięwzięciach, jak Lokalny Konkurs Kra-
somówczy, Konkurs z Doktryn Politycznych 
i  Prawnych, Ogólnopolska Konferencja Na-
ukowa Prawa Własności Intelektualnej oraz 
Summer ELSA Law School.

Współpraca Okręgowej Izby Radców 
Prawnych we  Wrocławiu ze  Stowarzysze-
niem ELSA Wrocław trwa już od wielu lat 
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i z roku na rok zakres tej współpracy się po-
szerza. Wspólnie organizowane wydarzenia 
przyczyniają się do promocji zawodu radcy 
prawnego oraz są świetną okazją dla rozwo-
ju zawodowego młodych prawników.

Dla nas, jako Izby, budujące jest to, że 
wśród młodych ludzi jest tak dużo zapału do 

pracy i  zdobywania wiedzy, co w  połącze-
niu z profesjonalną organizacją, daje efekty, 
o których już nie raz tu pisaliśmy.

Całość spotkania przebiegła w  bardzo 
sympatycznej i  profesjonalnej atmosferze. 
Cieszymy się, że możemy wspierać młodych 
ludzi i  tym samym rozwijać naszą współ
pracę. ■

Wspólnie organizowane wydarzenia przyczyniają 
się do promocji zawodu radcy prawnego oraz są 
świetną okazją dla rozwoju zawodowego.
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Konferencja otwierająca  
Ośrodek Analiz Konsumenckich

 ▪ r. pr. Patryk Szymczak

Dnia 13 października 2023 r. w Hotelu Monopol we Wrocławiu 
odbyła się konferencja otwierająca Ośrodek Analiz 
Konsumenckich.

wsparcia prawnego z  zakresu prawa kon-
sumentów. Podejmowane działania skupiają 
się ponadto wokół projektu monitorowania 
zachowań przedsiębiorców oraz odpowied-
niego interweniowania w razie wykrycia na-
ruszenia prawa. W  ostatnim czasie, dzięki 

Wydarzenie było zorganizowa-
na przez Fundację LexCultura, 
a  swoim patronatem honoro-

wym objęli je:
	▪ Urząd Komunikacji Elektronicznej,
	▪ Urząd Ochrony Konkurencji i Konsu-

mentów,
	▪ Powiat Wrocławski,
	▪ Okręgowa Izba Rad-

ców Prawnych 
we Wrocławiu.

Fundacja LexCultura zo-
stała założona w 2020 r., a jej 
głównym celem jest upo-
wszechnianie oraz ochrona 
praw konsumentów. Rdze-
niem jej działań jest eduka-
cja konsumencka na skalę 
ogólnopolską, w ramach któ-
rej prowadzone są warszta-
ty skierowane w szczególno-
ści do młodzieży i seniorów. 
Fundacja prowadzi rów-
nież system nieodpłatnego 

Od lewej: Członek Zarządu Fundacji LexCultura Hubert Plich-
ta, Prezes Zarządu Fundacji LexCultura Krzysztof Pławecki. 
Fot. Fundacja LexCultura
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zdobytemu doświadczeniu, Fundacja Lex-
Cultura rozpoczęła działalność analityczno-
-badawczą.

Celem konferencji było przede wszyst-
kim oficjalne otwarcie, powołanego przez 
Fundację LexCultura, pierwszego w  Polsce 
think-tanku konsumenckiego pn. Ośrodek 
Analiz Konsumenckich. Ośrodek będzie cia-
łem eksperckim działającym we Wrocławiu, 
w  skład którego wejdą specjaliści, eksper-
ci środowiska prawniczego, akademickie-
go oraz praktycy prawa, którzy w  ramach 
działania Ośrodka będą m.in. konstruować 
postulaty zmian prawnych i  systemowych, 
opiniować planowane i podejmowane decy-
zje oraz przygotowywać raporty dotyczące 
prawa konsumenckiego, czy stosowania nie-
uczciwych praktyk rynkowych.

Wydarzenie zgromadziło ponad 70 
przedstawicieli uczelni wyższych, jednostek 
samorządu terytorialnego, przedsiębiorców, 
urzędów i  instytucji konsumenckich oraz 
praktyków prawa, w tym radców prawnych.

Naszą Izbę reprezentował Wicedziekan 
Rady OIRP we  Wrocławiu Krystian Mular-
czyk, który  – wspólnie z  Prezesem Zarzą-
du Fundacji LexCultura Krzysztofem Pła-
weckim oraz Dyrektorem Departamentu 

Komunikacji UOKiK Małgorzatą Cieloch  – 
dokonali uroczystego otwarcia konferencji.

Podczas pierwszego referatu Krzysz-
tof Pławecki oraz Członek Zarządu Funda-
cji LexCultura Hubert Plichta przedstawi-
li misje, cele i wartości Fundacji LexCultura. 
Podczas tego wystąpienia zgromadzeni mo-
gli poznać szerokie spektrum działalności 
organizacji i na własne oczy przekonać się, 
jak wiele projektów podejmuje ona na rzecz 
ochrony praw konsumentów. Następnie, 
o  świadomości Polaków w  zakresie zmian 
w prawie konsumenckim opowiedziała prof. 
dr hab. Anna Dąbrowska, SGH. W kolejnym 
wystąpieniu Łukasz Wroński wraz z  Kata-
rzyną Araczewską, reprezentujący Departa-
ment Ochrony Zbiorowych Interesów Kon-
sumentów UOKiK, przedstawili zagadnienie 
pt. „Nowe regulacje w  prawie konsumenc-
kim, a  praktyka przedsiębiorców. Perspek-
tywa Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsu-
mentów”. Po krótkiej przerwie na kawę swój 
referat pt. „Informowanie o  cenach omni-
busowych. Refleksje na tle Wytycznych KE, 
Wyjaśnień Prezesa UOKiK i praktyki rynko-
wej” przedstawiła Aleksandra Hyla, praw-
niczka, WKB Lawyers. Natomiast Wojciech 
Matelski, Customer Experience Manager 
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okazją do podsumowania merytorycznych 
treści i przedstawienia nowych postulatów. 
Moderatorem panelu był Hubert Plichta, na-
tomiast swoje spostrzeżenia, poprzez pry-
zmat doświadczeń zawodowych, przedsta-
wili: Tomasz Rygielski z Fundacji ProPublika, 
Jakub Jędrzejak ze Stowarzyszenia Aktywni 
Na Rzecz Bezpiecznego Wypoczynku, Karol 
Muż z  Departamentu Analiz Rynku UOKiK 
oraz Krzysztof Pławecki.

Na zakończenie organizatorzy konfe-
rencji podziękowali patronom, prelegentom 
i  uczestnikom. Krzysztof Pławecki, zamy-
kając konferencję, wyraził przekonanie, że 
ochrona praw konsumentów ma niebagatel-
ny wpływ na dalsze, prawidłowe funkcjono-
wanie cyberprzestrzeni i dzięki działalności 
Ośrodka Analiz Konsumenckich prawo to 
nie tylko będzie się dalej rozwijać, ale będzie 
także lepiej służyć samym konsumentom.

Dziękujemy Fundacji LexCultura za przy-
gotowanie tego ważnego wydarzenia, w któ-
rym miała też swój udział Okręgowa Izba 
Radców Prawnych we Wrocławiu. ■

Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Krystian Mu-
larczyk.  
Fot. Fundacja LexCultura

w Allegro.pl wygłosił referat pt. „Klientocen-
tryzm Allegro, czyli ochrona Konsumenta 
jako proces, zaczynający się na długo przed 
zakupem”. Po tym bardzo ciekawym i  peł-
nym barwnych przykładów wystąpieniu 
głos zabrała Dorota Grudzień-Barbachow-
ska, Dyrektor Departamentu Polityki Kon-
sumenckiej UKE, która w swoim wystąpieniu 
skupiła się na tematyce świadomości konsu-
menta w erze cyfrowej. W kolejnym refera-
cie pt. „Powództwa przedstawicielskie jako 
skuteczne narzędzie przeciwdziałania nie-
uczciwym praktykom rynkowym” swoimi 
doświadczeniami z praktyki zawodowej po-
dzielił się r. pr. Patryk Szymczak, Kancelaria 
Radców Prawnych CDS. Swoje spostrzeżenia 
w wystąpieniu pt. „Skąd mam wiedzieć, że ten 
doradca jest kompetentny? Efekt konfirmacji 
w ocenie doradców finansowych przez kon-
sumentów” przedstawiła także dr hab. Aga-
ta Gąsiorowska, prof. Uniwersytetu SWPS. 
Jednym z ostatnich punktów tego wydarze-
nia był panel pt. „Współpraca sektorowa na 
rzecz konsumentów”, który był doskonałą 
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Konferencja Pełnomocników 
Koordynatora Krajowego ds. informatyzacji 

sądownictwa powszechnego

 ▪ r. pr. Anna Zalesińska
 ▪ r. pr. Katarzyna Klimas

W dniach 23–25 października 2023 r. odbyła się w Warszawie 
Konferencja Pełnomocników Koordynatora Krajowego 
ds. informatyzacji sądownictwa powszechnego.

sądownictwa. W  tym roku tematem prze-
wodnim były doręczenia elektroniczne przez 
Portal Informacyjny oraz rozprawy zdalne 
w  świetle nowelizacji Kodeksu postępowa-
nia cywilnego z dnia 7 lipca 2023 r.

Konferencja ta jest cyklicznym wy-
darzeniem, w  którym uczestniczą 
przedstawiciele środowisk prawni-

czych, a jej celem jest omówienie bieżących 
zagadnień związanych z  informatyzacją 
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Konferencję otworzył Pełnomocnik Mi-
nistra Sprawiedliwości do spraw Informaty-
zacji Dyrektor Departamentu Informatyzacji 

i Rejestrów Sądowych Zbigniew Wiśniewski 
oraz Zastępca Koordynatora Krajowego ds. 
informatyzacji sądownictwa powszechne-
go, Prezes Sądu Okręgowego we Wrocławiu 
Wojciech Łukowski.

W  trakcie Konferencji odbyły się trzy 
specjalistyczne panele, tj. pierwszy poświę-
cony reorganizacji i centralizacji służb IT na 
poziomie apelacji, drugi poświęcony roz-
prawom zdalnym, w  którym Krajową Radę 
Radców Prawnych reprezentował r.  pr.  dr. 
Bartosz Karolczyk oraz trzeci na temat dorę-
czeń elektronicznych, gdzie w imieniu KIRP 
wystąpił r.  pr.  dr  Wojciech Lamik. Ponad-
to w panelach udział wzięli przedstawiciele 

Od lewej Zastępca Koordynatora Krajo-
wego ds. wdrożeń systemów teleinforma-
tycznych w sądach powszechnych Sędzia 
Wojciech Łukowski, r. pr. Anna Zalesińska, 
Dziekan OIRP we Wrocławiu Tomasz Schef-
fler, r. pr. Wojciech Lamik.  
Fot. OIRP we Wrocławiu

Wskazano zalety i wady związane 
z aktualnymi  regulacjami dotyczącymi tak 

zwanych rozpraw zdalnych.

departamentów legislacyjnych Ministerstwa 
Sprawiedliwości, tj. sędzia Andrzej Trzeciak 
(DLPK), Sędzia dr  Maciej Klonowski (DLPC) 
oraz reprezentacja ze strony interesariuszy, 
tj. W  imieniu Urzędu Patentowego  – Alek-
sandra Jabłońska, Prokuratorii Generalnej 
RP – Marek Miller, Prokuratury Krajowej – 
Prokurator Jerzy Gajewski, Zakładu Emery-
talno-Rentowego – r. pr.  Iwona Wcisło oraz 
Naczelnej Rady Adwokackiej – adw. Michał 
Szpakowski.

W  obradach uczestniczyli również, ja-
ko przedstawiciele samorządu radcow-
skiego, r.  pr.  prof. dr  hab.Tomasz Scheffler, 
r.  pr.  dr  Anna Zalesińska, r.  pr.  Katarzyna 
Sandecka oraz r. pr. Katarzyna Klimas.

W  toku obrad wskazano zalety i  wady 
związane z  aktualnymi regulacjami doty-
czącymi tzw. rozpraw zdalnych oraz por-
talu informacyjnego sądów powszechnych. 
Reprezentanci środowiska radcowskiego 

podkreślili m.in. potrzebę 
wprowadzenia „kalendarza 
pełnomocnika” oraz możli-
wości składania pism proce-
sowych za  pośrednictwem 
portalu. ■
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https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fr.pr%2F%3Ffbclid%3DIwAR2exc_u2_H0rQH3E4CZ68oBoAxwsR-QZkEpKT-ywcUaCmIMYcq3_IjhpsY&h=AT0NWh36S4OhuPCQakqL9M_W7aPDOBSSeA5IylMfw99BGvJJwyc1XcfPJ2jr_DsRW-evqnL9kmaEHlZtuTwA4Z5OGUEDb77VvtF8ynz0_CvizKtKQcfVNLgq51JBNUjJ4w&__tn__=-UK-R&c%5B0%5D=AT3jtc012f71DLeRlJPs27z3mpENl2g2Vwm7VDTR202JEQP-Dc5FvNTUGDcsUki97_odqz7oG4JTppqvRi5LhBd5m6XcjXe_KcJ2PogtK3wL6JP1munih9ZrSo_NmWhRd315s4Hd-hyI8H1GGWzJoZE_c4yQ2R6VOLvT5yuA3mnFc_D35Ih3F9rJc5qUjYTUAh9Av0coHYT6
https://l.facebook.com/l.php?u=http%3A%2F%2Fr.pr%2F%3Ffbclid%3DIwAR2exc_u2_H0rQH3E4CZ68oBoAxwsR-QZkEpKT-ywcUaCmIMYcq3_IjhpsY&h=AT0NWh36S4OhuPCQakqL9M_W7aPDOBSSeA5IylMfw99BGvJJwyc1XcfPJ2jr_DsRW-evqnL9kmaEHlZtuTwA4Z5OGUEDb77VvtF8ynz0_CvizKtKQcfVNLgq51JBNUjJ4w&__tn__=-UK-R&c%5B0%5D=AT3jtc012f71DLeRlJPs27z3mpENl2g2Vwm7VDTR202JEQP-Dc5FvNTUGDcsUki97_odqz7oG4JTppqvRi5LhBd5m6XcjXe_KcJ2PogtK3wL6JP1munih9ZrSo_NmWhRd315s4Hd-hyI8H1GGWzJoZE_c4yQ2R6VOLvT5yuA3mnFc_D35Ih3F9rJc5qUjYTUAh9Av0coHYT6
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X Międzynarodowa Konferencja
„Międzynarodowe rozliczenia  

podatków dochodowych”

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

W dniu 27 października 2023 r. we Wrocławiu odbyła się 
X Międzynarodowa Konferencja z cyklu „Podatki bez granic” pod hasłem: 
„Międzynarodowe rozliczenia podatków dochodowych”. 

Uniwersytet Ekonomiczny we  Wrocławiu, 
Konsulat Honorowy Republiki Czeskiej 
we  Wrocławiu. Patronat medialny objęło 
Radio Wrocław oraz Dzień Dobry Podatki. 
Partnerem wydarzenia było Towarzystwo 
Ubezpieczeń i Reasekuracji „WARTA”. Okrę-
gową Izbę Radców Prawnych we  Wrocła-
wiu reprezentował Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Krystian Mularczyk.

Wydarzenie zorganizował Dol-
nośląski Oddział Krajowej Izby 
Doradców Podatkowych wraz 

z  Lubuskim Oddziałem Krajowej Izby Do-
radców Podatkowych przy wsparciu Izby 
Doradców Podatkowych Republiki Czeskiej. 
Wydarzenie swoim patronatem objęła: Kra-
jowa Rada Doradców Podatkowych, Woje-
wódzki Sąd Administracyjny we Wrocławiu, 

F
o

t.
 O

IR
P

 w
e 

W
ro

c
ła

w
iu

F
o

t.
 O

IR
P

 w
e 

W
ro

c
ła

w
iu



Nr 41/2023 Grudzień  121

WYDARZENIA

Uroczystego otwarcia wydarzenia doko-
nał prof. dr  hab. Bogumił Brzeziński, który 
powitał uczestników konferencji oraz przy-
byłych gości.

W pierwszym panelu pt. „Podatek u źró-
dła” swoje spostrzeżenia, poprzez pryzmat 
doświadczeń zawodowych, przedstawili: 
dr  Krzysztof Biernacki, Mieczysława Szy-
mańska, dr Alicja Brodzka, prof. dr Adrian 
Cloer oraz Tereza Petrášová – Senior Mana-
ger International Tax w  Deloitte. Następnie 
Paweł Jędrzejak, będący przedstawicielem 

Od lewej: Przewodniczący KRDP Andrzej Ladziński, Przewodnicząca Zarządu DO KIDP Alicja Mar-
ciniak, Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk. Fot. OIRP we Wrocławiu
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Tegoroczna konferencja ma szczegól-
ny charakter, jest to bowiem X jubileuszowa 
edycja tego wydarzenia. Konferencja od sa-
mego początku cieszy się uznaniem i  pre-
stiżem na arenie międzynarodowej. Jest 
ceniona ze względu na wysoką wartość me-
rytoryczną przedstawianych wykładów, jak 
i poziom organizacyjny. W wydarzeniu co ro-
ku uczestniczą doradcy podatkowi z Polski, 
Czech i  Niemiec, przedstawiciele sądów ad-
ministracyjnych, a także uniwersytetów, am-
basad oraz służb podatkowych Polski i Czech.
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serwisu INFOR.PL, przed-
stawił krótką prezentację pt. 
„Codzienny dostęp do aktu-
alności podatkowych i szko-
leń jako sposób na sprawne 
funkcjonowanie biura do-
radcy podatkowego”. Pod-
czas drugiego panelu, pt. 
„Ceny transferowe i  pod-
mioty powiązane”, głos za-
brali: dr  Andrzej Dmowski; 
dr hab. Adam Bartosiewicz, 
prof. UJD; dr hab. Krzysztof 
Lasiński-Sulecki, prof. UMK 
oraz Lenka Lopatová – Part-
ner Head of Transfer Pricing 
w  BDO. W  ostatnim pane-
lu pt. „Działania BEPS i  wy-
brane rozliczenia spółek” Sebastian Ząb-
czyk, dr hab. Rafał Lipniewicz, dr Waldemar 
Szewc, dr  Withold Wollgarten, dr  Mariusz 
Cieśla oraz Jana Fuksová – Director w KPMG 
przedstawili to zagadnienie nie tylko od stro-
ny teoretycznej, ale przede wszystkim omó-
wili jego praktyczne konsekwencje. Zwień-
czeniem tego niezwykłego wydarzenia była 
uroczysta kolacja, podczas której uczestnicy 
konferencji mieli okazję wymienić się spo-
strzeżeniami, doświadczeniami oraz podjąć 
dyskusję na temat przeprowadzonych paneli.

Program merytoryczny oraz wystąpienia 
prelegentów konferencji spotkały się z dużym 
zainteresowaniem uczestników wydarzenia. 
Należy odnotować, że wszyscy zgodnie stwier-
dzili, że konferencja stała się doskonałą oka-
zją do spotkania i wymiany doświadczeń dla 
przedstawicieli doktryny, praktyków prawa 
oraz osób wykonujących na co dzień obowiąz-
ki doradcy podatkowego. Wszystkich zainte-
resowanych tematyką podatków organizato-
rzy już teraz zapraszają do udziału w kolejnej 
edycji wydarzenia w przyszłym roku. ■

Od lewej: Paweł Chrupek – Dyrektor Wydziału Interwencyj-
no-Procesowego, Biuro Rzecznika MŚP; Zastępca Przewod-
niczącej Zarządu DO KIDP dr Krzysztof Biernacki; dr hab. Ra-
fał Lipniewicz; Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian 
Mularczyk. Fot. OIRP we Wrocławiu
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Jubileusz 20-lecia 
Wydziału Prawa i Komunikacji Społecznej 

we Wrocławiu Uniwersytetu SWPS

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 30 października 2023 r. odbyły się obchody 
jubileuszu 20-lecia Uniwersytetu SWPS 
we Wrocławiu. 

Na to niezwykłe wydarzenie zapro-
szono całą Społeczność Akademic-
ką Uniwersytetu SWPS we Wrocła-

wiu oraz przedstawicieli wielu wrocławskich 
instytucji. Naszą Izbę reprezentował Wice-
dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian 
Mularczyk.

Oficjalnego otwarcia uroczystości doko-
nali: Dziekan Wydziału Psychologii we Wro-
cławiu Uniwersytetu SWPS dr hab. Tomasz 
Grzyb, prof. Uniwersytetu SWPS oraz Dzie-
kan Wydziału Prawa i  Komunikacji Spo-
łecznej we  Wrocławiu Uniwersytetu SWPS 
dr  hab. Monika Lewandowicz-Machnikow-
ska, prof. Uniwersytetu SWPS.

Po oficjalnym otwarciu wydarzenia roz-
począł się pierwszy panel dyskusyjny pod 
tytułem „Jak marzenia stały się celami – o hi-
storii, teraźniejszości i przyszłości Uniwersy-
tetu SWPS we Wrocławiu”, w których swoje 
spostrzeżenia poprzez pryzmat doświadczeń 
zawodowych przedstawili byli i obecni dzie-
kani: dr hab. Tomasz Grzyb, prof. Uniwersy-
tetu SWPS; dr  hab. Monika Lewandowicz-
-Machnikowska, prof. Uniwersytetu SWPS; 

Od lewej: dr hab. Monika Lewandowicz-
-Machnikowska, prof. SWPS – Dziekan 
Wydziału Prawa i Komunikacji Społecz-
nej we Wrocławiu; Wicedziekan Rady OIRP 
we Wrocławiu Krystian Mularczyk.  
Fot. OIRP we Wrocławiu
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i wysokie standardy w procesie kształcenia 
studentów oraz relacje ze środowiskiem ze-
wnętrznym uczelni.

Po symbolicznym powrocie do korzeni 
i chwili nostalgii przyszedł czas na mały to-
ast i poczęstunek, które stały się zwieńcze-
niem tych niezwykłych obchodów.

Obchody jubileuszu 20-lecia Uniwersy-
tetu SWPS we Wrocławiu to niezwykłe wy-
darzenie dla całej akademickiej społeczności 

Wrocławia, ale także dla 
Członków OIRP we Wro-
cławiu. Udział przed-
stawiciela naszej Izby 
w  tym wydarzeniu pod-
kreśla rangę prowadzo-
nej z USWPS współpracy. 
Jako Członkowie wro-
cławskiego samorządu 
radcowskiego życzymy 
społeczności akademic-
kiej Uniwersytetu SWPS 
we Wrocławiu kolejnych 
tak udanych jubileuszy 
oraz samych sukcesów 
w  działalności naukowej 
i nie tylko. ■
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prof.  dr  hab. Dariusz Doliń-
ski; prof. dr hab. Tomasz Za-
leśkiewicz oraz dr hab. Kata-
rzyna Byrka, prof. USWPS.

Podczas drugiego panelu 
dyskusyjnego, w którym wzię-
li udział Absolwenci Filii Uni-
wersytetu SWPS we Wrocła-
wiu dyskutowano o wpływie, 
jaki praca w samorządzie stu-
denckim i  współpraca z  ka-
drą akademicką wywierają na 
rozwój studentów, jak również 
o  najważniejszych wyzwa-
niach związanych z  funkcjo-
nowaniem Uczelni z  punktu 
widzenia absolwenta, jako uczestnika dyna-
micznie rozwijającego się rynku pracy.

W kolejnym punkcie uroczystości zgro-
madzeni obejrzeli specjalnie przygotowa-
ny na to wydarzenie jubileuszowy film. By-
ła to doskonała okazja do poznania historii 
utworzenia Wrocławskiej Filii Uniwersyte-
tu SWPS i  przekonania się, że Uniwersytet 
SWPS od samego początku realizował war-
tości akademickie, stawiając na rozwój nauki 
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Kolejne posiedzenie Rady Biznesu 
Uniwersytetu WSB Merito 

we Wrocławiu za nami
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Okręgowa Izba Radców Prawnych we Wrocławiu, jako samorząd 
praktyków prawa, jest nie tylko kolejnym przystankiem w edukacji 
prawniczej, ale także przedstawicielem potencjalnego rynku pracy dla 
przyszłych adeptów kierunków prawniczych.

Rady oraz dokonał prezentacji nowych Part-
nerów. Następnie, Anna Talaga  – Dyrek-
tor Departamentu Współpracy z  Biznesem 
przedstawiła wyniki tegorocznej rekruta-
cji na studia. W kolejnym punkcie spotkania 
dr Joanna Filaber – Menedżer Kierunku Pra-
wo i Prawo w biznesie podsumowała ostatnie 
posiedzenie oraz dokonała prezentacji kie-
runków Prawo i  Prawo w  biznesie. W  tym 

zakresie przedstawiono wydarzenia, któ-
re w ostatnim czasie zorganizowano dla stu-
dentów kierunków prawniczych oraz omó-
wiono plany kolejnych przedsięwzięć. Warto 
przypomnieć, że Uniwersytet WSB Meri-
to, we współpracy z Okręgową Izbą Radców 
Prawnych we  Wrocławiu, zorganizował dla 
studentów prawa I  Konkurs Krasomówczy, 

Między innymi z  tego względu, na-
sza Izba jest Członkiem Rady Biz-
nesu na kierunku Prawo i  Prawo 

w biznesie.
W  dniu 15 listopada 2023  r. odbyło się 

posiedzenie Rady Biznesu Uniwersytetu 
WSB Merito we Wrocławiu, w którym wziął 
udział reprezentant wrocławskiego samo-
rządu radców prawnych  – Wicedziekan 
Rady OIRP we  Wrocławiu 
Krystian Mularczyk. W  po-
siedzeniu udział wzięło wie-
lu przedstawicieli świata 
praktyki, a także duża liczba 
przedstawicieli WSB Merito.

Wydarzenie przeprowa-
dzono w formie hybrydowej, umożliwiającej 
zarówno uczestnictwo osobiste w  gmachu 
Uczelni, jak i uczestnictwo zdalne.

Jako pierwszy głos zabrał prof. dr  hab. 
Marian Noga  – Przewodniczący Rady Biz-
nesu, Dyrektor Instytutu Współpracy z  Biz-
nesem, który powitał uczestników wydarze-
nia, przedstawił dotychczasowych Członków 

Wydarzenie przeprowadzono w formie 
hybrydowej, umożliwiającej zarówno 
uczestnictwo osobiste, jak i zdalne.
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który był kolejnym elementem w  procesie 
praktycznego kształcenia. W  dalszej czę-
ści posiedzenia przedstawiono propozycje 
specjalności na kierunku Prawo w  biznesie, 
związane m.in. z prawem w HR, prawem w ka-
drach i  płacach czy prawem w  medycynie. 
Przedstawione specjalizacje mają stanowić 
odpowiedź na aktualne potrzeby rynku pra-
cy. Podczas spotkania omówiono propozycje 

i plan działania partnerów biznesowych kie-
runku Prawo i Prawo w biznesie na rok aka-
demicki 2023/2024. Zgromadzeni analizowali 
także zmiany zachodzące na rynku społecz-
no-gospodarczym w  kontekście istnieją-
cych i  nowych specjalności. Celem tej czę-
ści posiedzenia było wskazanie konkretnych 

kompetencji pracowniczych oraz obszarów, 
które wymagają poszerzenia w zakresie na-
uczania. W jednym z ostatnich punktów spo-
tkania, dokonano szerokiego podsumowania 
praktyk studenckich. Przeprowadzona na za-
kończenie dyskusja okazała się ciekawa i wy-
pracowała postulaty na przyszłość.

Wydarzenie przebiegło w bardzo sympa-
tycznej i profesjonalnej atmosferze. Wspar-

cie merytoryczne przed-
stawiciela Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wro-
cławiu przyczynia się do 
zmian w  procesie kształce-
nia, które pozwalają na lep-

sze przygotowanie studentów do praktyki 
zawodowej i związanych z tym ryzyk, stan-
dardów i  oczekiwań. Jest nam niezmiernie 
miło, że jako samorząd, możemy podzielić 
się naszym doświadczeniem i  tym samym 
rozwijać naszą współpracę z  Uniwersyte-
tem WSB Merito we Wrocławiu. ■
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Przeprowadzona dyskusja okazała się ciekawa 
i wypracowała postulaty na przyszłość.
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Uroczyste wręczenie Nagrody RPO 
im. doktora Macieja Lisa za nami

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 16 listopada 2023 r. w Auli Fundacji Ewangelickiego 
Centrum Diakonii i Edukacji odbyła się uroczystość wręczenia 
Nagrody RPO im. doktora Macieja Lisa. 

zmarłego w 2015 roku dra Macieja Lisa – peł-
nomocnika terenowego RPO we  Wrocławiu, 
aktywnego działacza stowarzyszeń i  organi-
zacji niosących pomoc osobom ubogim i z nie-
pełnosprawnościami.

Laureatką tegorocznej nagrody zosta-
ła Alicja Szatkowska  – Prezes Milickie-
go Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci i  Osób 

Podczas tego niezwykłego wydarzenia 
Okręgową Izbę Radców Prawnych 
we Wrocławiu reprezentował Wice-

dziekan Rady OIRP we Wrocławiu Krystian 
Mularczyk.

Nagroda RPO im. doktora Macieja Li-
sa została ustanowiona z  inicjatywy Rzecz-
nika Praw Obywatelskich dla upamiętnienia 
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Niepełnosprawnych, jedna z inicjatorek i za-
łożycielka wspomnianego stowarzyszenia, 
w ramach którego wprowadzono wiele ini-
cjatyw, w tym m.in. Dzienny Ośrodek Reha-
bilitacyjno-Wychowawczy, Milickie Centrum 
Wsparcia Capitol, Warsztaty Terapii Zaję-
ciowej oraz Powiatowy Ośrodek Wsparcia. 
W  uznaniu za  zasługi na rzecz osób z  nie-
pełnosprawnościami została uhonorowana 
prestiżową Europejską Nagrodą Obywatel-
ską, przyznaną przez Parlament Europejski.

Uroczystego otwarcia gali dokonał 
Rzecznik Praw Obywatel-
skich prof. Marcin Wiącek. 
Następnie Przemysław Wal-
niczek z  Milickiego Stowa-
rzyszenia Przyjaciół Dzieci 
i  Osób Niepełnosprawnych 
przybliżył zgromadzonym 
sylwetkę oraz działania po-
dejmowane przez laureat-
kę na rzecz osób z  niepeł-
nosprawnościami. Po wielu 
słowach uznania nastąpiło 
oficjalne wręczenie nagro-
dy przez Rzecznika Praw 
Obywatelskich. W kolejnym 
punkcie uroczystości głos 

zabrała Alicja Szatkowska, która wyraziła 
swoją wdzięczność za  przyznanie tak pre-
stiżowej nagrody. Jednym z ostatnich punk-
tów wydarzenia były wystąpienia gości oraz 
koncert chóru Kantorzy Kajdasza. Całość za-
kończyła się wspólnym poczęstunkiem.

Program wydarzenia obfitował w  pod-
niosłe i  emocjonujące chwile. Jako Człon-
kowie wrocławskiego samorządu radcow-
skiego składamy Alicji Szatkowskiej jeszcze 
raz ogromne gratulacje i życzymy kolejnych 
sukcesów! ■
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Sprawozdanie  
z Konkursu Krasomówczego  

na Uniwersytecie SWPS
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

W dniu 22 listopada 2023 r. na Wydziale Prawa i Komunikacji 
Społecznej we Wrocławiu Uniwersytetu SWPS odbył się 
konkurs krasomówczy. 

Konkurs krasomówczy na Uniwersyte-
cie SWPS jest jednym ze  sposobów prak-
tycznego kształcenia studentów prawa. Sta-
nowi on znakomitą okazję do przećwiczenia 
zdobytych na studiach umiejętności, ta-
kich jak: sprawne i  skuteczne korzystanie 
ze  znajomości prawa, płynne posługiwanie 

Wydarzenie swoim patrona-
tem honorowym objęła Okrę-
gowa Izba Radców Prawnych 

we  Wrocławiu. Naszą Izbę reprezentował 
Wicedziekan Rady OIRP we Wrocławiu Kry-
stian Mularczyk, który także zasiadł z jej ra-
mienia w jury konkursu.
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się językiem prawniczym i  logiczną argu-
mentacją.

Zadaniem uczestników konkursu by-
ło wcielenie się w  jedną z  ról procesowych 
i wygłoszenie mowy końcowej przed sądem, 
na podstawie wylosowanego kazusu z prawa 
karnego lub prawa cywilnego.

W konkursie udział wzięło 6 uczestników. 
Byli oni oceniani przez doświadczone jury, 
w skład którego weszli praktykujący prawni-
cy oraz przedstawiciele świata nauki, tj.:

	▪ dr  hab. Monika Lewandowicz-Mach-
nikowska, prof. Uniwersytetu SWPS  – 
Dziekan Wydziału Prawa i  Komunikacji 
Społecznej we Wrocławiu Uniwersytetu 
SWPS;

	▪ prof. dr  hab. Igor Borkowski  – Prodzie-
kan ds. dydaktycznych Wydziału Prawa 
i Komunikacji Społecznej we Wrocławiu 
Uniwersytetu SWPS;

	▪ Małgorzata Klaus – prokurator Prokura-
tury Okręgowej we Wrocławiu;

	▪ dr  Andrzej Malicki  – Członek Naczelnej 
Rady Adwokackiej;

	▪ Krystian Mularczyk – Wicedziekan Rady 
OIRP we Wrocławiu.
Wydarzenie poprowadziła adw. dr Anna 

Malicka-Ochtera.
Po wysłuchaniu wszystkich mów oraz 

po długiej naradzie jury wyłoniło zwycięz-
ców konkursu:

	▪ I miejsce – Jakub Minowski,
	▪ II miejsce – Maria Rychlińska,
	▪ III miejsce – Maksymilian Rudnicki.

Wszystkim zwycięzcom serdecz-
nie gratulujemy i  życzymy kolej-
nych sukcesów!

Bardzo dziękujemy Członkini Komisji 
ds. współpracy z samorządami i instytucja-
mi dr  Magdalenie Wasylkowskiej-Michór, 
Członkini Komisji ds. współpracy z  samo-
rządami i  instytucjami Ewelinie Anioł oraz 
adw.  Indze Skowrońskiej za  przygotowanie 
kazusów dla uczestników konkursu! ■
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Kolejne posiedzenie  
Rady Kierunku Konsulting  

prawny i gospodarczy za nami
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 23 listopada 2023 r. w formie zdalnej odbyło się kolejne posiedzenie 
Rady Kierunku Konsulting prawny i gospodarczy – studiów prowadzonych 
wspólnie przez Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu, Uniwersytet 
Wrocławski, OIRP we Wrocławiu oraz przedstawicieli biznesu. 

	▪ dr Marek Wąsowicz, prof. UEW,
	▪ dr hab. Tomasz Scheffler, Okręgowa Izba 

Radców Prawnych we Wrocławiu,
	▪ Krystian Mularczyk, Okręgowa Izba Rad-

ców Prawnych we Wrocławiu,
	▪ Marcin Biskup, Dolnośląscy Pracodawcy 

Konfederacja Lewiatan – przedstawiciel 
biznesu,

	▪ Paulina Dzierżawska – przedstawicielka 
studentów.
Posiedzenie przebiegło w bardzo sympa-

tycznej i profesjonalnej atmosferze. Jest nam 
niezmiernie miło, że możemy kontynuować 
naszą współpracę z  Uniwersytetem Ekono-
micznym we  Wrocławiu oraz Uniwersyte-
tem Wrocławskim i  przyczynić się do roz-
woju kierunków prawniczych. ■

Naszą Izbę reprezentowali – Dziekan 
Rady OIRP we  Wrocławiu Tomasz 
Scheffler oraz Wicedziekan Rady 

OIRP we Wrocławiu Krystian Mularczyk.
Posiedzenie zostało poświęcone podsumo-

waniu działań realizowanych przez Radę Kie-
runku KPiG. Podczas spotkania omówiono 
rekrutację na kierunku oraz ofertę semina-
riów i przedmiotów do wyboru. Ponadto dys-
kutowano nad jakością kształcenia, odnosząc 
się do opinii studentów wyrażanych w ankie-
tach. Zainicjowano również dyskusję na temat 
wprowadzenia zmian w programie, służących 
uatrakcyjnieniu oferty dydaktycznej.

Spotkanie zakończyło się debatą nad 
przygotowaniem publikacji artykułów na-
ukowych studentów Kierunku w „Debiutach 
Studenckich” wydawanych przez UEW.

W skład Rady Kierunku Konsulting praw-
ny i gospodarczy wchodzą:

	▪ dr  inż. Letycja Sołoducho-Pelc  – prze-
wodnicząca,

	▪ prof. dr hab. Tadeusz Kocowski,
	▪ dr hab. Janusz M. Lichtarski, prof. UEW,
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Posiedzenie Rady Konsultacyjnej 
Interesariuszy Zewnętrznych 

działającej przy WPAE UWr
 ▪ dr hab. Rafał Kowalczyk

W dniu 24 listopada 2023 r. w Sali Rady Wydziału WPAE UWr odbyło 
się kolejne posiedzenie działającej przy Wydziale Rady Konsultacyjnej 
Interesariuszy Zewnętrznych.

wzbudziły duże zainteresowanie zgromadzo-
nych i spotkały się z ich pozytywną opinią. Po-
nadto omówiono zorganizowaną w dniu 21 li-
stopada 2023 r. w budynku D Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii XVI edycję Targów 
Pracy i Praktyk KAMPUS KARIERY, która zna-
lazła ogromne uznanie w  opinii uczestniczą-
cych w tym przedsięwzięciu. Wśród wystaw-
ców znalazło się wiele kancelarii prawnych, 
których oferta cieszyła się jak zawsze olbrzy-
mim zainteresowaniem, nie tylko wśród stu-
dentów kierunku prawo, lecz również studen-
tów administracji, ekonomii i kryminologii.

Kolejne spotkanie planowane jest na wio-
snę 2024 r. ■

Wśród gości znaleźli się przed-
stawiciele organizacji zawodo-
wych, sądów i  urzędów admi-

nistracji publicznej. Okręgową Izbę Radców 
Prawnych we  Wrocławiu reprezentował 
Dziekan Rady OIRP we  Wrocławiu Tomasz 
Scheffler. Obecne było również Kolegium 
Dziekańskie z  Dziekanem WPAE UWr dr. 
hab. Jackiem Przygodzkim, prof. UWr.

Oprócz informacji bieżących dotyczą-
cych funkcjonowania Wydziału najwięcej 
miejsca poświęcono tworzonym nowym kie-
runkom studiów: Prawo e-biznesu, Master of 
Economics and Finance oraz LL.B Interna-
tional & European Environmental Law, które 
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16 Dni Akcji Przeciw  
Przemocy Ze Względu Na Płeć

 ▪ r. pr. Dorota Seweryn-Stawarz

Już po raz czwarty, Członkinie i Członkowie Komisji Praw 
Człowieka i Praworządności przy Okręgowej Izbie Radców 
Prawnych we Wrocławiu aktywnie włączyli się w szereg 
działań w ramach corocznych 16 Dni Akcji Przeciw Przemocy 
Ze Względu Na Płeć. 

Dni te tradycyjnie rozpoczynają się 
25 listopada, kiedy obchodzony jest 
Międzynarodowy Dzień Elimina-

cji Przemocy Wobec Kobiet, a kończą się 10 
grudnia, w  Międzynarodowy Dzień Praw 
Człowieka, ustanowiony przez Zgromadze-
nie Ogólne ONZ (rezolucja 423 (V) z 1950 ro-
ku), w rocznicę podpisania powszechnej de-
klaracji praw człowieka w 1948 roku.

W  czasie trwania kampanii tradycyjnie 
już, został uruchomiony Radcowski Telefon 
Zaufania STOP PRZEMOCY, pod którym 
radcowie i radczynie, a także aplikanci i apli-
kantki z Komisji ds. Praw Człowieka i Prawo-
rządności przy OIRP we Wrocławiu, dyżuro-
wali prawie codziennie, udzielając wsparcia 
prawnego osobom doświadczającym róż-
nych form przemocy. Zwykle osoby dzwo-
niące potrzebowały informacji dotyczącej 
spraw rodzinnych, czy tego gdzie szukać 
pomocy w  razie doświadczania przemocy 
fizycznej lub psychicznej. F
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Celem promowania idei przeciwdziałania 
jakimkolwiek formom przemocy, ale też wy-
rażenia wsparcia dla osób jej doświadcza-
jących, radcowie prawni, a  także aplikan-
ci, członkowie naszej OIRP we  Wrocławiu 
z Komisji ds. Praw Człowieka i Praworząd-
ności aktywnie włączyli się w  Kampanię 
Biała Wstążka, największą na świecie kam-
panię przeciwko przemocy wobec kobiet, 
organizowaną przez mężczyzn, odbywają-
ca się w ponad 60 krajach na całym świecie. 
Pomysł kampanii zrodził się w Kanadzie, po 
tragicznych wydarzeniach z 6 grudnia 1989 
roku, kiedy to na politechnice w  Montre-
alu mężczyzna zamordował 14 kobiet, a ra-
nił 13. Kanadyjczycy postanowili włączyć się 
w akcję walki z przemocą wobec kobiet, ja-
ko symbol wybrali białą wstążkę, znak nie-
winności, mówiący o tym, że „my, mężczyź-
ni, sami nie będziemy sprawcami przemocy 
i  będziemy przeciwstawiać się wszelkim 
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formom przemocy: fizycznej, psychicz-
nej i  seksualnej stosowanej wobec kobiet”. 
W czasie 16 dni Kampanii Przeciw Przemo-
cy Ze  Względu Na Płeć organizatorzy za-
chęcają mężczyzn, aby nosząc na sobie bia-
łe wstążki, zamanifestowali sprzeciw wobec 
przemocy. W tym roku ponownie Okręgo-
wa Izba Radców Prawnych we  Wrocławiu 
włączyła się do akcji. Radcowie prawni oraz 
aplikanci z naszej Izby, na znak wsparcia dla 
idei kampanii i  pokazania, że nie ma przy-
zwolenia na przemoc pod żadną postacią, 
przypięli sobie białe wstążki.

W dniu 25 listopada, wieczorem, budynek 
naszej Izby został już, można powiedzieć tra-
dycyjnie, podświetlony na pomarańczowo, 
w  ramach przyłączenia się do akcji „Oran-
ge The World”. Jest to akcja, organizowana 
corocznie przez Soroptimist International 
wraz z  Organizacją Narodów Zjednoczo-
nych, w której ramach, jako wyraz solidarno-
ści z kobietami doświadczającymi przemocy, 
budynki użyteczności publicznej podświe-
tlane są na pomarańczowo – kolor symboli-
zujący akcję. Celem akcji jest uwrażliwienie 
społeczeństwa na problem przemocy wo-
bec kobiet i dziewcząt oraz uświadomienie, 

że przemoc może przybierać różne formy: 
fizyczną, psychiczną, ekonomiczną czy sek-
sualną, a zadaniem społeczeństwa obywatel-
skiego jest przeciwdziałanie wszelkim tym 
formom.

W  tym roku, w  ramach działań Komi-
sji Praw Człowieka i  Praworządności OIRP 
we  Wrocławiu, jej członkinie i  członkowie 
zorganizowali także Maraton Pisania Li-
stów pod patronatem Amnesty Internatio-
nal, biorąc tym samym udział w największej 
na świecie akcji na rzecz praw człowieka. Co 
roku, w okolicach Międzynarodowego Dnia 
Praw Człowieka, miliony ludzi na całym 
świecie jednoczy siły, żeby wesprzeć kon-
kretne osoby, których prawa są łamane i od-
mienić ich los. Listy kierowane są do władz 
publicznych i decydentów, mających realny 
wpływ na los tych osób oraz stanowią tak-
że wyrazy wsparcia dla nich samych i  ich 
bliskich.

Przedstawicielki i przedstawiciele nasze-
go samorządu mieli okazję wystąpić w me-
diach, promując zarówno organizowane wy-
darzenia, jak i samą ideę kampanii. Dziekan 
naszej Izby Tomasz Scheffler, Przewodniczą-
ca Komisji Praw Człowieka i Praworządności 
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OIRP we Wrocławiu Beata Janikowska oraz 
Wiceprzewodnicząca Komisji Praw Człowie-
ka i  Praworządności OIRP we  Wrocławiu 
Dorota Seweryn – Stawarz wystąpili w rela-
cji z wydarzenia w programie „Aktualności” 
w TV Echo 24, informując o przebiegu akcji 
oraz zachęcając do skorzystania z Radcow-
skiego Telefonu Zaufania. Ponadto informa-
cja o wydarzeniach ukazała się w głównym 
wydaniu „Faktów” Telewizji TVN, w którym 
udział radców i radczyń w akcji skomento-
wała mec. Beata Janikowska.

Z uwagi na to, że nadal stosowanie prze-
mocy jest poważnym problemem społecz-
nym i zjawiskiem, któremu trzeba się sprze-
ciwiać oraz przeciwdziałać, członkinie 
i członkowie Komisji Praw Człowieka i Pra-
worządności OIRP we Wrocławiu nie mogli 
pozostać obojętni na ten problem, dlatego też 
tak aktywie zaangażowali się w liczne wyda-
rzenia w ramach kampanii 16 Dni Akcji Prze-
ciw Przemocy Ze  Względu Na Płeć, niosąc 
zarówno pomoc indywidualną dla osób do-
świadczających przemocy, jak i przyczynia-
jąc się do podniesienia świadomości w społe-
czeństwie na temat skali zjawiska przemocy 
i potrzebie przeciwdziałania mu. ■
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Twoja płeć to też tożsamość
– Kampania 16 Dni Akcji Przeciw  

Przemocy Ze Względu Na Płeć

 ▪ apl. radcowski Emil Koźbiał

16 Dni Akcji Przeciw Przemocy ze względu na Płeć to międzynarodowa 
kampania poświęcona wspieraniu oraz koordynacji pracy mającej na 
celu zlikwidowanie przemocy ze względu na płeć na poziomie lokalnym, 
państwowym i międzynarodowym. 

W dniu 24 listopada 2023 r. w Kinie No-
we Horyzonty Fundacja Równik Praw zorga-
nizowała wydarzenie połączone z projekcją 
reportażu red. Piotra Jaconia pod tytułem 
„Wszystko o  moim Państwie”. Reportaż jest 
zapisem rozprawy przed polskim sądem 
w przedmiocie ustalenia płci, ukazuje uczu-
cia i emocje konkretnych osób i ich zmagań 
o  możliwość w  pełni bycia sobą. Premiera 

Rozpoczyna się co roku 25 listopada, 
w  Międzynarodowy Dzień Elimina-
cji Przemocy Wobec Kobiet, a  koń-

czy 10 grudnia, w  Międzynarodowy Dzień 
Praw Człowieka.

W tym roku w ramach Kampanii Człon-
kinie i Członkowie naszej Izby brali czynny 
udział w  kilku wydarzeniach organizowa-
nych przez lokalne organizacje pomocowe.
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telewizyjna miała miejsce 12 kwietnia 2023 r. 
i  wywołała sporą dyskusję w  środowisku 
prawniczym oraz osób transpłciowych. Po 
projekcji odbyła się dyskusja, w  jej pierw-
szej części osoby, których historie przedsta-
wia reportaż – Florian i Agata – rozmawiały 
z Piotrem Jaconiem o swoich odczuciach, od-
wadze i momentach zwątpienia wobec apa-
ratu państwowego i wymiaru sprawiedliwo-
ści. W kolejnej części zorganizowany został 
panel prawniczy, w którym udział wzięli: Sę-
dzia Sądu Okręgowego we Wrocławiu Doro-
ta Stawicka-Moryc, Sędzia Sądu Rejonowego 

dla Krakowa-Krowodrzy Monika Czajka i ad-
wokatka Justyna Jezierska z ramienia Biura 
Rzecznika Praw Obywatelskich. W dyskusji 
Okręgową Izbę Radców Prawnych we Wro-
cławiu reprezentowała radczyni prawna 
Dorota Seweryn-Stawarz  – Wiceprzewod-
nicząca Komisji ds. Praworządności i  Praw 
Człowieka OIRP we  Wrocławiu, Koordyna-
torka Sekcji Praktyków Prawa Antydyskry-
minacyjnego oraz pełnomocniczka w wielu 
procesach w przedmiocie prawnego ustale-
nia płci. Dyskusja prowadzona była na wy-
sokim poziomie merytorycznym i z aktyw-

nym udziałem uczestników 
wydarzenia.

W imieniu Rady ds. Rów-
nego Traktowania przy Pre-
zydencie Miasta Wrocławia 
oraz jako Przewodnicząca 
Komisji ds. Praworządno-
ści i  Praw Człowieka OIRP 
i Członkini Prezydium OIRP 
głos zabrała Beata Janikow-
ska, która podkreśliła, jak 
ważne jest poruszanie wska-
zanych tematów i  oddawa-
nie głosu osobom transpłcio-
wym. ■
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Impreza Mikołajkowa
 ▪ r. pr. Sylwia Filińska

Wraz z nastaniem pierwszego grudniowego 
weekendu (2 grudnia) do OIRP we Wrocławiu 
zawitała Impreza Mikołajkowa! 

wydarzenia stanęli na wysokości zadania! 
Nasi koledzy, radcowie prawni i  radczynie 
prawne oraz aplikantki radcowskie i  apli-
kanci radcowscy, zaskoczyli nas swoją kre-
atywnością. Wielu z  nich przybyło w  czer-
wonych ubraniach, z mikołajskimi czapkami. 
Dzięki temu atmosfera imprezy była jeszcze 
bardziej świąteczna. Nie zabrakło także zna-
nych i lubianych świątecznych, muzycznych 
hitów, takich jak „All I  Want For Christmas 
Is You” od Mariah Carey, „Last Christmas” 
od zespołu Wham! czy „Rockin’ Around The 
Christmas Tree” od Brenda Lee.

Dało się poczuć iście magiczną atmosfe-
rę zbliżających się Świąt. Za  oknami padał 
śnieg, temperatura na zewnątrz spadła po-
niżej zera, ale na parkiecie panowała gorąca 
atmosfera.

Impreza mikołajkowa w  OIRP we  Wro-
cławiu była świetnym wydarzeniem, któ-
re pozwoliło uczestnikom miło spędzić czas 
w gronie przyjaciół i kolegów, ale także do-
skonałą okazją do integracji zarówno apli-
kantów, jak i  radców prawnych. Zabawa 
trwała do późnych godzin nocnych. ■

Pierwsze takie wydarzenie wprowa-
dzające w klimat Świąt rozpoczęło się 
o godzinie 19 w restauracji Przyjacie-

le i Znajomi we Wrocławiu. 
Na miejscu, na uczestników wydarzenia 

czekały świąteczne napitki, ciepłe przekąski 
oraz fantastyczna zabawa przy dźwiękach 
granych przez DJa. Jak przystało na świą-
teczną imprezę, nie mogło zabraknąć ele-
mentów wprawiających w  magię tego wy-
jątkowego grudniowego klimatu. Uczestnicy 
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opowiadał o przygodach Małgosi, która wraz 
z tajemniczym towarzyszem wyrusza w po-
dróż do krainy magii i snów. W trakcie po-
dróży Małgosia spotyka wiele ciekawych 
postaci, w  tym oczywiście samego święte-
go Mikołaja.

Podczas spektaklu orkiestra Opery 
pod batutą Rafała Karczmarczyka wyko-
nała fragmenty baletowe, skomponowane 

Wydarzenie „Mikołajki w  Operze 
Wrocławskiej”, które odbyło się 
w  dniu 3  grudnia 2023  r., było 

wyjątkową muzyczno-taneczną podróżą do 
krainy magii i snów, ale także niepowtarzalną 
okazją do spotkania ze  świętym Mikołajem.

O godz. 13 na scenie operowej rozpoczę-
ło się przedstawienie muzyczno-taneczne. 
Spektakl, w  reżyserii Rafała Supińskiego, 

Mikołajki w Operze
 ▪ r. pr. Sylwia Filińska

Za nami wyjątkowe wydarzenie – Mikołajki w Operze 
Wrocławskiej – które wprowadziło licznie przybyłe dzieci 
w nastrój Świąt Bożego Narodzenia. 

F
o

t.
 O

IR
P

 w
e 

W
ro

c
ła

w
iu



Nr 41/2023 Grudzień  141

WYDARZENIA

specjalnie na tę okazję przez Rafala Kloczko, 
takie jak „Dwa duże walce”, „Marsz”, „Taniec 
Arlekinów”, „Taniec hiszpański” oraz cztero-
częściowe Pas de deux. Scenę operową oży-
wił występ Chóru Dziecięcego.

Spektakl wprowadził wszystkich uczest-
ników wydarzenia w świąteczny, magiczny 
klimat i rozbudził wyobraźnię dzieci. Kulmi-
nacyjnym punktem było spotkanie ze św. Mi-
kołajem. Po spektaklu dzieci czekały na nie-
go z  niecierpliwością! Zostały obdarzone 
wspaniałymi upominkami  – pachnącymi 
pierniczkami z Piernikarni Śląskiej w Niem-
czy. Pierniczki swoją wyjątkowość zawdzię-
czają kunsztowi i warsztatowi piekarnicze-
mu z  XV wieku. Przez wieki stanowiły one 
kwintesencję umiejętności bartników, rolni-
ków, snycerzy i samych piekarzy stanowiąc 
odzwierciedlenie życia społecznego, gospo-
darczego, kulturalnego oraz religijnego re-
gionu. W  Niemczy pierniki wyrabiano już 
od 1455 r.

Spotkanie zwieńczyło pamiątkowe zdję-
cie ze św. Mikołajem, a dzieci w doskonałych 
świątecznych nastrojach, pełne energii i do-
brego humoru, z  uśmiechami na twarzach 
żegnały się ze świętym Mikołajem.

Wszystkim dzieciom i ich rodzicom dzię-
kujemy za  przybycie oraz mikołajkową za
bawę! ■

🎄 Wesołych Świąt! 🎄
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II Turniej Piłki Nożnej o Puchar 
Dziekana OIRP w Poznaniu

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 30 września 2023 r. na stadionie Uniwersytetu 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu odbył się II Turniej Piłki 
Nożnej o Puchar Dziekana OIRP w Poznaniu. 

mistrzostwo na IV Ogólnopolskich Mistrzo-
stwach Radców Prawnych w  Halowej Piłce 
Nożnej w Kielcach, nikt nie mógł przypusz-
czać, że tworzy się coś wyjątkowego, coś, co 
latami przyniesie radość nie tylko członkom 
zespołu, ale przysporzy powodów do du-
my dla całego samorządu radców prawnych 
zrzeszonego w OIRP we Wrocławiu.

Wydarzeniu, oprócz wspaniałej 
pogody, towarzyszyła także do-
skonała atmosfera i  duch spor-

towej rywalizacji, które z  pewnością przy-
czyniły się do integracji środowiska radców 
prawnych.

Gdy ponad 10 lat temu nasz izbowy zespół 
po raz pierwszy zatriumfował, zdobywając 
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Tegoroczny turniej rozegrany został sys-
temem „każdy z każdym”.

W pierwszym spotkaniu nasza drużyna 
zmierzyła się z drużyną Palestra Legends. Na 
samym początku meczu straciliśmy bram-
kę. Jednak stracony gol nie podłamał zespo-
łu, który odważnie i  konsekwentnie atako-
wał bramkę przeciwnika. Inauguracyjne 
„przetarcie” może nie rozpoczęło się po na-
szej myśli, ale ciężki początek zmobilizował 
drużynę na dalszą część spotkania. Nasi za-
wodnicy, przystąpiwszy do zaciętej ofensy-
wy na bramkę przeciwnika, szybko odro-
bili straty. Po zmianie stron nasza drużyna 
konsekwentnie punktowała przeciwnika, 

strzelając kolejne bramki. Ostatecznie poje-
dynek zakończył się zwycięstwem zespołu 
OIRP we Wrocławiu 5:2.

W drugim spotkaniu nie sposób było z gó-
ry wytypować zwycięzcy. OIRP w Poznaniu 
przystąpiła do turnieju w roli faworyta, wy-
grywając tegoroczne zmagania piłkarzy pod-
czas XXXI Ogólnopolskiej Letniej Spartakia-
dy Prawników. Obie drużyny podeszły do 
spotkania bardzo ostrożnie i  przez pewien 
czas utrzymywał się remis 1:1. Z czasem dru-
żyna OIRP w  Poznaniu zaczęła dominować, 
czego efektem były zdobyte kolejne 3 bram-
ki. Palestra Legends miała wiele okazji do zdo-
bycia gola, w niektórych momentach zabrakło 

Podsumowanie I i II Turnieju Piłki Nożnej o Puchar Dziekana OIRP w Poznaniu

L.p. Nazwa drużyny Zdobyte 
tytuły

Mecze Pkt Zwycięstwa Remis Przegrana Bramki 
strzelone

Bramki 
stracone

Bilans 
bramek

1. OIRP we Wrocławiu 2 6 16 5 1 0 28 9 19

2. OIRP w Poznaniu 0 6 9 3 0 3 16 14 2

3. OIRP w Warszawie 0 4 7 2 1 1 4 6 -2

4. OIRP w Szczecinie 0 4 3 0 3 1 4 8 -4

5. OIRP w Białystoku 0 4 1 0 1 3 3 11 -8

6. Palestra Legends 0 2 0 0 0 2 3 9 -6
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jedynie szczęścia, jak na przykład w sytuacji 
kiedy piłka odbiła się od słupka bramki prze-
ciwnika. Niemniej jednak zawodnicy Palestra 
Legends walczyli do samego końca, nie pozo-
stając dłużni, odpowiadając niebezpieczny-
mi kontratakami. Ostatecznie drużyna OIRP 
w  Poznaniu pokonała zawodników Palestra 
Legends 4:1.

W  ostatnim pojedynku nasza drużyna 
zmierzyła się z drużyną gospodarzy – OIRP 
w  Poznaniu, która była niezwykle zmoty-
wowana, aby z  sukcesem zakończyć spor-
tową rywalizację. Wyniki turnieju tak się 
bowiem ułożyły, że był to mecz o  pierwsze 
miejsce, a  gospodarzom do zwycięstwa nie 
wystarczył remis, gdyż musieli ten pojedy-
nek wygrać. Zwycięzcy tegorocznej Spar-
takiady Prawników stosowali w tym meczu 
różne taktyki, na przykład w postaci niskie-
go pressingu. Zawodnikom naszej drużyny 
udało się jednak stawić czoła taktycznym 
„zasadzkom” i  wypracować kilka własnych 
sytuacji na boisku. Mecz był niezwykle za-
cięty, a przeciwnicy starali się z każdej stro-
ny zaatakować naszą bramkę. Stosowany 
niski pressing oraz zaciętość przeciwnika 
sprawiły, że nasza drużyna nie kalkulowała 
w  tym pojedynku. Nie zostawiając złudzeń, 
zakończyliśmy ten mecz wynikiem 7:0 i tym 
samym zapewniliśmy sobie zwycięstwo 

w  całym turnieju. Nasza drużyna wygrała 
turniej drugi rok z rzędu.

Miejsca na podium ukształtowały się na-
stępująco:

	▪ I miejsce – OIRP we Wrocławiu,
	▪ II miejsce – OIRP w Poznaniu,
	▪ III miejsce – Palestra Legends.

Nieoceniony wkład w  końcowy sukces 
miała Pani mecenas Sylwia Filińska – mana-
ger drużyny, która dbała o wszelkie sprawy 
organizacyjne, pozwalając tym samym sku-
pić się drużynie przede wszystkim na aspek-
tach sportowych.

Wszystkie mecze były zacięte, a  zawod-
nicy reprezentowali bardzo wysoki poziom 
gry. Dziękujemy Okręgowej Izbie Radców 
Prawnych w  Poznaniu za  zorganizowanie 
wspaniałej sportowej rywalizacji. Jak co ro-
ku organizacja turnieju stała na najwyższym 
możliwym poziomie. Gratulujemy wszystkim 
zawodnikom!

Liczymy, że tegoroczny sukces w Pozna-
niu będzie dobrym prognostykiem przed 
kwietniowymi Mistrzostwami Radców Praw-
nych w Halowej Piłce Nożnej oraz innymi tur-
niejami, w których drużyna OIRP we Wrocła-
wiu z pewnością weźmie udział.

Zapraszamy również radców prawnych 
oraz aplikantów radcowskich, którzy czują 
się na siłach aby dołączyć do zespołu. ■
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Zwycięstwo koszykarzy 
OIRP we Wrocławiu w IV Otwartych 

Mistrzostwach Polski Radców Prawnych

 ▪ r. pr. Łukasz Łyszczarek

W dniach 7–8 października 2023 roku w Gliwicach odbyły 
się IV Otwarte Mistrzostwa Polski Radców Prawnych 
w Koszykówce, zorganizowane przez OIRP w Katowicach. 

podkręcić tempo i  zakończyć to spotkanie 
pewnym zwycięstwem 49:26. Dzięki wy-
granej nasza drużyna zakończyła etap roz-
grywek grupowych na pierwszym miejscu. 

W  turnieju wzięło udział 10 dru-
żyn z  całej Polski, w  skład któ-
rych wchodzili przedstawiciele 

wszystkich zawodów prawniczych. Po zacię-
tej rywalizacji zwycięstwo i tytuł mistrzow-
ski zdobyła drużyna OIRP we  Wrocławiu, 
która pokonała w finale ekipę z Krakowa.

Nasza drużyna występowała w  Gliwi-
cach w składzie: r. pr. Paweł Pulka, r. pr. Ma-
ciej Król, r.  pr.  Łukasz Łyszczarek, r.  pr.  To-
masz Poliwoda, adw. Salwador Milczanowski, 
apl.  adw. Bartosz Kośmieja i  Paweł Wawer. 
Wąski skład nie przeszkodził jednak w utrzy-
maniu równej dyspozycji we wszystkich sze-
ściu meczach turnieju.

W  fazie grupowej OIRP we  Wrocławiu 
nie dała szans swoim przeciwnikom i wygra-
ła wszystkie mecze, pokonując kolejno ekipy 
z Tarnowa, Gdańska, Łodzi i Krakowa. W tej 
fazie rozgrywek pokazaliśmy charakter 
szczególnie w meczu z drużyną z Krakowa. 
Przeciwnicy rozpoczęli mecz od prowadze-
nia 16:5, co przy krótkich – trwających 2×10 
min meczach taka przewaga często okazu-
je się nie do nadrobienia. Zdołaliśmy jednak 
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Za naszymi plecami uplasowała się drużyna 
z  Krakowa. Z  kolei w  drugiej grupie awans 
wywalczyły ekipy z Katowic i Warszawy.

W  kolejnym dniu turnieju rozgrywana 
była faza pucharowa. Podobnie jak w  po-
przednich mistrzostwach w  2022 roku 
w pierwszym półfinale przyszło nam rywa-
lizować z warszawskimi Orłami Temidy. Rok 
wcześniej to właśnie ta drużyna zamknęła 
nam drogę do finału i ostatecznie świętowa-
ła triumf w tamtych mistrzostwach. Tym ra-
zem zdołaliśmy jednak podtrzymać świetną 
formę zaprezentowaną w zmaganiach gru-
powych i pewnie pokonać stołeczną ekipę.

W drugim półfinale drużyna z Krakowa 
pokonała katowickich adwokatów, uzysku-
jąc szansę do rewanżu za  sobotnią poraż-
kę. Tym razem nie pozwoliliśmy rywalom 
na „odjazd” w  pierwszych minutach meczu 
i  utrzymywaliśmy minimalne prowadze-
nie. Dobra obrona krakowskiej ekipy nie po-
zwalała nam jednak na uzyskanie bezpiecz-
nej przewagi, a wynik cały czas pozostawał 

„na styku”. Ostatnie minuty meczu rozpo-
częliśmy z minimalną przewagą. W tej fazie 
meczu przeciwnicy skutecznie wykorzy-
stywali przewagę wzrostu, jednak pomimo 
problemów ze zdobywaniem punktów, dzięki 
twardej grze w defensywie byliśmy w stanie 
utrzymać minimalne prowadzenie do koń-
ca spotkania. Wraz z  końcową syreną mo-
gliśmy świętować turniejowe zwycięstwo.

Wraz z  naszą drużyną nagrody z  rąk 
organizatorów otrzymały drużyny ORA/
OIRP w  Krakowie (drugie miejsce) oraz 
Orły Temidy z  Warszawy, które pokonały 
w  meczu o  brąz reprezentantów katowic-
kiej adwokatury. Było to nasze drugie z rzę-
du – po poznańskiej spartakiadzie – turnie-
jowe zwycięstwo w  tym sezonie. Liczymy 
na utrzymanie dominacji w kolejnych spot
kaniach

Serdecznie dziękujemy organizatorom, 
sędziom, rywalom i  kibicom za  udany tur-
niej i liczymy na zaciętą rywalizację w przy-
szłym roku. ■
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Sukces Sekcji Siatkówki  
OIRP we Wrocławiu

 ▪ r. pr. Radomir Winnicki
 ▪ r. pr. Marcin Kuczyński

że właśnie te rzeczy połączyły nas – przed-
stawicieli OIRP we  Wrocławiu oraz przed-
stawicieli innych zawodów prawniczych 
z Wrocławia. Nasze pierwsze treningi zaczy-
naliśmy w Sali VII Liceum Ogólnokształcące-
go we Wrocławiu. Ogromne podziękowania 
należą się w tym miejscu mec. Annie Wszen-
dybył (ORA Wrocław), która podjęła się 

1. Geneza

Siatkówka to sport, który łączy ludzi, poka-
zuje jak odnaleźć się w  sytuacjach streso-
wych oraz szybko reagować na zmieniające 
się wydarzenia. Siatkówka to także wspa-
niała zabawa oraz sposób na wyrażenie sie-
bie w  ramach sportowej rywalizacji. Myślę, 
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trudnego zadania sklejenia czegoś z  nicze-
go. Pierwszy najtrudniejszy okres przygo-
towawczy trwał ok. roku (sezon 2015/2016). 
Po tym czasie, w sierpniu 2017 roku, z inicja-
tywy r. pr. Marcina Kuczyńskiego, formalnie 
zostaliśmy zarejestrowani jako Sekcja Siat-
karska przy OIRP we Wrocławiu.

2. Liga Amatorska oraz 
Spartakiada Prawników

Pierwszy zaczyn i  wspólne ambicje całe-
go zespołu, a  także wsparcie finansowe 
ze strony Izby pozwoliły nam spełnić wspól-
ne marzenie o startach w amatorskiej lidze 
siatkówki. Były to Otwarte Mistrzostwa Wro-
cławia. OMW to cykliczne wydarzenie spor-
towe polegające na organizacji amatorskich 

rozgrywek w  różnych dyscyplinach spor-
towych (poza siatkówką, także koszyków-
ka, piłka nożna, tenis ziemny i  stołowy) or-
ganizowane pod patronatem Urzędu Miasta 
Wrocławia. To właśnie te rozgrywki, mimo 
umiarkowanych sukcesów (4. miejsce w se-
zonie 2017/2018 i  5. miejsce w  kolejnej edy-
cji) wyzwoliły w nas ducha walki, pokazując, 
że dalej można i warto realizować nowe cele 
sekcji, a przy tym znakomicie się bawić.

3. Większe sukcesy

Ciągłe doskonalenie techniki gry oraz pra-
ca nad taktyką stanowiły początek wejścia 
na nieco wyższy poziom i  możliwość mie-
rzenia się z  coraz lepszymi przeciwnikami. 
Wspaniałą okazją do tego był, organizowany 
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we  Wrocławiu w  lutym 2017 roku, turniej 
siatkówki halowej męskiej. Podczas zaciętej 
rywalizacji, okupionej silnym zmęczeniem, 
a  niekiedy i  kontuzjami, udało nam się wy-
walczyć awans do półfinałów, a  następnie 
przystąpić do gry o  3 miejsce. Z  uwagi na 
trudy turnieju, a także wysoką klasę druży-
ny przeciwnej po zaciętym pojedynku ukoń-
czyliśmy turniej na 4 miejscu.

Kolejnym mocnym sprawdzianem dla 
członków naszej sekcji był turniej siatkówki 
plażowej, organizowanej przy udziale ELSA 
Wrocław, w czerwcu 2018 r. Szczególną mo-
bilizacją było w tym przypadku wspieranie 
dzieci z  Wrocławskiego Hospicjum. Wszel-
kie przychody z wydarzenia miały stanowić 
formę wsparcia dla tej organizacji. Po zacię-
tej walce w eliminacjach, nasze dwie druży-
ny: pierwsza w składzie z r. pr. Joanna Lentką 
oraz r. pr. Radomirem Winnickim oraz dru-
ga w składzie z r. pr. Marcinem Kuczyńskim 
oraz r. pr. Łukaszem Żurkiem uzyskały upra-
gniony awans do finału rozgrywek. Po zacię-
tym boju drużyna Asi i Radomira okazała się 
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lepsza, ale wyrazy uznania należą się tak-
że Łukaszowi i  Marcinowi. Bardzo miłym 
i  wzruszającym akcentem były otrzymane 
nagrody w postaci obrazów namalowanych 
własnoręcznie przez dzieci z hospicjum.

4. Ostatnie wydarzenia

Ostatnim ważnym sprawdzianem dla sekcji 
siatkówki OIRP we Wrocławiu był, organizo-
wany w grudniu 2021 roku, Turniej Mikołaj-
kowy. Wespół z zawodnikami ORA Wrocław 
mierzyliśmy się z własnymi słabościami, po-
nownie grając w formule charytatywnej. Po 
dwóch zaciętych pojedynkach kolejny raz 
udało nam się stanąć na najwyższym stop-
niu podium. Szczególne podziękowania na-
leżą się w tym miejscu Dziekanowi Tomaszo-
wi Schefflerowi, który wsparł prowadzoną 
w  ramach turnieju licytację, przekazując 

komentarz do ustawy o  radcach prawnych 
swojego współautorstwa.

Ostatnie miesiące to dla naszej sekcji pra-
ca nad przebudową zespołu i  pozyskaniem 
nowych, młodych i ambitnych zawodników. 
Mamy nadzieję, że w  najbliższych miesią-
cach będziemy mieli okazję przekazać Pań-
stwu nowe ciekawe informacje o  naszych 
kolejnych sukcesach. Dziękujemy wszyst-
kim członkom Izby za udzielane wsparcie. ■
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Spotkanie sportowców  
OIRP we Wrocławiu!

 ▪ r. pr. Sylwia Filińska

W dniu 23 listopada 2023 roku, w siedzibie Okręgowej Izby 
Radców Prawnych we Wrocławiu, odbyło się spotkanie 
sportowców, którzy w 2023 roku osiągnęli znaczące sukcesy 
sportowe. 

	▪ mec. Andrzej Jaskowski,
	▪ mec. Konrad Makar,
	▪ mec. Wojciech Laskowski,
	▪ mec. Radomir Winnicki,
	▪ mec. Wojciech Zakrzewski,
	▪ mec. Krzysztof Gąsiorowski,
	▪ mec. Łukasz Łyszczarek,
	▪ mec. Krystian Mularczyk.

Po wręczeniu dyplomów odbyła się dys-
kusja o  sporcie, która dotyczyła wielu te-
matów, w  szczególności trudów i  satysfak-
cji z uprawiania sportu, wpływu sportu na 
rozwój osobisty oraz planów na przyszłość. 
Uczestnicy spotkania podzielili się również 
swoimi sportowymi doświadczeniami. Opo-
wiedzieli o  trudach treningów, o  zwycię-
stwach i  porażkach, o  tym jak sport wpły-
nął na ich życie.

Spotkanie było również wspaniałą oka-
zją do powspominania minionych sukce-
sów. Czas miło upłynął w  miłej i  przyjaznej 
atmosferze.

Jeszcze raz chcemy złożyć serdecz-
ne podziękowania za Państwa wybitne 

Spotkanie było wspaniałą okazją do 
podsumowania niezwykle intensyw-
nego sportowego roku.

Uczestników przywitali Dziekan Ra-
dy OIRP we  Wrocławiu Tomasz Scheffler, 
Członkini Prezydium Rady OIRP we  Wro-
cławiu Sylwia Filińska, Wicedziekan Rady 
OIRP we  Wrocławiu Krystian Mularczyk 
oraz Skarbnik Rady OIRP we Wrocławiu Ar-
tur Górecki.

W  swoim przemówieniu Dziekan wyra-
ził uznanie dla talentu, determinacji i ciężkiej 
pracy, która pozwoliła sportowcom osiągnąć 
tak doskonałe wyniki. Podkreślił, że ich osią-
gnięcia są powodem do dumy dla całej naszej 
Izby.

Następnie zostały wręczone dyplomy 
uznania. Wśród obecnych wyróżnionych 
znaleźli się:

	▪ mec. Karolina Wysmułek,
	▪ mec. Magdalena Węgielewska,
	▪ mec. Aleksandra Ostrowska,
	▪ mec. Aleksandra Esveld-Cieśla,
	▪ mec. Sylwia Filińska,
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osiągnięcia sportowe, przynoszące du-
mę i  splendor społeczności radców 
prawnych Izby wrocławskiej. Życzymy 
kolejnych rekordów i  zwycięstw, dających 
radość i satysfakcję. Dużo siły i wytrwałości 
w osiąganiu celów i spełnianiu marzeń.

Mamy również ogromną nadzieję, że 
przy kolejnej edycji naszego sportowego 
spotkania będziemy mieli okazję spotkać 
się z  pozostałą częścią naszych utalento-
wanych sportowców, którzy nie mogli być 
z nami podczas tegorocznego spotkania. ■
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Peter Paul Rubens –  
mistrz koloru

 ▪ r. pr. Radosław Gąsior

Peter Paul Rubens, jeden z najwybitniejszych malarzy baroku, który 
narzucił swój styl malowania wszystkim flamandzkim twórcom na 
kilkadziesiąt lat. Był legendą już za życia, zabiegały o niego europejskie 
dwory, każdy arystokrata chciał mieć portret, który wyszedł spod pędzla 
tego natchnionego artysty.

Pypelincks postanawia wrócić z dziećmi do 
Antwerpii.

W  Antwerpii młody Rubens otrzymał 
renesansowe wykształcenie humanistycz-
ne w najlepszych szkołach. Studiuje literatu-
rę łacińską i  klasyczną. Biegle mówi po fla-
mandzku, niemiecku, włosku i  francusku. 
W  szkołach młody chłopiec uczy się jesz-
cze łaciny i  greki. W  wieku czternastu lat 
rozpoczyna praktykę malarską u  Tobiasa 
Verhaeghta. Większość jego najwcześniej-
szych zajęć polegała na kopiowaniu dzieł 
wcześniejszych artystów, takich jak drze-
woryty Hansa Holbeina Młodszego i ryciny 
Marcantonio Raimondiego według Rafaela. 
Rubens zakończył naukę w 1598 roku i wte-
dy jako niezależny mistrz wstąpił do cechu 
św. Łukasza. Niespełna dwa lata później wy-
jeżdża do Włoch, gdzie mieszka 8 lat.

Rubens udaje się najpierw do Wenecji, 
gdzie odkrywa malarstwo Tycjana, Cara-
vaggia. Do końca życia malowidła włoskich 

Najsłynniejszy spośród malarzy fla-
mandzkich urodził się w 28 czerw-
ca 1577 roku w  Siegen, w  Westfalii, 

jako szóste z  siedmiorga dzieci pisarki Ma-
rii Pypelincks i prawnika Jana Rubensa. Po-
mimo faktu, że rodzina pochodziła z  An-
twerpii, kilka lat przed narodzinami artysty 
przenosi się do Kolonii. Wynika to z  faktu, 
że ojciec Petera Paula, jako zwolennik re-
formacji, jest zmuszony uciekać, by uniknąć 
śmierci z rąk hiszpańskiego namiestnika Ni-
derlandów  – księcia Alby. W  Kolonii został 
radcą prawnym Anny Saskiej, żony księcia 
Wilhelma I  Orańskiego, hrabiego Nassau, 
a wkrótce także jej kochankiem, co spowo-
dowało, że ojciec artysty Jan Rubens zosta-
je najpierw skazany na śmierć, następnie na 
dożywotnie więzienie. Już po dwóch latach 
spędzonych w  więzieniu, karę tę zamienio-
no na areszt domowy w Siegen. Tam też ro-
dzi mu się jeszcze dwójka dzieci. Jan Rubens 
umiera w 1587 roku. Po śmierci męża Maria 
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mistrzów będą zachwycać Rubensa, będzie 
tworzył pod ich wpływem. Artysta zosta-
je przedstawiony na dworze Vicenza I Gon-
zagi, księcia Mantui, który wkrótce angażuje 
malarza. Do jego obowiązków należało nad-
zorowanie uroczystości organizowanych na 
dworze w Mantui. W okresie pobytu we Wło-
szech nie ogranicza się jedynie do prac wy-
konywanych dla księcia Gonzagi. W  1602 
roku w  Rzymie na zamówienie arcyksięcia 
Alberta, artysta maluje tryptyk przeznaczo-
ny do kaplicy świętej Heleny w kościele Santa 
Croce-in-Gerusalemme. Kiedy w 1607 roku 
Rubens przebywa w  Genui, wielu miejsco-
wych arystokratów zamawia u  niego por-
trety. W roku następnym Rubens opuszcza 
Włochy, z powodu choroby matki. Malarz ni-
gdy już nie powróci do Włoch.

Po powrocie z  Włoch Rubens staje się 
niezaprzeczalnym przywódcą szkoły an-
twerpskiej. Jest rozchwytywany. Jest słynny 
w  całej Europie, także w  Polsce. Jego sławę 
potwierdza, zamówiony w  1620 roku przez 
Piotra Żeromskiego sekretarza Zygmun-
ta III Wazy, obraz Zdjęcie z krzyża (flam. Kru-
isafneming). Dzieło sprowadzono do Kalisza 
w  1621 roku i  umieszczono w  wielkim ołta-
rzu kościoła Św. Mikołaja Biskupa w Kaliszu, 
gdzie znajdował się do 1973 roku. Nie było 
to pierwsze dzieło Rubensa o  tej tematyce. 
W latach 1612 – 1614 Rubens tworzy tryptyk 
dla katedry Najświętszej Marii Panny w An-
twerpii. Wpływ Caravaggia w antwerpskim 
dziele jest wciąż bardzo żywy. Obserwuje-
my gwałtowne kontrasty między cieniem 
a światłem, tonami ciepłymi i zimnymi oraz 
zdecydowany realizm wykonania. Rubens 
gra kolorami, światłem i cieniem.

Dwa inne obrazy, podobne do tego z Ka-
lisza, znajdują się dziś w czołowych europej-
skich galeriach. Zdaniem znawców, gdyby 
obraz znajdował się nadal w  kaliskiej kate-
drze, byłby trzecim najdroższym obrazem 

w Polsce, po Damie z gronostajem Leonarda 
da Vinci i Sądzie Ostatecznym Hansa Mem-
linga. Na zwartą kompozycję obrazu skła-
da się pięć postaci. Martwe ciało Chrystusa, 
które zsuwa się w  ramiona Maryi, zdejmu-
je z krzyża Józef z Arymatei, a pomaga mu 
w tym św. Jan. Obok Marii, u stóp krzyża, klę-
czy św. Maria Magdalena.

Przez trzysta lat obraz stanowił dumę 
Kalisza. Cudem nie trafił w 1939 roku do Nie-
miec, a  przeniesiono go tylko do kaliskiego 
ratusza, którego ściany zdobił do końca woj-
ny. Po zakończeniu okupacji niemieckiej ob-
raz trafił ponownie do kościoła św. Mikołaja, 
który pełnił w okresie pożogi wojennej rolę 
magazynu. Zdobił ołtarz główny do 1973 ro-
ku, kiedy to wybuchł pożar.

Według oficjalnej wówczas przyjętej wer-
sji obraz spłonął podczas pożaru w nocy z 13 

Zdjęcie z krzyża, Peter Paul Rubens, 1614 r.  
Źródło: https://en.wikipedia.org/wiki/
The_Descent_from_the_Cross_(Ruben-
s,_1612%E2%80%931614)

https://en.wikipedia.org/wiki/The_Descent_from_the_Cross_(Rubens,_1612%E2%80%931614)
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Descent_from_the_Cross_(Rubens,_1612%E2%80%931614)
https://en.wikipedia.org/wiki/The_Descent_from_the_Cross_(Rubens,_1612%E2%80%931614)


Nr 41/2023 Grudzień  155

FELIETON

na 14 grudnia 1973 roku. Inne źródła mówią, 
że pożar mógł zostać wzniecony dla zatarcia 
śladów kradzieży. Szybko wszczęte śledztwo, 
tak samo szybko umorzono. Stwierdzono, 
że przyczyną pożaru było zwarcie instalacji 
elektrycznej. Tę wersję odrzucił elektryk, któ-
ry zakładał instalację w kościele. Jego zdaniem 
pracę wykonał fachowo, poza tym podnie-
siono, że instalacja była ukryta pod tynkiem. 
Strażacy, którzy dowodzili akcją, twierdzili, że 
korki były wykręcone, co wykluczało możli-
wość zwarcia instalacji elektrycznej. Pojawi-
ły się pogłoski, że w zgliszczach odnaleziono 
fragment ramy, w  której znajdowały się ele-
menty płótna sugerujące jego wycięcie. Oca-
lała część ramy miał ponoć zaginąć w Proku-
raturze, ze względu na podejrzenie, że doszło 
do kradzieży dokonanej przez Służbę Bezpie-
czeństwa, która następnie sprzedała obraz 

za granicę. Już w III Rzeczypospolitej Proku-
ratura odmówiła wszczęcia ponownie śledz-
twa, podtrzymując wersję o zwarciu instala-
cji elektrycznej i spaleniu obrazu. Co się stało 
z dziełem, tego nie wiemy, jednak wielu kali-
szan wierzy, że zostało faktycznie skradzio-
ne i w przyszłości wróci do kaliskiej Katedry. 
Obecnie w głównym ołtarzu kościoła wisi ko-
pia autorstwa Bronisława Owczarka.

Pod koniec życia Rubens skupia się głów-
nie na tematach mitologicznych, szczegól-
nie dionizyjskich. Karol I Stuart – król An-
glii i  Szkocji, zamawia dziewięć potężnych 
płócien, które ozdobiły Banqueting House 
w londyńskim pałacu Whitehall. Całość zo-
stała ukończona w  roku 1634. Od 1637 ro-
ku artysta podupada na zdrowiu, nękają 
go ataki artretyzmu, na który malarz cierpi 
już od ponad dziesięciu lat. Mimo to Rubens 
nie zwalnia tempa pracy. 27 maja 1639 roku 
sporządza testament. Majątek, jaki posiada, 
jest ogromny. W rok później, w dniu 30 maja 
1640 roku, Peter Paul Rubens umiera w An-
twerpii. Zostaje pochowany w kościele Świę-
tego Jakuba. Do dziś możemy podziwiać je-
go talent w muzeach i kościołach Europy. ■
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Aktywna zima w Sudetach, 
czyli jak nie dać się szarości i krótkim dniom

 ▪ r. pr. Agnieszka Gacek

„Gdziekolwiek pójdziemy w góry,  
znajdziemy więcej niż szukamy.”  

John Muir

moje zamiłowania, szczególnie polecam wy-
brać się w góry.

Wielu moich znajomych twierdzi, że lu-
bi górskie wędrówki, ale raczej w porze let-
niej i nie wyobraża sobie wyjścia w góry zi-
mą. A  ja warunki zimowe uwielbiam. Nie 
przeszkadza mi niska temperatura, podej-
ście pod górę pozwala dobrze się rozgrzać, 
do tego pokrywa śnieżna powoduje, że 

Jak co roku zawitała do nas zima, przy-
najmniej ta kalendarzowa. Wydawało-
by się, że najlepszy pomysł na tę porę 

roku to koc, ciepłe skarpety, herbata z goź-
dzikami i książka. I chociaż uwielbiam czy-
tać, to postaram się Państwa przekonać, że 
Dolny Śląsk oferuje mnóstwo możliwości 
spędzenia czasu na świeżym powietrzu, cze-
go w zimie zwykle nam brakuje. Z uwagi na 
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Na szczycie Ślęży.  
Fot. A. Gacek
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chodzi się bardzo wygodnie i nie wykrzywia 
stóp na kamieniach. Gratka dla miłośników 
wschodów słońca – zimą wstaje ono później, 
ok. 7:00, co oznacza, ze nie trzeba zrywać się 
w środku nocy, aby podziwiać wschód słoń-
ca na Ślęży czy Borowej. Sudety są idealne do 
zimowych wypraw – łatwo dostępne, nie tak 
wysokie jak Tatry, ani tak dzikie jak Bieszcza-
dy. Do tego bogata infrastruktura turystycz-
na; liczne schroniska, zwłaszcza w Karkono-
szach. Jednakże wybierając się na wyprawę, 
musimy mieć świadomość zagrożeń. Także 
w Sudetach jest kilka miejsc, w których mogą 
zejść lawiny, a szlaki są okresowo zamykane. 
Dotyczy to Karkonoszy, które w tym artyku-
le pominę, ponieważ są najpopularniejszym 
celem wycieczek, także tych zimowych, a ja 
chciałam przybliżyć parę miejsc mniej oczy-
wistych.

Zwrócę jedynie uwagę, że w  wyższych 
partiach Karkonoszy zdarzają się prawdzi-
wie zimowe warunki. Nietrudno wówczas 
o  zabłądzenie, zwłaszcza gdy śnieg zasy-
pie szlaki, czy wychłodzenie. Mimo niezbyt 
imponujących wysokości bezwzględnych 

(najwyższa Śnieżka ma 1 603 m n.p.m.), klimat 
w Sudetach, zwłaszcza w Karkonoszach, jest 
dość surowy, co uwarunkowane jest wielo-
ma czynnikami, m.in. położeniem (Sudety są 
odosobnionym pasmem), czy globalną cyr-
kulacją mas atmosferycznych w ciągu roku. 
Ciekawostkę może stanowić fakt, że górna 
granica lasu jest obniżona, np.  w  Karkono-
szach o 200–250 m w stosunku do Tatr. Po-
krywa śnieżna utrzymuje się czasem do póź-
nej wiosny, np.  w  Górach Izerskich często 
jeszcze w kwietniu można korzystać ze szla-
ków dla narciarzy biegowych. Jeżeli zatem 
marzymy, aby zobaczyć prawdziwą zimę 
i drzewa pokryte śnieżnym puchem, nie po-
trzeba dalekiej wyprawy.

Zdarza się, że podczas gdy na nizinach 
próżno byłoby szukać śniegu, to Ślęża już 
od mniej więcej połowy swojej wysokości 
jest nim pokryta. Taki ciekawy widok moż-
na podziwiać, jadąc od Wrocławia w stronę 
Świdnicy. Wystarczy pojechać kawałek dalej 
w stronę gór – i trafiamy do magicznej zimo-
wej krainy skrzących płatków śniegu i oszro-
nionych drzew.

Karkonosze. Fot. A. Gacek Widok na Masyw Ślęży. Fot. A. Gacek
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Pociąg do gór,  
czyli koleją w Sudety

Jeżeli nie chcemy przemieszczać się au-
tem, z uwagi na zimową porę i obawę przed 
trudnymi warunkami na trasie, mamy wie-
le możliwości dotarcia w  góry pociągiem. 
W  czerwcu 2023  r., po ponad 30 latach 
przerwy, wznowione zostały przewozy na 
linii Świdnica – Jedlina Zdrój. Podróżni ma-
ją zapewnione przejazdy koleją w rejon Gór 
Sowich i  Wałbrzyskich. Dojedziemy m.in. 
bezpośrednio do Zagórza Śląskiego, gdzie 
znajduje się zamek Grodno i  gdzie może-
my podziwiać zaporę i zbiornik wodny, któ-
ry powstał przez zalanie w  1914  r. wsi Ślą-
ska Dolina. Na razie przejazdy realizowane 
są jedynie w  weekendy. Niezwykłym prze-
życiem, dostarczającym wrażeń estetycz-
nych, może być przejazd koleją na odcinku 
Wałbrzych Główny – Kłodzko Główne. Jest 
to linia niezelektryfikowana, która wiedzie 
przez malownicze okolice. Na linii tej jest aż 
pięć tuneli, przez które przejeżdża pociąg. 
Trasa prowadzi też przez Góry Sowie, sły-
nące między innymi z do dziś tajemniczego 
i zagadkowego Kompleksu „Riese”, w którym 
za czasów III Rzeszy produkowano nowocze-
sną broń. Elementy tego kompleksu znajdują 
się zaledwie ok. 5 km od stacji Głuszyca, na 

wspomnianej linii. Z Wrocławia koleją doje-
dziemy do samej Kudowy-Zdroju.

Świetnym wyborem jest zakup imien-
nego Dolnośląskiego Biletu Weekendowe-
go. Obowiązuje on w  pociągach Kolei Dol-
nośląskich i PolRegio. Jest ważny od godziny 
18:00 dnia roboczego, poprzedzającego bez-
pośrednio następujące po sobie dni wolne 
od pracy, do godziny 6:00 pierwszego dnia 
roboczego, następującego po dniach wol-
nych. Bilet uprawnia do nieograniczonej 
liczby przejazdów w  ramach jego ważno-
ści. Bilety te są honorowane również na nie-
których odcinkach transgranicznych, m.in. 
Szklarska Poręba Górna – Harrachov, Sędzi-
sław – Lubawka – Královec i Mieroszów – 
Meziměstí, czy Międzylesie-Lichkov.
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https://www.goryopawskie.eu/2019/03/wzgorza-wlodzickie-.html
https://www.goryopawskie.eu/2019/03/wzgorza-wlodzickie-.html
https://transinfo.pl/wp-content/uploads/2022/02/ilu_497f16457a4e0.jpg
https://transinfo.pl/wp-content/uploads/2022/02/ilu_497f16457a4e0.jpg
https://www.ok-kolej.pl/details.php?image_id=23267
https://www.ok-kolej.pl/details.php?image_id=23267
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Zanim wyruszymy na szlak…

Niezwykle ważną kwestią jest odpowiednie 
przygotowanie się do zimowego górskiego 
spaceru.

Przede wszystkim zadbajmy o odpowied-
nie obuwie, najlepiej z  membraną zapobie-
gającą przemakaniu. Dobrze sprawdzą się 
stuptuty, zwłaszcza na słabo przetartych 
szlakach. Nałożone na nogawki spodni, za-
pobiegają wsypywaniu się 
śniegu do butów, czy osia-
daniu błota na nogaw-
kach. Przydatne będą rów-
nież raczki, które pozwalają 
uniknąć poślizgnięć, upad-
ków i przykrych kontuzji.

Sprawdzonym rozwią-
zaniem jest ubiór warstwo-
wy „na cebulkę” – w trakcie 
podejścia może pojawić się 
potrzeba zdjęcia wierzch-
nich warstw. Czapka i  rę-
kawiczki to konieczność  – 
wszak sporo ciepła tracimy 
przez głowę i dłonie. Bardzo 
praktyczny jest komin czy 
ciepły buff. Dużą popular-
nością cieszy się odzież i bie-
lizna termiczna z dodatkiem 

wełny merynosów, z uwagi na swoje właści-
wości termiczne i izolacyjne; osobiście gorą-
co ją polecam.

Ponieważ dzień jest krótki, bardzo przy-
datna może być czołówka czy latarka. Od 
wielu lat korzystam z kijków trekkingowych, 
które pozwalają odciążyć stawy oraz stano-
wią pomoc przy stromych zejściach. Zimo-
wą porą na ich końce warto nałożyć talerzy-
ki, dzięki którym kije nie wpadną za głęboko 

w śnieg. Pakując plecak, nie 
zapomnijmy o  termosie 
z ciepłym napojem oraz po-
siłkach czy przekąskach, 
które dostarczą nam energii 
na szlaku. W warunkach zi-
mowych nie odczuwamy ta-
kiego pragnienia jak w lecie, 
dlatego łatwo się odwodnić. 
Pamiętajmy zatem o  regu-
larnym spożywaniu płynów. 
Krem z  filtrem to również 
konieczność w zimie.

Jeśli mamy już przygoto-
waną odzież i plecak, może-
my ruszać na szlak. Poniżej 
prezentuję kilka wybranych 
przeze mnie perełek, mogą-
cych stanowić destynację zi-
mowych wycieczek.
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Źródło: https://www.decathlon.
pl/p/nakladki-raczki-antyposli-
zgowe-dla-doroslych
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Źródło: https://vortex-sklep.pl/
mocna-latarka-czolowa-czolowka-
-akumulator-4000mah-p-733.html

https://8a.pl/8academy/jedzenie-w-gory-zima/
https://8a.pl/8academy/jedzenie-w-gory-zima/
https://www.decathlon.pl/p/nakladki-antyposlizgowe-dla-doroslych-quechua-sh500-mountain-s-xl/_/R-p-324219
https://www.decathlon.pl/p/nakladki-antyposlizgowe-dla-doroslych-quechua-sh500-mountain-s-xl/_/R-p-324219
https://www.decathlon.pl/p/nakladki-antyposlizgowe-dla-doroslych-quechua-sh500-mountain-s-xl/_/R-p-324219
https://www.chrum.com/akcesoria-poduszki/czapka-w-gory-niebieska
https://www.chrum.com/akcesoria-poduszki/czapka-w-gory-niebieska
https://vortex-sklep.pl/mocna-latarka-czolowa-czolowka-akumulator-4000mah-p-733.html
https://vortex-sklep.pl/mocna-latarka-czolowa-czolowka-akumulator-4000mah-p-733.html
https://vortex-sklep.pl/mocna-latarka-czolowa-czolowka-akumulator-4000mah-p-733.html
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Masyw Ślęży

Bardzo dobry wybór, jeżeli wyruszamy 
z  Wrocławia, a  dzień jest krótki lub powrót 
zaplanowaliśmy na popołudnie. Do samej So-
bótki dojedziemy pociągiem. Samotnie gó-
rująca ponad równinę, nazywana Śląskim 
Olimpem; to tutaj mieli mieć swoją siedzibę 
pogańscy bogowie. W Masywie Ślęży znajdu-
je się całe bogactwo szlaków; na szczyt mo-
żemy wejść od strony Sobótki, szlakiem żół-
tym albo niebieskim, od Zamku Górka. Idąc 
przez Wieżycę, trafimy na jedną ze 172 zacho-
wanych wież Bismarcka, które powstawa-
ły na całym świecie w  spo-
łecznościach niemieckich 
i miały za zadanie rozsławić 
Żelaznego Kanclerza. Od 
Przełęczy Tąpadło powie-
dzie nas szlak żółty, chyba że 
zdecydujemy się na niebie-
ski; wówczas będziemy mie-
li okazję zdobyć po drodze 
szczyt Skalnej oraz przejść 
Skalną Perć, szlak odcinka-
mi wiodący po wykutych 
w  gabrach i  granitach stop-
niach. Na szczycie Ślęży, mie-
rzącym 718 m n.p.m. może-
my ogrzać się w schronisku 

(Dom Turysty im. Romana Zmorskiego 
z 1908 r.), w wyznaczonym miejscu rozpalić 
ognisko, a przy dobrej pogodzie, z betonowej 
wieży widokowej, położonej nieco na uboczu, 
dostrzec nawet Śnieżkę. Niewątpliwą atrakcję 
stanowi średniowieczny kościół. Na począt-
ku XII wieku, Piotr Włostowic zbudował na 
szczycie Ślęży klasztor augustianów. Z  cza-
sem mnisi opuścili górę i  przenieśli się do 
Wrocławia. Bolko II Mały, książę świdnicki, na 
szczycie umiejscowił warownię. Dziś zamku 
już nie ma, lecz badania archeologiczne po-
twierdzają, że pod kościelną podłogą znajdu-
ją się średniowieczne mury.

Widok z wieży widokowej na Ślęży.  
Fot. A. Gacek

Dom Turysty im. Romana Zmorskiego na Ślęży. Fot. A. Gacek

Kościół na szczycie Ślęży.  
Fot. A. Gacek
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Nie tylko zamek…

Okolice Wałbrzycha to mój pierwszy wybór, 
jeżeli chodzi o zimowe wypady. Bardzo do-
godny dojazd  – w  samym Wałbrzychu jest 
aż pięć stacji kolejowych. Autem jedzie się 
z Wrocławia niecałe półtorej godziny, a oko-
lice oferują wiele pięknych oraz atrakcyjnych 
miejsc i szlaków. Wystarczy wspomnieć oko-
lice Książa – to nie tylko sam zamek, do któ-
rego zwiedzenia ogromnie zachęcam, ale 
i  przepiękne trasy spacerowe  – np.  Ścież-
ka Hochbergów i  Przełomy Pełcznicy. Tra-
sa prowadzi wąwozem górskiego potoku, 
nad którym zlokalizowane są liczne kładki 
i mostki, a także sztucznie utworzony skalny 
tunel. Pełcznica to górska rzeka, która prze-
pływa malowniczym wąwozem u podnóża aż 
dwóch zamków, na wysokości 330 m n.p.m. 
Rzeka płynie dość wartkim nurtem, w  kil-
ku miejscach zakręcając o 90 stopni. Zbocza 
wąwozu w  wielu miejscach tworzą strome, 
nawet 80 metrowe ściany pokryte głazami, 
blokami i  gruzem skalnym. W  wielu takich 
miejscach do skał przytwierdzone są metalo-
we mostki i poręcze. Utworzono tu rezerwat 
przyrody „Przełomy pod Książem”.

Nieopodal Zamku Książ trasa prowadzi 
przez skały, następnie mijamy Stary Zamek 
Książ, który wznosi się na zachodniej kra-
wędzi wąwozu, by po schodach i  kładkach 
dotrzeć do cisu Bolko. Zimą należy zacho-
wać szczególną ostrożność i nie zapomnieć 
o  raczkach  – kładki bywają bardzo śliskie. 
Kawę możemy wypić w  urokliwej Palmiar-
ni. Powstała ona z  inicjatywy ostatniego 
przedstawiciela rodu Hochbergów na Zam-
ku Książ – Jana Henryka XV. Książę budo-
wał ją z myślą o swojej małżonce Marii Tere-
sie Cornwallis  – West, zwanej Daisy, która 
była miłośniczką pięknych kwiatów i orygi-
nalnych roślin.
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https://idealbonieide.com/2021/03/03/zimowy-spacer-wokol-zamku-ksiaz-sciezka-hochbergow-ruiny-zamku-stary-ksiaz-i/
https://idealbonieide.com/2021/03/03/zimowy-spacer-wokol-zamku-ksiaz-sciezka-hochbergow-ruiny-zamku-stary-ksiaz-i/
https://idealbonieide.com/2021/03/03/zimowy-spacer-wokol-zamku-ksiaz-sciezka-hochbergow-ruiny-zamku-stary-ksiaz-i/
https://www.traseo.pl/trasa/dolina-pelcznicy-wawoz-ksiaz
https://www.traseo.pl/trasa/dolina-pelcznicy-wawoz-ksiaz
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Najbardziej niezwykły był jednak budu-
lec, którym wyłożono wnętrze palmiarni. 
Książę sprowadził z  Sycylii siedem wago-
nów kolejowych, wypełnionych zastygłą la-
wą z wulkanu Etna. Duże kawały tufu wulka-
nicznego budowniczy rozbijali na mniejsze 
i tworzyli z nich groty, wodospady oraz ścia-
ny z kieszeniami dla roślin.

Wałbrzych i Szczawno-Zdrój

Sam Wałbrzych ma do zaoferowania mnóstwo 
atrakcji  – wystarczy wspomnieć zabytkowy 
Rynek, Plac Magistracki i  neogotycki ratusz, 
Muzeum Porcelany w  Pałacu Albertich czy 
Starą Kopalnię – jest to niesamowicie zrewi-
talizowana dawna Kopalnia Węgla Kamienne-
go „Julia”, którą zwiedzimy z przewodnikiem, 
a która to dostarczy nam mnóstwo informa-
cji o historii górnictwa na Dolnym Śląsku. Hi-
storia Wałbrzycha sięga wczesnego średnio-
wiecza i powstałej tu leśnej osady słowiańskiej, 
przekształconej następnie w mały gród obron-
ny. Dynamiczny rozwój Wałbrzycha nastąpił 
na przełomie XIX i XX wieku, z tego też okre-
su dominuje zabudowa. Dużym zainteresowa-
niem cieszy się kamienica pod czterema Atlan-
tami. Obecnie znajduje się w  niej „Biblioteka 
Pod Atlantami”, natomiast w  przeszłości by-
ła winiarnia, w której gościł Johann Wolfgang 
von Goethe. Jeśli kawa i ciastko, to gorąco pole-
cam Zieloną Sofę – kawiarnia z klimatycznym 
wnętrzem położona w samym centrum.

Nie sposób nie wspomnieć o  Szczaw-
nie  – Zdroju, malowniczo położonym w  do-
linie potoku Szczawnik. Ze Szczawna może-
my wyruszyć na Chełmiec, lecz samo w sobie 
również jest warte zwiedzenia. Zachwyca jego 
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Kostrzyna. Fot. K. Cytarzyńska
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https://ars-anna.flog.pl/wpis/6433839/szczawnozdroj-w-zimowej-szacie
https://ars-anna.flog.pl/wpis/6433839/szczawnozdroj-w-zimowej-szacie
https://www.facebook.com/mjagiellicz/photos/a.225734570818490/1011564122235527/?type=3&ref=embed_post
https://www.facebook.com/mjagiellicz/photos/a.225734570818490/1011564122235527/?type=3&ref=embed_post
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zabudowa uzdrowiskowa, a także Park Zdro-
jowy im. Henryka Wieniawskiego. W  Domu 
Zdrojowym, za czasów słynnej księżnej Daisy, 
był Grand Hotel, który był wzorem dla jednego 
z najbardziej znanych hoteli w Polsce.

Spacer deptakiem, wśród pięknej zabudo-
wy z Pijalnią Wód, Halą Spacerową, Teatrem 
i  innymi budynkami dostarcza przyjem-
nych wrażeń. Hala Spacerowa w Szczawnie 
Zdroju powstała tuż obok pijalni wód czyli 
szczawów. Również Park Szwedzki to ideal-
ne miejsce na popołudniowe, piesze space-
ry. Na wzgórzu wzrok przyciąga biała wieża 
z zegarem. To Wieża Anny i prawdopodob-
nie najstarszy budynek w  uzdrowisku, bo 
pochodzący z 1818 roku.

Góry Wałbrzyskie, 
Kamienne…

Górskie okolice Wałbrzycha obfitują w szla-
ki turystyczne. W  zależności od sił i  chęci, 

można zdecydować się na krótki spacer lub 
wymagającą, wielokilometrową trasę z  im-
ponującymi przewyższeniami.

Chełmiec, Trójgarb czy Borowa to szczy-
ty Gór Wałbrzyskich  – idealne na krótkie 
wypady. Na każdym z nich znajdziemy wie-
żę widokową, ta na Chełmcu czynna jest 
w  weekendy (w  środku wieży znajduje się 
bufet – w automatach zakupimy gorące na-
poje i przekąski).

Najkrótszy szlak na Chełmiec wiedzie 
z  miejscowości Boguszów-Gorce. Mierzący 
851 m n.p.m. szczyt reprezentuje swoje pa-
smo w  Koronie Gór Polski, lecz za  sprawą 
pomyłki. Pierwotnie wysokość góry zosta-
ła policzona wraz z  wieżą na jego szczycie; 
po korekcie okazało się, że góra Borowa jest 
o 3 metry wyższa od Chełmca.

Podejście na Borową czarnym szlakiem, 
może stanowić nie lada wyzwanie – jest wy-
jątkowo stromo. Fragment tego szlaku, od Ko-
ziej Przełęczy na szczyt, nosi nazwę „Ścieżka 
przez mękę”. Jeżeli jest ślisko, zdecydowanie 
polecam podejście szlakiem czerwonym. 

Ruprechticky Spicak.  
Fot. K. Cytarzyńska

Stare Bogaczowice, punkt 
widokowy Fot. A. Gacek

Wieża widokowa na Borowej.  
Fot. A. Gacek
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Jeżeli z  Borowej wracamy do Wałbrzycha, 
polecam żółtym szlakiem przejść na Zamko-
wą Górę, na której wznoszą się ruiny zam-
ku Nowy Dwór, murowanej twierdzy ufun-
dowanej przez księcia Bolka II.

Trójgarb to charakterystyczny szczyt 
w  północno-zachodniej części Gór Wał-
brzyskich. Już sama nazwa wskazuje na to, 
że są tu trzy „garby”, czyli trzy wierzchołki 

o zbliżonej do siebie wysokości. Jest dostęp-
ny z  każdej strony, a  najkrótsze podejście 
zaczyna się w  miejscowości Lubomin. Nie-
wątpliwą atrakcją stanowi wieża widokowa. 
Futurystyczną budowlę oddano do użyt-
ku w 2018 roku. Konstrukcja ma 27 metrów 
wysokości i  posiada pięć tarasów widoko-
wych, które „zawieszone” są na różnych wy-
sokościach. Z wieży widokowej na Trójgarbie 
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Widok z wieży na Ruprechtickym Spicaku. Fot. A. Gacek

Widok z Rybnickiego Grzbietu na Góry Wałbrzyskie. Fot. A. Gacek
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widać bardzo wiele, jednakże większość pasm górskich jest 
znacznie oddalonych. Poza Górami Wałbrzyskimi, dostrze-
żemy Masyw Ślęży, Góry Sowie, Góry Kamienne, Karkonosze, 
Rudawy Janowickie oraz Góry Kaczawskie.

Na południe od Wałbrzycha położone jest Sokołowsko, 
nazywane śląskim Davos (chociaż to Davos powinno nazy-
wać się „szwajcarskim Sokołowskiem”, ponieważ to na jego 
wzór został stworzony ośrodek leczenia gruźlicy w Davos), 
miejsce, w  którym toczy się akcja powieści „Empuzjon” 

autorstwa Olgi Tokarczuk. 
Zainteresowanie budzą bu-
dynki dawnego uzdrowiska. 
Obiekt byłego Sanatorium 
dr. Brehmera zakupiła Fun-
dacja Sztuki Współczesnej 
In Situ i tworzy w tym miej-
scu Międzynarodowe Labo-
ratorium Kultury.

Otoczone górami So-
kołowsko może stanowić 
świetną bazę wypadową 
w  Góry Kamienne czy Su-
che. Do schroniska Andrze-
jówka, słynącego z  pyszne-
go jedzenia, możemy dotrzeć 
dość wymagającym szla-
kiem górskim, lub drogą, 
której przejście zajmie nam 
godzinę. A  już w  okolicach 
Andrzejówki  – istny raj dla 
fanów białego szaleństwa. 
Działa tam wyciąg narciar-
ski, można również jeździć 
na sankach, czy na nartach 
biegowych. Bardzo lubię wy-
prawy na Ruprechticky Spi-
cak – wzniesienie ze szczy-
tem zlokalizowanym po 
stronie czeskiej, w  samym 
środku trójkąta Głuszyca–
Mieroszów–Mezimesti z po-
sadowioną wieżą widokową, 
która niewątpliwie podnosi 
walory miejsca. Zachwyt bu-
dzą panoramy, które może-
my z  niej podziwiać. Widać 
stąd Góry Stołowe i  Góry 
Orlickie, Masyw Śnieżnika, 
Góry Bardzkie, Góry Sowie, 
oczywiście Góry Kamienne, 
a także Masyw Ślęży. To wła-
śnie szeroka panorama, jest 

Pałac Jedlinka. Fot. A. Gacek

Głuszyca Górna, droga na Kamyki. Fot. A. Gacek
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głównym powodem, dla którego warto wdra-
pać się na szczyt Spicaka.

Ciekawą destynacją może być również 
Jedlina Zdrój i  jej okolice. To liczące 300 lat 
uzdrowisko jest spokojne i ciche, pięknie po-
łożone, otoczone górami. Obiekty sanatoryj-
ne pozostają niestety zamknięte. Spaceru-
jąc po miasteczku, dostrzec można dostrzec 
zabytkową zabudowę z  przełomu XIX i  XX 
wieku. Pałac Jedlinka udostępniony jest dla 
zwiedzających; na terenie kompleksu znaj-
duje się hotel i  własny browar. Spacer na 
Rybnicki Grzbiet nie zajmie nam wiele czasu.

Grzbiet ten ma dwa oblicza: łagodne, za-
chodnie  – od strony płaskowyżu Rybni-
cy Leśnej i niezwykle strome – południowe, 
opadające ku dolinie Rybnej. Zboczem po-
łudniowym wspinał się kiedyś jeden z  naj-
bardziej stromych odcinków szlaków tury-
stycznych w Sudetach – szlaku niebieskiego 

z  Wałbrzycha na Przełęcz Trzech Dolin. Na 
południowy stok opadają malownicze, mela-
firowe urwiska skalne, niestety gęsto poro-
śnięte lasem. Nieopodal, na najwyższej kulmi-
nacji – Jałowcu Małym znajduje się platforma 
z widokami na Góry Czarne i Sowie.

Z Jedliny – bardzo blisko jest do Głuszycy. 
Przepływająca przez nią Bystrzyca, w swoim 
górnym biegu, rozdziela Góry Suche na po-
łudniowym zachodzie oraz Góry i  Pogórze 
Wałbrzyskie na zachodzie od położonych 
w jej zakolu na wschód Gór Sowich i części 
Wzgórz Włodzickich. Ja, będąc w okolicach, 
często odwiedzam Kamyki – nieczynny ka-
mieniołom melafiru zlokalizowany w  Głu-
szycy Górnej. Obok położonych nieco po-
wyżej Głuszycy stawów wiedzie szlak, który 
zaprowadzi nas w okolice Osówki i Masywu 
Włodarza. Idąc nim, mijamy zlokalizowa-
ne przy szlaku, tajemnicze ruiny obiektów 

Głuszyca Górna, Kamyki. Fot. A. Gacek



Nr 41/2023 Grudzień  167

FELIETON

należących do kompleksu Riese (jest to już 
część Gór Sowich).

Z  położonej nieopodal Głuszycy miej-
scowości Grzmiąca możemy wyruszyć na 
Gomólnik Mały, szczyt, na którym niedaw-
no postawiona została platforma widokowa. 
Polecam zajechać do Łomnicy, jeżeli chcemy 
spróbować pysznego pstrąga i piwa z małego 
miejscowego browaru. Znajduje się tam łowi-
sko Złota Woda. Przed wejściem do restau-
racji właściciel zgromadził liczne ciekawe 
maszyny, przyrządy i  urządzenia, stoi tam 
nawet stary autobus i powstało coś w rodza-
ju muzeum. Z  kolei z  miejscowości Świerki 
możemy wyruszyć, aby po krótkim marszu, 
zdobyć Włodzicką Górę, na szczycie której 
znajduje się ciekawa wieża widokowa.

W cieniu Wielkiej Sowy

Tajemnicze Góry Sowie są dla mnie szczegól-
nie atrakcyjne w zimowej aurze. Gdy jedzie-
my od Wrocławia w stronę Wałbrzycha, wy-
raźnie dostrzeżemy imponujący, wyniesiony 
masyw. Piękna wieża widokowa na Wielkiej 
Sowie została niedawno wyremontowana. 
Możemy wybrać mniej uczęszczane wejście 
żółtym szlakiem od Walimia, albo – bardziej 
znane z Przełęczy Sokolej w Rzeczce. Pierw-
szy odcinek szlaku jest najbardziej stromy. 
Po drodze mijamy schronisko górskie Orzeł, 
w  którym możemy smacznie zjeść, a  z  po-
łożonej nieopodal niego polany podziwiać 
wspaniałe panoramy – przy dobrej pogodzie 
uda nam się dostrzec nawet Śnieżkę.
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http://sudety.edu.pl/2011/07/06/wielka-sowa-1015-m-n-p-m/
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Góry Sowie to nie tylko Wielka Sowa. Cie-
kawa wieża widokowa znajduje się też na Ka-
lenicy. Można tak zaplanować wycieczkę, aby 
jednego dnia zdobyć oba szczyty. Odpocząć 
możemy w urokliwie położonym schronisku 
Zygmuntówka. Na Przełęczy Jugowskiej swój 
początek mają liczne narciarskie szlaki bie-
gowe. Miłośnicy nart zjazdowych mogą sko-
rzystać ze stoku na zboczach Rymarza, czy 

góry Sokół w Rzeczce. Z uwagi na wysokość 
i mikroklimat, śnieg często tam dopisuje. Bę-
dąc w  Górach Sowich, możemy odwiedzić 
też udostępnione dla zwiedzających obiek-
ty kompleksu Riese – Osówkę, Włodarz czy 
Rzeczkę w Walimiu.

Wiele jest jeszcze w Sudetach miejsc, któ-
re opiszę przy kolejnej okazji, ponieważ ten 
felieton ma ograniczoną objętość. Skupiłam 
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Stare Bogaczowice, punkt widokowy na Masyw Trójgarbu i Krąglaka. Fot. A. Gacek

Trzy Świnki w Karkonoszach. 
Fot. A. Gacek

https://weekendowyturysta.eu/kompleks-wlodarz-serce-olbrzyma/
https://weekendowyturysta.eu/kompleks-wlodarz-serce-olbrzyma/
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się głównie na pasmach położonych w rejo-
nie Sudetów Środkowych, tymczasem wie-
le atrakcji czeka na nas również w Masywie 
Śnieżnika, Górach Złotych, na ziemi kłodz-
kiej (historycznie odrębnej od Dolnego Ślą-
ska, choć nieodłącznie z  nim związanej), 
w  Górach Stołowych czy wreszcie Górach 
Izerskich i Karkonoszach.

Należy mieć na uwadze, że Sudety są bar-
dzo zróżnicowane, co znajduje swój wyraz 
choćby w  budowie geologicznej. Sąsiadują-
ce ze sobą pasma częstokroć zbudowane są 
z zupełnie innych rodzajów skał, co spowodo-
wane jest długą i złożoną historią geologiczną 

tego regionu. Wiele jest rów-
nież pomysłów na spędzenie 
czasu w tych górach. Coś dla 
siebie znajdą nie tylko miło-
śnicy górskich trekkingów, 
lecz również amatorzy bie-
gówek i  nart zjazdowych. 
Przy niesprzyjającej aurze 
można zwiedzić wiele cie-
kawych miejsc, jak np. liczne 
zamki i twierdze: w Kłodzku 
i Srebrnej Górze, czy też po-
dziwiać liczne w naszym re-
gionie zabytki architektury. 
Prawdziwą gratkę stanowią 
niezbyt licznie odwiedzane 
Góry Kaczawskie, które mo-
im zdaniem są warte odwie-
dzenia wczesną wiosną.

Nie można też zapomi-
nać o  uzdrowiskach, któ-
re funkcjonują przez cały 
rok, a są to, oprócz Szczaw-
na Zdroju, Polanica-Zdrój, 
Duszniki-Zdrój, Długopole-
-Zdrój czy Kudowa-Zdrój. 
Niewątpliwym atutem jest 
też bliskie położenie Czech. 
Po czeskiej stronie znajduje 

się wiele ciekawych wież widokowych. Wy-
jazd w Sudety można połączyć z wycieczką 
do Pragi. Ja często, będąc w Głuszycy, space-
rem wybieram się do Janovicek. Trasa przez 
zimowy las jest pełna magii. W samej miej-
scowości znajduje się pensjonat oferujący 
znakomite dania kuchni nie tylko czeskiej. 
Z  okien rozciąga się przepiękny widok na 
Broumovsko, a w okolicach działa niewielki 
wyciąg narciarski.

Warto zimową porą zaplanować wy-
cieczkę do jednego z  miejsc położonych 
w  naszym, jakże ciekawym krajoznawczo, 
historycznie i geologicznie regionie. ■

Gdzieś w Górach Kamiennych. Fot. A. Gacek

Zima w Karkonoszach, marzec 2023. Fot. A. Gacek
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Przeszłość –  
teraźniejszość – przyszłość

 ▪ r. pr. Anna Zalesińska
 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

na listę radców prawnych  – została przed-
stawicielką młodego pokolenia w Komisji ds. 
wpisów i wykonywania zawodu jako jej czło-
nek. Od tego czasu, czyli już od dekady, nie-
przerwanie działa w  samorządzie i  na jego 
rzecz.

Pełnione funkcje w  samorządzie: w  la-
tach 2013–2020 to: Członek Komisji ds. wpi-
sów i  wykonywania zawodu, od 2020  r. 
Przewodnicząca Komisji ds. wpisów i wyko-
nywania zawodu, ponadto w obecnej kaden-
cji jest również Członkiem Komisji ds. praw 
człowieka i praworządności. Członkiem Ra-
dy OIRP we Wrocławiu jest drugą kadencję 
(od 2016 r.).

Zawodowo spełnia się jako radca praw-
ny. W latach 2007 – 2013 prowadziła własną 
działalność gospodarczą zajmującą się m.in. 
sprawami odszkodowawczymi. Od stycz-
nia 2014 r. jest właścicielką Kancelarii Rad-
cy Prawnego Katarzyna Kalus. Specjalizacja: 
prawo rodzinne i opiekuńcze, prawo cywil-
ne, dochodzenie odszkodowań (szkody ko-
munikacyjne, błędy medyczne, inne delikty), 
obsługa transakcji rynku nieruchomości, 
compliance, prawo gospodarcze).

Wolne chwila spędza aktywnie, jeżdżąc 
na rowerze i uprawiając pilates, a także czy-
tając kryminały.

Kalus Katarzyna

Katarzyna Kalus ukończyła dwa kierun-
ki studiów, tj. Uniwersytet Wrocławski Wy-
dział Prawa i Administracji, Kierunek Zarzą-
dzanie i Marketing w 1999 roku, a następnie 
na tym samym wydziale uzyskała w 2006 r. 
tytuł magistra prawa. W  latach 2010–2013 
była aplikantką radcowską w OIRP we Wro-
cławiu, a wpis na listę radców prawnych uzy-
skała w czerwcu 2013 r.

Z  samorządem radcowskim związa-
na jest od czasów aplikacji, kiedy to pełniła 
funkcję starosty. Zaraz po uzyskaniu wpisu 
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Kącka Ewelina

Ewelina Kącka – radczyni prawna, od 2014 
roku wpisana na listę radców prawnych 
przy Okręgowej Izbie Radców Prawnych 
we Wrocławiu. Wcześniej ukończyła aplika-
cję adwokacką i wykonywała zawód adwo-
kata przy Okręgowej Radzie Adwokackiej 
we  Wrocławiu. Członek Komisji Rewizyjnej 
oraz Komisji ds. współpracy z  samorząda-
mi zawodowymi, instytucjami publicznymi 
i edukacji prawnej oraz praw i wolności czło-
wieka przy Okręgowej Izbie Radców Praw-
nych we Wrocławiu X kadencji. Członek Ra-
dy OIRP we  Wrocławiu, członek zespołu 
wizytatorów przy OIRP we Wrocławiu oraz 
członek komisji stałych OIRP we Wrocławiu 
XI kadencji.

Posiada wieloletnie doświadczenie 
w  kompleksowej obsłudze prawnej jedno-
stek samorządu terytorialnego wszystkich 
szczebli oraz podmiotów gospodarczych 
w  zakresie prowadzonej przez nie działal-
ności gospodarczej. Od 2007 roku świadczy 
pomoc prawną na rzecz instytucji zarzą-
dzających dla programów współfinanso-
wanych ze  środków unijnych, wdrażanych 
w ramach Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego oraz Europejskiego Funduszu 
Społecznego.

Laureatka II Dolnośląskich Mistrzostw 
Prawników w  Narciarstwie Zjazdowym 
i Snowboardzie.

Klonowska Monika

Radca prawny (wpis na WR-1110) wspól-
niczka Kancelarii Prawnej Beata Janikow-
ska Monika Klonowska spółka cywilna, ab-
solwentka stacjonarnych studiów prawa na 
Wydziale Prawa, Administracji i  Ekonomii 
Uniwersytetu Wrocławskiego. Tytuł zawo-
dowy magistra prawa zdobyła w roku 1991. 
Po złożeniu egzaminu radcowskiego została 
wpisana na listę radców prawnych, prowa-
dzoną przez Okręgową Izbę Radców Praw-
nych we Wrocławiu, rozpoczynając działal-
ność zawodową. 

Dodatkowo ukończyła aplikację admini-
stracyjną przy Izbie Skarbowej we Wrocła-
wiu, jest absolwentką Studium Prawa Euro-
pejskiego dla radców prawnych oraz posiada 
uprawnienia członka rad nadzorczych spół-
ek Skarbu Państwa. W  latach 2010–
2020 pełniła funkcję Zastępcy Rzecznika 
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Dyscyplinarnego OIRP we  Wrocławiu a  od 
2020 roku pełni funkcję sędziego Wyższego 
Sądu Dyscyplinarnego przy Krajowej Izbie 
Radców Prawnych. 

Specjalizuje się w szeroko pojętej obsłu-
dze prawnej przedsiębiorstw z branży han-
dlowej, budowlanej, projektowej, deweloper-
skiej, medycznej i oświatowej. Posiada bogatą 
praktykę w świadczeniu pomocy prawnej na 
rzecz podmiotów prawa handlowego – po-
cząwszy od procesu rejestracji, przez bieżą-
cą działalność, po postępowanie likwidacyj-
ne i upadłościowe.

Karpińska-Jarząbkiewicz Małgorzata

Zawsze uwielbiałam działalność społeczną 
i  „przywództwo”. Już od szkoły podstawo-
wej, liceum, studia czy aplikację byłam: Prze-
wodniczącą klasy, grupy, Starostą roku. Nic 
zatem dziwnego, że w roku 1994, po złożeniu 
ślubowania i wpisie na listę OIRP pod nume-
rem WR  – 1052, kiedy to odbyły się wybo-
ry samorządowe, wystartowałam i weszłam 
do Samorządu. Wejście do ówczesnego 

samorządu dwóch młodych osób (oprócz 
mnie Joanna Majewicz) było pewną nowo-
ścią. Mam wielu znajomych, długoletnich 
już emerytów z tego okresu. Myślę, że od te-
go czasu więcej młodych osób wchodzi i ma 
szanse działać dla dobra wszystkich rad-
ców. Samodzielnie wyznaczałam moją dro-
gę, gdyż moi Rodzice nie byli prawnikami, 
oboje ukończyli Politechnikę Wrocławską. 
Moje córki również nie poszły moją „pionier-
ska” drogą, gdyż obie ukończyły Politechni-
kę: Ania  – Wrocławską na Wydziale Mate-
matyki Stosowanej, a Joanna – Gdańską na 
Wydziale Architektury.

Byłam członkiem organów samorządu 
radcowskiego tylko przez pierwszą kaden-
cję. Z  wielką radością przyjęłam, wręczo-
ny mi w  lipcu ubiegłego roku, medal 40-le-
cia OIRP we Wrocławiu. W życiu postawiłam 
na Rodzinę i pracę zawodową. Nie dało się już 
tak aktywnie angażować w  działalność sa-
morządową. Po uzyskaniu uprawnień pra-
cowałam w  sektorze bankowym: najpierw 
w  Dolnośląskim Banku Gospodarczym SA, 
Banku Spółdzielczym w  Strzelinie, Gospo-
darczym Banku Południowo-Zachodnim 
SA we  Wrocławiu i  ówczesnym Banku Za-
chodnim SA, obecnie Santander Bank Pol-
ska SA, w  którym jestem zatrudniona do 
dzisiaj. Praca w Banku to szereg wyzwań, to 
nie tylko prawo bankowe, ale wszystkie dzie-
dziny prawa. To prawo cywilne, procedura, 
jak również prawo karne i  administracyj-
ne. Praca jest wymagająca, gdyż trudności 
(np.  upadłość) czy pomysłowość (np.  oszu-
stwa) klientów wymagają od prawnika sze-
roko rozumianej wszechstronności. 

Od kilku lat zajmuję stanowisko samo-
dzielne  – oprócz radcy prawnego jestem 
ekspertem ds. kooperacji z  zewnętrznymi 
kancelariami. Byłam i  wciąż jestem Patro-
nem dla wielu młodych aplikantów, z  któ-
rych wielu, z sukcesami, wykonuje już zawód 
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radcy prawnego. Współpraca z  Nimi by-
ła zawsze oparta na bezpośredniości i kole-
żeństwie. Staram się również wspierać inne 
młode osoby w  moim miejscu pracy, nawet 
jeśli formalnie nie łączy nas relacja patron – 
aplikant. Uważam, że wsparcie bardziej do-
świadczonych kolegów i  koleżanek jest dla 
tych młodych osób nie do przecenienia, 
szczególnie jeśli, podobnie jak ja, nie mają 
prawników w swoich rodzinach.

W  czasie wolnym podróżuję, jestem ak-
tywna fizycznie, czego przykładem może być 
mój udział, w grudniu 2021, w meczu chary-
tatywnym dla hospicjum z udziałem medy-
ków i prawników, w którym, między innymi, 
reprezentowałam naszą Izbę.

Lubię swoją przygodę z  prawem, która 
wymaga ciągłej nauki i  kreatywności. Cią-
głe zmiany przepisów nie pozwalają na ru-
tynę i  nudę. Kodeks cywilny i  ja to ten sam 
rocznik. Kodeks i ja wielokrotnie się zmienia-
liśmy przez te lata, ale najważniejsze zasady 
pozostały.

Kolak Paweł

Radca prawny  – mediator. Ukończył pra-
wo na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 

Jana Pawła II, a następnie aplikację radcow-
ską w OIRP we Wrocławiu. Od ponad dzie-
sięciu  lat wykonuje zawód radcy prawnego, 
w ramach własnej Kancelarii Radcy Praw-
nego. 

Brał udział w  licznych akcjach udziela-
nia bezpłatnych porad prawnych, organi-
zowanych przez naszą Izbę, jak również od 
2014 roku związany jest z  Poradnią bez-
płatnych porad prawnych, działającą przy 
OIRP we Wrocławiu. W 2021 roku został no-
minowany do XIII Edycji Konkursu „Krysz-
tałowe Serce Radcy Prawnego”. W  latach: 
2016–2022 pełnił funkcję Zastępcy Rzecz-
nika Dyscyplinarnego OIRP we Wrocławiu. 
Od 2014 roku jest mediatorem w  Ośrodku 
Mediacji przy OIRP we Wrocławiu, jak rów-
nież jest wpisany na listę stałych mediatorów 
prowadzoną przez Prezesa Sądu Okręgowe-
go we Wrocławiu. 

Jest pasjonatem mediacji, która aktualnie 
pochłania zdecydowaną większość jego cza-
su aktywności zawodowej. Prowadzi rów-
nież zajęcia na aplikacji radcowskiej z zakre-
su negocjacji i mediacji.

Konopacka Izabela

Z sylwetką Pani Mecenas mogą się Państwu 
zapoznać w  „Przeglądzie Radcowskim” nu-
mer 30/2021. Natomiast w numerze 31/2021 
„Przeglądu Radcowskiego” został opubliko-
wany wywiad z Panią Mecenas.

Korczak Leszek KIRP

Wywiad z Panem Mecenasem został opubli-
kowany w  numerze nr  27/2020 „Przeglądu 
Radcowskiego”, ■
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Wywiad z Sekretarzem 
Rady OIRP we Wrocławiu 

r. pr. Agnieszką Templin
 ▪ r. pr. Anna Zalesińska

AT: Bardzo trudne pytanie. Faktycznie peł-
nię drugą kadencję funkcję sekretarza. Ty-
le że w samorządzie wszystkie funkcje i ro-
le są bardzo istotne. Działamy na zasadzie 
naczyń połączonych i  jak wiesz, jeśli z  jed-
nego czegoś nie zaczerpniemy, drugie nie 
funkcjonuje dobrze. Praca w  samorządzie 
to praca zespołowa zarówno koleżanek i ko-
legów radców prawnych, jak i  niezastąpio-
nych pracowników biura. Praca sekretarza, 
niewidoczna w „świetle reflektorów”, ale jest 
tak samo trudna i ważna jak każdego inne-
go członka samorządu. Czasem problema-
tyczne jest połączenie różnych interesów, 
potrzeb radców prawnych z obowiązujący-
mi przepisami. Nie zawsze wszystko można 

AZ: Skończyłaś studia, zdałaś egzamin 
zawodowy i  obok ciężkiej pracy zawo-
dowej oraz wyzwań związanych z  wy-
chowaniem „trzech Budrysów” (mam 
nadzieję, że nie zdradzę tajemnicy, jak 
napiszę, że prywatnie jesteś Mamą 
trzech synów) postanowiłaś jeszcze za-
angażować się w działalność społeczną. 
Co (lub kto?) było impulsem?
AT: Zawsze lubiłam i lubię pracę z ludźmi. Da-
je mi to ogromną satysfakcję. Praca na rzecz 
samorządu to także dawanie siebie koleżan-
kom i kolegom z korporacji zawodowej. A hi-
storia zaczęła się… od spotkania z Dziekanem 
Leszkiem Korczakiem, w Naczelnym Sądzie 
Administracyjnym. Leszek został wybrany 
Dziekanem OIRP we  Wrocławiu, a  ja mia-
łam ideę stworzenia Ośrodka Mediacji przy 
OIRP. Moja wizja i akceptacja Rady zmateria-
lizowały się w lutym 2014 roku, kiedy o pod-
jęto uchwałę o powołaniu Ośrodka. I od tego 
czasu aktywnie działam, nie tylko w tym ob-
szarze, w samorządzie zawodowym.

AZ: Od kiedy Ciebie znam, a będzie to już 
trzecia kadencja, w Prezydium pełnisz tą 
niewdzięczną funkcję związaną z „papier-
kami”. Jakie zadania związane z  pełnie-
niem funkcji Sekretarza uważasz za naj-
trudniejszą, a jaką za najważniejszą?
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zrobić na wczoraj, bo przepisy ustrojowe na-
kładają ramy działania.

Są też sprawy przedziwne, nie bardzo 
wiadomo, jak i kto powinien je załatwić, wte-
dy w nie się angażuję.

Nie było łatwo kiedy dotknął nas COVID. 
Pierwsze, zdalne posiedzenia Rady były stre-
sujące, ale jak widać, można było i w ten spo-
sób załatwiać samorządowe sprawy.

Moim zdaniem najważniejszym w  peł-
nieniu każdej funkcji, w  byciu dla innych 
jest życzliwość i pochylenie się nad człowie-
kiem. Czasami wystarczy kogoś wysłuchać 
i  to już jest rozwiązanie. A  niekiedy trzeba 
więcej się zaangażować, pochylić nad ludz-
kim zmartwieniem, potrzebą. Uważam, że je-
stem życzliwa.

AZ: Chyba nikt nie ma dziś wątpliwo-
ści, że mediacja stanowi szybszą i sku-
teczniejszą alternatywę dla sporu są-
dowego. Nie da się ukryć, że w  OIRP 
we Wrocławiu jesteś od lat propagator-
ką mediacji. Wielu radców jest również 
mediatorami. Jak to wygląda w  naszej 
Izbie?
AT: Mediacja to moja pasja! Uważam, że nie-
jednokrotnie jest trudniejszym zawodem 
niż bycie radcą prawnym. Zachowanie bez-
stronności i neutralności czasami jest wspię-
ciem się na wyżyny własnych możliwości. 
Wyzbycie się też chęci podpowiadania „naj-
lepszych” rozwiązań konfliktu, nie bywa ła-
twe. Ale ogrom satysfakcji, kiedy strony za-
wierają ugodę, rekompensuje trudy.
W naszej Izbie Ośrodek działa już prawie 10 
lat i  na liście mediatorów mamy ponad 50 
osób. W  skali kraju jesteśmy jednym z  naj-
lepszych Ośrodków działających przy Izbach 
radcowskich – ilość przeprowadzonych jest 
bardzo duża, skuteczność mediacji jest na 
wysokim poziomie – ponad 50%, a ich śred-
ni czas to ok. 2,5 miesiąca.

Jako Ośrodek Mediacji współorganizujemy 
rozliczne wydarzenia związane z  promowa-
niem i popularyzowaniem miękkich narzędzi 
wychodzenia z konfliktu. Na stałe współpra-
cujemy z  Sądem Okręgowym we  Wrocła-
wiu, uczestnicząc w  kwartalnych spotka-
niach z  koordynatorkami ds. mediacji oraz 
całym wrocławskim środowiskiem mediato-
rów. W  najbliższym czasie podpisane zosta-
nie wielostronne porozumienie pomiędzy sa-
morządami zawodowymi radców prawnych 
i adwokatów, Prezydentem miasta Wrocławia 
i stowarzyszenia „Warto mediować” nazwane 
„Wrocław miastem mediacji”. Intencją wspól-
nego działania jest szersze pokazanie mediacji, 
jako instytucji, która w wymierny i konkretny 
sposób może pomóc tym, którzy znaleźli się 
w trudnej, konfliktowej sytuacji.

Nasza Izba była też gospodarzem walida-
cji mediatorów, zgodnie z założeniami Krajo-
wego Rejestru Mediatorów.

Jak widzisz, o mediacji mogę mówić bar-
dzo dużo, ale tych z Państwa, którzy są zain-
teresowani tą formą pracy ze stronami, za-
praszam na indywidualne spotkanie.

AZ: Mimo tak wielu zadań znajdujesz 
jeszcze czas na przyjemności?
AT: Powtarzam innym i sobie opowieść o ste-
wardesie, która instruuje, jak ratować kogoś 
obok siebie. Trzeba najpierw maskę z tlenem 
założyć sobie. Dbam o ten tlen 😊 Mam wspa-
niałego psa, z którym dużo spaceruję, a mózg 
odżywia się tlenem. Mój codzienny cel to 
10 000 kroków. Uwielbiam czytać książki, choć 
na to czas mam zasadniczo podczas urlopów. 
Przerzuciłam się na słuchanie, są audiobooki, 
a korki we Wrocławiu duże. I uwielbiam po-
dróże te małe i te duże. Zawsze coś ciekawego 
z różnych miejsc przywiozę, ale co najważniej-
sze, wspomnienia zostają na zawsze.

Aniu bardzo Ci dziękuję za ten wywiad, 
mądre i czasami trudne pytania. ■
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Wywiad z Członkami  
OIRP we Wrocławiu – 

Wicemistrzami Świata w Mistrzostwach 
Świata Radców Prawnych, Adwokatów 

i Notariuszy Mundiavocat w piłce nożnej

 ▪ r. pr. Krystian Mularczyk

Dnia 11 czerwca 2023 r., we francuskim Saint Tropez, reprezentacja Polski 
Radców Prawnych w piłce nożnej zdobyła srebrny medal na Mistrzostwach 
Świata Radców Prawnych, Adwokatów i Notariuszy Mundiavocat. 

W  składzie drużyny, która osią-
gnęła ten historyczny sukces, 
znalazło się trzech przedstawi-

cieli naszej wrocławskiej Izby: Andrzej Ja-
skowski (AJ), Adam Pulchny (AP) i  Konrad 
Makar (KM).

W tym wydaniu „Przeglądu Radcowskie-
go” cała trójka postanowiła podzielić się swo-
imi wrażeniami z  tego międzynarodowego 
turnieju.

Jak trafiłeś do reprezentacji Polski Rad-
ców Prawnych w piłce nożnej?
KM: Moja przygoda z reprezentacją rozpo-
częła się podczas tegorocznych Mistrzostw 
Polski Radców Prawnych w futsalu, organi-
zowanych w Kielcach. Wziąłem w nich udział 
jako reprezentant OIRP we Wrocławiu. Tur-
niej, zgodnie z tradycją, kończył się uroczy-
stą galą wręczenia nagród, po której nastę-
pował bankiet. W  trakcie imprezy Andrzej 
Jaskowski oraz Kamil Kosior – dwóch wie-
lokrotnych kadrowiczów, biorąc pod uwa-
gę moją dyspozycję podczas kieleckich F
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zawodów, zaproponowali mi, abym dołączył 
do kadry formującej się na turniej w  Saint 
Tropez, gdyż mogę być jej wartościowym 
ogniwem. To była propozycja z rodzaju „nie 
do odrzucenia”.

Opowiedz coś więcej o  reprezentacji. 
Miałeś w drużynie „starych znajomych”?
AJ: Akurat ja, z uwagi na to, że od wielu lat 
jeżdżę na różnego rodzaju turnieje prawni-
cze, znałem wcześniej praktycznie wszyst-
kich członków naszej drużyny. Niektórych 
wprawdzie tylko kojarzyłem z  widzenia, 
jednakże większość to moi serdeczni kole-
dzy, z którymi wielokrotnie rywalizowałem 
na boisku i szalałem poza nim 😉.

Czy było wielu zawodników, którzy de-
biutowali w reprezentacji?
AP: O ile dobrze się orientuję, było kilku de-
biutantów  – 3, może 4  zawodników, w  tym 
nasza dwójka z Wrocławia – ja i Konrad.

Wynik świadczy o tym, że byliście świet-
nie zgrani. Czy możesz powiedzieć coś 

o boiskowej „chemii”, atmosferze panu-
jącej w drużynie?
AJ: W  ogóle nie byliśmy zgrani, bo w  ta-
kim składzie personalnym występowali-
śmy pierwszy raz w historii, a niektóre oso-
by widziały się pierwszy raz w życiu. Może 
doświadczanie i  zgranie nie było po naszej 
stronie, ale walecznością, zadziornością, 
charakterem i  właśnie  – dzięki tej chemii/
atmosferze w drużynie (która była wyśmie-
nita) – nadrabialiśmy wszelkie braki i dzięki 
temu wygrywaliśmy.

Co Cię zaskoczyło podczas turnieju?
AP: Na pewno miłą niespodzianką była at-
mosfera panująca w naszej drużynie. Mimo 
tego, że część chłopaków miała okazję spo-
tkać się po raz pierwszy, to od razu można 
było poczuć, że łączy nas wspólny cel i każ-
dy jest zdeterminowany, żeby go osiągnąć. 
To sprawiało, że bardzo dobrze czuliśmy się 
w swoim towarzystwie, wzajemnie się moty-
wowaliśmy i każdy każdemu pomagał. Z tur-
nieju będę właśnie najbardziej pamiętał wy-
nik sportowy i ludzi, dzięki którym udało się 
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go osiągnąć. Gdybyśmy nie byli tak skonso-
lidowani, z  pewnością nie udałoby nam się 
osiągnąć takiego sukcesu.

Czy spodziewaliście się, że zajdziecie 
tak daleko?
AJ: Ja na pewno nie 😊 Nikt na nas nie sta-
wiał. Sami nie wiedzieliśmy, na co nas stać. 
Większość drużyn gra ze sobą od wielu lat, 
a w naszej drużynie, jak wspominałem, nie-
które osoby spotkały się… 1 raz w życiu.

Czy jest coś, co szczególnie zapamię-
tasz? Coś, co wywarło na Tobie wyjąt-
kowe wrażenie?
KM: Bardzo ciepło będę wspominał szczegól-
nie początek turnieju, a dokładnie uroczystą 
paradę otwierającą mistrzostwa, zorgani-
zowaną na ulicach Saint Tropez. W koloro-
wym pochodzie, odziani w  narodowe bar-
wy oraz wyposażeni w  różne instrumenty 
i flagi, wzięli udział zawodnicy oraz ich bli-
scy z prawie 90 drużyn z całego świata. Ko-
lorowy orszak ruszył z portu St. Tropez nad-
morską promenadą w  kierunku miejskiego 

ratusza. Paradzie towarzyszyła muzyka, za-
ciekawione spojrzenia turystów i mieszkań-
ców Saint Tropez oraz prezentacja zespołów 
przez organizatorów imprezy.

Jak z  Twojej perspektywy przebiegła 
droga do finału?
KM: Fazę grupową rozpoczęliśmy od zwy-
cięstwa 5:1 nad zespołem z  Chin. Pomimo 
wysokiego rezultatu, nie był to prosty mecz. 
Jak wspomnieli już Andrzej i  Adam, wie-
lu z nas grało ze sobą pierwszy raz i szuka-
liśmy wspólnego rytmu. Następnego dnia 
rozegraliśmy pozostałe dwa mecze grupo-
we. W  30-stopniowym upale zremisowali-
śmy z  drużyną z  Włoch 0:0, a  kilka godzin 
później, mecz o „być albo nie być” – z repre-
zentacją Iranu – wygraliśmy 2:0. Kolejnego 
dnia, w ćwierćfinale, zmierzyliśmy się z ka-
drą Serbii. W mojej ocenie, spośród wszyst-
kich rozegranych spotkań, to mieliśmy pod 
największą kontrolą. Nie zamieniliśmy jed-
nak naszej przewagi na bramkę i o naszym 
zwycięstwie przesądziły dopiero rzuty kar-
ne. Czwartego dnia, w półfinale, czekała na 
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nas drużyna Izraela (ubiegło-
roczny Mistrz Europy). Mecz 
był rozgrywany na wysokiej 
intensywności, nikt nie od-
stawiał nogi, a  rywale mie-
li optyczną przewagę. Jed-
nakże końcówka spotkania 
należała do nas. Po wyko-
rzystanym przeze mnie rzu-
cie karnym wygraliśmy 1:0. 
Niestety, nazajutrz, w  finale 
nie byliśmy w  stanie odpo-
wiedzieć znakomicie grają-
cej reprezentacji Meksyku (5-krotni mistrzo-
wie świata). Mecz zakończył się wynikiem 
3:0, a  my mogliśmy się cieszyć z  historycz-
nego 2 miejsca.

Wygląda na to, że do zagrania mieliście 
6 meczów w 5 dni. Czy mieliście czas na 
regenerację pomiędzy meczami? Jeśli 
tak, jak wyglądała?
KM: Każdy miał swój sposób na regenera-
cję. Niektórzy rolowali sobie zmęczone i po-
obijane nogi, inni rozciągali się, część po pro-
stu odsypiała. Ponieważ impreza odbywała 
się w  środku lata, nad Morzem Śródziem-
nym, dużą wagę przykładaliśmy do prawi-
dłowego nawodnienia organizmu. Miłym 
dodatkiem był basen znajdujący się w obiek-
cie, w którym byliśmy zakwaterowani. Naszą 
małą tradycją stało się spotykanie na basenie 
po każdym meczu i omawianie go w trakcie 
schładzania.

Co możesz powiedzieć o organizacji tur-
nieju?
AP: Organizacja mistrzostw stała na naj-
wyższym poziomie. Świetnie przygotowane 
boiska, wspaniała atmosfera oraz imprezy 
integracyjne, dzięki którym mogliśmy po-
znać zawodników z innych drużyn i wymie-
nić się spostrzeżeniami. Można było odczuć, 

że jest to turniej z tradycjami, organizowany 
od kilkunastu lat.

St. Tropez nie kojarzy się ze  sportem. 
Czy odczuliście atmosferę mistrzostw?
KM: Zdecydowanie tak! Zgodzę się, że pierw-
szym, co przychodzi do głowy, gdy słyszy się 
„Saint Tropez”, są luksusowe imprezy, drogie 
jachty i wykwintne restauracje, a niekoniecz-
nie emocje piłkarskie. Jednakże trzeba oddać 
organizatorom, że już od samego początku 
zadbali o  to, żeby klimat dużego, międzyna-
rodowego turnieju był wyczuwalny. Pierw-
szego dnia, tj. 6 czerwca, wraz ze wszystkimi 
pozostałymi 89 reprezentacjami zostaliśmy 
zaproszeni do popularnego klubu VIP Room 
na uroczyste otwarcie turnieju oraz przed-
stawienie terminarza fazy grupowej. Z  ko-
lei następnego dnia, około godziny 11, odbyła 
się huczna parada, o której już wspomniałem. 
Dodatkowo, w  trakcie całego turnieju, bez 
względu na porę, w mieście można było spo-
tkać zawodników lub kibiców pozostałych 
reprezentacji ubranych w barwy narodowe. 
Czułem, że jestem na Mistrzostwach Świata.

Jakie są dalsze plany reprezentacji?
AJ: Jeździć na kolejne turnieje, zwiedzać 
świat, dobrze się bawić i  wygrać Mistrzo-
stwo Świata! 😉 ■
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Komisja  
ds. rozwoju rynku usług prawniczych i edukacji prawnej

Polub nasze Komisje stałe na Facebooku  
i bądź na bieżąco!

Komisja  
ds. współpracy z samorządami i instytucjami

Komisja  
ds. współpracy z zagranicą

Komisja  
ds. praw człowieka i praworządności

Komisja  
ds. kultury, integracji i sportu

Komisja  
ds. aplikacji

Komisja  
ds. nowych technologii i transformacji cyfrowej

Okręgowa Izba Radców Prawnych  
we Wrocławiu
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